
VÝROČNÍ ZPRÁVA 

2022

Moravské zemské muzeum

VZ_MZM 2022obalka_Sestava 1  30.6.2023  8:08  Stránka 1



1

VÝROČNÍ ZPRÁVA 

2022

Moravské zemské muzeum



www.mzm.cz2

Moravské zemské muzeum
Zelný trh 6, 659 37 Brno

IČ: 00094862
Tel: +420 533 435 220
Fax: +420 533 435 313

ID datové schránky: bfi2vz4 
E-mail: mzm@mzm.cz 

www.mzm.cz

Způsob zřízení zpracovatele: Státní příspěvková organizace
Název zřizovatele: Ministerstvo kultury



3Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2022

Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015

Úvodní slovo
Z historie muzea

Generální ředitelství

Úsek náměstka generálního ředitele pro odbornou činnost

Oddělení vědy a výzkumu OVV
Metodické centrum pro informační technologie v muzejnictví (CITeM)
Metodické centrum muzejní pedagogiky (MCMP)
Ediční oddělení
Knihovna a Archiv MZM

Historické muzeum

Ústav Anthropos
Centrum kulturní antropologie
Oddělení pro historii biologických věd
Historické oddělení
Centrum humanistických studií
Archeologický ústav
Centrum slovanské archeologie
Etnografický ústav
Numismatické oddělení

Přírodovědné muzeum

Mineralogicko-petrografické oddělení
Geologicko-paleontologické oddělení
Entomologické oddělení
Zoologické oddělení
Botanické oddělení

O
B

S
A

H 6

11

13

19

21

22

24

26

28

30

33

34

38

41

46

52

54

56

58

61

65

66

68

70 

72

74



www.mzm.cz4

Objekty 
Moravského zemského muzea

Biskupský dvůr
Dietrichsteinský palác

Památník Leoše Janáčka
Pavilon Anthropos



Uměnovědné muzeum

Oddělení dějin divadla
Oddělení dějin hudby
Oddělení dějin literatury
Oddělení dějin kultury antitotalitního zaměření (ODKAZ)

Úsek náměstkyně generálního ředitele pro vnější záležitosti

Oddělení komunikace a marketingu
Výstavní oddělení
Dětské muzeum a Pracoviště lektorů

Úsek ekonomicko-provozní náměstkyně generálního ředitele

Ekonomické oddělení a Pracoviště evidence majetku
Finanční zpráva Moravského zemského muzea za rok 2022
Oddělení investic
Oddělení správy budov
Oddělení údržby
Oddělení ostrahy
Oddělení informatiky
Bezpečnostní technik

Organizační struktura Moravského zemského muzea v roce 2022
Zpráva o plnění cílů IP DKRVO za rok 2022 
Dosažené výsledky výzkumné aktivity IP DKRVO za rok 2022 
dle rozhodnutí MK o podpoře na rok 2022

5Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2022

Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015

81

82

84

87

90

93

94

101

102

105

106

106

122

123

111

124

124

124

138

140

202



Úvodní slovo Navzdory všem těmto potížím Moravské zemské
muzeum a jeho pracovníci i v roce 2022 úspěšně pl-
nili řadu svěřených úkolů. Plně se již v roce 2022
rozvinula výstavní činnost muzea, která (navzdory
skutečnosti, že zejména návštěvnost škol se zdaleka
nevrátila do předcovidových čísel) přinesla i ve
srovnání s léty 2018 a 2019 úspěch. Naše muzeum
navštívil v uplynulém roce více než 122 tis. návštěv-
níků. Další tisíce, resp. statisíce zájemců o naši práci
navštívilo naše sociální sítě, naše webové stránky
(jež se mimochodem v roce 2022 rovněž dočkaly
nové, moderní podoby). Ze stěžejních výstav roku
zmiňme výstavu …a náhle jsme tu navěky, kdy se
Moravské zemské muzeum zapojilo do celobrněn-
ských oslav stého výročí narození významného br-
něnského básníka Jana Skácela (1922–1989). Vý-
značným počinem byla rovněž výstava Nejstarší
šperky a ozdoby těla, která představila ozdoby,
šperky a zdobení lidského těla, patřící mezi nejstarší
doklady uměleckého vyjádření člověka na Moravě,
vč. ikonické národní kulturní památky Věstonické
Venuše.

Důležitým momentem na mapě roku 2022 byly
rovněž oslavy 30. výročí založení Dětského muzea.
Jejich vrcholem byl narozeninový happening v rámci
výstavy Óóó Indiáni s názvem Indiánský den dětí
– Dětské muzeum slaví 30. narozeniny, který se
usku tečnil v sobotu 28. května 2022 v Pavilonu
Anthro pos a jeho přilehlém okolí. Nepřehlédnutel-
nou součástí oslav, které probíhaly v průběhu celého
roku, byly také na podzim otevřené a návštěvně ne-
smírně úspěšné výstavy Malý princ Elišky Podzim-
kové a Planetami Malého prince. 

Rok 2022 byl rovněž neodmyslitelně spjat s celo-
světovými oslavami dvoustého výročí narození Jo-
hanna Gregora Mendela, světově proslulé osobnosti
objevitele dědičné informace a zakladatele genetiky.
A naše Mendelianum se pochopitelně významným
způsobem podílelo na organizaci a realizaci těchto
oslav v rámci oslav Dne DNA. Kromě otevření
Mendelovy stezky Brnem, pracovníky Mendeliana
editovaného vydání Kuchařky pro Mendela a publi-
kování Iconographia Mendeliana 2022, patřilo

www.mzm.cz6

Mgr. Jiří Mitáček, Ph.D. 
generální ředitel Moravského zemského muzea

Milé dámy, pánové, 
přátelé Moravského zemského muzea.

S dávkou jisté nadsázky lze říci, že do historie ode-
šel další rok, který před nás postavil nečekané
překážky, přinesl nové problémy a vyzkoušel naše
přesvědčení a znalosti novými výzvami. Naše spo-
lečnost dosud absorbovala zkušenosti, omezení
a dopady covidových let 2020–2021, jež ještě dozní-
vali, abychom byli již v počátku roku konfrontování
s v Evropě po několik generací nevídanou situací.
Záběry připomínající II. světovou válku, přinášené
téměř on-line z prostoru jen pár set kilometrů na
východ doslova šokovali nejen Evropu, ale většinu
světa. Naši činnost pak výrazně zasáhl i jeden z do-
provodných rysů nové svízelné situace naší přítom-
nosti – energetická krize.



7Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2022

Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015

k jednomu z vrcholů oslav uspořádání mezinárodní
Mendel Genetic Conference 2022 s podporou
UNESCO v červenci roku 2022. Moravské zemské
muzeum bylo hlavním organizátorem historicko-
vědní sekce, na níž vystoupili mluvčí z devíti zemí
Evropy, Asie a obou Amerik. Právě tato sekce věno-
vaná dějinám genetiky zaznamenala jeden z největ-
ších ohlasů na celé konferenci.

Pokračoval rovněž pro další rozvoj odborných
činností muzea důležitý projekt Národního památ-
níku v bývalé věznici v Uherském Hradišti, kde
v roce 2022 navazovala nejenom práce s pamětníky
a sběr sbírkových předmětů, ale bylo realizováno
rovněž vytvoření ideového konceptu budoucí expo-
zice a technického scénáře. V roce 2022 rovněž pro-
běhla architektonická soutěž na celkovou rekon-
strukci objektu, pořádaná (i za účasti MZM)
Úřadem pro zastupování státu ve věcech majetko-
vých. 

Z hlediska dlouhodobého rozvoje a revitalizace
našich expozic bylo v roce 2022 klíčové ukončení
rekonstrukce Paláce šlechtičen a s tím spojené ote-
vření dvou stálých expozic Loutkářské umění a Tra-
diční kultura na Moravě v zrcadle času dne
21. dubna 2022. V souvislosti s tím zmiňme také
1. místo v anketě České národopisné společnosti
o nejvýznamnější počin v oboru za rok 2021, které
v kategorii publikace získal katalog jedné z expozic
Lidová kultura na Moravě v zrcadle času. Jedna
z jeho editorek a spoluautorek Dr. Hana Dvořáková
získala v roce 2022 také Cenu jihomoravského kraje
za práci na uchování a popularizaci projevů tradiční
lidové kultury na Moravě. Aktuálně právě stálá ex-
pozice Tradiční kultura na Moravě v zrcadle času zís-
kala s obrovskou převahou nejvíce hlasů v anketě
České národopisné společnosti O nejvýznamnější
počin v oboru též za rok 2022 a získala tak opětovně
Cenu České národopisné společnosti v kategorii vý-
stava / expozice.

Ukončení klíčového projektu IROP však nebylo
jediným odborným úspěchem uplynulého roku.
Naši odborní pracovníci s nemalými úspěchy řešili
i další projekty NAKI, GAČR či Erasmus+, přičemž

v průběhu roku 2022 podali nové projektové žá-
dosti, které vyústili v zisk jednoho nového projektu
GAČR a tří projektů NAKI. Obecně v roce 2022
vrcholilo naše úsilí v rámci plnění pětileté koncepce
IP DKRVO, které přineslo nejenom 158 nových od-
borných a zejména obhájení našeho postavení
přední vědecko-výzkumné organizace MK. V roce
2022 proběhly také evaluace pracovníků MZM ve
výzkumu a vývoji, kterých se zúčastnilo celkem
59 pracovníků a více než dvě třetiny pracovníků
bylo zařazeno ve dvou nejvyšších kategoriích.

Z mimořádných vědeckých úspěchů roku 2022
zmiňme nález rytiny minimálně dvou zvířat (nej-
spíše koně a mamuta) během výzkumu polykulturní
lokality Ostrava-Hošťálkovice II Hladový vrch man-
želů Nerudových či další rozvíjení činnosti Labora-
toře antropologické rekonstrukce, zaměřené na 3D
antropologické rekonstrukce podoby člověka, vy-
cházejí z archeologických a antropologických nálezů
(rekonstrukce Šamana z ulice Francouzská, virtu-
ální podoba langobardské ženy v rámci projektu
Strategie AV 21 ve spolupráci s ARUB AV, rekon-
strukce ženy z pohřebiště Mikulovice ve spolupráci
ARUP AV Praha ad.).

Závěrem děkuji Vám všem, že jste stále s námi,
podporujete naše muzeum a doufám, že naší aktuál -
ní činnost budete i nadále shledávat zajímavou a na-
pomáhat nám v našich aktivitách.

S úctou 

Mgr. Jiří Mitáček, Ph.D.
generální ředitel



www.mzm.cz8

Události roku 2022



9Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2022

Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015



www.mzm.cz10

Objekty 
Moravského zemského muzea

Zámek Budišov
Památník Bible kralické

Zámek Moravec
Starý zámek v Jevišovicích



11Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2022

Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015

29. července 1817 – císař František I. schválil záměr založit v Brně muzeum a povolil, aby neslo jeho
jméno. Františkovo muzeum spravovala Moravskoslezská společnost pro zvelebení
hospodářství, přírodoznalství a vlastivědy, zkráceně Hospodářská společnost

24. března 1818 – moravskoslezský guvernér hrabě Antonín Bedřich Mitrovský oznámil veřejnosti
vyhláškou založení muzea

1820 – zpřístupněny veřejnosti první sbírkové celky v Biskupském dvoře

1892 – v rámci Hospodářské společnosti vznikla muzejní sekce, která převzala řízení muzea

1900 – muzeum převzala Moravská muzejní společnost a sbírky se staly vlastnictvím mar-
krabství Moravského; začal se používat název Moravské zemské muzeum

1921 – muzeum převzala do správy přímo země Moravskoslezská a správou sbírek byli
pověřeni odborníci (ředitelem se stal dr. Jaroslav Helfert)

1939–1945 – za německé okupace dohlížel na činnost muzea německý komisař

1945–1948 – Moravské zemské muzeum pod správou země Moravskoslezské

1949–1960 – Moravské muzeum (změna názvu) je řízeno Ministerstvem školství a kultury

1961–1962 – Moravské muzeum pod správou Národního výboru města Brna

1963–1990 – Moravské muzeum je spravováno Jihomoravským krajským národním výborem

1991–dosud – Moravské zemské muzeum (návrat k původnímu názvu) příspěvkovou organizací
Ministerstva kultury 

Od 1. ledna 2010 – Moravské zemské muzeum výzkumnou organizací Ministerstva kultury

2014 – významná změna organizační struktury muzea, vznik Historického muzea, Přírodo-
vědného muzea a Uměnovědného muzea zajišťujících odbornou činnost v rámci Mo-
ravského zemského muzea

...z historie muzea



M
or

av
sk

é 
ze

m
sk

é 
m

uz
eu

m
_

vý
ro

čn
í z

pr
áv

a 
20

22



13Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2022

Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015

Generální ředitelství



u

ORGANIZAČNÍ ZMĚNY, PERSONALIA

V roce 2022 k 31. 12. ukončila na vlastní žádost své
působení ve funkci vedoucí Etnografického ústavu
Historického muzea MZM PhDr. Hana Dvořáková.
Pod jejím vedením pracoviště prošlo dvěma rekon-
strukcemi, což vyústilo v r. 2022 do otevření nové
stálé expozice Tradiční kultura v zrcadle času. Do-
provodný katalog, jehož byla spolueditorkou a autor-
kou textů, ve stejném roce získal prestižní ocenění
v oborové soutěži. V roce 2022 jí byla také udělena
Cena jihomoravského kraje za práci na uchování
a popularizaci projevů tradiční lidové kultury na
Moravě.

u

PRÁVNÍ ZÁLEŽITOSTI

Hlavní náplní právní služby byl v roce 2022 výkon
běžné právní agendy organizace, zahrnující zejména
přípravu a revizi smluv a jiných dokumentů, pra-
covněprávní dokumenty a záležitosti, tvorbu inter-
ních předpisů organizace včetně jejich zpřehlednění
a uvádění do souladu s požadavky platných práv-
ních předpisů v kontextu průběžně probíhajících le-
gislativních změn. Vedle práce na písemných mate-
riálech spočívala právní služba i v konzultacích
postupů jednotlivých odborných útvarů organizace
a jejich pracovníků, v zastupování organizace
v soudních sporech, jakož i při jednáních s obchod-
ními partnery v rámci předsmluvní přípravy či
v rámci jednání o smírném či mimosoudním vyří-
zení sporných záležitostí.

Soudní spory, kterých bylo MZM účastno, se bez
výjimky týkaly vymáhání pohledávek, které vznikly
MZM jako pronajímateli nebytových prostor za ná-
jemci, kteří neplnili závazky vyplývající z nájemních
smluv. 

V roce 2022 byla řešena i agenda tzv. „milostivého
léta 2022 “ dle zákona č. 214/2022 Sb., nicméně ne-
byla zjištěna exekuovaná pohledávka, na kterou by
se právní úprava uvedená v tomto zákoně vztaho-
vala.  

V roce 2022 byla dořešena žádost o vydání dvou
sbírkových předmětů dle zákona č. 212/2000 Sb.,
o zmírnění některých křivd způsobených holocaus-
tem. Byla uzavřena Dohoda o bezúplatném převodu
věcí movitých a movité věci byly oprávněným oso-
bám vydány. 

u

VYDANÉ INTERNÍ PŘEDPISY

Moravské zemské muzeum vydalo v roce 2022 tyto
Příkazy generálního ředitele:

08/2022 Provoz výstavních objektů MZM během
vánočních svátků 2022

07/2022 Příkaz GŘ č. 7/2022 Uzavření ročního
rozpočtového roku 2022

06/2022 Energetická opatření v MZM
05/2022 Inventarizace majetku a závazků
04/2022 Provozní doba Dietrichsteinský palác od

1. 5. 2022
03/2022 Plán čerpání dovolené v průběhu roku 2022
02/2022 Mimořádná opatření v souvislosti s mi-

nimalizací dopadu šíření koronaviru
(covid-19)

+ Dodatek – Mimořádná opatření testování zaměst-
nanců a dalších osob s účinností od 19. 2.
2022

+ Zrušení mimořádných opatření vládou platné od
19. 2. 2022

01/2022 Poskytování cestovních náhrad 
+ Dodatek č. 1 s účinností 12. 3. 2022
+ Dodatek č. 2 s účinností 14. 5. 2022
+ Dodatek č. 3 s účinností 20. 8. 2022

Moravské zemské muzeum vydalo v roce 2022 tyto
Směrnice generálního ředitele:

10/2022 Podmínky poskytování osobních ochran-
ných pracovních prostředků

09/2022 Metodika naplňování cílů výzkumu a vý-
voje MZM

Příloha č. 1 – Pravidla pro udělování interních pro-
jektů VaV

Příloha č. 2 – Statut VR MZM
Příloha č. 3 – Jednací řád VR MZM
Příloha č. 4 – Podklady k evaluacím MZM v. o.
Příloha č. 5 – Jednací řád Evaluační komise MZM
Příloha č. 6 – Etický kodex výzkumného pracovníka

MZM
08/2022 BOZP – Návrh kategorizace prací a pra-

covně lékařské služby
07/2022 Zajištění finanční kontroly v MZM
06/2022 Účtování jiné (hospodářské) činnosti

v MZM
05/2022 Cestovní náklady za interní využití slu-

žebních vozidel MZM s účinností od 1. 6.
2022

www.mzm.cz14



04/2022 Dopravně provozní řád
03/2022 Vjezd a parkování služebních vozidel

MZM a vozidel návštěv
02/2022 Stanovení odpisového plánu
01/2022 Oběh účetních dokladů v Moravském

zemském muzeu

u

POSKYTOVÁNÍ INFORMACÍ PODLE 
ZÁKONA Č. 106/1999 SB., O SVOBODNÉM
PŘÍSTUPU K INFORMACÍM V ROCE 2022

Počet podaných žádostí o informace: 4 (č. j. 2955,
2899, 2742, 340/2022/MZM)
Počet podaných odvolání proti rozhodnutí: 0 
Opis podstatných částí každého rozsudku soudu: 0 
Výsledky řízení o sankcích za nedodržování tohoto
zákona bez uvádění osobních údajů: 0 
Další informace vztahující se k uplatňování tohoto
zákona: 0

u

KONTROLNÍ ČINNOST 

Vnitřní kontrola

INTERNÍ AUDIT

V Moravském zemském muzeu byly v oblasti
vnitřní kontroly uskutečněny 2 interní audity týka-
jící se roku 2022 vypracované na základě Plánu čin-
nosti interního auditu na rok 2022 a Střednědobého
plánu činnosti interního auditu na roky 2021–2023.

Jednalo se o tyto audity:
– audit č. 01/2022 s názvem Audit účinnosti vnitř-

ního kontrolního systému – doplnění interních
auditů z roku 2020 dle platných norem a metodik
a prověření interních auditů roku 2018 a 2019,

– audit č. 02/2022 s názvem Audit projektu s regis-
tračním číslem CZ.06.3.33/0.0/0.0/16_026/0001719
„MZM, stálá expozice – loutkařské umění a tra-
diční kultura na Moravě v zrcadle času“.

Součástí auditů bylo i prověření vnitřního kontrol-
ního systému a doporučení ke zkvalitnění řídicích
systémů v oblastech, na které byl audit směřován. 

V rámci provedených interních auditů nebyly zjiš-
těny závažné nedostatky. 

ZPRÁVA O PLNĚNÍ INTERNÍHO PROTIKO-
RUPČNÍHO PROGRAMU MZM

Jako každoročně i za rok 2022 jsme vyhotovili
zprávu o plnění interního protikorupčního pro-
gramu (dále jen IPP) MZM, která je zpracována na
základě Příkazu ministra kultury číslo 11/2016 Re-
zortní interní protikorupční program MKČR a ná-
sledných aktualizací.

IPP MZM byl vypracován jako soubor postupů
a opatření k řízení korupčních rizik, které jsou za-
městnanci MZM v rozhodovacím procesu povinni
dodržovat. Jeho cílem je vymezit příkladné chování
a omezit co nejvíce podmínky pro vznik korupč-
ního jednání v MZM.  

A. Stav implementace protikorupčních nástrojů
a plán jejich nápravných opatření

1.Vytváření a posilování protikorupčního kli-
matu

Cílem interního protikorupčního programu je mj.
snižovat motivaci zaměstnanců ke korupci a zvyšo-
vat pravděpodobnost jejího odhalení.

1.1. Propagace protikorupčního postoje vedou-
cími pracovníky

Každý vedoucí zaměstnanec je povinen, v rámci
svých základních povinností, prosazovat a uplatňo-
vat protikorupční postoj. Tím se rozumí:
– vlastní bezúhonnost,
– příkladné plnění povinností,
– nezakrývání zneužívání veřejných prostředků

a nenadržování pachatelům trestných činů,
– dodržování obecně závazných právních předpisů

a interních předpisů,
– zdůrazňování loajality zaměstnance veřejného

sektoru k majetku státu,
– aktivní propagace jednání odmítajícího korupci,
– vyvozování adekvátních opatření vůči zaměstnan-

cům, kteří se prokazatelně dopustili korupčního
nebo jiného protiprávního jednání, nebo se podí-
leli na vytváření korupčního prostředí.

Problematika interního protikorupčního programu
je pravidelně projednávána na poradách vedení.

Vedoucí zaměstnanci důsledně provádějí řídící
kontrolu, a tím vytvářejí podmínky minimalizující
možné korupční jednání.

15Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2022

Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015



Dle směrnice generálního ředitele č. 9/2014 – Pra-
covní řád – jsou všichni zaměstnanci Moravského
zemského muzea mimo jiné povinni:
– zdržet se jednání, které by mohlo být ve střetu

zájmů zaměstnavatele se zájmy osobními,
– zachovávat mlčenlivost o informacích, které se

dozvěděli v souvislosti s plněním pracovních po-
vinností citlivé povahy, zejména o osobních a cit-
livých údajích a platových poměrech,

– v souvislosti s výkonem zaměstnání nepřijímat
výhody či dary.

Součástí pracovní smlouvy každého zaměstnance
jsou obdobně psány i následující povinnosti zaměst-
nance:
– pracovat svědomitě a řádně podle svých sil, znalostí

a schopností, plnit pokyny nadřízených a dodržo-
vat zásady spolupráce s ostatními zaměstnanci;

– plně využívat pracovní doby a výrobních pro-
středků k vykonávání pracovních úkolů, plnit tyto
úkoly kvalitně, hospodárně a včas;

– dodržovat právní a ostatní předpisy vztahující se
k práci jím vykonávané, včetně vnitřních předpisů
zaměstnavatele;

– řádně hospodařit s prostředky svěřenými mu 
zaměstnavatelem a střežit a ochraňovat majetek
zaměstnavatele před neefektivním využíváním,
poškozením, ztrátou, zničením a zneužitím a ne-
jednat v rozporu s oprávněnými zájmy zaměstna-
vatele; je povinen upozornit svého nadřízeného
na škodu hrozící zdraví nebo majetku a zakročit
k odvrácení škody, je-li toho neodkladně třeba
a nebrání-li v tom zaměstnanci důležitá okolnost;

– zachovávat mlčenlivost o skutečnostech, o nichž
se dozvěděl při výkonu zaměstnání a které v zájmu
zaměstnavatele nelze sdělovat jiným osobám.

1.2. Etický kodex

Na internetových stránkách MZM je publikován Pro-
fesní etický kodex ICOM pro muzea, kde je mimo
jiné podrobněji stanoven konflikt zájmů (zákaz při-
jímání dárků, pozorností, půjček nebo jiných osob-
ních výhod, zákaz obchodování s přírodním či kul-
turním dědictvím; oblast řešící vztahy s obchodníky
a oblast řešící konflikt se soukromými sbírkami). 

Problematika konfliktu zájmů je dále podrobněji
řešena u povinností zaměstnanců uvedených v pra-
covní smlouvě a dále v pracovním řádu, který je
platný pro všechny zaměstnance a se kterým jsou
seznámeni (viz bod výše 1.1.).

V roce 2022 vydalo dále MZM Etický kodex vý-
zkumného pracovníka v rámci směrnice č. 9/2022 –
Metodika naplňování cílů výzkumu a vývoje MZM.

1.3. Vzdělávání zaměstnanců

Všichni zaměstnanci jsou při přijímání proškoleni
v oblasti svých povinností, které zahrnují i protiko-
rupční jednání.

Pravidelně je protikorupční jednání projednáváno
na poradách vedení. 

Pro posílení protikorupčního klimatu vedení or-
ganizace zvažuje provádění pravidelných ročních
školení formou e-learningu.

1.4. Systém pro oznámení podezření na korupci

Při podezření na korupci (interně i externě) je možné
kontaktovat přímo generálního ředitele MZM, Policii
ČR, Protikorupční linku Ministerstva financí ČR či
jiné k tomu určené orgány státní správy.

Komplexnější řešení tohoto bodu bylo plánováno
v roce 2022, kdy mělo být sjednoceno umístění pro-
tikorupčních informací na internetových stránkách
organizace. V letech 2022 a 2023 ale dochází ke kom-
pletní rekonstrukci a revizi internetových stránek
www.mzm.cz a tato oblast bude dořešena v roce 2023. 

1.5. Ochrana oznamovatelů

Dořešení tohoto bodu bylo (ze stejného důvodu
jako bod 1. 4.) přesunuto do roku 2023. 

2.Transparentnost

2.1. Zveřejňování informací o veřejných prostředcích

Výroční zprávy MZM od roku 2005 do roku 2021
jsou zveřejněny na internetových stránkách organi-
zace http://www.mzm.cz/vyrocni-zpravy a obsahují
informace o rozpočtu.

Informace vztahující se k výběru dodavatelů,
včetně veřejných zakázek vyhlášených MZM, jsou
transparentně zveřejňovány v souladu s příslušnými
právními a prováděcími předpisy. Pro zadávání ve-
řejných zakázek je v MZM vydána směrnice gene-
rálního ředitele č. 1/2020.

Informace o poradních orgánech jsou zveřejňovány
na internetových stránkách MZM http://www.
mzm.cz/poradni-organy a aktualizovány k 1. 1. a 1. 7.

www.mzm.cz16



Informace o uzavřených smlouvách jsou zveřej-
ňovány na intranetu MZM pro určené zaměstnance.
V sekci smlouvy jsou přehledně zveřejňovány veš-
keré uzavřené smlouvy (s výjimkou pracovně-práv-
ních smluv). Smlouvy, jejichž celková finanční výše
přesahuje padesát tisíc korun českých bez daně
z přidané hodnoty, jsou dále zveřejňovány v Regis-
tru smluv Ministerstva vnitra České republiky.

Každý zaměstnanec má pod heslem přístup do
Intranetu MZM, najde zde příkazy a směrnice ge-
nerálního ředitele v plném znění, seznam zaměst-
nanců, kteří přišli a kteří odešli, seznam jednotlivých
oddělení včetně záležitostí, které zajišťují.

2.2. Zveřejňování informací o systému rozhodování

Na stránkách http://www.mzm.cz/prehled-oddeleni
je zveřejněna organizační struktura. Jednotlivá od-
dělení v organizační struktuře lze dále rozkliknout
a jsou zde uvedeny informace o konkrétním oddě-
lení, včetně vedoucího oddělení. U jednotlivých ve-
doucích oddělení jsou zde postupně doplňovány
i profesní životopisy.

Organizační struktura je též přílohou směrnice
generálního ředitele č. 1/2021 – Organizační řád.

Za účelem řádného zabezpečení hospodaření
s veřejnými prostředky a zajištění finanční kontroly
byla vydána směrnice generálního ředitele č. 7/2022
– Zajištění finanční kontroly v Moravském zem-
ském muzeu. 

Směrnice jsou přístupné všem zaměstnancům
v rámci Intranetu a o jejich vydání jsou zaměstnanci
vždy informováni e-mailem a vedoucími pracovníky. 

2.3. Sjednocení umístění protikorupčních infor-
mací na internetových stránkách organizace

Dořešení tohoto bodu bylo (ze stejného důvodu
jako bod 1.4.) přesunuto do roku 2023. 

3.Řízení korupčních rizik a monitoring kontrol

3.1. Hodnocení korupčních rizik

Korupční rizika jsou definována na úrovni jednotli-
vých úseků a samostatných oddělení. Korupční rizika
jsou hodnocena jako málo pravděpodobná. Jejich
dopad je hodnocen jako malý a míra rizika se pohy-
buje v rozmezí běžného a hlavního rizika. V roce 2022
nebyla kritická míra rizika v MZM identifikována.

3.2. Monitoring kontrolních mechanismů odha-
lujících korupci

Kontrolní mechanismy jsou v MZM pravidelně testo-
vány. V roce 2022 nebyla odhalena kritická míra rizika.

4.Postupy při podezření na korupci

4.1. Postupy při prošetřování podezření na korupci

Dořešení tohoto bodu bylo (ze stejného důvodu
jako bod 1. 4.) přesunuto do roku 2023.

4.2. Následná opatření

V roce 2021 ani v roce 2022 nebyla podána žádná
oznámení o podezření na korupci.

B. Systém a rozsah školení

Viz bod výše (1.3.)

C. Mapa/katalog rizik

Viz bod výše (3.1. a 3.2.).

D. Počet identifikovatelných podezření na ko-
rupci a výsledky jejich prověření

V období roku 2022 nebylo v Moravském zemském
muzeu identifikováno žádné podezření na korupci.

Vzhledem ke skutečnosti, že nebylo v předcháze-
jícím období (rok 2021) identifikováno žádné po-
dezření na korupci, nebylo nutné žádné podezření
prověřovat.

E. Vyhodnocení účinnosti celého protikorupč-
ního programu

Hodnocení účinnosti interního protikorupčního
programu MZM je založeno na celkovém posouzení
plánovaného a dosaženého stavu přijatých opatření
a nástrojů protikorupční politiky. Na základě tohoto
posouzení lze považovat interní protikorupční pro-
gram MZM za účinný. V rámci jeho zdokonalení
budou v dalších letech provedeny další kroky.

17Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2022

Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015



www.mzm.cz18

Události roku 2022



19Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2022

Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015



www.mzm.cz20 www.mzm.cz20 www.mzm.cz20

M
or

av
sk

é 
ze

m
sk

é 
m

uz
eu

m
_

vý
ro

čn
í z

pr
áv

a 
20

22



21Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2022

Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015

21Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2016

Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015

21Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015

Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015

Úsek náměstka generálního ředitele

pro odbornou činnost



Oddělení věda a výzkum 

Oddělení vědy a výzkumu (dále OVV) má na sta-
rosti koordinaci vědeckovýzkumných aktivit napříč
Moravským zemským muzeem. Mezi základní ak-
tivity OVV patří řízení pětileté institucionální pod-
pory Dlouhodobé koncepce rozvoje výzkumné or-
ganizace Moravské zemské muzeum (IP DKRVO),
která já základním finančním zdrojem pro plnění
vědeckovýzkumných cílů. Průběžná zpráva za rok
2022 byla zásadní, protože výrazným způsobem
ovlivňuje výši a podobu dotace na další pětileté ob-
dobí IP DKRVO na léta 2024–2028. Plnění můžeme
hodnotit jako úspěšné, protože se podařilo snížit
počet neuplatněných výstupů z více než šedesáti na
dvacet osm. Za rok 2022 se podařilo uplatnit 134
výstupů s podporou IP DKRVO a 24 výstupů bez
podpory. Průběžná zpráva o plnění IP DKRVO za
rok 2022 je publikována jako příloha této výroční
zprávy.

Vedle institucionální podpory čerpá MZM fi-
nanční prostředky na podporu vědy a výzkumu z dal-
ších grantových zdrojů, zejména NAKI a GAČR. 

V roce 2022 byly řešeny tyto projekty:
– DG18P02OVV021, Kramářské písně v brněn-

ských historických fondech (NAKI)
– GA21-24234S, Centrální aglomerace Němčice

nad Hanou. Interdisciplinární výzkum klíčové lo-
kality doby laténské na Moravě (GAČR)

– GA22-05547S, Rekonstrukce mobility v mladém
paleolitu na základě provenience radiolaritových
artefaktů (GAČR)

– 2022-1-CZ01-KA122-ADU-000077382 MZM –
mobilita dospělých – mykologická poradna (Eras-
mus+)

Pracovníci MZM ve vědě a výzkumu i v roce 2022
podali žádosti do soutěží GAČR (2 žádosti, jeden
úspěšný projekt), NAKI (7 žádostí, 3 úspěšné pro-
jekty) a TAČR (2 žádosti). V roce 2023 tak bude ře-
šeno rekordních 7 grantových projektů.

V roce 2022 proběhly také evaluace pracovníků
MZM ve výzkumu a vývoji. Zúčastnilo se jich
celkem 59 pracovníků MZM. Evaluace potvrdily,
že v období 2018–2021 vzrostla publikační, peda-
gogická, prezentační a popularizační aktivita za-
městnanců ve vědě a výzkumu a více než dvě třetiny
pracovníků bylo zařazeno ve dvou nejvyšších kate-
goriích.

V roce 2022 byla rovněž aktualizována Metodika
naplňování cílů výzkumu a vývoje. A byla zpraco-
vána Vědecká koncepce MZM na léta 2022–2023.

www.mzm.cz22

Mgr. Marek Junek, Ph.D., 
ředitel Historického muzea MZM, 
vedoucí Oddělení věda a výzkum (OVV)

PhDr. Zdeněk Drahoš, 
náměstek generálního ředitele 

pro odbornou činnost



23Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2022

Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015

Objekty 
Moravského zemského muzea

Centrum kulturně-politických dějin 20. století
Centrum slovanské archeologie, Uherské Hradiště

Entomologie
Palác šlechtičen



www.mzm.cz24

Posláním metodického centra CITeM je metodická
a praktická pomoc paměťovým institucím České
republiky v otázkách souvisejících s nasazením
a používáním ICT, zejména pak v oblasti dokumen-
tace a správy sbírek. CITeM přejímá úkoly ze SOM
MK ČR a reaguje na potřeby a přání pracovníků
muzeí. Je nositelem několika projektů, provozuje,
spravuje a rozvíjí několik softwarových systémů ce-
lostátního rozsahu a je autorem nejrozšířenějšího
muzejního evidenčního systému Demus. Těmto ap-
likacím zajišťuje uživatelskou podporu, distribuci
a další rozvoj. Významnou součástí činnosti jsou
školení. 

Hlavní programové body činnosti CITeM a reali-
zovanými aktivitami byly následující:

1. Centrální evidence sbírek (CES)
• technické zajištění provozu systému na serverech

MZM a zálohování na server MK
• správa databáze a uživatelských účtů
• provoz a správa testovací verze systému pro účely

školení 
• uživatelská podpora, školení uživatelů a konzultace 
• další rozvoj systému a přechod na novou verzi
• aktualizace HW platformy (výměna serveru)
• aktualizace SW platformy (upgrade VMware)

2. Demus10 (platforma MS Access2010)
• údržba programu, včetně aktualizací dokumen-

tace a souborů nápovědy
• distribuce produktu
• uživatelská podpora, konzultace, opravy dat
• školení uživatelů
• asistence při instalacích a uvádění do provozu,

podpora migrace z jiných systémů
• podpora datových exportů do jiných systémů

Metodické centrum 
pro informační technologie
v muzejnictví 
(CITeM)

3. Demus01 (platforma MS Access97)
• údržba programu (bude-li nadále v  institucích

v provozu)
• uživatelská podpora, konzultace, zaškolení,

opravy dat
• podpora přechodu na Demus10, konverze dat
• podpora datových exportů do jiných systémů

4. Registr sbírek výtvarného umění (společný pro-
jekt CITeM a Rady galerií ČR)

• technické zajištění provozu  
• administrace systému
• podpora aktualizace dat uživatelských institucí
• semináře, konzultace a školení uživatelů, posky-

tování metodické podpory
• zajištění návaznosti na Muzejní autority
• další rozvoj aplikace podle aktuálních požadavků

a potřeb uživatelů a RG
• propagace projektu

5. Systém Muzejních Autorit (MA)
• zajištění provozu systému na serverech MZM

a správa databáze
• školení a metodické vedení přispěvatelů do MA
• supervize autoritních záznamů
• zajištění návaznosti na systém Národních autorit

a konzistence dat
• zajištění vazby na Registr sbírek výtvarného

umění
• součinnost při napojování jiných muzejních sy-

stémů na MA 
• další rozvoj systému

Ing. Karel Zouhar, vedoucí CITeM



25Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2022

Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015

6. Prezentační systém ProMuS
• zajištění provozu na serveru MZM
• administrace databáze
• uživatelská podpora a poradenství

7. Legislativní mapa vývozů
• zajištění provozu na severu MZM
• údržba aplikace a administrace databáze

8. Webový katalog Restitution-Art
• zajištění provozu na serveru MZM, údržba sy-

stému
• aktualizace databáze na základě požadavků pamě-

ťových institucí
• konzultace a uživatelská podpora

9. Projekt Otevřená Data státní správy 
České republiky

• vytvoření otevřených formálních norem (OFN)
pro data z paměťových institucí

• registrace těchto OFN v Národním katalogu ote-
vřených dat

• pořádání tematických seminářů 
• konzultační činnost, metodická podpora a před-

ávání informací paměťovým institucím
• propagace projektu 

10. Digitalizace, evidence a elektronická 
prezentace sbírek

• metodické vedení uživatelů a konzultační činnost
• podpora elektronické prezentace sbírek (exporty

dat do prostředí eSbírky, RSVU aj.)
• uživatelská podpora digitalizace sbírek v prostředí

MZM
• účast na aktivitách MK ČR v oblasti digitalizace

kulturního dědictví

11. Michael Culture Association (MCA)
• zastoupení ČR v mezinárodním projektu 
• členství v asociaci MCA 
• účast na seminářích členů, podíl na aktivitách

pracovní skupiny 

12. Webové stránky metodického centra
• zajištění provozu vlastního webového serveru

CITeM
• průběžná aktualizace informací na webových

stránkách a v kalendáři
• stálá nabídka aktuálních metodických materiálů

a dokumentace ke stažení
• provoz elektronických formulářů pro přihlašování

na školení a akce CITeM
• odkazy na důležité informační zdroje

13. Spolupráce se SOM MK ČR
• plnění stálých výše specifikovaných úkolů (CES,

Demus, MCA, Restitution-Art)
• technická podpora sběru dat pro vykazování čin-

nosti muzeí
• spolupráce na projektu MA a jeho propojení na

další systémy
• konzultace metodiky správy sbírek
• spolupráce na pořádání seminářů a školení (CES,

vývozy a zápůjčky do zahraničí)
• participace na projektech MK (v míře dané po-

kyny a požadavky MK ČR)

14. Mezinárodní spolupráce
• podpora zavádění mezinárodních standardů a po-

stupů správné praxe (good practices) v českém
muzejním prostředí

• členství v asociaci MCA, participace ne jejích ak-
cích a aktivitách



www.mzm.cz26

Metodické centrum muzejní pedagogiky v důsledku
omezení způsobených pandemií covid-19 dokon-
čilo běh přerušeného kurzu Muzejního edukátora
a pokračovalo v naplňování úkolů stanovených kon-
cepcí Metodického centra muzejní pedagogiky na
roky 2020–2025 bez dopadů způsobených omeze-
ními v předchozích letech. Metodické centrum spl-
nilo všechny hlavní cíle dle přijatých opatření ve
všech oblastech své činnosti, a to ve vzdělávací, me-
todické, v oblasti tvorby vlastních programů a pilot-
ních projektů a prezentace.

u

1. TVORBA METODICKÝCH A STUDIJNÍCH
MATERIÁLŮ

Tiskem byla vydána Metodika edukace v muzeích
a expozicích zaměřených na loutkářství a Blind mu-
seum visitors: methodical tips for museum presen-
tacion and education. Dále byly zveřejněny příklady
dobré praxe.

u

2. VZDĚLÁVACÍ PROGRAMY 
A ŠÍŘENÍ PŘÍKLADŮ DOBRÉ PRAXE

Byl dokončen 3. ročník akreditovaného kurzu Mu-
zejní edukátor. Od září probíhala výuka 4. ročníku
kurzu. V rámci vzdělávacích aktivit se uskutečnil
workshop s názvem „Dez/informace v muzejní edu-
kaci v kontextu práce s aktuálními společenskými
tématy“ (MZM, 3. 6. 2022).

Tomáš Drobný a Pavla Vykoupilová vystoupili
na konferenci Nová definice aneb její klady a zá-
pory ve dnech 7.–8. 3. 2022 s příspěvkem Edu-
kační funkce muzejní kultury a její odraz v defi-
nici muzea. Na konferenci Aktuální trendy
v muzejní prezentaci a edukaci VI, Proměny pro-
fese muzejního pedagoga přednesla Pavla Vykou-
pilová příspěvek „Využití technik kooperativního
učení v muzejní edukaci“ 3.–4. 10. Brno. Tomáš
Drobný přednesl příspěvek Didaktika v  muzeu
loutek na semináři Metodika edukace v muzeích
a  expozicích zaměřených na loutkářství 21. 11.
2022 v  Plzeni a  s  příspěvkem Kulturní význam

muzejních sbírek loutkového divadla a loutkářství
se zúčastnil konference Fenomén kultúrneho de-
dičstva v spoločnosti – dějiny, súčasný stav a per-
spektívy V, 10.–11. 5. 2022, Bratislava.

Tiskem vyšly odborné příspěvky: Drobný,
Tomáš, Vykoupilová Pavla. Edukační funkce mu-
zejní kultury a  její odraz v  definici muzea. In:
Nová definice muzea aneb její klady a zápory. Jan
Dolák, Josef Večeřa eds. Technické muzeum
v Brně a Drobný, Tomáš. Kulturní význam muzej-
ních sbírek loutkového divadla a  loutkářství in:
Zborník z konferencie Muzeológia a kultúrne de-
dičstvo V, Bratislava.

Pracovníci metodického centra zpracovali opo-
nentní posudky závěrečných prací, poskytovali kon-
zultace, zajišťovali vedení stáže a v rámci výuky stu-
dentů Pedagogické fakulty prezentovali činnost
metodického centra.

Odborné působení metodického centra zahrno-
valo také zajišťování provozu webových stránek
MCMP a edukačního portálu MUZEOEDU. 

u

3. POSKYTOVÁNÍ OSVĚDČENÍ
AUTORIZOVANÉ KVALIFIKACE
MUZEJNÍHO EDUKÁTORA, SPOLUPRÁCE
S DALŠÍMI PARTNERY V OBLASTI
MUZEJNÍ PEDAGOGIKY,
CELOŽIVOTNÍHO UČENÍ
A NEFORMÁLNÍHO VZDĚLÁVÁNÍÍ

Metodické centrum požádalo Ministerstvo kultury
o prodloužení autorizace a 3. 10. 2022 rozhodnutí
o jejím prodloužení na dobu pěti let.

Metodické centrum spolupracovalo na realizace
konference s  komisí AMG pro práci s  veřejností

Mgr. Tomáš Drobný, vedoucí MCMP

Metodické centrum 
muzejní pedagogiky (MCMP)



27Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2022

Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015

a muzejní pedagogiku Aktuální trendy v muzejní
prezentaci a edukaci VI., Proměny profese muzej-
ního pedagoga. Konference se uskutečnila v Morav-
ském zemském muzeu 3.–4. 10. 2022. V rámci pro-
jektu přípravy metodiky zaměřené na loutkářství
v muzejních metodické centrum spolupracovala se
Západočeským muzeem v Plzni na přípravě semi-
náře Metodika edukace v muzeích a expozicích za-
měřených na loutkářství, který se uskutečnil 21. 11.
2022 v Plzni.

Pracovníci metodického centra se zúčastnili nej-
významnější konferencí v oboru, mezi které patřila
mezinárodní konference ICOM, která se konala ve
dnech 21.–24. 8. 2022 v Praze a dále konference
UPOL s názvem Kultura, umění a výchova II. ve
dnech 9.–10. 12. 2022 v  Olomouci a  konference
AMG Muzea po pandemii v termínu 9.–10. 11. 2022
v Brně.

Aktivní podporu rozvoje muzejní pedagogiky
metodické centrum uplatňuje členstvím ve výboru
Komise pro práci s veřejností a muzejní pedagogiku
Asociace muzeí a galerií ČR, členstvím v Asociaci
institucí vzdělávání dospělých (AIVD) a  členství
v  komisi ICOM CECA. V  rámci akreditovaného
kurzu Muzejní edukátor metodické centrum spolu-
pracuje se šesti muzei a galeriemi na Moravě.

u

4. VYTVÁŘENÍ VLASTNÍCH MUZEJNĚ-
EDUKAČNÍCH PROJEKTŮ

Metodické centrum tak jako každoročně uspořá-
dalo v Moravském zemském muzeu Den seniorů
2022 s názvem S tradiční lidovou kulturou na Mo-
ravě, (30. 9. 2022).

Pro cílovou skupinu dětských návštěvníků a dětí
se znevýhodněním byly realizovány pilotní projekty
Ptačí návštěva z muzea, program pro MŠ v Aleji
(20. 4. 2022) a Ptačí odpoledne, pilotní program pro
klienty Centra Kociánka (7. 6. 2022). 

u

5. PREZENTACE ČINNOSTI MCMP
A PROPAGACE MUZEJNÍCH A MUZEJNĚ-
PEDAGOGICKÝCH AKTIVIT A ZAPOJENÍ
SE DO DALŠÍCH KULTURNÍCH AKTIVIT
REGIONÁLNÍHO I NADREGIONÁLNÍHO
CHARAKTERU

Vlastní činnost, spolupráce a účast na projektech
s  dalšími partnery z  oblasti neformálního učení

a vzdělávání byly prezentovány popularizační for-
mou v médiích. Ve Věstníku AMG 2 /2022, s. 8 vyšel
text Vzdělávání v muzeích přináší kompetence pro
život a v rozhlasovém pořadu Host dne na Moravě:
Tomáš Drobný se uskutečnilo interview na téma
vzdělávání v muzeích. Regionální význam měl pro-
gram metodického centra v rámci Brněnské mu-
zejní noci pro neslyšící rodiny s dětmi s názvem
Knižní představení (21. 5. 2022).

Konference MCMP.

Den seniorů 2022.



www.mzm.cz28

Ediční oddělení 

Posláním edičního oddělení je významným způso-
bem prezentovat a podporovat vědeckou, výzkum-
nou a edukační činnost odborných pracovníků naší
instituce. Děje se tak prostřednictvím edičních vý-
stupů, což představuje vydávání periodických pub-
likací, monografií, katalogů k chystaným výstavám
a mnoha dalších doprovodných muzejních materiá -
lů. Náplň činnosti vycházela ze schváleného edič-
ního plánu roku 2022. Naší prioritou je především
vydávání vlastních recenzovaných neimpaktova-
ných a impaktovaných časopisů a jejich udržení
v seznamu Rady pro výzkum, vývoj a inovace.  

Zpracování zakázek (monografie, sborníky, kata-
logy...) probíhá vždy ve spolupráci s jednotlivými
autory a snahou našich redaktorů je co nejvíce se
přiblížit jejich představám. Samozřejmostí je i finální
pre-press příprava a tisk, kde se nám díky možnosti
vlastní tiskárny s využitím technologií archového
ofsetového a digitálního tisku podařilo realizovat
prakticky veškerou výrobu publikací, periodik, ka-
talogů, merkantilních a dalších doprovodných ma-
teriálů podle schváleného plánu. Součástí provozu
je i knihařské zpracovávání tiskovin a to znamená
možnost finálního dokončení knižních vazeb (V1,
šitá skobkou/trojřez; V2, brožovaná/trojřez). Samo-
zřejmostí je i možnost zušlechťování knižních obálek
laminovací fólií anebo lakováním. 

Rok 2022 tedy pro nás znamenal připravit, vy-
tisknout a knihařsky dokončit poměrně velké množ-
ství tiskovin, a to jak v menších, tak i větších nákla-
dech. I letos jsme pokračovali ve vydávání další řady
našeho muzejního časopisu „M revue“, který před-
stavuje volnou formou vše zajímavé, co se v průběhu
roku v muzeu odehrává či připravuje.

V neposlední řadě jsme v tomto roce využili mož-
nosti vystavovatelské činnosti, a tak jsme opět odjeli
představit naší produkci veřejnosti na mezinárodní
knižní veletrh „Svět knihy 2022“, který proběhl ve
čtyřech červnových dnech a již tradičně byl pořádán
na Výstavišti Praha v Holešovicích. Svým rozsahem
se řadí k nejvýznamnějším knižním veletrhům po-
řádaných v České republice a jako respektovaná
akce se tak těší velké pozornosti médií, čímž výrazně
napomáhá propagaci četby knih a literatury vůbec.
My zde sice patříme mezi malé vystavovatele, ale
cestu k našemu stánku si opět našlo mnoho náv-

štěvníků a projevený zájem o publikace MZM a in-
formace o dění v naší instituci byl o to více potěšu-
jící. Je již standardem, že o naši tištěnou produkci
je i poměrně velký zájem u zahraničních odběratelů. 

Distribuce a prodej muzejních publikací byl
v průběhu roku zajišťován prostřednictvím vlast-
ních prodejních míst, zásilkovým prodejem a stá-
lým zásobováním knihkupectví především v Brně
a Praze. Průběžně také byla aktualizována nabídka
nakladatelské produkce na webových stránkách a e-
shopu MZM. Tržby EO tvoří vlastní prodej, dále
příprava a tisk zakázek pro externí zadavatele a další
velmi důležitá část příjmů vychází z kolektivní
správy/DILIA.

Souhrn vydaných monografií, katalogů, tisků –
2022:
– Disciplinované buřičky. Ženy v politických stra-

nách na Moravě před rokem 1914 (H. Krutíl-
ková); 

– Poklad ze Střelic – významný min. nález
z 13. sto letí (D. Grossmannová); 

– Uherské Hradiště-Sady II (L. Galuška); 
– Nejstarší šperky a ozdoby těla (M. Galetová); 
– SILVER B neodpovídá… historie čs. parasku-

piny z Velké Británie v letech 2. světové války.
(J. Břečka); 

– Vojta a Anna Suchardovi – tvůrci divadla Říše
loutek (J. Blecha); 

– Do Jeruzaléma (Z. Fišer); 
– Pohřebiště kultury se zvoncovými poháry

(Z. Tvrdý, A. Bedáňová); 

Milan Mačinec, vedoucí oddělení



29Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2022

Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015

– Iconographia Mendeliana 2022 (J. Sekerák, 
P. Pončíková); 

– Průzkum života politickým bojem (P. Pichlová);
– Česko-německé vztahy na sklonku 20. století

(M. Junek); 
– Monograph of Palaearctic, Oriental, and New

Guinean (V. Assing); 
– Skleněné šperky doby laténské na Moravě 

(H. Čižmářová); 
– Čtyřmi světadíly za svobodou (J. Mikulka); 
– Památník Bible kralické (Z. Macurová, V. Vlnas); 
– Po stopách nejstaršího osídlení Brna 

(Z. Nerudová); 
– Pravěk očima vědců a umělců (kolektiv autorů); 
– Těžební krajinou předků (M. Oliva); 
– Kuchařka pro Mendela (kolektiv autorů);
– Sakrální kamenná plastika na Znojemsku 

(J. Černý)
– Metodika edukace v muzeích a expozicích za-

měřených na loutkářství (MCMP)
– Blind museum visitors: methodical tips for mu-

seum presentation and education (MCMP)

Odborná periodika 2022:
– Anthropologie 1, 2, 3/2022
– AMM scientiae geologicae 1, 2/2022
– AMM scientiae sociales 1, 2/2022
– AMM scientiae biologicae 1, 2/2022

– Folia Numismatica 1, 2/2022
– Folia Mendeliana 1, 2/2022
– Folia Ethnographica 1, 2/2022. 

Externí tisky 2022:
– Mykologické listy, publikace A5
– Zoo Brno, časopis A4
– 108 pomocníků, publikace A5

Merkantilní tisky: 
– měsíční programy, pozvánky, propagační sklá-

dačky, letáky, pracovní listy, pohlednice,, 
– muzejní časopis M revue 22

Mezinárodní knižní veletrh 
„Svět knihy Praha 2022“.



Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015

www.mzm.cz30

rakouských muzejníků a  při exkurzi účastníků
Generální konference ICOM, překlady textů v ka-
talogu Nejstarší šperky a ozdoby těla, spolupráce
na katalogu pro etnografickou expozici, překlad
nového letáku pro Palác šlechtičen či texty pro
Mendelovu stezku).

Archiv a spisovna
V roce 2022 došlo k postupnému navýšení exter-
ních badatelských návštěv archivu proti předcho-
zím letům. Hlavním úkolem archivu bylo dokon-
čení spolupráce na projektu NAKI II s Moravskou
galerií: NAKI DG20P02VV026 – Moravská zemská
obrazárna – tradice, reprezentace, identifikace.
Práce probíhaly zejména na doplňování a kontrole
databáze metadat k digitalizátům a úpravě entit
v systému ELZA. Prezentační výstup zpracovaného
a digitalizovaného fondu byl v září umístěn na
webu Moravské galerie společně s prezentací fondu
uloženého v archivu MG: Archivní fondy Moravské
galerie (moravska-galerie.cz). Archiv MZM také
zapůjčil dvě archiválie pro výstavu Moravská zem-
ská obrazárna (1817–1961).

Ve spolupráci s ekonomickým oddělením byla
nachystána rozsáhlá skartace (fyzická realizace
2023). Byla zahájena příprava ke skartačnímu ří-
zení oddělení provozu. Dále byly provedeny čás-
tečné aktualizace směrnic v souladu s aktuální le-
gislativou. 

Mgr. Veronika Valentová, Ph.D., 
vedoucí oddělení

Knihovna a archiv 
Moravského zemského muzea 

Knihovna MZM
Knihovna Moravského zemského muzea v  roce
2022 v souladu se svým posláním shromažďovala,
zpracovávala, zpřístupňovala vědeckou literaturu
a poskytovala odborné knihovnické, bibliografické
a rešeršní služby nejen odborným zaměstnancům
MZM, ale také veřejnosti. V  současné době má
knihovna MZM registrováno 721 uživatelů. Celkový
počet výpůjček (absenčních i prezenčních) za rok
2022 byl 1 314 svazků. Ke konci roku 2022 měla
Knihovna MZM 471 742 knihovních jednotek
uložených na odborných odděleních a v Ústřední
knihovně, roční přírůstek činil 2 062 knihovních
jednotek. Na Ústřední knihovnu z  tohoto počtu
připadá 48 675 knihovních jednotek s  ročním
přírůstkem 121 kusů. Všechny knihovní fondy
jsou postupně zpracovávány v  systému Verbis
a záznamy jsou dodávány do Souborného katalogu
ČR. Během roku 2022 bylo do Souborného katalogu
zasláno 3 198 záznamů. V jednotlivých knihovnách
MZM, stejně jako v Ústřední knihovně, probíhaly
periodické revize části knihovního fondu, které
budou pokračovat i v roce 2023. Knihovna MZM
je institucionálním členem Svazu knihovníků a in-
formačních pracovníků (SKIP) Jižní Morava a čle-
nem Komise knihovníků AMG Jihomoravského
kraje. V roce 2022 se Knihovna MZM zapojila do
projektu Česká knihovna (MZK Brno) a  dále
získala finance z  projektu Ministerstva kultury
ČR Retrokon, v rámci kterého bylo s pomocí bri-
gádníků zhotoveno 1 455 katalogizačních záznamů
odeslaných do SK ČR.  

Muzeologická knihovna 
Muzeologická knihovna čítá celkem 10 989 pří-
růstkových čísel, roční nárůst činil 44 knihovních
jednotek. Pracoviště také zajišťovalo během roku
2022 tlumočení při akcích se zahraniční účastí
a překlady cizojazyčných resumé pro periodika
vydávaná MZM, anotací výstav, smluv a  kore-
spondence pro potřeby sekretariátu, Oddělení ko-
munikace a marketingu, popř. jednotlivých od-
borných oddělení (např. tlumočení při návštěvě



31Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2022

Události roku 2022



M
or

av
sk

é 
ze

m
sk

é 
m

uz
eu

m
_

vý
ro

čn
í z

pr
áv

a 
20

22



Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015

Historické muzeum



www.mzm.cz34

Ústav Anthropos 

Odborné aktivity ústavu v oblasti archeologie se
v roce 2022 soustředily na výzkum polykulturní lo-
kality Ostrava–Hošťálkovice II Hladový vrch (P. Ne-
ruda společně se Z. Nerudovou z CKA MZM), kde
se podařilo najít intaktní kamennou strukturu s vel-
kým množstvím kamenné štípané industrie, otlou-
kači z křemene a rozbitými kamennými plotnami. Za
mimořádný pak považujeme nález rytiny minimálně
dvou zvířat na valounu kunské droby. Pokračovalo
statistické vyhodnocení digitálních snímků Věsto-
nické Venuše ve spolupráci s firmou Thermo Fisher
Scientific a probíhala příprava rukopisu. Značná po-
zornost byla věnována problematice datování mlado-
paleolitických parohových a kostěných hrotů, kterou
pracovníci archeologické sekce provádějí společně
s kolegou S. Pfeiferem z univerzity v Jeně (Německo). 

Sekce pro paleontologii pokračovala v dlouhodo-
bém paleontologickém výzkumu a ve zpracování
kosterních pozůstatků fauny posledního glaciálu
z jeskyní Barová (Moravský kras) a Pružínská dúpna
(Strážovské vrchy, Slovensko). Zároveň probíhalo
odborné zpracování zvířecího osteologického ma-
teriálu z lokality Cezavy u Blučiny z mladší doby
bronzové a z laténského sídliště Němčice nad
Hanou. Mimo to se podařilo dokončit analýzu raně
středověkého osteologického souboru z Modré
u Velehradu a souboru zvířecích kostí z období
zvoncovitých pohárů v Popůvkách.

Antropologická sekce pokračovala v práci na ana-
lýzách pravěkých souborů z Modřic a Popůvek. Dále
byl zpracován raně novověký soubor ze Suchohrdel
a revidovány byly další pravěké soubory (Z. Tvrdý).
Probíhalo také další zpracovávání slovanského kos-
terního materiálu ze Starého Města (M. Fojtová).
Pro účely datování kostních vzorků byla prodlou-
žena spolupráce s radiouhlíkovou laboratoří CRL
(provozována Ústavem jaderné fyziky a Archeolo-
gickým ústavem AV ČR v Praze). Na Klinice zobra-
zovacích metod FNUSA v Brně byly získány další
RTG snímky vybraného lidského kosterního mate-
riálu. V rámci výzkumu aDNA populace kultury
zvoncovitých pohárů z Popůvek spolupracovali pra-
covníci ústavu s Laboratoří biologické a molekulární
antropologie ÚEB PřF MU v Brně. Úspěšně pokra-
čovala vědecká spolupráce s Antropologickým od-
dělením Národního muzea v Praze se zaměřením
na analýzu izotopů stroncia ze vzorků raně středo-

věkého kosterního materiálu ze Starého Města
(M. Fojtová), eneolitického souboru z Popůvek
a halštatského pohřebiště z Modřic (Z. Tvrdý). Ana-
lýzy slouží k rekonstrukci migrací a složení stravy
tehdejších populací.

M. Oliva byl členem komise AV ČR pro udělování
titulu D.Sc. a mnoha dalších grémií. P. Neruda se
stal členem vědecké rady Národního muzea v Praze.
Černocká a Y. Kovaříková byly členkami Komise
konzervátorů-restaurátorů AMG ČR. Z. Tvrdý byl
zvolen členem výboru brněnské pobočky České
společnosti antropologické.

Sbírkotvorná i odborná činnost byla zaměřena na
ukončení inventarizačního procesu, který měl být
splněn v roce 2022 a který byl negativně ovlivněn
v minulých letech opatřeními proti šíření Covidu-
19. Mezi významné archeologické akvizice ústavu
patří získání pozůstalosti J. Lavického z Katedry ar-
cheologie FF UK v Praze a rozsáhlé kolekce ka-
menné štípané industrie, která vznikla spoluprací
s ing. P. Šmachem. Do paleontologické sbírky
Ústavu Anthropos se podařilo získat zvířecí osteolo-
gický materiál z výzkumu v jeskyni Pod hradem
(Moravský kras) vedeného L. Nejmanem a část os-
teologického materiálu z Nejmanova výzkumu v jes-
kyni Švédův stůl (Moravský kras). Antropologická
sekce se soustředila na systematickou evidenci star-
ších slovanských souborů z Modřic a Prostějova.

V roce 2021 evidoval ústav celkem 354 417 evi-
denčních čísel sbírkových předmětů. V chronolo-
gické evidenci přibylo 62 nových položek. Pracov-
níci inventarizovali 14641 evidenčních čísel.
Konzervováno bylo 138 předmětů, zrestaurováno
615 položek a 100 bylo preparováno.

doc. Mgr. Petr Neruda, Ph.D.,
vedoucí oddělení



35Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2022

Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015

Prezentační činnost

Zápůjčky pro výstavy
Mezi nejdůležitější zápůjčky patřily umělecké
a ozdobné předměty z období paleolitu, které byly
součástí výstavy Centra kulturní antropologie
MZM, realizované v Pavilonu Anthropos. Sbírko-
vými předměty a doplňkovými materiály jsme se
rovněž podíleli na výstavě „Valoch a Valoch“, reali-
zované v Pražákově paláci Moravskou galerií v Brně.

Ze sbírek ústavu byly podpořeny trvalé expozice
v Muzeu Blanenska p. o., v Mladečských jeskyních
– Správa jeskyní České republiky, v Muzeu Vyškov-
ska p. o. a v Muzeu regionu Boskovicka, p. o.

Kromě toho participoval ústav na výstavách: 
– „Pohřby v mladší době kamenné“, 5. 8. – 30. 10.

2022, Jihomoravské muzeum ve Znojmě (Z. Tvrdý)
– „Starší doba železná v srdci Hané“ 15. 2. – 17. 7.

2022, Muzeum a galerie v Prostějově (Z. Tvrdý)
– „Pravěk, k tabuli! Jak si pračlověk cestu do škol

našel.“, 6. 10. 2022 – 3. 9. 2023, Národní pedago-
gické muzeum a knihovna J. A. Komenského,
(M. Roblíčková)

– „Expedice pravěk“ 3. 6. – 18. 9. 2022, Městské mu-
zeum a galerie ve Svitavách (P. Neruda, M. Roblíč-
ková, Z. Tvrdý).

– „Tajemství jeskynních kostí“, 21. 5. – 4. 9. 2022,
Muzeum Brněnska (M. Roblíčková)

Vědecko-výzkumná činnost
Prováděná vědecká činnost byla úzce svázaná s cíli
IP DKRVO, které jsou často koncipovány i jako
vnitro-ústavní dlouhodobé výzkumné cíle. I v roce
2022 se dařilo rozvíjet mezinárodní spolupráci se
zahraničními institucemi, která spočívá v participaci
na řešení výzkumných projektů. Za zmínku stojí
například projekt na datování časně středopaleoli-
tických lokalit v Čechách, který vede A. Wiśniew -
ski (Zakład Archeologii Epoki Kamienia, Uniwer-
sytet Wrocławski, Polsko) a na kterém parti cipuje
P. Neruda. V jeho rámci se podařilo nově doku-
mentovat profily v Karlštejně, Bečově a Horkách
nad Jizerou. 

Neméně úspěšný je projekt zaměřený na datování
hrotů z tvrdých živočišných tkání, vedený S. Pfeife-
rem (Friedrich Schiller University Jena, Department
of Prehistory, Německo), na kterém se za MZM po-
dílejí pracovníci Ústavu Anthropos a Centra kul-
turní antropologie.

Rozsáhlá spolupráce se rozvíjí v oblasti antropo-
logického výzkumu. Z. Tvrdý a M. Fojtová se podí-
lejí na řešen projektů zaměřených na aDNA popu-
lace prvních zemědělců (University of Vienna,
Department of Evolutionary Anthropology), židov-
ských populací (Utrecht University, History and Art
History Department) či slovanských populací Mo-
ravy (University of Vienna, Department of Evoluti-
onary Anthropology). Zmínit lze i spolupráci na vý-
zkumném projektu zabývajícím se genetickou
analýzou pozdně neolitických a raně bronzových
populací (Max Planck Institut, Department of Ar-
chaeogenetics, Lipsko, Německo) nebo radiokarbo-
nového datování a výzkumu izotopů z kosterních
pozůstatků z lokalit Velim a Modřice (Archaeologi-
cal Research Laboratory, Stockholm University,
Švédsko).

Pro ústav je neméně přínosná i spolupráce v ob-
lasti paleontologického výzkumu pleistocenní fauny,
která je navázána s University of Vienna c/o Depart-
ment of Palaeontology (Rakousko) v otázce studia
evoluce psovité šelmy Cuon europeus – alpinus; s In-
stitute of Systematics and Evolution of Animals, Po-
lish Academy of Sciences (Kraków, Polsko) a s In-
stitute of Environmental Biology, Faculty of
Biological Sciences, University of Wrocław (Polsko)
v otázce archeozoologického a tafonomického vý-
zkumu fauny gravettienských lokalit. S Centre
Centre for Environmental Humanities (CEH), Aar-
hus University, School of Culture and Society, De-
partment of Archaeology and Heritage Studies
(Dánsko) probíhá spolupráce při výzkumu adaptace
krkavcovitých ptáků na lidskou společnost v gravet-
tienu.

Pedagogická činnost
Ústav Anthropos dlouhodobě spolupracuje s praco-
višti zajišťujícími výuku archeologie na univerzitách
v Brně, Olomouci a Plzni. Pracovníci ústavu v roli
vedoucích nebo konzultantů se podílejí na student-
ských pracích a jsou členy oborových komisí.
M. Oliva přednášel na UK v Praze a na ZČU v Plzni,
kde obdržel cenu rektora za 18 let pedagogické čin-
nosti. V roce 2022 byl členem komise pro doktorské
studium na Ústavu Archeologie a muzeologie a na
Ústavu evropské etnologie FF MU v Brně a na ka-
tedře archeologie Západočeské univerzity v Plzni
a na Filozoficko-přírodovědecké fakultě Slezské uni-
verzity v Opavě. P. Neruda přednášel na Katedře ar-
cheologie a muzeologie Masarykovy univerzity



www.mzm.cz36

Popularizační činnost byla dále realizována pub-
likacemi ve veřejných periodicích: 
– Rozhovor s archeologem Martinem Olivou: „Jak

lidský byl pračlověk?“ Živá historie 2022/1–2, 59–61.
Ústav Anthropos, M. Oliva.

– „Prsatá tyčinka z Dolních Věstonic“, Muzejní no-
viny Moravského zemského muzea, 6. Ústav An-
thropos, M. Oliva.

– „Záhadné stavby z doby kamenné“, Živá historie
2022/3, 31–35. Ústav Anthropos, M. Oliva

– „Rejdiště pravěkých „šílenců“, Vesmír 101, červe-
nec–srpen 2022, 494–499. Ústav Anthropos,
M. Oliva.

– „Jak bronzový býček ke slávě přišel“, M Revue 2022,
č. 1–2, 40–45. Ústav Anthropos, M. Oliva.

– „Časopis Anthropologie slaví šedesátiny“, M Revue
2022, č. 1–2, s. 23–25. Centrum kulturní antropo-
logie, Z. Nerudová.

– „Rudolf Musil neměl z mocných strach“, M revue
2022, č. 1–2, rubrika: Jak jsme je znali, 88–89.
Ústav Anthropos, M. Roblíčková.

Účast na vědeckých konferencích a seminářích
v zahraničí
Pracovníci ústavu se aktivně účastnili několika me-
zinárodních vědeckých konferencí. Archeologická
sekce tradičně participovala na 63nd Annual Me-
eting Hugo Obermaier Gesselschaft, který se reali-
zoval ve dnech 19.–23. 4. 2022 v Berlíně (P. Neruda
a Z. Nerudová), a M. Oliva se účastnil dvou mezi-
národních konferencí ve Francii. Dne 15. 9. 2022
přednesl příspěvek na konferenci Les grandes étapes
de l’évolution ve Villers-Cottérets ve Francii a 17. 9.
2022 na konferenci Ders recherches sur toutes les
questions relatives a l’origine et l’histoire de
l’homme… organizované v Chateau Marchais. An-
tropologická sekce se prezentovala na 23rd Palaeo-
pathological Association European Meeting ve Vil-
niusu (25.–29. 8. 2022) v Litvě (M. Fojtová) a 28th
Annual EAA Meeting (31. 8. – 3. 9. 2022) v Buda-
pešti (Z. Tvrdý spolu s A. Čerevková, S. Drtikolová
Kaupová, I. Jarošová). Paleontologická sekce pre-
zentovala výsledky výzkumů v Moravském krasu na
27th International Cave Bear Symposium 2022 (1.–4. 9.
2022), realizovaném v Museu Burg Golling, Golling
an der Salzach v Rakousku (M. Roblíčková,
A. Plichta spolu s V. Káňou)

v Brně a převzal vedení magisterských prací On-
dreje Bobuly a Dominika Chlachuly.

Vyžádané přednášky
Vyžádané přednášky byly v roce 2022 spojeny
hlavně s projektem U3V, v jehož rámci prezento-
val M. Oliva fenomén tzv. brněnského šamana („Br-
něnský šaman a ti druzí“, 4. 11. 2022) a M. Roblíč-
ková informovala o paleontologických výzkumech
ústavu („Paleontologická lokalita jeskyně Barová –
nevelká jeskyně s velkým významem“, 27. 5. 2022)
a o stavu poznání pleistocenní jeskynní fauny
(„Život v poslední době ledové na základě zvířecích
kostí z jeskyní Moravského krasu“, 7. 10. 2022). Zmí-
nit lze i každoročně realizovanou přednášku na Ka-
tedře antropologie Přírodovědecké fakulty UK
v Praze, která přináší aktualizovaný pohled na prob-
lematiku středního paleolitu („Neandertálci – co
o nich víme a co tušíme“, 10. 5. 2022).

Přednášky pro veřejnost a popularizace
Nemalou pozornost věnují pracovníci ústavu i po-
pularizaci výsledků vědeckého bádání a zpracování
sbírkových fondů. V roce 2022 využíval ústav ze-
jména veřejná média. 

Na kanále ČT 1 prezentoval M. Oliva fenomenální
nález hrobu šamana na Francouzské ulici (11. 6.
a 13. 8. 2022). V pořadu „Dobré ráno“ představil
P. Neruda nově vytvořenou kopii Věstonické venuše
(10. 11. 2022). V oblasti tvorby pro děti (ČT-Déčko,
2. 9. 2022) lze zmínit pořad o pravěkých zvířatech
(M. Roblíčková). Rozsáhlý prezentační formát byl
spojen s projektem „Výpravy do divočiny“ televize
NOE, ve kterém v dílu 35 – Pavilon Anthropos, náv-
štěva pravěku (17. 5. 2022) vystoupili P. Neruda a M.
Roblíčková a P. Kostrhun (Centrum kulturní antro-
pologie). P. Neruda a Z. Nerudová (Centrum kul-
turní antropologie) vystoupili v pořadech HTV
Hošťálkovice a TV Hlučín (11. 8. 2022), které byly
zaměřeny na výzkum paleolitické stanice na Hlado-
vém vrchu v Ostravě-Hošťálkovicích. M. Oliva se
podílel na rozsáhlé mediální kampani spojené s vý-
stavou M. Galetové (Centrum kulturní antropolo-
gie) „Nejstarší ozdoby“. 

Pro širokou veřejnost byla určena přednáška
„Zvíře v jeskyni“ v rámci doprovodného programu
výstavy „Člověk v jeskyni“, realizovaná 2. 2. 2022
v Galerii Národní technické knihovny (NTK)
v Praze (M. Roblíčková).



37Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2022

Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015

Kromě vědeckých výstupů prováděli pracovníci
ústavu recenzní řízení pro česká a zahraniční perio -
dika a vypracovali posudky bakalářských, diplomo-
vých prací a disertačních prací.

Knihovna Ústavu Anthropos
Knihovna ústavu Anthropos shromažďuje a eviduje
specializovanou literaturu zaměřenou na archeolo-
gii paleolitu a mezolitu, etnologii, kulturní a fyzic-
kou antropologii, osteologii, geologii pleistocénu
a příbuzných oborů, a to jak monografie, tak časo-
pisy, periodické řady a separáty.

Za rok 2022 bylo získáno do knihovny 157 pří-
růstků, k 31. 12. knihovna evidovala celkem 28168
knihovních jednotek. Všechny knihovní fondy jsou
postupně zpracovávány v systému Verbis a záznamy
jsou dodávány do Souborného katalogu ČR. Pří-
růstky jsou získávány především výměnou se zahra-
ničními institucemi – univerzitami a muzei z celého
světa. V roce 2022 jsme uskutečnili výměnu se 61
institucemi (54 zahraničními, 7 českými) zasláním
časopisu Anthropologie, Časopisu Moravského
muzea, Folia Ethnographica a publikace „Těžební
krajinou předků“ (Martin Oliva). Darem od dědiců
byla získána knihovna zesnulého prof. Rudolfa Mu-
sila, kterou M. Oliva roztřídil na několik skupin
a ověřil duplicity. 

Knihovna poskytuje odborné služby jak pracov-
níkům muzea, tak i knihovnám v rámci mezikni-
hovní výpůjční služby, vědeckým pracovníkům, stu-
dentům i ostatní veřejnosti. Počet protokolovaných
zápůjček za rok 2022 činil 94, prezenční zápůjčky
nejsou protokolovány. Rovněž byly doplňovány čá-
rové kódy do publikací a jednotlivých svazků peri-
odik a opravovány a doplňovány záznamy ve Ver-
bisu. Část fondu periodik se připravuje k přesunu
na naše detašované pracoviště v Rebešovicích. Prů-
běžně jsou vydávány „Novinky v knihovně Ústavu
Anthropos”, především pro naše odborné pracov-
níky.

Účast na vědeckých konferencích a seminářích
v ČR
Výsledky vědeckého bádání byly prezentovány na
odborném semináři „27. Kvartér“, realizovaném dne
2. 12. 2022 na Přírodovědecké fakultě Masarykovy
univerzity v Brně, (P. Neruda, M. Roblíčková,
A. Plichta) a XVII. ročníku mezinárodní konference
Stretnutie Prírodovedcov, které se konalo ve dnech
20.–22. 6. 2022 na Skalním mlýně v CHKO Morav-
ský kras (M. Roblíčková).

Jiné zahraniční služební cesty
Ve dnech 24. 6. – 10. 7. 2022 realizoval M. Oliva po-
znávací a studijní cesta po paleolitických lokalitách
Francie.

Ediční činnost
Pracoviště zajišťovalo vydávání odborných časopisů
Acta Musei Moraviae, Scientiae sociales, vyšla čísla
2021/2 a 2022/1 (M. Oliva, vedoucí redaktor),
ediční zpracování a vydání časopisu Anthropologie,
vyšly tři svazky ročníku 60 (Z. Nerudová, CKA, ve-
doucí redaktorka). Pracovníci ústavu pracovali také
v redakčních radách časopisů Anthropologie
(M. Oliva, P. Neruda), Archeologické výzkumy na
Vysočině (P. Neruda), Śląskie Sprawozdania Ar-
cheologiczne (P. Neruda), Archeologické rozhledy
(M. Oliva) a Acta Musei Moraviae, Scientiae geolo-
gicae (M. Roblíčková).

Publikační činnost
Odborná publikační činnost ústavu se soustřeďo-
vala hlavně na řešení cílů DKRVO, ale vznikly i pub-
likace, které byly financovány z interních zdrojů
MZM. Mezi nejvýznamnější úspěch lze považovat
začlenění P. Nerudy do autorského týmu kapitoly 10
kolektivní monografie Updating Neanderthals. Un-
derstanding Behavioral Complexity in the Late
Middle Paleolithic, která byla vydána publikačním
domem Elsevier – Academic Press (ISBN 978-0-12-
821428-2). 

Výsledky domácího i mezinárodního bádání se
dařilo prosadit i v impaktovaných nebo scopuso-
vých časopisech Journal of Paleolithic Archaeology,
Radiocarbon, Anthropologie nebo Anthropologis-
cher Anzeiger (P. Neruda, M. Fojtová, M. Roblíč-
ková, Z. Tvrdý).



www.mzm.cz38

Centrum kulturní antropologie

Centrum kulturní antropologie (CKA), pokračo-
valo v roce 2022 ve své činnosti, která přímo nava-
zuje na dlouhodobý program Pavilonu Anthropos,
v němž CKA také sídlí. Oddělení tematicky čerpá
z odkazu jednoho ze zakladatelů české kulturní an-
tropologie a muzeologie a současně poválečného za-
kladatele Anthroposu Jana Jelínka. Oddělení se ve
své činnosti rovněž snaží maximálně využít poten-
ciál sbírkového fondu, který spravuje, tj. sbírky mi-
moevropské etnologie. Ve své činnosti také úspěšně
pokračuje Laboratoř antropologické rekonstrukce
(LAR, antropoložka E. Vaníčková), konstituované
při Centru kulturní antropologie v roce 2017.
V rámci další činnosti bylo pokračováno ve zpraco-
vání a publikování výsledků z oboru dějin archeo-
logie a dalších příbuzných věd (P. Kostrhun). Čin-
nost oddělení se rozšířila také o realizaci terénních
archeologických výzkumů, konzultací nálezových
situací na archeologických výzkumech jiných insti-
tucí a na revizi a inventarizaci sbírek (Z. Nerudová,
E. Vaníčková) a CKA zintenzivnilo své aktivity v ob-
lasti muzeologie (např. Generální konference ICOM
Praha 2022, M. Galetová) a výzkumu paleolitického
umění a ozdob (M. Galetová). CKA se obsahově
a tematicky rovněž stará o náplň Pavilonu Anthro-
pos (výstavy, přednášky, prezentace projektů aj.). 

V roce 2022 bylo navázáno na tradici úspěšných
výstav a doprovodných akcí pro veřejnost, které roz-
víjelo témata z oblasti archeologie, kulturní antro-
pologie, etnologie a historie. V Pavilonu Anthropos
pokračovala výstava Óóó Indiáni, připravená. Dět-
ským muzeem (17. 6. 2022 – 4. 9. 2022). Na výstavě,
představující život a tradice původních obyvatel Se-
verní Ameriky CKA participovalo zápůjčkami sbír-
kových předmětů. V druhém výstavním sále byla
připravena výstava Nejstarší šperky a ozdoby těla
(19. 8. 2022 – 26. 2. 2023) prezentující originály nej-
starších uměleckých předmětů z období paleolitu ze
sbírek MZM a Archeologického ústavu AV ČR
Brno. K výstavě byl vydán katalog. V listopadu 2022
byl v Anthropose zahájen interdisciplinární výstavní
projekt Archeologie z nebe, financovaný ze zdrojů
NAKI II (řešitelé: Ústav archeologické památkové
péče Brno a Archeologický ústav AV ČR Brno).
V první třetině roku byla ve stálé expozici instalo-
vána intervence připomínající výročí 100 let od na-
rození Evžena Šteflíčka, architekta původní budovy
Pavilonu Anthropos z let 1958–1962, s vizualizací
budoucích plánovaných nových expozic.

O úspěchu chodu stálých expozic a výstav Pavi-
lonu Anthropos svědčí přehled návštěvnosti a tržeb
i využití lektorské služby především školními sku-
pinami, která poskytuje odborný výklad ve stálých
expozicích. V roce 2022 byla celková návštěvnost
Pavilonu Anthropos 46.536 osob.

Vědeckovýzkumná činnost 
Odborné aktivity CKA navazovaly na předešlé ob-
dobí. Na jedné straně bylo pokračováno dalším sy-
stematickým zpracováním a digitalizací archivních
fondů Moravského zemského muzea z oblasti his-
torie archeologie a antropologie. Výsledky této práce
byly v roce 2022 zpracovány a publikovány v odbor-
ných recenzovaných studiích a také monograficky.
K archivnímu zpracování a digitalizaci byly také vy-
užity prostředky z rámce institucionálního financo-
vání na dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumné
organizace MZM (P. Kostrhun). 

Z. Nerudová se věnovala terénnímu badatelskému
výzkumu lokality Hošťálkovice, okr. Ostrava, spo-
lečně s Ústavem Anthropos. Pokračovala ve zpraco-
vání rukopisných deníků Karla Valocha a v rešerši
přehledu paleolitických a paleontologických nálezů
z oblasti Brna, jehož knižní zpracování vyšlo v zá-
věru roku 2022. Tiskem vydala několik impaktova-
ných článků. Ve spolupráci s PřF UPOL započala
společný tříletý projekt (GAČR ), se zahraničními
kolegy (univerzita Jena, univerzita Kolín) spolupra-
covala na zpracování a vyhodnocení některých ná-
lezů ze sbírek MZM. Jako šéf editorka časopisu An-
thropologie zajišťovala chod časopisu a vydání
všech plánovaných čísel. Aktivní účast na konfe-
renci Berlín, 19.–23. 4. 2022: 63rd Conference of the
Hugo Obermaier Society.

V plné míře byla nadále rozvíjena činnost Labo-
ratoře antropologické rekonstrukce (E. Vaníčková,

Mgr. Petr Kostrhun, Ph.D., vedoucí oddělení



39Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2022

Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015

O. Bílek), zaměřené na 3D antropologické rekon-
strukce podoby člověka, vycházejí z archeologic-
kých a antropologických nálezů. Hlavními výsledky
v roce 2022 byla rekonstrukce Šamana z ulice Fran-
couzská, se zaměřením na nové genetické poznatky.
Dále vznikla virtuální podoba langobardské ženy
v rámci projektu Strategie AV 21 ve spolupráci
s ARUB AV. V roce 2022 byla dokončena antropo-
logická rekonstrukce ženy z pohřebiště Mikulovice
ve spolupráci ARUP AV Praha. V roce 2022 byla bo-
hatě prezentována. V dlouhodobém kontextu
vzniká modelace evoluční řady člověka a pleistocen-
ních zvířat. Významným počinem v této oblasti se
stal projekt znovuvytvoření výstavy Zdeňka Buria -
na, jež bude presentován od června roku 2023, ale
na jehož přípravách se pracovalo již v průběhu roku
2022. Součástí zmíněné výstavy budou rekonstrukce
z LAR – jedná se o postavy ženy z Dolních Věstonic,
antropologickou rekonstrukci Australopithecus se-
diba, rekonstrukci medvěda jeskynního z jeskyně
Barová, haptické verze 3D tisků lebek evolučních
článků apod. E. Vaníčková byla zapojena do pro-
jektu GAČR JUNIOR STAR: Langobardská populace
na Moravě. Interdisciplinární výzkum nekropolí doby
stěhování národů. ARUB AV Brno, 2021–2024. Ak-
tivní účast na konferenci Etnická a kulturní diver-
zita a dynamika středoevropského regionu v době
římské, pod ARUB AV.

M. Galetová pokračovala ve studiu mobilního
umění a osobních ozdob moravského paleolitu. Rea-
lizovala výstavu a katalog s názvem Nejstarší šperky
a ozdoby těla. V rámci výzkumu vztahu člověka
a zvířete v paleolitu, zejména dokladů domestikace
vlka na moravské lokalitě Předmostí u Přerova pu-
blikovala výsledky ve spolupráci se zahraničními
kolegy ve 2 odborných textech v impaktovaných ča-
sopisech. Aktivně se zúčastnila Workshopu UISPP
– Komise Modified Bone & Shell, Eberhard Karls
University of Tübingen (Německo) s příspěvkem
Perforated batons from Czech republic.

Výstavní projekty 
Vedle uvedených výstavních projektů v rámci Pavi-
lonu Anthropos byla rozvíjena spolupráce s Morav-
skou galerií v Brně na realizaci výstavy: Rodinné zá-
ležitosti (K. a Valoch a J. Valoch) (M. Galetová,
P. Kostrhun). Kurátorská spolupráce (M. Galetová)
na projektu Artrooms Moravany: Nulový bod (Mo-
ravany, SK). Odborná spolupráce probíhala při pří-
pravě nové expozice Muzea Blanenska Moravské
Švýcarsko Jindřciha Wankla (P. Kostrhun).

Spolupráce s médii
V souvislosti s připravovanými výstavami, prezen-
tacemi antropologických rekonstrukcí a doprovod-
nými akcemi Pavilonu Anthropos byla dále inten-
zivně rozvíjena systematická aktivní spolupráce
s médii celorepublikového i regionálního dosahu:
živá vystoupení a interview ve zpravodajství ČT,
Historie.cs, ČT – Dobré ráno, Brněnská 1 – Kultura;
zpravodajství – ČT, Prima, Nova, NOE, Český roz-
hlas, rádio Petrov. Tisk: MF-Dnes, Právo, Lidové
Noviny, Rovnost, Živá historie, Dějiny a současnost,
příspěvky do Věstníku AMG, M-Revue aj. při účasti
všech pracovníků CKA. Činnost LAR byla mimo-
jiné prezentována v německé mutaci National Geo-
graphic.

Pedagogická a lektorská činnost 
P. Kostrhun: Filozofická fakulta MU: Kulturní an-

tropologie (přednášky a semináře povinného
kurzu řady A na Ústavu hudební vědy); Dějiny ar-
cheologie ve střední Evropě (Ústav archeologie
a muzeologie). Konzultace studentům při tvorbě
seminárních či magisterských pracích, vedení
doktorské práce na FF MU Brno. Zvané před-
nášky na FFUK Praha a Národní technické kni-
hovně. Cyklus veřejných přednášek o význam-
ných regionálních osobnostech z dějin vědy
(J. Wankel, J. Knies, K. Absolon): MZM (Univer-
zita třetího věku).

Z. Nerudová: pravidelné přednášky studentům ar-
cheologie bakalářského a magisterského studia.
Vedení doktorské práce na FF MU Brno. Re-
cenzní posudky zahraničním impaktovaným ča-
sopisům, ČR, editorství a zajištění vydání časopisu
Anthropologie. Člen recenzní rady časopisu Folia
Praehistorica Posnaniensia, člen výboru HOG
(Německo), členka rigorózní komise PřF MU,
členka habilitační komise UK, oponentura zahra-
ničních grantových projektů (Polsko, Slovensko).

E. Vaníčková: Filozofická fakulta MU: Kulturní an-
tropologie – zajímavostní přednáška na téma re-
konstrukce
Univerzita Komenského – Katedra antropológie
– zajímavostní přednáška na téma rekonstrukce
Univerzita třetího věku, Klub přátel MZM, akce
v Pavilonu Anthropos – zajímavostní přednášky
na téma rekonstrukce

M. Galetová: komentované prohlídky výstavy Nej-
starší šperky a ozdoby těla. Program v rámci ex-
kurze účastníků Mezinárodní konference ICOM
Praha 2022.  



www.mzm.cz40

Události roku 2022



41Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2022

Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015

Oddělení historie biologických
věd a genetiky – 
Centrum Mendelianum   

Oddělení historie biologických věd a genetiky
a Centrum Mendelianum Moravského zemského
muzea se mimo popularizace historie a současného
vývoje biologických věd a genetiky zabývá interdis-
ciplinárním výzkumem v oblasti dějin, metodologie
a filozofie přírodních věd a genetiky s ohledem na
studium života a díla Johanna Gregora Mendela.

Rok 2022 byl neodmyslitelně spjat s celosvětovými
oslavami dvoustého výročí narození Johanna Gre-
gora Mendela, světově proslulé osobnosti objevitele
dědičné informace a zakladatele genetiky. Mendeli-
anum se pochopitelně významným způsobem podí-
lelo na organizaci a realizaci těchto oslav. Jedním
z důležitých vrcholů bylo vybudování Mendelovy
stezky Brnem. Její realizací bylo završeno několika-
leté úsilí pracovníků Mendeliana. Mendelovu stezku
v rámci oslav Dne DNA slavnostně otevřeli ministr
kultury Martin Baxa, primátorka města Brna Mar-
kéta Vaňková a generální ředitel MZM Jiří Mitáček.

Kromě otevření Mendelovy stezky Brnem, pra-
covníky Mendeliana editovaného vydání Kuchařky
pro Mendela a publikování Iconographia Mendeli-
ana 2022, patřilo k jednomu z vrcholů oslav uspo-
řádání mezinárodní Mendel Genetic Conference
2022 s podporou UNESCO. Na přípravě odborného
programu konference se kromě Moravského zem-
ského muzea a jeho Mendeliana podílela také Ma-
sarykova univerzita, Mendelova univerzita v Brně
a Augustiniánské opatství na Starém Brně. Samotné
přípravy organizace této mezinárodní akce započaly
již začátkem loňského roku. Do vědeckého výboru
konference, který tvořilo dalších 21 vědců a osob-
ností ze sedmi zemí v čele s nositelem Nobelovy
ceny Paulem Nursem, byli za Moravské zemské mu-
zeum jmenováni generální ředitel MZM Jiří Mitá-
ček a vedoucí Mendeliana Jiří Sekerák. Konference
se zúčastnili zástupci 24 zemí z pěti kontinentů.
Středečního programu se zúčastnilo 450 osob, čtvr-
teční a páteční konferenční části 360 odborníků. Na
konferenci vystoupilo celkem 70 pozvaných spe-
akerů v čele s třemi nositeli Nobelovy ceny, Adou E.
Yonath, Thomasem R. Cechem a Paulem Nursem,

z nichž dva posledně jmenovaní také v rámci
i mimo oficiální program konference navštívili
Mendelianum v Biskupském dvoře. 

Za kompletní organizaci odborné části historicko-
vědní sekce C pod názvem History of genetics: more
than a century of international research into the life
and legacy of Gregor Johann Mendel, the origin of ge-
netics, and its development nesli odpovědnost Dr. Jiří
Sekerák z Mendeliana MZM a prof. Daniel Fair-
banks z Utah Valley University. Toto celodenní za-
sedání tvořila čtyři základní témata: 1. Anthropolo-
gical and genomic analysis of Mendel‘s remains, 2.
Mendel’s history in the nineteenth century, 3. Mendel’s
legacy in the twentieth and twenty-first centuries a 4.
Mendel’s theory and its implications. Jako oficiální
speakři své příspěvky prezentovali odborníci z de-
víti zemí Evropy, Asie a obou Amerik.

Jedním z dalších významných okamžiků konfe-
rence byl zvláštní program pro účastníky konfe-
rence v Dietrichsteinském paláci a v Mendelianu
MZM. Akce byla spojena se slavnostním předáním
Mendelovy pamětní medaile prof. Uwe Hoβfeldovi
z Friedrich Schiller University Jena za jeho přínos
k dějinám a teorii biologie včetně dějin genetiky ve
20. století. Konference svým mezinárodním význa-
mem poutala pozornost napříč mediální scénou. Ve
sledovaném období 14. až 25. července se přímá
zmínka o konferenci objevila celkem ve 108 medi-
álních výstupech. K datu konání konference nača-
sovali pracovníci Mendeliana a edičního oddělení
MZM také nové vydání výpravné publikace J. Seke-
ráka a P. Pončíkové (eds.): Iconographia Mendeliana

PhDr. Jiří Sekerák, Ph.D., vedoucí oddělení



www.mzm.cz42

2022. Prezentace historicko-vědní sekce konference
pak byly publikovány ve dvou speciálních číslech ča-
sopisu Folia Mendeliana, editovaného pracovníky
oddělení. 

Práce se sbírkou 
Proběhla standardní každoroční inventarizace 10 %
z celkového počtu evidovaných položek podsbírky
oddělení. Počet evidenčních čísel přírůstků zapsa-
ných za rok je 11. Sbírka byla obohacena o unikátní
soubor kreseb Daniela J. Fairbankse. V CESu bylo
schváleno vyřazení sbírkových předmětů, navráce-
ných v rámci restitučního řízení. V souvislosti s vý-
ročím Mendela došlo ve srovnání s minulými roky
k několikanásobnému nárůstu počtu stovek bada-
telských úkonů, návštěv a konzultací, či žádostí o re-
šerše. Byly například poskytnuty odborné konzul-
tace a materiály pro výstavy a publikování pro: 
– Muzeum Novojíčinska pro výstavu Johann Ge-

nius Mendel
– Národní zemědělské muzeum ve Valticích pro vý-

stavu G. J. Mendel – zakladatel genetiky, šlechtitel,
ovocnář

– Hvězdárna Brno a National Geographic – putovní
výstava

– Masarykovu univerzitu – do katalogu G. J. Men-
del, Cesty ke genomu zakladatele genetiky

– Opatství Staré Brno – do publikace Johann Gre-
gor Mendel (Jiřina Relichová)

– Konference Mendel včelařem 2022, Hynčice, tis-
kový materiál

Věda a výzkum 
V souvislosti s Mendelovým výročím narození se
v roce 2022 dařilo plnit stanovené dílčí cíle souvise-
jící s analýzou dokumentačního i obrazového
materiálu, zejména prostřednictvím publikací
monografie Iconographia Mendeliana 2022, která
vizualizuje pramenný materiál, jenž v časovém sledu
ukazuje nejdůležitější starší i nové obrazové
a písemné dokumenty charakterizující život, dílo
a odkaz J. G. Mendela (J. Sekerák – P. Pončíková)
a odborných studií v časopise Folia Mendeliana 1 a 2
2022. Podstatná část tohoto výzkumu pak byla pre-
zentována v odborné části historicko-vědní sekce
mezinárodní Mendel Genetic Conference 2022.  

Kromě plnění výzkumných úkolů v příslušném
období obsažených a schválených v rámci VO bylo

publikováno ve spolupráci se zahraničními kolegy
dalších 5 odborných textů v impaktovaných časopi-
sech (J. Sekerák). 
SEKERÁK, J.: Mendel and progress in 200 years.

Czech Journal of Genetics and Plant Breeding.
Czech Academy Agricultural Sciences, 2022, 58/3,
p. 95–95, ISSN1212-1975, DOI10.17221/21/2022-
CJGPB.

MACEK, M; GENUARDI, M.; MULVIHILL, J. J.;
EASTER, C. L.; FAIRBANKS, D.; LINDEE, S.; SE-
KERAK, J. et al.: An international plan for educa-
tion, awareness, commemoration and celebration
of the July 2022 Bicentennial of Gregor Mendel’s
Birth in Brno Czechia. EUROPEAN JOURNAL
OF HUMAN GENETICS 2022, 30/SUPPL 1,
p. 564–564 WOSUID: WOS:000779367702484.

MULVIHILL, J.; CARDA, J.; MACEK, M.; GENU-
ARDI, M.; EASTER, CARLA; FAIRBANKS, DA-
NIEL; LINDEE, M. SUSAN; ADAM, V.; DO-
STAL, O.; SEKERAK, J. et al.: Celebrating and
commemorating the 2022 bicentennial of Men-
del’s birth, the exhumation of Mendel’s body for
archeologic, anthropologic, and genomic rese-
arch. Genetics in Medicine. 24/3, p. S271–S272,
DOI10.1016/j.gim.2022.01.468.

POCZAI, P.; SANTIAGO-BLAY, J. A.; SEKERAK, J.;
BARISKA, I.; SZABO, A. T.: Mimush Sheep and
the Spectre of Inbreeding: Historical Background
for Festetics’s Organic and Genetic Laws Four De-
cades Before Mendel’s Experiments in Peas. Journal
of the History of Biology. 55/3, 2022, p. 495–536.
ISSN0022-5010. DOI10.1007/s10739-022-09678-5.

LUJIE, Y.; ZHAO, F.; SEKERÁK, J.; ZHANG, H.;
et al.: On the Bicentennial of Mendel’s Birth, At-
tempting to Recover Mendel’s Inheritance Princi-
ples with Mendel’s Eyes. Folia Mendeliana 58/2,
Moravian Museum, Brno 2022, s. 79–90, ISSN
0085–0748.

Výstavní činnost
V rámci Mendelova výročí byla stálá expozice Men-
delovy laboratoře v Centru Mendelianum na Bis-
kupském dvoře otevřena výstava reflektující zejména
mezinárodní odkaz Mendelova díla v počátečním
období vzniku genetiky, zejména pak s ohledem na
úlohu, kterou v tomto dění plnilo Mendelianum
MZM a jeho brněnští předchůdci, zejména Mende-
lovo muzeum Hugo Iltise a výzkum Jaroslava Kří-
ženeckého. Tato nová část expozice je nyní stále



17. 7. Otec genetiky Gregor Johann Mendel, rozho-
vor J. Sekeráka pro Aha a Blesk.

20. 7. MendelFest at the University of Illinois USA,
rozhovor J. Sekeráka.

20. 7. J. Sekerák: Mendelovo dvousetletí. Museum
bulletin, Museum Novojičínska, SP/2022, s. 18–21.

21. 7. Organizování Mendel Memorial Medal – slav-
nostní předání, laureátem Uwe Hoβfeld (Frie-
drich Schiller University Jena).

7. 9. 2022 ČRo, Vltava, komponovaný večer Růz-
nočtení Mendela (J. Sekerák, P. Pončíková).

2. 10. – 20. 11. Tajemství pana M. Osmidílný seriál ČT,
odborná spolupráce J. Sekerák, režie Pavel Šimák.

J. Sekerák: Mendelovy narozeniny slavili s MZM
také nobelisté. M Revue, MZM, 1/2022, s. 16–19.

Interview J. Sekeráka pro Genetic Soc. https://gene-
tics.org.uk/event/mendel-200th/mendel-intervi-
ews/jiri-sekerak/

9.–11. 9. – Festival Vědy, brněnské výstaviště (P. Pon-
číková, L. Tuzová).

Mendel, Komiks ze života J. G. Mendela, Vendula
Chalánková, Ján Obyšovský. Odborná spolupráce
J. Sekerák.

Pedagogická a lektorská činnost
26. 8. ICOM – Mendelova stezka, Mendelianum

(J. Sekerák, P. Pončíková) pro delegáty konference
ICOM.

12. 10. projekt Kontexty humanity ve spolupráci
s Univerzitou Pardubice. J Sekerák: První a druhý
život J. G. Mendela. Přednáška v pardubickém di-
vadle D29 a online na platformě YouTube.

19. 10. NATUR CUNI Biologie čtená podruhé (Bio-
logie a její výuka ve 21. století) (P. Pončíková), on-
line výuka, prezentace Mendeliana na distanční
výuce pro učitele biologie a studenty gymnázií.

Přednášky a konference
11. 5. Gregor Mendel – génius a vědec, přednáška

Muzeum Novojičínska (J. Sekerák).
22. 7. Mendel’s Date of Birth, Mendel Genetics Con-

ference, Brno, History of genetics: more than
a century of international research into the life
and legacy of Johann Gregor Mendel, the origin
of genetics and its development (J. Sekerák).

14. 11. Interpretace Mendelova objevu v rámci vý-
voje věd o životě, Týden humanitních věd, FFMU,
Brno (J. Sekerák).

43Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2022

Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015

v provozu. V roce 2022 rovněž proběhla repase řídící
jednotky výtahu v expozici.

Dále se Mendelianum podílelo zejména na mezi-
národní putovní mendelovské výstavě, která vznikla
ve spolupráci s Hvězdárnou Brno a National Geo-
graphic. Dále na výstavách G. J. Mendel – zakladatel
genetiky, šlechtitel, ovocnář v Národním zeměděl-
ském muzeu ve Valticích a Johann Genius Mendel
Muzea Novojíčinska. 

Mendelianum rovněž bylo uvedeno jako partner
výstavy o Hugo Iltisovi v rámci festivalu Meeting
Brno 2022.

Popularizační činnost
3. 3. David Tománek: Pokrok v nanotechnologii, po-

pulární přednáška pro Mendelianum.
3. 3. Dobré ráno s ČT živé vysílání – představení

Mendelovy kuchařky, pozvánka mna Mendel Day
(J. Sekerák, P. Pončíková).

8. 3. Mendel Day, křest kuchařky (J. Sekerák, P. Pon-
číková, J. Daňková).

11. 3. SAMA doma v ČT představení Mendelovy
kuchařky (J. Sekerák).

25. 4. Den DNA Otevření Mendelovy stezky, pro-
gram v expozici, procházka Mendelovým Brnem
(J. Sekerák, P. Pončíková).

5. 5. natáčení filmu GREGOR MENDEL – WIE EIN
PFARRER DIE GENTECHNIK ERFAND, (ra-
kouská televize ORF), rozhovor s J. Sekerákem,
režie Fritz Kalteis.

23. 5. Venkov & styl | Marianne.cz, Libor Hruška:
Po stopách otce genetiky, odborná spolupráce
J. Sekerák.

12. 6. Křesťanský magazín vysíláno propagace vý-
ročí a Mendelovy stezky Brnem (P. Pončíková).

15. 6. Junior Mendel Forum, (J. Sekerák, L. Tuzová,
Košinová).

15. 6. MENDEL GREEN, Časopis událostí Mende-
lovy univerzity v Brně, Filip Vrána: Vzácný ruko-
pis: několikrát ztracen a zase nalezen, rozhovor
J. Sekerák.

12. 7. rozhovor na rádiu ZET – pořad ranní host,
živé vysílání o Mendelově výročí a oslavách
(P. Pončíková).

15. 7. Odkaz a příběh muže, který předběhl svou
dobu: 200 let zakladatele genetiky Gregora Jo-
hanna Mendela, rozhovor pro Hospodářské no-
viny(J. Sekerák).



Ediční činnost
Folia Mendeliana, 2022, 58/1 + 58/2 ISSN 0085-0748
SEKERÁK, J; DAŇKOVÁ, J; DRAHOŠ, Z; (eds.):

Kuchařka pro Mendela. Nejnovější ilustrovaná ku-
chařská kniha Luisy Ondráčkové. Moravské zem-
ské muzeum, Brno 2022, 400 s. 
ISBN 978-80-7028-565-7

SEKERÁK, J; PONČÍKOVÁ, P; (eds.): Iconographia
Mendeliana 2022. Half a century of international
research into the life and work of Gregor Johann
Mendel and the beginnings of genetics in pictures
and documents. Moravian Museum, Brno 2022,
ISBN 978-80-7028-571-8

Spolupráce s jinými institucemi
V rámci aktivit k 200. výročí Mendelova narození
spolupráce při organizaci Mendel Genetic Confe-
rence, Brno 20.–24. 7. 2022 s hlavními partnery:
Masarykova univerzita, Mendelova univerzita, Sta-
tutární město Brno a mnoha dalšími. 

V rámci organizace international Mendel Day
a udělování ceny Mendel Memorial Medal spolu-
práce s KeyGene, Utah Valley University, University
of Arizona, Genetics Society in the United King-
dom, Japan Mendel Society a Gregor Mendel Socie -
ty in Austria.  

Karlova univerzita spolupráce na GAŘ, Univerzita
Karlova, ústav českých dějin GAČR č. 22-04258S
„Anatomie nemocné duše. Od „vášní duše“ a „em-
pirické psychologie“ k psychiatrické nemocnici
v českých zemích (1770–1914)“, Ústav českých dějin
(doc. Daniela Tinková), počátek grantu 2022

www.mzm.cz44



45Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2022

Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015

Události roku 2022



www.mzm.cz46

Historické oddělení 

V roce 2022 probíhala činnost Historického oddě-
lení (dále HO) MZM již bez omezení, jak tomu bylo
před začátkem pandemie covidu-19 v roce 2020.
V únoru 2022 však došlo k další dramatické udá-
losti, když Rusko napadlo Ukrajinu a tento agresivní
a nelegitimní konflikt trvá dodnes. Kvůli nutnosti
šetřit energiemi byl od listopadu 2022 v MZM opět
zaveden částečný home office – každé pondělí
a pátek vykonávali pracovníci HO práci z domova.
Personální stav oddělení zůstal nezměněný.
Mgr. Lukáš Lexa se s účinností od 1. 1. 2022 stal
z pověření generálního ředitele MZM zbrojířem –
správcem sbírky militarií a palných zbraní MZM.

Sbírkotvorná činnost
V roce 2022 bylo do Přírůstkové knihy HO MZM
zapsáno 28 nových souborů a v programu Demus
provedeno 2 355 záznamů (3 438 inventárních čísel). 

Z významných sbírkových přírůstků roku 2022
můžeme uvést kovovou bednu por. Antonína Staňka,
čs. zahraničního vojáka z Brna-Komína z Francie,
Velké Británie a Sovětského svazu, dále pozůstalost
Ing. Květuše Jilíkové, zahrnující materiály, korespon-
dence a dokumentace partyzánské skupiny Žižka-
Kuriněnko, tedy 9. oddílu 1. čs. partyzánské brigády
Jana Žižky a v neposlední řadě soubor vzácných
osobních dokladů a písemností z pozůstalosti dvou
československých parašutistů z Velké Británie Fran-
tiška Vrbky a Josefa Machovského. 

Nelze opominout ani další část z archivu rodiny
div. gen.Vojtěcha Borise Luži, jehož podstatnou část
obdrželo HO již v předešlém roce. Nově darovaný
soubor tentokrát zahrnuje osobní deníky a rodinné
písemnosti a fotografie z pozůstalosti generálova
syna, významného poúnorového exilového činitele
prof. Dr. Radomíra Luži.

Ovšem nejvýznamnější akvizicí ve spolupráci
s Centrem humanistických studií za rok 2022 se stal
nákup jedenácti historických map Moravy z let
1600–1680 za 480 000 Kč. 

Mgr. Lukáš Lexa v průběhu roku 2022 zpracoval
podklady pro žádost o vyřazení zbraní z policejní
evidence. Dne 24. 8. 2022 bylo vyřazeno celkem 83
kusů střelných zbraní z evidence držitele zbrojní li-
cence (CF124010), konkrétně z Centrálního regis-
tru zbraní spravovaného Ministerstvem vnitra ČR.

Zbraně jsou nadále vedeny v Centrální evidenci sbí-
rek muzejní povahy Ministerstva kultury ČR.

Evidence sbírek ve II. stupni:
PhDr. Jan Břečka
S 24 772 – 25 226    (455 ks)
T 29 428 – 30 029    (602 ks)
N 1357 – 1369          (13 ks)            celkem   1 070 ks

Mgr. Dana Vedra 
A 3436 – 3471         (36 ks) 
B 14 582 – 14 666   (85 ks) 
C 9 919 – 10 000     (82 ks)
D 5 945 – 6 037      (93 ks) 
L 18 931 – 19 388   (458 ks)            celkem 754 ks

PhDr. Zdeněk Fišer
Na 1775 – 1816       (95 ks)
J 1100 – J 1121        (22 ks)              celkem 117 ks

Mgr. Lukáš Lexa
Ba 647 – 666                                      celkem 21 ks

Celkem 1 962 evidovaných položek ve II. stupni

Revizní činnost
V roce 2022 se revizi fondů HO věnovali PhDr. Jan
Břečka, Bc Martina Sekeráková a PhDr. Zdeněk
Fišer ve spolupráci s dobrovolnicí Ing. Romanou
Dittrichovou.
Fond Ao (odznaky) – 2 208 ks
Fond Ca (uniformy a výstroj) – 3 640 ks
Fond Na (varia) – 1774 ks
Fond S (Písemnosti) – 1395 ks

PhDr. Jan Břečka, vedoucí oddělení



47Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2022

Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015

Celkový počet inventarizovaných evidenčních
čísel sbírkových předmětů – 9 017, což je 6,2 % z cel-
kového počtu evidenčních čísel podsbírky.

Knihovnická a dokumentátorská práce:
Digitalizace:
B (noviny a časopisy) – 1 
C (tisky a letáky) – 2
K (negativy K. O. Hrubý) – 1 390 
L (pohlednice) – 15
N (grafika) - 1 
T (fotografie) – 42 
U (negativy Rekrafo-Spurný) – 12 
V (negativy moravští umělečtí fotografové) – 7 
Z (skleněné diapozitivy) – 286

Celkový počet digitalizovaných předmětů za rok
2022 – 1 756 ks.

Celkový počet digitalizovaných předmětů HO
MZM ke dni 31. 12. 2022 (včetně fotografií na CD)
činí 14 966 ks.

Počet badatelů HO za rok 2021: 10
Počet přírůstků v odborné knihovně HO: 176 knih
a časopisů
Rekatalogizace za rok 2022 – 177 knih

V roce 2022 nebyla realizována žádná výpůjčka,
celkem čtyři zápůjčky pokračují z předešlých let
(Army Fort – Vojenské muzeum Králíky, Muzeum
města Brna, Správa silnic Olomouckého kraje, Tech-
nické muzeum v Brně) – celkem 24 sbírkových před-
mětů. 

V roce 2022 byly realizovány dvě zápůjčky, z toho
jedna v rámci MZM: 
– 3 sbírkové předměty pro Městskou policii Brno na

výstavu Městská policie Brno: historie a současnost
(od 7. 4. do 27. 4. 2022)

– 4 sbírkové předměty pro výstavu o česko-němec-
kých vztazích po roce 1989 v Mramorových sá-
lech MZM (od 8. 11. 2022 – 9. 4. 2023)
V lednu 2022 bylo realizováno jedno vývozní po-

volení zbraně (dvouruční meč s plamennou čepelí)
pro Aukční dům Zezula s. r. o.

Centrální evidence sbírek (CES)
V roce 2022 vedla správu CES a Přírůstkovou knihu
nadále Bc. Martina Sekeráková.

Letos provedla celkem čtyři aktualizace podsbírky:
9. 3. 2022 2 196

14. 6. 2022 68

6. 9. 2022 289
7. 12. 2022 183

Celkem 2 736 ks
Ke dni 31. 12. 2022 celkový počet evidenčních

čísel podsbírky HO v CES činil 148 571 evidenčních
jednotek.

Brigádníci, stážisti a dobrovolníci
V průběhu roku 2022 působily na HO MZM tři
osoby v rámci dobrovolnického programu. Organi-
zaci jejich práce zajišťovala Bc. Martina Sekeráková
a Mgr. Dana Vedra. Druhá jmenovaná také organi-
zovala praxi pro dvě studentky PedF MUNI (Anna
Rychlíková, Markéta Čapáková) v červenci a září
2022.
1) Mgr. Karolina Bartoňová, celoroční dobrovol-

nický program
2) Ing. Romana Dittrichová, celoroční dobrovol-

nický program
3) Eva Massowová, celoroční dobrovolnický pro-

gram

Výstavní činnost
PhDr. Jan Břečka připravil ve stálé expozici Stře-
doevropská křižovatka: Dějiny Moravy v 20. století
výstavu „… a to je vše, co zbylo z anděla… Vzpo-
mínka na manžele Annu a Emila Valčíkovy, popra-
vené 234. 10. 1942 v Mauthausenu“ (26. 10. 2022 –
březen 2023)

Mgr. Lukáš Lexa se autorsky podílel na uspořádání
výstavy Svět miniatur – Plastikové modelářství ve
Strážnici, která proběhla ve dnech 27. 2. – 26. 5.
2022 v Městském muzeu ve Strážnici.

Projekt muzea totality v Uherském Hradišti – pře-
hled za rok 2022
V roce 2022 pokračovala práce s pamětníky a sběr
sbírkových předmětů ve vazbě na Uherské Hradiště
(získány materiály z rodinného archivu bratrů Ptáč-
kových, synů sovětského partyzána Timofeje Simu-
lenka, který byl po únoru 1948 zatčen a vězněn
v Uherském Hradišti, materiály od Jaroslava Skřipky
z Valašskokloboucka apod.).

V průběhu roku byla navázána spolupráce a uza-
vřená smlouva s firmou Krutart s. r. o. (animační
studio a filmová produkce) na vytvoření ideového
konceptu expozice a technického scénáře pro věz-
nici v Uherském Hradišti. Od té doby se tvůrčí tým
MZM a Slováckého muzea pravidelně jednou do
měsíce, většinou na on-line schůzkách, schází s pra-



www.mzm.cz48

covnicemi Krutartu a řeší se koncepce budoucího
památníku. V roce 2022 rovněž proběhla architek-
tonická soutěž na rekonstrukci objektu, kterou vy-
hrálo architektonické studio OV architekti z Prahy.

Terénní výzkum

V červnu 2022 se Mgr. Lukáš Lexa společně
s PhDr. Janem Břečkou a pracovníky Občanského
sdružení Paměť (Ing. Bc. Luděk Navara, Bc. Jakub
Straka) opakovaně podílel na záchranném výzkumu
na Ústředním hřbitově v Brně, navazujícím na te-
rénní práce v tomto prostoru v říjnu 2021. 

Zahraniční kontakty a spolupráce

PhDr. Jan Břečka
Po soukromé návštěvě v Normandii v červenci

2022 navázal spolupráci s pracovníky Normandy
Memorial Trust (Londýn, Velká Británie) a na we-
bové stránky této instituce British Normandy Me-
morial, postupně od července do října 2022 umístil
životopisné a informativní medailonky 22 padlých
československých letců RAF (dohledatelné na
https://www.britishnormandymemorial.org/nor-
mandy-story/)

Mgr. Dana Vedra
Pokračuje spolupráce od 2020 s univ. prof.

Dr. Murray G. Hallem z Institutu germanistiky Uni-
versität Wien, jenž je také předsedou spolku Gesel-
lschaft für Buchforschung in Österreich). Dále na-
vázána spolupráce s Dr. Philippem Therem, PhD.
(Universität Wien, centrum studium migrací
a Dr. Niklasem Perzsi.(St. Pöllten) – možnosti vý-
zkumu v Dolním Rakousku.

Mgr. Lukáš Lexa
Pokračoval ve spolupráci s doktorem Jakubem Be-

nešem z University College London a doktorem
Walterem Reichlem z Bundeskanzleramt Wien. Oba
se zabývají obdobím formování národních států ve
středoevropském prostoru po první světové válce,
ozbrojenému násilí a zeleným kádrům.

Publikační a ediční činnost (mimo VO)

PhDr. Jan Břečka
Truchlivý hrdina. Válka revue Speciál (Operace AN-

THROPOID), vyšlo 28. 4. 2022, s. 42–43.

Nešťastný výbuch. Vojska, extra edice časopisu Válka
revue, č. 59, srpen 2002, s.30–32

Poslední ze statečné rodiny. Válka revue, populárně-
naučný magazín zaměřený na dějiny vojenství,
říjen 2022, s. 42–43.

Říká se, že hrdinové neumírají: 80. výročí operace An-
thropoid. KOMA:DVOJICE, katalog mezinárod-
ního komiksového festivalu Koma. Brno 2022,
s. 48–49.

Krvavé represe po atentátu zasáhly manžele Valčí-
kovy. M revue, Časopis Moravského zemského
muzea, č. 1/2022, s. 124.

PhDr. Zdeněk Fišer
Cyklistické medaile, prapory a stuhy z Vyškova z ob-

dobí první republiky. In: Vyškovský sborník XVI,
2020 (vyšlo až 2022), s. 197–220.

Od zemského muzea k Moravskému zemskému
muzeu. In: Naše galerie! Moravská zemská obra-
zárna (1817–1961). Brno 2022, s. 17–26 (realizo-
vala Moravská galerie v Brně v rámci projektu
NAKI).

Mgr. Dana Vedra   
Funk, Vít – Rubáš, Stanislav: Cukrovar Židlochovice

aneb vzestup a pád průmyslové perly Moravy (re-
cenze). Jižní Morava, 2022, roč. 58, č. 61, s. 232–234. 

Kmoch, Pavel: Konec pánů na Benešovsku. SS-Stadt
Böhmen, Ortsgruppe der NSDAP Beneschau, Wal-
lenstein a ti druzí (recenze). Sborník Archivu bez-
pečnostních složek Praha, 2021, roč. 19, č. 1.
(vyšlo 2022)

Vedra, Dana – Vyhlídal, Eduard: „Z historie kina
v Židlochovicích: 1917 – pohybující se obrázky
s živou hudbou nebo hudbou z gramofonu – 1. část.
Židlochovický zpravodaj, roč. XLVI, č. 5/2022,
s. 15–16.

Vedra, Dana – Vyhlídal, Eduard: Z historie kina v Ži-
dlochovicích: Kino přečkalo těžké časy – 2. část. Židlo-
chovický zpravodaj, roč. XLVI., č. 6/2022, s. 15–16.

Vedra, Dana – Vyhlídal, Eduard: Z historie kina v Ži-
dlochovicích: sto let v provozu – 3. část. Židlocho-
vický zpravodaj, roč. XLVI, č. 7–8/2022, s. 15.

Chystá se kniha o Mesmerech. Židlochovický zpra-
vodaj, roč. XLVI., č. 10, s. 13.

Mgr. Lukáš Lexa
Kubinger, Jaromír – Kubingerová, Žaneta – Lexa,

Lukáš: Boje o hranice 1918–1919. Katalog výstavy.
Brno 2021 (fyzicky vyšlo v roce 2022).



49Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2022

Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015

Walter Reichel: Selbstbestimmungsrecht im Wider-
streit. Von der nationalen Kontroverse zum militä-
rischen Kräftemessen: Der Grenzkonflikt zwischen
Deutschösterreich und der Tschechoslowakei
1918/1919 (anotace). Časopis Matice moravské,
roč. CXLI, 2022, č. 1, s. 203.

Výstava Svět miniatur – plastikové modelářství ve
Strážnici. Jižní Morava, 2022, roč. 58, sv. 61,
s. 207–209.

Z dějin činnosti Klubu vojenské historie Slovácko.
Okolo Strážnice 2022, s. 89–119.

Nejnovější výzkumy kolektivního násilí let 1917 až
1923 ve střední Evropě. Časopis Matice moravské.
CXLI/2022, č. 2, s. 305–323.

Tomáš Drábek: Hudebníkem u čs. kavalerie
v Rusku.(recenze) Časopis Matice moravské.
CXLI/2022, č. 2, s. 336–337.

Přednášková činnost

PhDr. Jan Břečka
Životopis Josefa Šandery od jeho narození až po

zvláštní výcvik v Anglii. Přednáška v rámci semi-
náře o životě mjr. Josefa Šandery, Náměšť nad
Oslavou, 19. 10. 2022

Mgr. Hana Krutílková, Ph.D.
Morava v „dlouhém“ 19. století a genderová historio-

grafie. Přednáška na XXXV. mikulovském sympo-
ziu na téma Žena v dějinách Moravy, 12. 10. 2022,
Mikulov, Moravský zemský archiv v Brně – Státní
okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově.

Vztah Zdeňky Wiedermannové-Motyčkové a To-
máše G. Masaryka v korespondenci dochované
v MÚA AV ČR. Přednáška na semináři „T. G. M.
a ženy: Postavení žen v době 1. Republiky“, 
29.–30. 11. 2022, Hodonín, Masarykovo muzeum
v Hodoníně, Masarykův ústav a Archiv AV ČR,
Filozofická fakulta Masarykovy univerzity, Uni-
verzita Pardubice.

Mgr. Dana Vedra
Los homes – Forced migration-flows in the Czech

lands due to building military grounds in the peri-
odical press. Přednáška v rámci mezinárodní kon-
ference Post-WWII Migration Flows (not only) in
the Propaganda Studies Context, Košice (Sloven-
sko), 21. 1. 2022.

Connecting Historical Museum Collections to Con-
temporary Social Crises. Examples from Practise in

Moravian Museum in Brno, Czechia. Přednáška
v mezinárodní sekci ICMAH (International Com-
mittee & Topic: ICMAH – The Sustainable Future
of Museums of Archaeology and History) v rámci
26th General ICOM Conference Prague, 22. 8.
2022.

Obce určené k zániku. Nucené vnitřní migrace oby-
vatel v důsledku rozšiřování vojenských cvičišť v Če-
chách a na Moravě v letech 1940–1960 – dosavadní
stav bádání, současné směry výzkumu. Přednáška
v rámci XII. sjezdu českých historiků, Ústí nad
Labem, 21. 9. 2022.

„Jsou to štvanci…“Vystěhované obce Benešovska
a Vyškovska ve světle dobového tisku. Přednáška
v rámci konference Cvičiště SS Böhmen. Paměť
zdevastované krajiny ve středních Čechách, Měřín
u Rabyně (p. Neveklov), 2. 11. 2022

Ve stínu nacistického obra. Nacistická germanizační
politika ve střední Evropě. Přednáška v rámci me-
zinárodní konference Historia Europeana: Ve
stínu velkého obra, Brno, 7. 11. 2022.

Mesmeři. Příběh jedné stolní společnosti. Přednáška
v sále komunitního centra v Židlochovicích,
14. 12. 2022.

Mgr. Lukáš Lexa
Válka o Slovensko. Přednáška v rámci akce V ťaž-

kých dobách: Boje o Slovensko 1919. I. ročník me-
moriálu československých hrdinov. Tisovec 4. 6.
2022.

Čs. legie a první světová válka. Přednáška pro žáky
8. tříd Základní školy Školní Strážnice. Strážnice
16. 6. 2022.

Československé četnictvo 1918–1938. Dílčí před-
náška v rámci 37. archivního čtvrtku s názvem
Když dva dělají totéž, nejsou totéž pořádaného
Ústavem pomocných věd historických a archiv-
nictví FF MU Brno a Brněnskou pobočkou České
archivní společnosti. Brno 8. 12. 2022.

Lektorská činnost

PhDr. Jan Břečka
Úvodní slovo a výklad v expozici Středoevropské kři-

žovatky: Dějin Moravy v 20. století pro 80 studentů
historie Pedagogické fakulty MUNI, 10. 11. 2022.

Mgr. Lukáš Lexa
V rámci projektu specifického výzkumu Atentát

a jeho „druhý život“: Analýza vzpomínkových oslav



www.mzm.cz50

výročí atentátu na Reinharda Heydricha a jeho re-
prezentace ve veřejném prostoru realizovaného na
Historickém ústavu FF MU Brno s pomocí kon-
taktů na Ing. Vlastislava Janíka (získaného pro-
střednictvím vedoucího oddělení PhDr. Jana
Břečky) a na ústředí Československé obce legio -
nářské zajistil součást doprovodného programu
terénní exkurze se studenty FF MU, konkrétně
komentovanou prohlídku Památníku národního
útlaku a odboje v Panenských Břežanech a Muzea
čs. legií v Praze.

Mgr. Dana Vedra
Odborný výklad a vedení prohlídky v expozici Stře-

doevropská křižovatka: Morava ve 20. století –
studenti Historie z Technické Univerzity Liberec,
21. 4. 2022.

Komentovaná prohlídka po židovském městě v Mi-
kulově pro studenty hebrejštiny (Dějiny židovské
obce v Mikulově, Horní synagoga, židovské
město, mikve, hřbitov a obřadní síň), AJ výklad
v anglickém jazyce, 29. 5. 2022. 

Odborný výklad a vedení prohlídky v expozici Stře-
doevropská křižovatka: Morava ve 20. století pro
účastníky exkurze z NaturhistorischesMuseum
Wien, výklad v anglickém jazyce pro 104 osob, 21.
6. 2022.

Komentovaná prohlídka s odborným výkladem pro
VŠ studenty z Ukrajiny studující zde český jazyk;
zajišťuje Masarykova Univerzita Centrum zahra-
niční spolupráce, 22. 7. 2022.

Spolupráce s médii 
(tisk, rozhlas, televize, internet) 

PhDr. Jan Břečka
Rozhovor pro Český rozhlas (do pořadu Historie

plus) o čs. paraskupině Barium, 18. 3. 2022
Natáčení rozhovorů pro dokumentární film České

televize Brno „Zapomenutý atentát“, 5. 4. 2022
Medailon F/Sgt Miroslava Moravce na internetovém

webu památníku 
The British Normandy Memorial, 3. 8. 2022
https://www.britishnormandymemorial.org/nor-

mandy-story/miroslav-moravec/
Medailon S/Ldr Josefa Stránského, DFC na interne-

tovém webu památníku 
The British Normandy Memorial, 18. 8. 2022
https://www.britishnormandymemorial.org/nor-

mandy-story/josef-stransky/   

Medailon Sgt Viléma Noska na internetovém webu
památníku 

The British Normandy Memorial, 5. 9. 2022
https://www.britishnormandymemorial.org/nor-

mandy-story/vilem-nosek/
Medailon Sgt Jiřího Bauera na internetovém webu

památníku 
The British Normandy Memorial, 9. 9. 2022
https://www.britishnormandymemorial.org/nor-

mandy-story/jiri-bauer/
Úvodní řeč na pietním aktu Krajského vojenského

velitelství Brno v Kounicových kolejích u příleži-
tosti 80. výročí popravy čs. důstojníků z Obrany
národa, 21. 6. 2022

Úvodní řeč při odhalení pamětní desky parašutis-
tovi Josefu Vrbkovi-Machovském, Podivín, 8. 10.
2022

Položení Kamenů zmizelých Anně a Emilovi Valčí-
kovým v Brně na Havlíčkově ulici 71, námět a rea-
lizace, úvodní řeč z 24. 10. 2022

Rozhovor pro Rádio Proglas, „Mladý manželský pár
zavražděný nacisty připomínají nově položené ka-
meny zmizelých“, 24. 10. 2022

Mgr. Lukáš Lexa
Jako odborný poradce v oblasti historických stejno-
krojů let 1914–1919 se podílel na natáčení historic-
kého seriálu s pracovním názvem „Niekedy v Eu-
rópe“ (RTVS Bratislava). V rámci toho také zajistil
kontakty na uniformovaný kompars tzv. čs. domá-
cího vojska, který pomohl koordinovat při samot-
ném natáčení 16. 10. 2022, jehož se osobně zúčast-
nil. 

Ostatní aktivity 

PhDr. Jan Břečka
V roce 2022 byl nadále členem autorského kolektivu
projektu nakladatelství Academia – Středisko spo-
lečných činností Akademie věd České republiky pro
publikaci Encyklopedie protektorátu, členem Ko-
mise regionálních historiků Moravy a Slezska při
AMG, členem pracovní skupiny Funeralis při Radě
Vlády České republiky pro národnostní menšiny
pro řešení situace německých (a dalších) hrobů na
hřbitovech v ČR, členem redakční rady Vlastivěd-
ného sborníku Jižní Morava, autorského kolektivu
internetové Encyklopedie města Brna, odborné pra-
covní skupiny Magistrátu města Brna pro doporu-
čení významných osobností k realizaci památníků



a pamětních desek, a také členem expertní skupiny
k přípravě expozice nového památníku Muzea rom-
ské kultury v Letech u Písku. Dále působil ve výboru
spolku Matice moravská na Historickém ústavu Fi-
lozofické fakulty Masarykovy univerzity a stejně tak
v programové radě pro hodnocení kvality studijních
programů Masarykovy univerzity. 

Mgr. Hana Krutílková
Stále pokračuje ve spolupráci s Oddělením nových
dějin Národního muzea, trvající od počátku roku
2021. Podílela se na redakční práci na dvou dvoučí-
slech Acta Musei Nationalis-Historia (2021, roč. 75,
č. 1–2, č. 3–4), která budou věnována výstupům
z workshopu Dějiny žen a genderová historie v te-
orii a praxi archivů v České republice. Je členkou
Komise regionálních historiků Moravy a Slezska při
AMG a od října 2022 též členkou výboru Muzejní
a vlastivědné společnosti v Brně.

PhDr. Zdeněk Fišer
Podílel se na činnosti redakční rady časopisu Valaš-
sko (svazky 48 a 49) a také na činnosti Rady starších
(poradní orgán) ředitele Národního muzea v pří-
rodě v Rožnově pod Radhoštěm, pracoval ve výboru
Muzejní a vlastivědné společnosti v Brně ve funkci
místopředsedy.

Mgr. Dana Vedra
Od září 2022 je členkou poradního sboru pro sbír-
kotvornou činnost Muzea Vyškovska, dále je člen-
kou Komise regionálních historiků Moravy a Slez-
ska při AMG, Akademické společnosti Aloise
Musila (ASAM) v Praze a Vlastivědného spolku Ži-
dlochovice.

Mgr. Lukáš Lexa
V současné době je aktivní v několika zájmových
sdruženích: Matice moravská, Muzejní a vlastivědný
spolek ve Strážnici a Klub policejní historie v Brně.
V Asociaci muzeí a galerií ČR je členem Komise re-
gionální historie Moravy a Slezska, v Českosloven-
ské obci legionářské je členem Republikového vý-
boru, Historicko-dokumentační komise a rovněž
předsedou jednoty Hodonín. V rámci Klubu vojen-
ské historie Slovácko vykonává funkci pokladníka.
Je rovněž členem správní rady studentského spolku
Historia Europeana, v jehož rámci spolupracoval na
realizaci mezinárodní vědecké konference Promýšlet
Evropu dvacátého století: Ve stínu obra, která se us-

kutečnila ve 7.–8. 11. 2022 v sále Krajského úřadu
Jihomoravského kraje. 

Pod hlavičkou Klubu vojenské historie Slovácko
a Klubu policejní historie Brno uspořádal dne 17. 9.
2022 program Podzim na dědině – Pocta obráncům
hranic ČSR v roce 1938 ve skanzenu ve Strážnici.

51Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2022

Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015



www.mzm.cz52

Centrum humanistických studií 

Centrum humanistických studií (dále CHS) se
v roce 2022 podílelo společně s Etnografickým
ústavem MZM, Galerií hl. m. Prahy a Galerií vý-
tvarného umění ve Zlíně na přípravě výstavy Praž-
ská Pallas a moravská Hellas. 1902: Auguste Rodin
v Praze a na Moravě (Praha, Galerie hl. m. Prahy,
25. 10. 2022 – 29. 1. 2023). Výstavní projekt
v úvodu představil legendární pražskou výstavu
Augusta Rodina a následně doprovodný program.
Sledoval sochařovu cestu v doprovodu Alfonse
Muchy, Josefa Mařatky, Zdenky Braunerové, Mi-
loše Jiránka, Ladislava Šalouna, Rudolfa Váchy
a dalších osobností tehdejší kulturní a politické
scény v rámci bohatých společenských aktivit
v Praze a na Moravě. Zde představoval vrchol Ro-
dinova pobytu večírek na statku Joži Uprky v Hro-
znové Lhotě. Výstava zahrnula vedle dobových fo-
tografií též originální díla zúčastněných umělců
a další práce dokumentární povahy včetně arte-
faktů moravské lidové kultury. Vyšel k ní obsáhlý
kritický katalog.

Dále pokračovaly práce na přípravě expozice v Pa-
mátníku Bible kralické v Kralicích, k níž byla v roce
2022 vydána doprovodná publikace. CHS odborně
zpracovalo mimořádnou nabídku akvizice konvu-
lutu historických map Moravy zahrnujícího mimo
jiné skvěle dochovaný exemplář nejstaršího docho-
vaného výtisku Komenského mapy Moravy a další
vydání této významné kartografické památky.
Nákup souboru se podařilo uskutečnit a mapy
budou návštěvníkům prezentovány v připravované
expozici v Kralicích.  

Pracovníci CHS připravili rovněž ideový záměr
nové expozice na zámku Moravec a ve spolupráci
s dalšími odděleními MZM začali koordinovat
tvorbu detailního libreta.

V souvislosti s nadcházejícím jubileem Jana Bla-
hoslava bylo CHS přizváno k přípravě akcí Roku
Jana Blahoslava v Ivančicích pořádaného Městem
Ivančice a Komisí pro regeneraci památkové zóny.
Připravilo rovněž soubor exponátů tvořený starými
tisky a artefakty z bratrské tiskárny, který bude tvořit
součást výstavy Na ostrově zahrad, plánované na
termín 21. 2. – 8. 5. do Památníku Alfonse Muchy
v Ivančicích.

Prof. PhDr. Vít Vlnas, Ph.D., vedoucí oddělení

CHS v roce a pokračovalo v plnění úkolů IP
DKRVO a VO. Pracovníci CHS se v rámci své pe-
dagogické činnosti věnovali výuce dějin umění
a dějin raného novověku na Univerzitě Karlově
(V. Vlnas) a dějin umění na Univerzitě Palackého
v Olomouci (Z. Macurová).

Publikační činnost:
Zuzana Macurová – Vít Vlnas, Památník Bible kralické,

Brno, Moravské zemské muzeum, 2022, 146 s.
Vít Vlnas, Praha v roce 1902: Auguste Rodin na

prahu slovanského Orientu, in: Helena Musilová
(ed.), Pražská Pallas a moravská Hellas. 1902: Au-
guste Rodin v Praze a na Moravě, Brno, Galerie
a nakladatelství Stará pošta, 2022, s. 31–99. 

Spolupráce s jinými institucemi (kromě výše uvede-
ných):
– Národní muzeum; Haus für Bayerische Ges-

chichte; Moravský zemský archiv; Národní pa-
mátkový ústav aj.



53Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2022

Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015

Události roku 2022



www.mzm.cz54

Archeologický ústav 

Archeologický ústav MZM kontinuálně naplňuje tři
základní pilíře své činnosti: činnost sbírkotvorná,
popularizačně-prezentační a vědecko-výzkumná.
Tyto aktivity plnili všichni pracovníci AÚ MZM.
V plné míře probíhalo také provádění záchranných
archeologických výzkumů a činnost konzervátor-
ských laboratoří. Na pracovišti byly plněny dlouho-
dobé profilové úkoly: zpracování a vyhodnocení vý-
sledků výzkumů lokality Blučina – Cezavy
(M. Salaš), dokumentace a vyhodnocení nových ko-
vových depozit (M. Salaš), zpracování a vyhodno-
cení výsledků výzkumů na pozdně eneolitickém po-
hřebišti v Popůvkách (A. Bedáňová, spolupráce
s Ústavem Anthropos – Z. Tvrdý – a kolektivem
autorů z dalších institucí), badatelský výzkum la-
ténské mocenské a obchodní aglomerace v Němči-
cích nad Hanou (H. Čižmářová, J. Čižmářová), par-
ticipace na detektorové prospekci laténských lokalit
zejména na střední Moravě (Němčice, Staré Hra-
disko, Ježkovice-Černov; spolupráce s ÚAPP Brno,
H. Čižmářová, J. Čižmářová), hmotná kultura stře-
dověku – vyhodnocení kovů z kralické tvrze (Z. Mě-
churová), zpracování a digitalizace archivních fondů
z oblasti historie archeologie (P. Kostrhun). V prů-
běhu celého roku probíhala spolupráce s ÚAM FF
MU na pravidelných exkavačních a prospekčních
aktivitách, včetně účasti v mezinárodním týmu
v rámci výzkumu na významné polykulturní ar-
cheologické lokalitě Bibracte ve Francii (A. Bedá-
ňová, spolupráce ÚAM FF MU s Le Centre Archéo -
logique Européen v Glux-en-Glenne, Francie). Při
zpracování a publikaci materiálu AÚ spolupracuje
s řadou tuzemských i zahraničních institucí (AÚ
AV ČR Praha, AÚ AV ČR Brno, NM, MU Brno,
ÚAPP Brno). 

Sbírkotvorná činnost
Dlouhodobě platí, že sbírkotvorná činnost MZM
v oblasti archeologie je omezena památkovým zá-
konem pouze na možnost získávání nových akvizic
vlastními výzkumy a dary, eventuálně schválenými
nákupy. V roce 2022 bylo v rámci záchranných ar-
cheologických výzkumů provedeno 38 investorských
akcí, na kterých se podíleli K. Bučová Čerňavová,
A. Bedáňová a J. Cimburek. Největší a nejvýznam-

nější akcí byl výzkum v Oslavanech na poloze Stará
hora, který probíhal ve spolupráci se společností
ARCHAIA Brno z.ú. V prostoru budoucích cestních
komunikací pro novou obytnou čtvrť byla identifi-
kována polykulturní lokalita s nejstaršími nálezy
z mladší doby kamenné a nejmladšími ze starší doby
železné. Byla nalezena neolitická ohrazená osada
s kulturní vrstvou, dva hroby kultury s lineární ke-
ramikou, několik sídlištních jam z období eneolitu,
kolové stavby a sídlištní jámy doby bronzové a starší
doby železné. Během výzkumu byly odebrány
vzorky pro různé přírodovědecké analýzy. Archeo-
logický výzkum na lokalitě bude pokračovat i v roce
2023, kdy by měly být odkryty některé parcely pro
stavbu bytových domů. V roce 2022 dále pokračoval
badatelský výzkum laténské lokality v Němčicích,
odkud bylo taktéž získáno mnoho keramiky, zvíře-
cích kostí, kovových artefaktů, skleněných i janta-
rových šperků a suroviny. Všichni kurátoři nad to
plnili své standardní povinnosti – evidenci I. a II.
stupně, evidenci do Demusu, inventarizaci sbírek
(44 663 předmětů). Odborní pracovníci rovněž pra-
videlně připravují nálezové zprávy pro archiv AÚ
AV Brno (fond Bystřec, Blučina, ZAV). Souběžně
probíhala průběžná kontrola a aktualizace záznamů
v CESu (podsbírka 25 – Archeologický ústav – pra-
věká a slovanská archeologie a 25 – Archeologický
ústav – historická archeologie). Odborní pracovníci
rovněž zajišťovali badatelský provoz ve sbírkách
v depozitářích v Rebešovicích a na Biskupském
dvoře. Nedílnou součástí práce byla příprava zápůj-
ček sbírkových předmětů do partnerských paměťo-
vých institucí (Muzeum města Brna, Muzeum Br-
něnska, Technické muzeum Brno, Univerzita

Mgr. Petr Kostrhun, Ph.D., vedoucí oddělení



55Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2022

Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015

Palackého, Muzeum a galerie v Prostějově, ÚAM
FF MUB, Muzeum Vyškovska, Muzeum Bučovice),
stejně jako příprava materiálu a nezbytné konzultace
pro bakalářské, magisterské a doktorské práce stu-
dentů archeologie MU, UPOL, či pro studium od-
borné veřejnosti.

Vědecko-výzkumná činnost
Vědecko-výzkumná činnost probíhala v rámci
schválené koncepce VO a byli do ní zapojeni všichni
kurátoři ústavu. Výsledky byly publikovány v recen-
zovaných odborných periodikách. Pracovnice
ústavu byly také zapojeny do projektu GAČR Cen-
trální aglomerace Němčice nad Hanou. Interdiscipli-
nární výzkum klíčové lokality doby laténské na Mo-
ravě (2021–2024), ÚAPP Brno, v. v. i., spoluřešitel
MZM (garant za MZM J. Čižmářová, spolupráce
H. Čižmářová).

V rámci mezioborové spolupráce bylo pokračo-
váno v badatelském provozu s celou řadou českých
i zahraničních institucí. Vedle publikování výzkumů
formou recenzovaných studií v odborných tuzem-
ských a zahraničních periodikách se odborní pra-
covníci aktivně svými příspěvky účastní konferencí
a kolokvií (přehled spolupráce a účastí na konferen-
cích – viz. přiložená průběžná zpráva IP DKRVO za
rok 2022. V roce 2022 bylo pokračováno v digitali-
zaci fotoarchivu Archeologického ústavu. K archiv-
nímu zpracování a digitalizaci byly využity pro-
středky z rámce institucionálního financování na
dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumné organi-
zace MZM (digitalizováno a katalogizováno přes
4000 fotografií, P. Kostrhun).

Ve spolupráci s Univerzitou Palackého byla v pro-
storách UPOL v Olomouci ve dnech 13.–15. 9. 2022
uspořádána mezinárodní konference z oblasti his-
torie archeologie Dějiny archeologie v českých zemích
a na Slovensku, při příležitosti připomenutí 70 let
od úmrtí budovatele archeologické sbírky MZM
I. L. Červinky. Do konce roku rovněž proběhly pří-
pravy sborníku příspěvků z konference (P. Kostr-
hun).

Výstavní činnost
Spolupráce na výstavě „Zlaté řemeslo“, Technické

muzeum v Brně, 5. 5. – 18. 9. 2022 (M. Salaš)
Spolupráce na výstavě „Keramika ve vrcholně stře-

dověké společnosti – Trojí život středověké kera-
miky„ (I. Loskotová, Z. Měchurová, K. Bergerová),
realizace v r. 2021 v prostorách Dietrichsteinského

paláce MZM. Výstava byla následně přesunuta do
Muzea Vysočiny v Jihlavě, kde byla zahájena 2. 11.
2021 a ukončena 27. 3. 2022 s následným pokra-
čováním v Krajském muzeu v Plzni (28. 4. – 25. 9.
2022).

Výstava „Keltové pod Pálavou“ – participace na spo-
lečném projektu MZM a RMM, spolupráce s od-
borníky z brněnské a olomoucké univerzity
a s tím související zapojení na přípravě publikace
související s touto výstavou (J. Čižmářová).

V rámci konference Dějiny archeologie v českých
zemích a na Slovensku byla připravena pro gale-
rijní prostor Litovelská kavárna výstava Litovel –
středobod moravské archeologie (P. Kostrhun).

Pedagogická a lektorská činnost, přednášky pro
veřejnost a popularizace
V roce 2022 byla realizována pracovníky AÚ řada
akcí v rámci pedagogického a popularizačního pů-
sobení: opakované komentované exkurze na oppidu
Staré Hradisko, lokalita byla rovněž spolu s centrální
aglomerací v Němčicích zařazena do akce Archeo-
logické léto – (H. Čižmářová). Spolupráce se spol-
kem neprofesionálů Konůvky z.s. v Heršpicích –
přednáška o zaniklé vsi ve Ždánickém lese a kon-
zultace k naučné stezce v terénu (Z. Měchurová).
Všichni pracovníci AÚ pravidelně vykonávají po-
pularizační přednášky v regionech ve vazbě na svoji
odbornou práci, podobně jako se zapojují do pro-
gramu výuky Univerzity třetího věku ve spolupráci
s Masarykovou univerzitou. Odborní pracovníci AÚ
poskytují konzultační činnost v rámci příprav a ve-
dení bakalářských, magisterských a doktorandských
prací studentů z českých univerzit. A. Bedáňová je
zapojena do odborné výuky na ÚAM FFMU –
Praxe exkavace I – praktická výuka exkavačních
metod na vědeckovýzkumné stanici ÚAM FF MU
v Těšeticích-Kyjovicích. Standardní spolupráce prů-
běžně probíhala s tuzemskými médii a to i v rámci
rozsáhlejších programů či projektů.



www.mzm.cz56

Centrum 
slovanské archeologie (CSA) 

Sbírková činnost 
1. stupeň: Sa 1/2022–Sa 135/2022 (vše z výzkumů

ve Starém Městě, především Na Valách/Dvorku)
2. stupeň: NV4493–11336; V3657–4164  (tato čísla

jsou i vložena do CESu)
Revize materiálu: SM8601–SM11308 (2 708 polo-
žek zrevidováno).

Spolupráce s jinými institucemi
Smlouva o vzájemné spolupráci na poli archeologie
a muzeologie (archeoskanzeny) mezi MZM (Dr. Jiří
Mitáček), obcí Modrá (Miroslav Kovářík) a Univer-
zitou v Sibiu (Rumunsko, prof. dr. Ioan Marian Ti-
plic). Ve dnech 15. 6. až 19. 6. 2022 uskutečnila se
poznávací a studijní SC v rámci zmíněné smlouvy
za účasti GŘ MZM Mgr. Jiřího Mitáčka, Ph.D. a ve-
doucího CSA doc. Dr. Luďka Galušky, CSc. z MZM
a Miroslava Kováříka, starosty obce Modrá, Martina
Schreiera, místostarosty obce Modrá a Lubomíra
Slámy, radního obce Modrá a vedoucího archeo-
skanzenu Modrá.

Mediální výstupy
„Stupavská falza“ rozhlasové natáčení dokumentu

pro ČR, studio Zlín, 16. 5. 2022 (L. Galuška)
„Cyril a Metoděj – nejvýznamnější osobnosti raných

dějin Moravy“, rozhlasové natáčení dokumentu
pro ČR, studio Zlín, Alex Mynářová, 23. 6. 2022

„Dějiny smrti“ – filmové natáčení úvodní části ví-
cedílného TV cyklu o dějinách smrti, Staré Město,
Uherské Hradiště-Sady, režisér Robert Sedláček,
23. 6. 2022 

„O upírech a vampýrech v našich dějinách“ rozhla-
sový pořad ČR, studio Zlín (red. P. Kopásková)
v rámci projektu s názvem Záhady a tajemství
Zlínského kraje, 2. 12. 2022 – termín vysílání.

Výstavy
„822 – Moravané vstupují do dějin“, Modrá u Vele-

hradu, výstava ve spolupráci MZM a obce Modrá
u Velehradu, kamenný palác, vernisáž 12. 5. 2022,
za tentýž rok 17 900 návštěvníků.

„Vampyrizmus“, trvající výstava z r. 2019, Památník
Velké Moravy ve Starém Městě, ve spolupráci
MZM a Slováckého muzea.

„Stupavská falza“, obec Stupava, krátkodobá výstava
ve spolupráci obce Stupava a MZM-Centra slo-
vanské archeologie, Stupava-kulturní dům, ver-
nisáž 20. 5. 2022, délka trvání do 23. 5. 2022, za
tu dobu 735 návštěvníků.

Přednášky a besedy pro veřejnost (výběr) 
L. Galuška: Přednáška na téma „Od pohanství ke

křesťanství u moravských Slovanů“, Slavičín, 12. 4.
2022, městská knihovna, 39 posluchačů.

L. Galuška: Přednáška na téma „Počátky křesťanství
na Moravě aneb Moravané vstupují do dějin“, Os-
trožská Lhota, 29. 4. 2022, živá škola, 43 poslu-
chačů. 

L. Galuška: Moderování hlavních programů rozsáhlé
akce pro veřejnost „Veligrad 2022“ Archeoskanzen
Modrá u Velehradu, 12. a 13. srpna 2022, 2 × 800
až 900 lidí.

L. Galuška: Přednáška spojená s besedou „Stupavská
falza“, obec Stupava, 20. 5. 2022, kulturní dům,
156 posluchačů.

L. Galuška: Přednáška „1200 let od vstupu Moravanů
do Evropy“ u příležitosti první zmínky o Morava-
nech v roce 822, Brno, Krajský jihomoravský úřad
(v rámci dne otevřených památek), 21. 5. 2022,
celkem 11 posluchačů.

L. Galuška: Přednáška na téma „822 – Moravané
a současná Evropa“, Staré Město, 30. 5. 2022, Je-
zuitský sklep, 110 posluchačů.

L. Galuška a L. Valášková: Přednáška „Od pohanství
ke křesťanství u starých Slovanů a vývoj slovanského
osídlení na Uherskobrodsku“, Šumice, 6. 10. 2022,
kulturní dům, 43 posluchačů.

L. Galuška: Přednáška pro U3V na téma „Uherské
Hradiště-Sady. 500 let křesťanství ve střední Ev-

Doc. PhDr. Luděk Galuška, CSc., vedoucí centra



57Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2022

Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015

ropě“, Brno, Fakulta sociálních studií, 18. 11. 2022,
139 posluchačů.

L. Galuška: Přednáška Cyril a Metoděj – život, doba
dílo“, Ostrožská Lhota, 9. 12. 2022, živá škola, 49
posluchačů.

J. Langr: výklad „Experiment v archeologii“, spojený
s výstavbou hrnčířské pece, výrobou a výpalem
replik pravěké a středověké keramiky, Napajedla,
20. 7. 2022, 27 lidí.

Věda, výzkum, ediční a publikační činnost
Terénní výzkum
Průběžné provádění jednodenních archeologických
dozorů při stavebních akcích v katastru města Staré
Město. Celkem 24 akcí většinou s negativním vý-
sledkem, tzn. bez nálezů (J. Langr).

Kromě toho bylo za rok 2022 administrativně
zúřadováno celkem 47 nahlášených stavebních akcí. 

Ediční činnost
L. Galuška: recenzní posudek monografie „Mikul-

čice virtuální“, L. Poláček a kol. (Archeologický
ústav AV ČR, Brno 2022).

Publikační činnost
Luděk GALUŠKA: Uherské Hradiště – Sady. 500

Years of Christianity in central Europe II. Archa-
eological analysis. ISBN 978-80-7028-585-5, Brno,
Moravské zemské muzeum 2022, 368 stran.
DKRVO, MK000094862.

Luděk GALUŠKA: Velkomoravský Veligrad – mo-
censká aglomerace Staré Město-Uherské Hradiště
(Great Moravian Veligrad – Early Medieval Ag-
glomeration Staré Město-Uherské Hradiště). In:
Peter Bednár – Matej Ruttkay (editori): 30 rokov
výskumu Nitrianského hradu 1988 – 2018. Nitra
2021, s. 145–164. ISBN 978-80-8196-055-0. Uplat-
něno 2022. DKRVO.

Luděk GALUŠKA: Uherský Brod v době Velké Mo-
ravy – In: Jiří Mitáček (odborná redakce): Uherský
Brod. Město královské. Díl 1. Uherský Brod 2022,
s. 83–100. ISBN 978-80-11-01935-8. DKRVO.

Luděk GALUŠKA: O zlatu a zlatnictví Velké Moravy.
In: Pavla Stöhrová (editorka): Zlaté řemeslo. Od-
borný katalog ke stejnojmenné výstavě. Brno 2022,
s. 73–83. ISBN 978-80-7685-013-2 (brožováno).
DKRVO.

Luděk GALUŠKA: Raně středověký sakrální areál
v Uherském Hradišti-Sadech. Lumír Poláček et al.:
Velkomoravské elity z Mikulčic. Brno 2022, s. 68–70.
ISBN 978-80-86023-48-9. DKRVO.

Luděk GALUŠKA – Pavel KOUŘIL: The Christia -
nization of Great Moravia. The Benedictines and
Central Europe. Christianity, Culture, Society
800–1300. Praha 2022, s. 104–114. ISBN 978-80-
7422-463-8. DKRVO.

Luděk GALUŠKA: Early medieval hillforts – com-
ments on the construction and lifespan of fortifi-
cations based on modern reconstructions in
Modrá near Velehrad, Slovenská archeológia 69,
supplementum 2, s. 449 – 466. ISSN 1335-0102
(print), ISSN 2585-9145 (online). Webový odkaz
na výsledek: https://doi.org/10.31577/slovarch.
2021.suppl.2.44. DKRVO.

Luděk GALUŠKA – Jakub LANGR – Lucie VALÁŠ-
KOVÁ: Uherské Hradiště-Sady. Pec na vypalování
střešní krytiny a žluté keramiky antických tvarů
Lumír Poláček et al.: Velkomoravské elity z Mi-
kulčic. Brno 2022, s. 380–382. ISBN 978-80-
86023-48-9. DKRVO.

Přednášky a komise
Odborná archeologická komise, hodnocení záchran-

ných archeologických výzkumů při stavbě rych-
lostní komunikace Moravský Písek – Bzenec (Mgr.
J. Vízner, ARCHAIA Střední Čechy), 30. 3. 2022
(L. Galuška).

Provázení studentů a pedagogů Univerzity v Göt-
tingen (univ. Doz. R. Schneeweis) spojené s od-
bornými výklady na raně středověkých lokalitách
Uherskohradišťska (Uherské Hradiště-Sady, Staré
Město, Modrá u Velehradu) a v Centru slovanské
archeologie HM MZM, 12. 9. 2022, celkem 15 lidí.

Zkušební komise při obhajobě disertační práce Mgr.
Š. Krupičkové, Brno, MU-Ústav archeologie a mu-
zeologie MU, 18. 2. 2022. L. Galuška člen komise
a oponent disertace.

Zkušební komise při obhajobě disertační práce Mgr.
V., Rataje, Opava, Filozoficko-přírodovědecká fa-
kulta Opavské univerzity, 5. 10. 2022. L. Galuška
člen komise.

Evaluační komise vědeckých a odborných pracov-
níků MZM, Brno, 10. 10., 12. 10., 13. 10. a 17. 10.
2022 (L. Galuška)

Atestační komise Archeologického ústavu AV ČR,
Brno, 31. 1., 7. 9. 2022 (L. Galuška)

Rada Archeologického ústavu AV ČR, Brno, 8. 2.,
1. 4., 7. 9. 2022 (L. Galuška). 

Členka odborné hodnotící komise ceny „Zlatý ma-
mut“, 21. 4. 2022 (L. Valášková).



www.mzm.cz58

Etnografický ústav 

Priority

Realizace IROP
Ukončení rekonstrukce Paláce šlechtičen a s tím

spojené otevření stálé expozice Tradiční kultura
na Moravě v zrcadle času, slavnostní otevření
21. 4. 2022.

Ukončení restaurátorských prací v kapli paláce (do-
dávání podkladů, konzultace) a otevření pro ve-
řejnost 21. 4. 2022.

Konzultační a odborná poradenská činnost pro rea-
lizátory rekonstrukce v oblasti prezentace a ochrany
sbírkových předmětů.

Zajištění chodu oddělení a bezpečnosti sbírkových
předmětů v návaznosti na probíhající stavební
práce.

Zajištění kompletní přípravy expozice, včetně pří-
pravy replik a skenů, restaurování a konzervace
vystavených sbírkových předmětů, instalace, pří-
pravy grafiky a audiovizuální části expozice.

Podklady a realizace digitalizace sbírkových před-
mětů, mobilní aplikace a webového rozhraní.

Co se podařilo
1. místo v anketě České národopisné společnosti o

nejvýznamnější počin v oboru za rok 2021, v ka-
tegorii publikace za Lidová kultura na Moravě
v zrcadle času (6/2022, MFF Strážnice, H. Berán-
ková + H. Dvořáková).

PhDr. Hana Dvořáková, 
vedoucí oddělení

Zapojení do příprav kongresu ICOM 2022 – pří-
prava exkurze a vlajky ICOM (H. Dvořáková).

Ukončení práce na dovybavení depozitáře nábytku
v Jevišovicích regálovým systémem (J. Poláková).

Založení a správa vlastního instagramu Etnografic-
kého ústavu (B. Orságová).

Realizace nákupu Svatotomášské madony prostřed-
nictvím MK/ ISO C (H. Dvořáková).

Převzetí slavnostního certifikátu o zápisu statku
Zlatá sobota v Žarošicích – na Seznam nemateriál -
ních statků tradiční lidové kultury České repu-
bliky(9/2022, Cheb, H. Dvořáková + V. Colledani).

Koncepční práce a organizační změny
Po odchodu J. Pechové (k 1. 3.) do důchodu pře-

vzala fond řemesel a zemědělství V. Colledani.
Po odchodu H. Beránkové (k 1. 6.) do důchodu pře-

vzala fondy fotografie a grafiky B. Orságová.
K 1. 9. se po mateřské dovolené vrátila Gabriela

Rožková na místo kurátorky fondu textilu.
k 31. 12. 2022 odstoupila Hana Dvořáková z funkce

vedoucí Etnografického ústavu a přešla na úvazek
0,5.

Sbírky
– Evidence I. stupně: 81 (586 ks),
– evidence II. stupně: celkem 196 ks,
– periodická revize sbírky: 5310 inv. č.,
– digitalizace 2000 inv. č. (IROP),
– vypracování zprávy za období 2002–2022 (A. Ka-

linová),
– průběžné konzervátorské zásahy a příprava před-

mětů pro expozici,
– zajištění depozitářů během stavebních prací,
– pravidelný monitoring stavu depozitářů,
– podklady pro Nákupní komisi MZM a realizace –

kurátorky,
– podklady pro výkup prostřednictvím MK ISO C

(H. Dvořáková).

Výstavy a prezentační akce 
Autorské výstavy
Tradiční kultura na Moravě v zrcadle času; stálá ex-

pozice (celý EÚ)
Pozapomenutý odkaz novokřtěnců. Keramická vý-

roba a nožířství; kaple PŠ, 21. 4. – 2. 5. 2022
(A. Kalinová)

Dvanácte vrchů ten strom má. Kramářské a poutní
tisky s náboženskou tematikou; kaple PŠ, 13. 5. –
13. 11. 2022 (J. Poláková v rámci projektu NAKI)



59Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2022

Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015

jsou prezentovány v příloze výroční zprávy, v Prů-
běžné zprávě o plnění Dlouhodobé rozvoje vý-
zkumné organizace Moravské zemské muzeum za
rok 2022.

Recenzní posudky publikací a časopiseckých stu-
dií a projektů 
Lektorský posudek na vydavatelský záměr Národo-

pisný věstník 2022 ČNS pro MK ČR (HD).
L. Merglová Pánková: Josef Škorpil a jeho keramická

sbírka. Plzeň: Západočeské muzeum, 2022. (A. Ka-
linová).

L. Kafka – M. Suchánková: Obrázky na skle ze sbí-
rek Slezského zemského muzea v Opavě. Opava:
Slezské zemské muzeum, 2022. (A. Kalinová).

L. Kafka – M. Palowská: Lidové podmalby na skle
ve sbírkách Ostravského muzea. Ostrava: Ostrav-
ské muzeum, 2022. (A. Kalinová).

E. Večerková: Posvícení a hody v Čechách a na Mo-
ravě. Pro nakladatelství Albatros Media (J. Polá-
ková).

Granty české i mezinárodní
NAKI Kramářské písně v brněnských historických

fondech v r. ve spolupráci s MUNI, MZK, EÚ
AV ČR (J. Poláková).

Zahraniční konference s referátem
Darstellung der hl. Kyrill und Method, Schutzpat-

rone der Böhmischen Länder, in der Volkskunst
und der volkstümlichen Hinterglasmalerei. Sandl
(Rakousko), Hinterglasmuseum, Hinterglassym-
posion, 16.–18. 6. 2022 (A. Kalinová).

Moravská fajáns a porcelánový dekor. Modra (Slo-
vensko), SNM – Múzeum Ľ. Śtúra, keramologický
seminář v rámci Slávností hliny), 9. 9 2022(A. Ka-
linová).

Domácí konference a semináře s referátem 
Už nebudú víc ty časy; seminář Etnografické komise

AMG, Hodonín, 11. 5. 2022 (V. Colledani).
Jidáš na Bučovicku; seminář Etnografické komise

AMG, Hodonín, 11. 5. 2022 (V. Colledani).
Nová stálá expozice Lidová tradice na Moravě v zr-

cadle času v on-line prostředí; seminář Etnogra-
fické komise AMG, Hodonín, 11. 5. 2022 (J. Po-
láková),

Na silnici ho Křtin v lesi. Odraz skutečné události
v ústních, psaných a tištěných pramenech; Katedra
mediálních studií a žurnalistiky, Katedra mediál-

Pražská Pallas. Moravská Hellas. 1902:Auguste Rodin
v Praze a na Moravě; Galerie Hl. města Prahy,
Dům fotografie, 25. 10. 2022 – 29. 1. 2023 (H. Dvo-
řáková, společný projekt Galerie Hl. m. Prahy, EÚ
MZM, Galerie výtvarného umění v Hodoníně)

Víra v tradici; prezentace nemateriálních statků
JMK, Senát ČR, Praha, 6. 1. 2022; 20.–30. 8., PŠ
(V. Colledani)

Putovní výstavy
Do Brna široká cesta. Kramářské písně se světskou te-

matikou; putovní výstava vytvořená v rámci pro-
jektu NAKI Kramářské tisky v brněnských histo-
rických fondech (J. Poláková):

Muzeum Vysočiny Jihlava, pobočka Telč, 1. 2. –
31. 3. 2022. 

Katedra mediálních studií a žurnalistiky, Fakulta so-
ciálních studií, Masarykova univerzita, 2. 5. –
30. 6. 2022. 

Ústav českého jazyka, Filozofická fakulta, Masary-
kova univerzita, 29. 9. – 7. 10. 2022. 

Galerie výtvarného umění Havlíčkův Brod, 14. 10.
– 11. 12. 2022. 

Dva životy, dvě kultury, dvě země. Řekové na českém
území od 2. poloviny 20. století do současnosti; pu-
tovní výstava ve spolupráci s Nadačním fondem
Hellenika, Brno; Hrad Veveří, Řecká sobota, 27.–
28. 5. 2022 (J. Poláková).

Jako růže, Slovácké muzeum v Uh. Hradišti (L. Duf-
ková, G. Rožková).

Spolupráce s jinými muzejními institucemi při
tvorbě výstav 
Betlémy a umění II., Obec Předklášteří, 3.–18. 12.

2022 (H. Dvořáková).
Betlémy. Obecní muzeum Hrotovice (H. Dvořá-

ková).
František Skopalík: Osobnost moravských dějin, Mu-

zeum Františka Skopalíka v Záhlinicích, 18.–
21. 6. 2022 (Š. Prokešová).

Věda, výzkum a ediční činnost 
Ediční činnost
Odborný recenzovaný časopis: Folia ethnographica

1, 2/2022, od 1. 1. ve funkci výkonné redaktorky
Jana Poláková.

Vědeckovýzkumná činnost
Činnost kopírovala zadání VO jednotlivých řešitelek

viz publikační a další výstupy. Publikační výstupy



www.mzm.cz60

ních studií a žurnalistiky, Fakulta sociálních studií
Masarykovy univerzity, Brno, 19. 5. 2022 (J. Polá-
ková),

Barvy v lidovém výtvarném umění; Brno, FF MUNI,
konference Barva jako symbol, organizátor Slo-
vácké muzeum v Uherském Hradišti, MKKK,
31. 5. 2022 (A. Kalinová),

František Skopalík a jeho doba; Hulín a Záhlinice,
15.–16. 6. 2022 (Š. Prokešová),

Pégny – obnova obřadního pečiva na Hanáckém
Slovácku; seminář Etnografické komise AMG,
Vysoké Mýto, 13. 10. 2022 (V. Colledani),

Státem řízená migrace a její důsledky na příkladu
romské a řecké národnostní menšiny; konference
Interetnické vztahy ve střední Evropě: soužití –
konflikty – migrace, Ústav evropské etnologie, Fi-
lozofická fakulta Masarykovy univerzity, Brno,
20. 10. 2022 (J. Poláková),

Udržitelná móda; konference Nositelé nemateriál-
ního kulturního dědictví a paměťové instituce,
Hlinsko v Čechách, 1. 11. 2022 (V. Colledani),

Rekonstrukce slavnostních krojů z 2. poloviny 19. sto-
letí z pohledu etnografa na příkladech z Hanáckého
Slovácka a Brněnska; seminář Lidový kroj na Br-
něnsku, Brno-Líšeň, 19. 11. 2022 (Š. Prokešová),

Další činnost

Výstupy konzervátorského pracoviště
Personální zabezpečení: L. Dufková (textil), K. Ma-

cháčková (ostatní fond),
priorita: příprava předmětů pro instalaci v expozici

včetně instalace a reklamace, součinnost se stavbou,
monitoring depozitářů a z toho plynoucí praktické
dopady do optimalizace depozitárních podmínek
restaurování (7 ks textil, 28 ks ostatní fond),

konzervování (62 ks textil, 100 ks ostatní fond),
údržba sbírkových předmětů, čištění, sanace (127 ks

ostatní fond),
výroba replik (12 ks ostatní fond),
průběžná písemná a fotografická dokumentace kon-

zervovaných nebo restaurovaných předmětů,
úprava v Zoner Photo Sudio, Adobe Photoshop,
zápis do Demus01,

pravidelná kontrola klimatických podmínek v PŠ 
1–2× týdně, 4× ročně v Rebešovicích, 1× ročně
v Jevišovicích, 2× ročně trezor na ředitelství,

podklady pro instalaci klimatizačních jednotek
v depozitářích v Rebešovicích.

Knihovna
Personální zabezpečení: J. Sixtová, v roce 2022 sní-

žený úvazek,
z finančních důvodů nebyla v roce 2022 realizována

reciproční výměna Folia Ethnographica (ČR + za-
hraničí),

akvizice 148 přírůstků,
1063 zpracovaných záznamů v evidenčním systému

Verbis.

Metodická činnost
vyhledání ikonografického materiálu pro potřeby

odborné i laické veřejnosti,
odborné konzultace, emailové konzultace (včetně

rešerší),
informace pro veřejnost – vyhledávání a zprostřed-

kování sbírkových předmětů badatelům a zájem-
cům z laické veřejnosti,

badatelské a konzultační návštěvy, poradenství,
dobrovolnictví (dlouhodobě 2 osoby).

Pedagogická činnost
Jednorázové přednášky na FF MUNI, U3V MUNI,
kurs Národnostní menšiny v ČR; semestrová výuka;

Ústav evropské etnologie, Filozofická fakulta Ma-
sarykovy univerzity v Brně, 12. 9. – 10. 2. 2022
(J. Poláková),

vedení praxí posluchačů středních a vysokých škol
– kurátorky a restaurátorky.

Vědeckopopularizační činnost
workshopy
přednášky pro veřejnost
komentované prohlídky expozice
ukázky odborné práce
spolupráce s médii

Zahraniční aktivity 
Odborné konzultace,
navázání spolupráce se zahraničními institucemi

(B. Orságová),
zahraniční studijní cesty (H. Dvořáková, B. Orsá-

gová, Š. Prokešová).



61Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2022

Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015

Mgr. Dagmar Grossmannová, Ph.D.,
vedoucí oddělení

Numismatické oddělení  

V roce 2022 numismatické oddělení pokračovalo ve
své pravidelné činnosti, práci se sbírkou, populari-
zační, edukační a vědecko-výzkumné činnosti, která
vychází z aktuální koncepce v rámci DKRVO,
a konzervační činnosti zaměřené speciálně na drahé
kovy. Personálně pracovalo ve stejném složení jako
v minulém roce. Největším a nejnáročnějším pro-
jektem byla dokumentace, zpracování a odborné
zhodnocení velkého mincovního depotu, naleze-
ného v roce 2020 u obce Vysoká u Jevíčka (7099 ks)
a datovaného do období 2. poloviny 17. století.
U depotu, který je majetkem Pardubického kraje
a součástí sbírek Regionálního muzea v Litomyšli,
byla prováděna determinace mincí, metrologické
zpracování a odborné vyhodnocování celého po-
kladu, na němž se v roce 2022 podíleli všichni pra-
covníci numismatického oddělení.  

Práce se sbírkou
Sbírkotvorná činnost numismatického oddělení je
všeobecně zaměřena na materiál týkající se historic-
kého území Moravy, ve svých sbírkách však ucho-
vává platidla z celého světa zahrnující období od
předmincovních platidel až po současnost. V roce
2022 byly dokončeny plánované revize sbírek, v ak-
tuálním roce bylo zrevidováno 32 973 sbírkových
předmětů. Katalogizace II. stupně byla zaměřena na
velké nálezové soubory mincí, systematickou sbírku
římských mincí, pokračovala i dokumentace sbírky
papírových platidel. Numismatické oddělení se zá-

půjčkami svých sbírkových předmětů pravidelně
podílí na výstavách jiných institucí. V roce 2022 za-
půjčilo předměty na výstavy „Zlín 700“ (Muzeum
jihovýchodní Moravy ve Zlíně) a „Archeologie
z nebe“ (Ústav archeologické a památkové péče
Brno, v.v.i.).

Věda a výzkum
Vědecko-výzkumná činnost oddělení, která je za-
měřena především na moravské mincovnictví a vy-
hodnocování velkých mincovních depotů, probí-
hala v rámci úkolů stanovených vědeckou koncepcí
MZM a projektů v rámci DKRVO. Na plnění úkolů
se podíleli všichni kurátoři. Výsledky výzkumu byly
publikovány formou monografie (Stříbrný poklad
ze Střelic z první poloviny 13. století, D. Grossman-
nová) a rovněž zveřejňovány v odborných studiích
v recenzovaných časopisech (D. Grossmannová,
M. Kvardová, T. Zeman). Výsledky své výzkumné
činnosti prezentovali na mezinárodních konferen-
cích: XVI. International Numismatic Congress, INC
2022, Warsaw (Polsko), 11.–16. 9. 2022 (D. Gross-
mannová); NUMISMATICA CENTROEUROPAEA
V., Telč, 16.–19. 5. 2022 (D. Grossmannová, 
M. Kvardová, T. Zeman).

Numismatické oddělení se rovněž prezentovalo
v rámci programu světového muzejního kongresu:
26th ICOM General Conference, Praha, 20.–28. 8.
2022, přednáškou v rámci sekce ICOMON „Mora-
vian Museum (Brno): The History and Present of its
Numismatic Collection“ (D. Grossmannová).

Popularizační činnost
Kurátoři numismatického oddělení se pravidelně
podílejí na popularizaci oboru. V rámci svých před-
nášek pro odbornou i laickou veřejnost se zaměřili
nejen na všeobecná témata: „K čemu Germáni po-
užívali římské mince? Sonda do života obyvatel za
hranicemi římské říše“ (T. Zeman); „Mince, nejen
platební prostředek“ (D. Grossmannová), ale rovněž
i na aktuální výsledky svého bádání: „Vysoká u Je-
víčka – ražby z mincovního pokladu“ (D. Gross-
mannová); „Unikátní pohřebiště germánských bo-
jovníků v Roštění“ (T. Zeman).

Každý měsíc (mimo letních prázdnin) pro laickou
a odbornou veřejnost i studenty byly organizovány
pravidelné numismatické přednášky, které se konaly
v MZM ve spolupráci s Českou numismatickou spo-
lečností, pob. Brno. 



www.mzm.cz62

Výstavy
Odborní pracovníci numismatického oddělení spo-
lupracovali na výstavě „Mincovní poklad z Vysoké“,
30. 4. – 15. 5. 2022, Regionální muzeum v Litomyšli
(D. Grossmannová, M. Kvardová, T. Zeman).  

Pedagogická a lektorská činnost
Odborní pracovníci numismatického oddělení se
pravidelně podílejí na pedagogické činnosti: Filozo-
fická fakulta Masarykovy univerzity, Ústav pomoc-
ných věd historických a archivnictví: semináře „Nu-
mismatika“ a „Základy peněžního vývoje pro
archiváře“ (D. Grossmannová); „Epigrafika“ a „Se-
minář z epigrafiky“ (M. Kvardová); Scriptorium
Brunense – Letní škola pomocných věd historic-
kých, 27. 6. – 1. 7. 2022, přednášky „Denár nebo
brakteát?“ a „Zrození tolaru“ (D. Grossmannová);
Filozofická fakulta Univerzity Palackého v Olo-
mouci, Letní škola numismatiky, 2.–4. 9. 2022, před-
náška „Peníze a měna na Moravě za vlády Lucem-
burků“ (D. Grossmannová); Filozofická fakulta
Masarykovy univerzity, Ústav pomocných věd his-
torických a archivnictví a Filozofická fakulta Uni-
verzity Palackého Olomouc, Katedra historie, 13. 1.
2022, „Morava v době stěhování národů“, přednáška
pro posluchače Univerzity 3. věku (T. Zeman).

Ediční činnost
Vydání odborného recenzovaného periodika Folia
numismatica, Supplementum ad Acta Musei Mora-
viae, Scientiae sociales 107, 2022, č. 36/1 a 36/2.



63Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2022

Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015

Události roku 2022



M
or

av
sk

é 
ze

m
sk

é 
m

uz
eu

m
_

vý
ro

čn
í z

pr
áv

a 
20

22



Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015

Přírodovědné muzeum



www.mzm.cz66

Mineralogicko-petrografické
oddělení

Sbírkotvorná činnost
V chronologické i systematické evidenci byly zpra-
covány všechny nové přírůstky za rok 2022. Pokra-
čuje detailní odborná i administrativní revize sta-
rého sbírkového fondu včetně kompletní reevidence
tzv. studijního materiálu z podsbírky B-minerály ze
světa, a výběru nejkvalitnějších vzorků do evidence
CES včetně digitalizace (= elektronická evidence +
fotodokumentace). Do přírůstkové knihy bylo za
rok 2022 zapsáno 10 přírůstkových čísel a katalogi-
zováno 342 inventárních čísel sbírkových předmětů.
V rámci zpracování zmíněného studijního materiálu
bylo zaevidováno a etiketami opatřeno 685 studij-
ních vzorků; částečně byly i nově odborně určeny
(zejména nové sběry z r. 2022 a materiál ze světa ze
starého sbírkového fondu MZM). Revidováno (in-
ventarizováno) bylo 775 vzorků. Konzervováno, pre-
parováno a restaurováno bylo vlastními silami 312
předmětů. Zároveň pokračuje revize knihovny s její
rekatalogizací a výměna časopisu Acta Mus. Morav,
Sci. Geol. s tuzemskými i zahraničními institucemi.
Ve spolupráci s muzejním fotografem J. Cágou byla
provedena fotodokumentace vybraných vzorků z br-
něnského masivu uložené v depozitářích MZM.

Vlastní terénní sběry úzce souvisely s výzkumnou
činností pracovníků oddělení. Převládaly cesty za-
měřené na lokality výskytu permokarbonských se-
dimentů a křemitých hmot na území Českého ma-
sivu. 

Pro obohacení sbírek se vedle vlastních sběrů po-
dařilo získat několik regionálně cenných vzorků
z původní sbírky F. Peštála st. z Třebíče. Dále ze zís-
kaných předmětů vyniká ametrín z Uruguaye, gale-
nit z Lázní Lipová, opály z Boroviny a vltavín z Li-
tobratřic.

Vědecko-výzkumná činnost
Tato činnost včetně sběru studijního i sbírkového
materiálu minerálů a hornin vycházela z jednotli-
vých plánovaných cílů finančně podporovaných pře-
vážně v rámci DKRVO. Byly navštěvovány vybrané
lokality se zajímavými výskyty minerálů, zejména
na západní Moravě a v Moravském krasu. 

Ve spolupráci s CHKO Moravský kras, se pokra-
čovalo ve výzkumu křemenných hmot Rudické plo-
šiny. 

Vzhledem k novým možnostem datování Cr-mi-
nerálů v sedimentech boskovické brázdy se připra-
vovala publikace do impaktového časopisu (Annales
Societatis Geologum Polonae).

Ve spolupráci s ÚGV PřF MU byl dokončen vý-
zkum uranové mineralizace a publikován článek
Trace element signatures of uraninite controlled by
fluid-rock interactions: A case study from the Eastern
Moldanubicum (Bohemian Massif) v impaktovaném
časopise Journal of Geochemical Exploration.

Pracovníci mineralogicko-petrografického oddě-
lení se taktéž podíleli na tvorbě kapitol v knihách
Zastávka a Nová Ves – historie obce slovem i obra-
zem.

V regionálních odborných časopisech (vesměs za-
řazených do databáze Scopus) bylo publikováno ně-
kolik dalších prací: Mineralogie titanových nodulí
z biotitického granitu táborského plutonu (Moldanu-
bikum, kamenolom Dražičky u Tábora, střední
Čechy) – Acta Mus. Morav. Sci. geol. 2022/1), Nové
nálezy zeolitové mineralizace z historické lokality Ja-
novice (Morava, Česká republika) (Acta Mus. Morav.
Sci. geol. 2022/1), Revize historických vzorků miesitu
v mineralogické sbírce Moravského zemského muzea
v Brně: příspěvek k dějinám výzkumu pyromorfitu
(Acta Mus. Morav. Sci. geol. 2022/1) a Geologické
mapy Slezska a Kladska od Augustina Kalužy z roku
1818 (Acta Mus. Morav. Sci. geol. 2022/1).

Další publikační a ediční činnost
Byla připravena, a ve spolupráci s Edičním odděle-
ním také vydána, dvě čísla recenzovaného odbor-

Mgr. Vladimír Hrazdil, vedoucí oddělení



67Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2022

Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015

ného časopisu Acta Musei Moraviae, Scientiae geo-
logicae, články byly digitalizovány a vloženy na we-
bové stránky časopisu.  

V českém nejvýznamnějším popularizačním ča-
sopisu Minerál, věnovanému sběratelství nerostů,
jsme byli editorem 2 tematických čísel o muzeích
a o Mn minerálech. Souhrnně bylo v časopise Mi-
nerál uveřejněno 5 populárně vědeckých článků. 

Pracovníci oddělení vykonávají editorskou a re-
cenzní činnost v redakční radě odborných časopisů
Bulletin Mineralogie a Petrologie, Acta Musei Mo-
raviae-Scientiae geologicae, Acta Rerum naturalium
v Jihlavě a Třebíči, Acta Mus. Silesicae v Opavě a ča-
sopisu Minerál v Českých Budějovicích. 

Pracovníci miner. petr. odd. MZM působí ve Vě-
decké, Ediční a Evaluační radě MZM.

Konference
Z důvodů situace Covid-19 byla část plánovaných
konferenčních projektů odvolána.

Aktivně jsme se účastnili několika konferencí –
Geobarr v Dolní Rožínce (uranová mineralizace,
výzkum využití důlních prostor pro uložení radio-
aktivního odpadu), kde měli pracovníci MZM dva
odborné příspěvky a tradiční konference Těžební
Unie v hotelu Panorama. Důležitá byla i účast na
mezinárodní konferenci Stříbrná Jihlava.

Výstavní projekty
Jantar ze Študlova, perla moravských Karpat – zá-
půjčka pro výstavu Muzea jihovýchodní Moravy ve
Zlíně.

Pracovníci mineralogicko-petrografického oddě-
lení se významnou měrou podíleli na tvorbě na do-
provodné výstavy mezinárodní výstavy Minerály
Brno. Také vytvořili doprovodnou výstavu pro kon-
ferenci Těžební unie věnovanou tématice Morav-
ského krasu.

Osvětová činnost a spolupráce s jinými subjekty
V médiích byla popularizována geologie a minera-
logie v pořadu Dobré ráno s Českou televizí a v ce-
lovečerní sérii filmů Oslava čtyř proudů. Spolupodíl
na tvorbě programu pro děti TamTam (ČT). Vý-
znamnou osvětovou akcí pro veřejnost byla 3 denní
účast na Festivalu vědy pořádané na BVV Brno.
Odborná přednáška k dolování na ČMV v Jemnici

– 60 osob
Přednáška v muzeu pro pracovníky Naturhistoris-

che museum Wien – 100 osob

Přednáška pro děti Třebíč – 25 osob
Pracovníci oddělení poskytovali školám všech

stupňů výklady v expozici Svět nerostů – cca 1000
osob. 

Pracoviště dlouhodobě poskytuje poradenskou
činnost v oboru mineralogie a geologie nejširší ve-
řejnosti i studentům. Podíleli jsme se na Týdnu dětí
s MZM. Dále byla připravena exkurze údolím
Chvojnice pro Katolické gymnázium Třebíč, ex-
kurze pro Školský komplex Mendlovo náměstí
Brno, exkurze pro zahraniční studenty z Univerzity
Jena do oblasti Karpat.

Oddělení intenzivně spolupracuje s Ústavem geo-
logických věd MU v Brně (analytické práce, konzul-
tace disertačních, diplomových a bakalářských
prací, členství v rigorózních komisích, oponentské
posudky závěrečných prací, recenzní řízení, projekt
GEOBAR ÚGV MU, Brno, apod.), Mendelovou
Univerzitou v Brně, Univerzitou Palackého v Olo-
mouci, Českou geologickou službou, CHKO Mo-
ravský kras, Národním muzeem v Praze, Slezským
muzeem v Opavě, Muzeem jihovýchodní Moravy
ve Zlíně a dalšími regionálními muzei v celé ČR.  

V roce 2022 pokračovala stálá spolupráce s měs-
tem Jemnice (Spolek Jamník) na zpřístupňování
středověkého dolu v obvodu města a výzkumu ně-
kterých montanisticky zajímavých lokalit historic-
kého dolování v okolí (odborný garant – geolo-
gicko-mineralogický dohled nad těmito aktivitami).



www.mzm.cz68

Revize sbírek
Bylo zrevidováno celkem 13646 ks sbírkových před-
mětů, které spadají pod 127 přírůstkových čísel
a 1044 inventárních čísel.

Knihovna
Knihovna k 31. 12. 2022 eviduje 26 450 knihovních

jednotek.
Přírůstek v roce 2022 činil 25 knihovních jednotek. 
Do elektronické databáze publikací vloženo 499 zá-

znamů.
Probíhá výměna odborných publikací s 31 institu-

cemi

Výstavy a prezentační akce
„Suiseky – umění hledat kouzlo kamenů“ 16. 12.

2021 – 1. 5. 2022.
Oddělení také zapůjčilo sbírku fosilií na výstavu

„Expedice pravěk“ do Městského muzea a galerie
ve Svitavách.

Zahraniční aktivity 
Konference
Aktivní účast na 21st Slovak – Czech – Polish Pa -

leon tological Conference, 2022 v Bratislavě (Ca-
lábková, Březina)

Fifth international Georges Cuvier symposium,
Montbéliard, Francie, říjen 2022 (Gregorová)

Výklady a speciální programy
Celoročně probíhaly lektorované prohlídky pro ZŠ,

SŠ a gymnázia ve stálé expozici Zaniklý život na
Moravě (Calábková)

Pracovníci se podíleli na programu pro Jarní prázd-
niny v MZM: „Vydej se do hlubin pravěku a po-
znej práci paleontologa“ (Calábková), přednášeli

Geologicko-paleontologické
oddělení

Sbírkotvorná činnost
Jednou z nejdůležitějších akvizic je kolekce fosilních
stop raných synapsidů z oblasti boskovické brázdy,
která byla získána vlastními sběry. Tyto stopy po-
skytují jediné důkazy o existenci raných synapsidů
v permu ČR. Významnou akvizicí je také stopa ich-
norodu Zoophycos z paleogénu karpatského flyše,
jejíž prostorové zachování nemá obdoby nebo také
izolované 3D preparáty lebek čtvernožců rodu Dis-
cosauriscus z moravského permu. Do podsbírky
uměleckých děl byly získány skici Zdeňka Buriana
a jedinečný model prvohorního korýše Angustidon-
tus moravicus, jehož fosilní pozůstatky byly nale-
zeny v Brně na lokalitě Hády. Dále byly získány roz-
sáhlé kolekce fosilní fauny z jurských rohovců
z Černovic a Žabčic či spodnodevonských trilobitů
a suchozemských rostlin z lokality Chabičov.

Celkově bylo v rámci sbírkotvorné činnosti za-
psáno celkem 11 akvizic (4 koupě, 2 dary, 3 vlastní
výzkumy, 2 stará sbírka).

Preparace a konzervace
Probíhalo laboratorní zpracování sedimentů pro
mikropaleontologický výzkum z karpatské před-
hlubně. Bylo konzervováno 55 ks, zrestaurováno 18
ks, preparováno 27 ks zkamenělin. Pro výstavu Di-
nosaurs Dreams: Imagination and Creation of the
Lost World v japonském Tokiu a Kobe bylo zrestau-
rováno 6 obrazů Z. Buriana.

Mezi nejvýznamnější preparátorskou práci lze
jmenovat sestavování a lepení desek synapsidích šlé-
pějí, preparace devonských rostlin z lokality Chabi-
čov nebo permských čtvernožců a rostlin z lokality
Malá Lhota.

Druhá evidence
Celkem bylo zapsáno 263 inventárních čísel (450
ks). Z velké části se jedná o rozepsané přírůstky,
představující kolekce fosilních ryb z lokality Liten-
čice (př. č. 2/2017, 3/2017, 4/2017, 2/2022 a 3/2022).
Dále se jedná o rozepsané nové přírůstky z let 2019
až 2022, které představují sbírky různých fosilií
z permských (př. č. 8/2019, 2/2021, 4/2022
a 5/2022), paleogenních (př. č. 7/2022) a miocen-
ních (př. č. 3/2019, 1/2022) lokalit na Moravě.

RNDr. Růžena Gregorová, Ph.D., vedoucí oddělení



69Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2022

Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015

na besedě pro obec Lubě: Stopy pravěku v bosko-
vické brázdě (Calábková) či v expozici Zaniklý
život na Moravě pro zaměstnance Naturhistoris-
ches Museum in Wien (Březina).

Pedagogická činnost
Výuka několika bloků v rámci předmětu Paleonto-

logie na ÚGV PřF MU (Calábková, Turek).

Vědecko-výzkumná činnost (samostatná zpráva
VO 12800)
Probíhaly terénní výzkumy na lokalitách karpat-
ského flyše, v karpatské předhlubni, boskovické
brázdě a jihočeských pánvích. Nové objevy tetrapo-
dích šlépějí v boskovické brázdě dokumentují roz-
manitost suchozemských obratlovců v nejspodněj-
ším permu střední části rovníkové Pangei. Na
základě výzkumu synapsidích šlépějí byly vytvořeny
paleontologické rekonstrukce původců stop ve spo-
lupráci s malířem a ilustrátorem P. Modlitbou a gra-
fičkou E. Felcyn-Kowalskou. Bylo objeveno nové
naleziště miocenních obratlovců v jižních Čechách
(Březina). Byla studována řada výjimečných nálezů
miocenních obratlovců ze soukromých sbírek.
Jedná se například o zub chobotnatce z Czujanovy
pískovny u Mikulova, zub deinotéria z lignitových
dolů u Hovoran či zub bovida od Vémyslic. Byly do-
kumentovány sbírky fosilních zubů rodu Scheenstia
z několika evropských muzeí (Neuchatel, Basilej,
Porrentruy, Vídeň, Zürich), (Gregorová).

Ediční činnost
– Redakce časopisu Acta Musei Moraviae, Scientiae geo-

logicae (Březina).
– Členství v redakční radě časopisu Natura Tutela (Gre-

gorová).
– Členství v redakční radě časopisu Acta Carpathica

Occidentalis (Gregorová).

Popularizační články a kapitoly v knihách
Časopis Téma: Mamuti, sloni a další nosatí příbuzní

(Březina).
Zastávka (kniha): Geologie a Geomorfologie (Ca-

lábková, Hršelová).

Vystoupení v médiích
ČT1: O vědě a vědcích: Pradávní krytolebci (Caláb-

ková, Březina) https://www.ceskatelevize.cz/po-
r a d y / 1 1 8 1 6 8 0 2 5 8 - t y d e n - v - r e g i o n e c h -
brno/322281381890219/cast/895178/ 

Biskupský dvůr odhaluje tajemství Suiseki, TV Brno
10. února 2022, R Gregorová.

Publikace
Gregorová, R., 2022: Neživá příroda – krajina moř-

ských hloubek i žhavých vulkánů. In J. Mitáček
edt. Uherský Brod – město královské, str. 47–60.   

Gregorová, R., 2022: Toadstones and snake eyes
from the Cabinet of Curiosities of the StrahovMo-
nastery in Prague and from the former Imperial
Collection in Vienna. Acta Musei Moraviae,Sci-
entiae geologicae, 107 (2), 287–299. http:// sci-
geo.actamm.cz/en/toadstones-and-snake-eyes-
from-the-cabinet-of-curiosities-of-the-strahov-m
onastery-in-prague-and-from-the-former-impe-
rial-collection-in-vienna/

Weiner, T., Weinerová, H., Mergl, M., Kalvoda, J. &
Gregorová, R., 2022: Carboniferous limestone
boulder from the Badenian clastics (Carpathian
Foredeep, Czech Republic): A useful data source
on the Palaeozoic of the Moravosilesian Basin.
Bulletin of Geosciences 97(2), 179–201 (9 figures).
Czech Geological Survey, Prague.

Nehyba, S., Brzobohatý, R., Diviš, K.,Gregorová, R.,
Tomanová Petrová, P., 2022: Sedimenty spodního
badenu na lokalitě Zaječí hora. – Geologické vý-
zkumy na Moravě a ve Slezsku, 29, 1–2, 44–49.

Koenigswald, W., Březina, J., Werneburg, R., Göhlich,
U.B. 2022: A partial skeleton of “Mammut” borsoni
(Proboscidea, Mammalia) from the Pliocene of Kal-
tensundheim (Germany). Palaeontologia Electro-
nica, 25 (1):a10. https://doi.org/10. 26879/1188

Calábková, G., Březina, J., Madzia, D. 2022: Evi-
dence of large terrestrial seymouriamorphs in the
lowermost Permian of the Czech Republic. Papers
in Palaeontology, 8 (2), e1428. https://doi.org/
10.1002/spp2.1428

Calábková, G., Chlachula, J., Ivanov, M., Hložková,
M., Czerniawska, J., Vašinová-Galiová, M., Pro-
keš, L., Gadas P. 2022: Microbial degradation of
Pleistocene permafrost-sealed fossil mammal re-
mains. Quarternary Research, 1–23. https://doi.
org/10.1017/qua.2022.28

Calábková, G., Nosek, V. 2022: Stopy velkého čtver-
nožce permu boskovické brázdy. Sborník muzea
Brněnska. Brno: Muzeum Brněnska, 1, 59–68.
ISSN 2570-6349.

Březina, J., 2022: Výjimečný fosilní záznam střed-
nomiocenních savců z lokality Czujanova pís-
kovna (Mikulov, Česká republika). – Acta Musei
Moraviae, Scientiae geologicae, 107, 2, 255–267
http://scigeo.actamm.cz/en/exceptional-fossil-re-
cord-of-the-middle-miocene-mammals-from-
the-czujans-sandpit-mikulov-czech-republic/



www.mzm.cz70

Entomologické oddělení 

Sbírkotvorná činnost
Sbírkotvorná činnost v roce 2022 významně zamě-
řena na materiály z dlouhodobého výzkumného
projektu v Kamerunu. V součinnosti s externími
spolupracovníky (L. Blažej, J. Bašta, P. Pacholátko)
bylo vytříděno velké množství kamerunských
vzorků, některé čeledi (Scarabaeidae, Carabidae,
Histeridae) jsou průběžně preparovány. Výše zmí-
něné čeledi jsou v současné době determinovány
specialisty (D. Sommer, M. Schüle, P. Vienna). Sou-
časně neustávalo zpracování ploštic a brouků z vlast-
ních sběrů z Madagaskaru, zejména čeledí Miridae
a Staphylinidae).

Ve spolupráci s J. Baštou bylo dokončeno nové uspo-
řádání sbírky střevlíkovitých brouků. J. Procházka se
věnoval třídění, uspořádání a determinaci sbírky ků-
rovcovitých brouků a třídění a uspořádání dosud ne-
určených sběrů řádu Coleoptera. Díky spolupráci s Vý-
zkumným ústavem Silva Taroucy byla rozšířena sbírka
saproxylických brouků o exempláře z kvantitativního
sběru do nárazových pastí v NP České Švýcarsko,
CHKO Třeboňsko a CHKO Jeseníky.

V dipterologické oblasti bylo dokončeno sloučení
samostatných sbírek čeledi mouchovití (Muscidae)
v jednotnou sbírku uloženou do nového UNIT sy-
stému (J. Nerudová). Dalším rokem pokračuje ve
spolupráci s J. Hadravou z Entomologického ústavu
Biologického centra AV ČR v Českých Budějovicích
třídění sbírky čeledi pestřenkovití (Syrphidae), je-
jímž výsledkem bude systematická sbírka včetně
elektronické databáze jedinců (>4000 exemplářů).

Interně bylo vypreparováno asi 3500 a externě asi
11 000 exemplářů hmyzu, převážně brouků a ploštic.
Pokračovalo rovněž třídění a determinace materiálu
řádu Hemiptera, na němž se dlouhodobě podílejí
naši kurátoři (P. Baňař, I. Malenovský) ve spolupráci
s několika zahraničními experty. Koncem roku 2022
bylo dohodnuto darování dvou sbírek denních mo-
týlů do sbírkového fondu MZM, bude realizováno
v roce 2023. Pokračovala digitalizace typových
exemplářů, celkem bylo nasnímáno 565 fotografií.

Knihovna
Knihovna entomologického oddělení na konci roku
2022 eviduje 61 410 knihovních jednotek a roční
přírůstek činil 369 přírůstkových čísel. Separáty, ča-

sopisy a monografie byly získány darem, výměnou
a nákupem a tyto přírůstky jsou během roku prů-
běžně doplňovány do elektronické databáze publi-
kací. Pokračuje mezinárodní i tuzemská výměna vě-
deckých publikací – v roce 2022 s 44 výměnnými
partnery. Knihovnu využilo 10 registrovaných uži-
vatelů a další žádosti o vyhledání entomologické li-
teratury byly vyřízeny zasláním potřebných článků
v pdf. V rámci periodické revize knihovny bylo
v roce 2022 zrevidováno celkem 195 přírůstkových
čísel separátů z celkového počtu 42.653 přírůstko-
vých čísel separátů a 61.410 knihovních jednotek.

Vědeckovýzkumná činnost
P. Baňař se zabývá studiem taxonomie ploštic infra-
řádu Enicocephalomorpha, čeledí Aradidae a Re-
duviidae a drabčíkovitých brouků (Staphylinidae).
V těchto skupinách během roku připravoval a pu-
blikoval 3 vědecké práce.

J. Procházka se zabývá ekologií vybraných čeledí
saproxylických a epigeických brouků, především ků-
rovců (Scolytinae). Ve spolupráci s prof. J. Holušou
z České zemědělské univerzity v Praze se věnoval
výzkumu kůrovce bukového (Taphrorychus bicolor)
prostřednictvím odchytu do feromonových lapačů,
dále se věnoval rozšíření v ČR nepůvodního ků-
rovce Gnathotrichus materiarius. Ve spolupráci se
správou Národního parku Šumava a správou Ná-
rodního parku Bayerischer Wald se zaměřil na eko-
logii a šíření brouka indikujícího zachovalé prale-
sovité porosty – kornatce velkého (Peltis grossa) na
území obou národních parků.

I. Malenovský se věnuje taxonomii a faunistice
křísů a mer (řád Hemiptera). V roce 2022 ve spolu-
práci se zahraničními kolegy dokončil popis nového

Ing. Jiří Kolibáč, CSc., vedoucí oddělení



71Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2022

Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015

rodu křísů z čeledi Caliscelidae se dvěma novými
druhy na základě materiálu nasbíraného během ex-
pedice MZM na ostrov Sokotra v roce 2012 (rukopis
byl přijat k publikaci v časopise European Journal of
Taxonomy) a redeskripci druhu Bursinia genei z če-
ledi Dictyopharidae s podrobným popisem jeho
morfologie (článek publikován v časopise Zoological
Studies). Pokračoval také v přípravě nového chec-
klistu křísů a mer ČR na základě postupné revize
sbírkových fondů MZM a dalších institucí a nových
terénních sběrů. V terénním výzkumu se v roce
2022 ve spolupráci se studenty z Přírodovědecké fa-
kulty Masarykovy univerzity v Brně zaměřil na eko-
logii společenstev a faunistiku křísů v bývalých vo-
jenských výcvikových prostorech Načeratický kopec
u Znojma a Pánov u Hodonína a na dlouhodobé
sledování luk obnovených na orné půdě v Bílých
Karpatech. V srpnu spolu se studenty a kolegy z PřF
MU také uskutečnil týdenní expedici na Cerovou
vrchovinu na Slovensku, spojenou se sběrem mate-
riálu polokřídlého hmyzu.

J. Nerudová se zabývá studiem morfologie a eko-
logie vývojových stádií dvoukřídlého hmyzu pod-
řádu Brachycera s hlavním zřetelem na čeleď brá-
něnkovití (Stratiomyidae). Společně s D. Kovacem
pokračuje v popisu vývojových stádií tropických
druhů Stratiomyidae, konkrétně Prosopochrysa
z Thajska. Ve spolupráci s M. Ivković studuje faunu
Stratiomyidae Národního parku Plitvická jezera
v Chorvatsku a koncem roku započala práci na se-
psání Check-listu chorvatských bráněnek.

J. Kolibáč se věnuje evoluční biologii hmyzu,
především morfologii, paleontologii a biogeografii
brouků nadčeledi Cleroidea a studiu fylogeneze na
základě genetických, morfologických a paleontolo-
gických dat v rámci skupiny Cucujiformia. Během
roku publikoval nebo předal spolu s mezinárodními
týmy do tisku několik prací o unikátních druhor-
ních fosiliích studovaných za pomocí mikroCT
snímkování (Nanjing) a 3D analýzy na urychlovači
částic PETRA III (Hamburg). V oblasti populari-
zace vědy během roku připravoval do tisku popu-
lárně vědeckou knihu o hmyzu (Albatros media)
a prezentoval své výsledky studia antropogenně vy-
volaného vymírání endemické fauny tichomořských
Jižních a Společenských ostrovů v časopise Vesmír.

Prezentace na vědeckých konferencích
Postery „Phylogenetic relationships within Eutrichop-

hora and Pyrrhocoroidea (Hemiptera: Heteroptera)

inferred from the morphology of metathoracic scent
efferent system, abdominal ventrites and trichobo-
thria“ a „Biodiversity of the jumping plant-lice of
the subfamily Liviinae (Hemiptera: Psylloidea: Li-
viidae) in the Neotropics“, 26th International Con-
gress of Entomology, Helsinki, Finsko, 17.–22. 7.
2022 (I. Malenovský)

Poster „Influence of management practices on Auche-
norrhyncha and Heteroptera communities in spe-
cies-rich grasslands of the Western Carpathians“,
28th Central European Auchenorrhyncha and He-
teroptera Meeting, Freiberg, Německo, 2.–4. 9.
2022 (I. Malenovský) 

Přednáška „Vibroacoustic communication in hemip-
teran insects: From morphology to systematics, ta-
xonomy and biodiversity monitoring“. Pravidelný
seminář katedry biologie a ekologie, Ostravská
univerzita, Ostrava, 13. 12. 2022 (I. Malenovský)

Zahraniční služební cesty
– Kamerun, 2.–14. 3. 2022, terénní expedice

(P. Baňař)
– Kamerun, 19. 10. - 10. 11. 2022, terénní expedice

(P. Baňař, J. Kolibáč)
– Kanárské ostrovy, 12.–21. 5. 2022, terénní expe-

dice (J. Kolibáč)
– 26th International Congress of Entomology, Hel-

sinki, Finsko, 17.–22. 7. 2022 (I. Malenovský)
– 28th Central European Auchenorrhyncha and He-

teroptera Meeting, Freiberg, Německo, 2.–4. 9.
2022 (I. Malenovský)

– Slovensko, Cerová vrchovina, 27.–31. 8. 2022, te-
rénní expedice se studenty PřF MU (I. Malenov-
ský)

– Řecko, 3.–24.6. 2022, terénní expedice (L. Dem-
bický)

Pedagogická a lektorská činnost
– výuka předmětů „Základy entomologie“, „Systém

a fylogeneze hmyzu“, „Aplikovaná entomologie“,
„Informační zdroje v zoologii“, „Terénní cvičení
ze zoologie“, „Terénní cvičení z entomologie“, „Di-
daktické terénní cvičení z botaniky a zoologie“,
„Speciální botanicko-zoologické cvičení v terénu“,
„Úvod do terénní biologie bezobratlých“, vedení
bakalářských, magisterských a doktorských stu-
dentů (I. Malenovský v rámci hlavního pracov-
ního poměru na Ústavu botaniky a zoologie Pří-
rodovědecké fakulty Masarykovy univerzity
v Brně)



www.mzm.cz72

– vedení entomologických exkurzí v rámci Letního
odborného soustředění nadaných středoškol-
ských studentů biologie, Běstvina, 12.–13. 7. 2022
(I. Malenovský)
Oponentské posudky na bakalářské a diplomové

práce na PřF MU a KU (I. Malenovský, P. Baňař),
spoluškolitel diplomové práce C. Bawe, University
of Buea, Kamerun (P. Baňař)

Ediční činnost
Zajišťována redakce odborného časopisu Acta
Musei Moraviae, Scientiae biologicae (J. Kolibáč)
a spolupráce s redakcí časopisů Acta Entomologica
Musei Nationalis Pragae (vydavatel Národní mu-
zeum Praha) a ZooKeys (vydavatel Pensoft, Sofia,
Bulharsko) (I. Malenovský). V roce 2022 J. Kolibáč
editoval rozsáhlou knihu V. Assinga (Hannover),
který byl během roku 2021 zaměstnán na Entomo-
logickém oddělení MM. Mimořádné, více než čtyř-
setstránkové dílo bylo v polovině publikováno
v rámci časopisu Acta musei moraviae, SciBiol jako
supplementum a zahrnuje popisy 12 nových rodů
a 245 nových druhů drabčíkovitých brouků z tro-
pických oblastí Starého světa a množství dalších ta-
xonomických aktů v čeledi Staphylinidae.

Různé
Entomologická exkurze na Kamenný vrch v rámci
akce City Nature Challenge 2022– Poznej brněn-
skou džungli!, 29. dubna 2022. (J. Nerudová, J. Pro-
cházka)

Oddělení tradičně provádělo determinace vzorků
hmyzu (nejčastěji skladištních a zemědělských
škůdců) a drobné odborné posudky pro veřejnost.
Průběžně byly vyhotovovány recenze publikací pro
česká i zahraniční odborná periodika, oponentury
grantových projektů a oponentury doktorských di-
sertací (P. Baňař, J. Kolibáč, I. Malenovský, J. Pro-
cházka).

Zoologické oddělení

Sbírkotvorná činnost
V rámci dlouhodobé koncepce vytváření zoologické
sbírky bylo získáno a vypreparováno do této sbírky
67 sbírkových předmětů. Současně byla část této
sbírky (4242 předmětů, což činí 12,05 % sbírky) zre-
vidována v rámci inventarizace a uložena v depozi-
tářích na Biskupském dvoře a Budišově. Díky spo-
lupráci se zoologickými zahradami bylo získáno 7
uhynulých zvířat k preparaci, z nichž 3 byla vypre-
parována a zařazena do sbírky. Navíc bylo vyprepa-
rováno dalších 12 exemplářů ze zoologických zahrad
získaných v předchozích letech. Do evidenčního sy-
stému DEMUS bylo zapsáno 80 nových položek.  

Vědeckovýzkumná činnost 
Pokračování v terénních výzkumech na lokalitě Bet-
lém a dalších mokřadech jižní Moravy – odchyt
a značkování jedinců želvy bahenní (Emys orbicu-
laris) – celkem odchyceno 84 jedinců z toho 24
dosud neznačkovaných jedinců (M.Šebela).

Spolupráce na grantu LČR – Mendelu: Monito-
ring biodiverzity a ekologických změn lužních lesů
a luk v oblasti soutoku řek Dyje a Moravy. Skupina:
obojživelníci (Amphibia) (řešitel M. Šebela).

Zpracování všech originálních magnetofonových
záznamů hlasů ptáků a obojživelníků z lokalit Jižní
Ameriky do komentovaného 60 min. CD.(digitali-
zace – P. Sladký) (M. Šebela).

Pokračování ve zpracování dat z terénního po-
kusu zaměřeného na výzkum koroptve polní z ně-
kolika lokalit na území ČR. Práce na publikaci z ma-
pování ptáků města Brna (M. Černý). V rámci

RNDr. Miroslav Šebela, CSc., vedoucí oddělení



73Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2022

Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015

projektu VO dále probíhaly pravidelné odchyty
a kroužkování ptáků na lokalitě Tetčické bažiny
v katastru obce Omice. Výstup v podobě článku byl
odeslán do periodika Zprávy MOS. Článek vyšel až
začátkem roku 2023. Výsledky prezentovány v rámci
Ornitologické konference ČSO Ptáci a svět v po-
hybu v Mikulově 23.–25. 9. 2022 (M. Černý). 

Pedagogická činnost
Vedení vertebratologické části jednoho turnusu te-

rénního cvičení ze zoologie na UBZ PřF Masary-
kovy univerzity (M. Černý).

Výpomoc při výuce terénního cvičení na PdF Ma-
sarykově univerzitě (M. Černý).

Další odborná činnost
Pokračování v revitalizačních terénních zásazích na

studijní ploše Betlém dle Plánu péče – likvidace
náletových porostů a čištění satelitních tůní.

Odborná spolupráce na revitalizačním projektu LZ
Židlochovice – Revitalizace Mušovského luhu. 

Recenze pro zahraniční impaktový časopis IBIS
(M. Černý).

Výstavní činnost
Pokračovala spolupráce s Moravskou galerií – za-

půjčení exponátů 3 druhů plazů do výstavy.

Popularizační a osvětová činnost
Pravidelné exkurze v terénu (studijní plocha Bet-

lém) pro zájemce z řad odborné i laické veřejnosti
(cca 100 návštěvníků) a přednášky pro veřejnost
(M. Šebela). 

Odborné výklady ve stálé zoologické expozici.
V roce 2021 proběhlo 21 výkladů pro 13 škol
(M. Černý). Výklad v rámci noci s Andersenem
pro PřF MU (M. Černý). Výklad v rámci Brněnské
džungle v parku Lužánky (4 výklady pro školy;
M. Černý). Tvorba multimediálních výstupů pro
web MZM (M. Černý). Konzultace pro veřejnost.

Knihovna
Knihovna zoologického oddělení obsahuje k 31. 12.
2022 28 756 knihovních jednotek.

V roce 2022 bylo zapsáno 54 nových přírůstků do
knihovny. Počet registrovaných uživatelů je 25. V kni-
hovně zoologického oddělení probíhá průběžně
revize knihovního fondu + revize periodik (doplnění
čárových kódů do jednotlivých čísel + doplnění
a oprava záznamů ve Verbisu) + u článků (zpětná
katalogizace do Verbisu , doplnění čárových kódů).
Nadále pokračujeme s výměnami se 34 institucemi.



www.mzm.cz74

Botanické oddělení  

Sbírkotvorná činnost
Botanické oddělení v roce 2022 získalo vlastními
sběry, nákupem i darem řadu herbářových položek.
Z větších akvizic lze jmenovat soubor více než 1000
položek rodu Taraxacum od předního evropského
znalce této skupiny B. Trávníčka, což představuje
srovnávací a dokladový materiál mimořádného vý-
znamu, dalece přesahujícího hranice ČR. Druhou
větší akvizicí pak byla část herbáře J. Těšínského, sy-
stematicky dokumentující zejména květenu ČR ve
druhé polovině 20. stol. a mykologické herbářové
položky od L. Hagary. Pracovníci oddělení také po-
kračovali v zapisování sbírkového fondu do data-
báze Demus. Celkem bylo zapsáno více jak 11 000
inventárních čísel, čímž databáze dosáhly celkového
počtu přes 263 000 digitalizovaných dokladů. 

Knihovna
K datu 31. prosince 2022 evidovala knihovna BO
MZM 69 727 knihovních jednotek. Přírůstek v roce
2022 činil 135 knihovních jednotek. Do systému
Verbis bylo zavedeno 147 záznamů. Celkový počet
výpůjček za rok 2022 byl 42 (separáty, časopisy,
knihy).

Výzkumná činnost
Tato činnost probíhala v rámci IP DKRVO. Články
byly uveřejněny v respektovaných mezinárodních
časopisech včetně časopisů v 1. decilu WOS. 

V. Antonín se podílel na popisu tří nových druhů
rodu Melanoleuca – M. albomarginata Antonín, Ďu-
riška, Jančovičová, Para & Tomšovský, M. variabilis
Antonín, Ďuriška, Jančovičová, Para & Tomšovský
a M. ammophila Antonín, Ďuriška, Jančovičová,
Para & Tomšovský. V. Antonín také zpracovává spo-
lečně s korejskými partnery nasbíraný materiál
z projektu „Taxonomicko-fylogenetický projekt stu-
dia hub rozkládajících opad v Korejské republice
(Phylogenetic taxonomy of litter decomposing fungi
in the Republic of Korea)“ a jsou připravovány spo-
lečné publikace. Tento projekt byl uskutečněn ve
spolupráci s Národním ústavem lesnických věd
v Soulu a. terénní práce byly ukončeny v roce 2017.
V. Antonín a H. Ševčíková se podílejí na práci na
mykologické části projektu „Monitoring biodiver-
zity a ekologických změn lužních lesů a luk v oblasti

soutoku řek Dyje a Moravy“, který financuje Gran-
tová služba Lesů ČR a jehož řešitelským pracovištěm
je Ústav lesnické botaniky, dendrologie a geobioce-
nologie Mendelovy univerzity v Brně. 

Hana Ševčíková pokračovala ve vedení meziná-
rodního týmu Holarctic Pluteus (spoluautoři z Ev-
ropy, Severní Ameriky a Asie), popsala společně se
spoluautory nové druhy pro vědu Pluteus pseudoin-
sidiosus Ševčíková, Heilm.-Claus., Justo, P.-A. Mo-
reau & G. Muñoz a Pluteus vellingae Justo, Ferisin,
Ševčíková, Kaygusuz, G. Muñoz, Lebeuf & S.D. Rus-
sell a také druh Collybiopsis cimrmanii Ševčíková &
P.-A. Moreau. Byly dokončeny mykologické prů-
zkumy H. Ševčíkové, lokalit PR Čihadlo a PR U Br-
něnky Moravského krasu pro AOPK. 

S. Kubešová se věnovala bryofloristickým průzku-
mům v oblastech Bílých Karpat, Drahanské vrcho-
viny. Podrobněji se zaměřila na vybraná území
v Moravském krasu a mechorosty v blízkosti svíti-
del, tzv. lampenfloru, ve vybraných přístupných jes-
kyních Moravského krasu. 

I. Novotný se věnoval bryofloristickým průzku-
mům v oblasti Drahanské vrchoviny.

K. Sutorý publikoval studii věnovanou typovým do-
kladům z rodu Verbascum, které jsou uloženy v her-
bářové sbírce v Bělehradu. Ve studii věnované dvěma
mediteránním druhům rodu Cynoglossum popsal
nový druh C. mediterraneum. Dále rozšířil znalosti
o rozšíření čtyř druhů cévnatých rostlin na Balkáně. 

V. Taraška se věnoval taxonomickému a chorolo-
gickému výzkumu vybraných skupin čeledi Orchi-
daceae, a to ve spolupráci s Univerzitou Palackého
v Olomouci a Botanickým ústavem AV ČR. Jako

RNDr. Vladimír Antonín, CSc.
ředitel Přírodovědného muzea MZM,
vedoucí Botanického oddělení.



75Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2022

Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015

spoluautor se podílel na řešení nomenklatorických
problémů rodu Carex společně s R. Řepkou z Men-
delovy univerzity v Brně. Kromě toho publikoval
několik floristických příspěvků.

Výstavy
XII. výstava hub – Hana Ševčíková byla hlavní or-

ganizátorkou, Vladimír Antonín byl hlavním od-
borným garantem. Výstava byla pořádaná 24.–26.
září 2022 Moravským zemským muzeem ve spo-
lupráci s Mykologickým klubem Brno a KVIC
Brno Vinohrady. 

Výstavku živých rostlin v rámci rekondičních po-
bytů Roska Brno-město ve Vískách u Letovic
(10.–13. 11. 2022) a v Zubří u Nového Města (4.–
8. 9. 2022) instaloval I. Novotný.

Pedagogická činnost
Výuka předmětu Determinace mechorostů pro po-

kročilé na Ústavu botaniky a zoologie, PřF Masa-
rykovy univerzity (S. Kubešová). 

Člen oborové rady doktorského programu Lesnická
fytopatologie a mykologie na Mendelově univer-
zitě v Brně (V. Antonín). 

Osvětová činnost
Tradičně pokračovala poradenská činnost houbař-

ské poradny (V. Antonín a H. Ševčíková). Lektor-
ské výklady o herbářích, workshopy mechorosty
a také exkurze jsme poskytli 18 školním skupinám
zejména ze středních škol (S. Kubešová, V. Ta-
raška). 

Houbařská poradna se rovněž podílela na organi-
zaci pravidelného přednáškového cyklu České vě-
decké společnosti pro mykologii, čtyři přednášky
– Chráněné houby, na které si nechme zajít chuť,
Zajímavé nálezy hub z NPR Žákova hora, Cho-
roše kolem nás a Houby Beskyd. 

V. Antonín přednesl přednášku Jedovaté houby na
XII. Výstavě hub (24. 9. 2022), viz výše.

S. Kubešová a V. Taraška připravili čtyři virtuální
vycházky – Větrosnubné dřeviny v Brně aneb po-
větrný sex ve městě, Co kvete v trávnících v Brně,
Co uzrálo v Brně aneb Bobule, peckovice, mal-
vice… a Co se v zimě zelení aneb Stálezelené rost-
liny v Brně (https://bit.ly/virtualni_vychazky). 

S. Kubešová připravila příspěvek pro Univerzitu tře-
tího věku v MZM – Rozmanitost a využití mechů
(14. 1. 2022, on-line), workshop Rašeliníky (3. 8.
2022), společně s J. Tkáčikovou, ve spolupráci

s Muzeem Beskyd ve Frýdku-Místku. Vedla Bryo-
logickou exkurzi do údolí potoka Mazák v Ostra-
vici (23. 7. 2022), společně s J. Tkáčikovou, ve spo-
lupráci s Muzeem Beskyd ve Frýdku-Místku
a Moravskoslezskou pobočkou České botanické
společnosti. 

I. Novotný a S. Kubešová připravili a vedli Bryolo-
gický víkend (22.–23. 4. 2022).

K. Sutorý přednesl přednášku Madeira pro Senior-
klub Tepláren Brno (25. 5. 2022).

H. Ševčíková a V. Antonín uskutečnili podzimní
mykologickou exkurzi (6. 11. 2022) ve spolupráci
s Mykologickým klubem v Brně do Bílovic.

H. Ševčíková přednesla příspěvek pro Univerzitu
třetího věku v MZM – Jedlé houby Evropy (11. 3.
2022, on-line) a přednášku Jedlé houby pro Gym-
názium J. G. Mendela (květen 2022). 

V. Taraška, S. Kubešová se zapojili do celosvětové
akce City Nature Challenge, když vedli tři bota-
nické exkurze na Stránskou skálu (29. 4. 2022). 

V. Taraška uskutečnil Botanickou exkurzi za vach-
tou a dalšími skvosty Vidnavských louček (14. 5.
2022), exkurzi Kytičky osady Hraničky (18. 6.
2022), ve spolupráci s Vlastivědným muzeem Je-
senicka a Moravskoslezskou pobočkou České bo-
tanické společnosti a exkurzi v rámci Floristic-
kého minikurzu v Pastvinách (11. 6. 2022)
pořádaného Východočeskou pobočkou České bo-
tanické společnosti.

Vystoupení v médiích 
V pořadu Poradna, Český rozhlas, H. Ševčíková ho-

vořila o aktuálně rostoucích houbách a odpoví-
dala na dotazy veřejnosti. 

Řada článků a rozhovorů s H. Ševčíkovou u příleži-
tosti popsání nového druhu pojmenovaného po
českém velikánovi Járovi Cimrmanovi – špička
Cimrmanova, např. M revue, Český rozhlas, Náš
region, Iportal24.cz, Blesk pro ženy. 

Rozhovor V. Antonína a H. Ševčíkové o houbách
a houbaření pro Český rozhlas Brno.

Řadu krátkých informativních rozhovorů o růstu
hub poskytovali V. Antonín a H. Ševčíková pro
novináře z různých tištěných i on-line periodik
v době houbařské sezony. 

Pro časopis Květy rozhovor se zamyšlením V. Anto-
nína nad tématem „Jaké houby budou sbírat naši
vnuci“ a další rozhovor s H. Ševčíkovou. 

H. Ševčíková zhodnotila houbařskou sezonu v roz-
hovoru „Nebylo to špatné“ pro časopis Zahrádkář. 



www.mzm.cz76

Účast na konferencích a seminářích
Přednáška o Pluteus prezentovaná na Severoame-

rické vědecké konferenci pořádané Mycological
Society of America (podílela se H. Ševčíková). 

Přednáška o novém druhu Pluteus pseudoinsidiosus
na konferenci Biodiverzita húb Slovenska 20, Bra-
tislava, 6. 12. 2022 (H. Ševčíková). Na stejné kon-
ferenci přednesl O. Ďuřiška společnou přednášku
s V. Antonínem a dalšími autory (S. Jančovi-
čová, M. Tomšovský) „Huby rodu Melanoleuca
podrodu Melanoleuca na Slovensku“.

V. Antonín byl členem vědeckého výboru 3. Eura-
sijského mykologického kongresu ve Vanu (Tu-
recko), 7.–9. září 2022. 

Vyžádaná přednáška „European species of the genus
Melanoleuca (Basidiomycota, Agaricales)“ na
3. Eurasijském mykologickém kongresu, Van (Tu-
recko), 7. 9. 2022 (V. Antonín, spoluautoři H. Še-
včíková, R. Para, O. Ďuriška, T. Kudláček, S. Jan-
čovičová a M. Tomšovský). Poster na téma
„Functional properties of Iranian agaric mushro-
oms“ tamtéž (V. Antonín, společně s M. Ghobad-
Nejhad). 

Přednáška „Act of the Czech Republic on nature
and landscape protection ‒ legislation and ow-
nership of natural history items and collections“
na 26. generální konference ICOM v Praze, 20.–
28. 8. 2022 (V. Antonín). Tamtéž poster „Databa-
sing of the herbarium collection of the Moravian
Museum in Brno (Czech Republic)“ (S. Kubešová,
V. Taraška).

Přednáška „Současná lampenflora – mechy ve vy-
braných jeskyních Moravského krasu“ na konfe-
renci Kras, jeskyně a lidé, 23.–24. 9. 2022, Blansko
(S. Kubešová).

Zahraniční cesty
H. Ševčíková a V. Antonín vyjeli v rámci projektu

ERASMUS+ na Madeiru, kde se podařilo nalézt
další nové druhy hub, které budou popsány v ná-
sledujících letech v závislosti na výsledcích fylo-
genetických analýz.

V. Antonín a H. Ševčíková se zúčastnili v září a říjnu
dvou odborných akcí na Slovensku – terénní vý-
zkumy ve spolupráci se slovenskými mykology
v oblasti Tater a Bielych Karpát. 

K. Sutorý dvakrát navštívil Košice (Slovensko), kde
připravoval k transportu do MZM herbářové
sbírky V. Mikoláše. Pokračoval ve floristickém
průzkumu poloostrova Athos (Řecko). Při náv-

štěvě herbářových sbírek v Istanbulu (Turecko)
řešil problematiku rodu Cynoglossum v Malé Asii. 

Další publikační činnost
Zde uvádíme publikace, jež nejsou v seznamu vý-
sledků výzkumné aktivity (IP DKRVO) na konci
této výroční zprávy:
Antonín, V., 2022: Houby pozdní zimy a časného

jara. – Veronica 36(1): 36–37.
Antonín, V. a Vlašín, M., 2022: Docent Zdeněk Šeda

zemřel. – Informace České geografické společ-
nosti 41(1): 59–60.

Ševčíková, H., 2022: Mykologický průzkum Pří-
rodní rezervace Čihadlo. – Ms. depon. in AOPK
ČR, 39 p.

Ševčíková, H., 2022: Mykologický průzkum Pří-
rodní rezervace U Brněnky. – Ms. depon. in
AOPK ČR, 39 p.

Taraška, V., 2022: Carex otrubae. – In: Dančák, M.
a Kocián, P. (eds), Zajímavé botanické nálezy z re-
gionu severní Moravy a Slezska XVI., Acta Musei
Silesiae, Scientiae Naturales 71: 258.

Taraška, V., 2022: Kde je vachta, tam to čvachtá. Ex-
kurze za vachtou a dalšími skvosty Vidnavských
louček. – Muzejní noviny Moravského zemského
muzea 2022: 2.

Taraška, V., 2022: Zajímavé druhy železniční kvě-
teny na Jesenicku – II. – Zprávy Moravskoslezské
pobočky ČBS 11: 51–62.

Tkáčiková, J., Kubešová, S., Kocián, J. a Švandová,
H., 2022: Bryologická exkurze za rašeliníky do
osady Hutě ve Starých Hamrech. – Zprávy Mo-
ravskoslezské pobočky ČBS 11: 33–38.

Ediční činnost
V. Antonín a H. Ševčíková jsou editoři speciálního
čísla časopisu Journal of Fungi (1. decil WoS) se za-
měřením „Holarctic Fungi: Taxonomy, phylogeny,
ecology, nutrition, interactions and distribution“.
Pracovníci oddělení jsou členy redakcí odborných
časopisů Acta Musei Moraviae, Scientiae biologicae
(V. Antonín, K. Sutorý), Bryonora a bulletinů Zprávy
Moravskoslezské pobočky ČBS (S. Kubešová), Czech
Mycology (V. Antonín je šéfredaktorem), periodik
Mykologické listy (V. Antonín je editorem), Sydowia,
Österreichische Zeitschrift für Pilzkunde, Rivista di
Micologia, Časopis Národního muzea a periodika
Sborník Muzea Vysočiny (V. Antonín).

A také se podílejí na recenzní činnosti v českých
i mezinárodních vědeckých časopisech, včetně ča-



77Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2022

Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015

sopisů impaktovaných, pro které vypracovali celkem
35 recenzních posudků (V. Antonín 11, H. Ševčí-
ková 22, K. Sutorý 1, V. Taraška 1).

Ostatní odborné aktivity
V. Antonín je členem Evropské mykologické asoci-
ace, Britské mykologické společnosti, Německé my-
kologické společnosti a Slovenské mykologické spo-
lečnosti. H. Ševčíková je členkou České vědecké
společnosti pro mykologii a od roku 2022 předsed-
kyně Mykologického klubu Brno. S. Kubešová je
členkou Britské bryologické společnosti, předsed-
kyně Bryologicko-lichenologické sekce a členka vý-
boru Jihomoravské pobočky České botanické spo-
lečnosti, členka výboru Botanické komise Asociace
muzeí a galerií České republiky. I. Novotný a V. Ta-
raška jsou členy České botanické společnosti. K. Su-
torý je členem České botanické společnosti a členem
ICOM (Mezinárodní rada muzeí).

V. Antonín je členem Odborného orgánu hodno-
titelů – poradního orgánu Rady pro výzkum, vývoj
a inovace. 

Herbářová položka mechu měchýřočepky od
Philipa Maxmiliana Opize (1787–1858). 
V současnosti se vzorky mechů nelisují, pouze
suší a pak ukládají do papírových obálek.

Plodnice houby Marasmius subtangerinus,
podle kterých Vladimír Antonín popsal v roce
2012 tento druh, Korejská republika. Foto
Vladimír Antonín.



www.mzm.cz78

Události roku 2022



79Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2022

Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015



M
or

av
sk

é 
ze

m
sk

é 
m

uz
eu

m
_

vý
ro

čn
í z

pr
áv

a 
20

22



Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015

Uměnovědné muzeum



www.mzm.cz82

Oddělení dějin divadla

Vědeckovýzkumná činnost (viz plnění VO)
Úkoly pracoviště:
PhDr. Jaroslav Blecha – systematický průzkum, do-

kumentace a hodnocení přeměn českého loutko-
vého divadla (loutkářské rody, kočovné loutkové
divadlo, rodinné a spolkové loutkové divadlo).
Dále srovnávací výzkum a mapování českých
loutkářských sbírek s důrazem na determinaci pů-
vodu českých loutek, hledání obecných znaků
v přeměnách jejich tvarosloví a technologie.

Mgr. Andrea Jochmanová, Ph.D. – výzkum profesi-
onálního činoherního divadla, zejména projevů
souvisejících s českou divadelní avantgardou ve
vývojovém kontextu dějin českého divadla.

Mgr. Hana Ocetková – výzkum a dokumentace pro-
fesionálního hudebního divadla a baletu. Pokra-
čování ve výzkum a zpracování archivu souboru
brněnského baletu ND Brno.

Dále:
Řešení původně interního projektu VaV I. MZM,

v. o. (restaurování sbírky štočků s divadelní téma-
tikou z první poloviny dvacátého století a pade-
sátých let 20. století) probíhalo sporadicky a to
pouze vlastní péči restaurátorky Mgr. Olgy Pipe-
rové Taušové, Dis. Byla podána žádost o dotaci
MK ISO/D (schváleno pro rok 2023). 

Sbírkotvorná činnost
Přírůstek sbírky Oddělení dějin divadla za rok 2022

činí 7 přírůstkových položek, 254 ks předmětů.
Předměty byly získány jednak koupí, dále bez-
úplatně jako dary a vlastním sběrem.

Nejvýznačnějším akvizici představuje nákup 150 ks
scénických a kostýmních návrhů brněnského scé-
nografa, výtvarníka a fotografa Antonína Vorla, dále
dar 48 ks scénických návrhů od Evy Milichovské. 

Pravidelně je pořizován též pomocný materiál jako
programy, recenze aj.

Standardně probíhala katalogizace, konzervování
a restaurování sbírkových předmětů, a taktéž prů-
běžná revize sbírky (viz statistika NIPOS).

Pokračovala další etapa dlouhodobé reorganizace
části sbírkového fondu (F fotografie) a byla pro-
váděna jeho postupná dílčí zpětná elektronická

katalogizace – 2266 ks (Hana Ocetková, externě
Jiří Stejskal, Štěpánka Veselá).

Vlastní péči o sbírku zajišťovaly 2 konzervátorky-
restaurátorky – Helena Šedá a Mgr. Olga Piperová
Taušová, DiS. Mimořádnou průběžnou aktivitu
znamená postupné náročné restaurování loutek
ze souboru rodiny Pflegrů (konzervace, fixace po-
lychromie a čištění, rekonstrukce chybějících
částí, retuše. Byly započaty konzervátorské práce
na předmětech z akvizice loutkového divadla Au-
jezdského z Ivančic.

Publikační činnost
BLECHA, Jaroslav: Tvůrci zázraků Vojtěch a Anna

Suchardovi. Kapitola Anna a Vojtěch Suchardovi
– strůjci moderního českého loutkářství. Moravské
zemské muzeum, ISBN 978-80-7028-572-5, 224 s.

BLECHA, Jaroslav: Loutky řezbáře Mikoláše Sy-
chrovského ve sbírce Moravského zemského
muzea (ISSN 0323-0570). In: Acta Musei Mora-
viae, Scientiae Sociales, CVII. 2.

Blecha, J.: Loutky suchardovské dílny ve sbírce Mo-
ravského zemského muzea (ISSN 0323-0570). In:
Acta Musei Moraviae, Scientiae Sociales, CVII. 2.

PhDr. Jaroslav Blecha,
ředitel Uměnovědného muzea MZM,
vedoucí Oddělení dějin divadla.



83Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2022

Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015

BLECHA, Jaroslav: Loutkářské umění, In: M revue,
MZM Brno.

BLECHA, Jaroslav: rozhovor pro časopis Loutkář
(autobiografie).

BLECHA, Jaroslav: Václav Kopecký – marný buditel
loutkářské tradice. In: Loutkář, 2/2022, 17–21.

VALENTOVÁ, Veronika: Hry Carla Gozziho na
mo rav ských a slezských scénách (ISSN 0323-
0570). In: Acta Musei Moraviae, Sci. Soc., CVII,
1, s. 125–139.

VALENTOVÁ, Veronika: Hry Luigiho Pirandella na
dvou brněnských scénách (ISSN 0323-0570). In:
Acta Musei Moraviae, Sci. Soc., CVII, 2.

VALENTOVÁ, Veronika: Vančurovy texty v brněn-
ských divadlech. In: Vladislav Vančura v literár-
ním kontextu 20. století, Brno, Munipress.

JOCHMANOVÁ, Andrea: Lola Skrbková (1902–1978).
ISSN 1803-845X (print), ISSN 2336-4548 (on-
line). https://digilib.phil.muni.cz/_flysystem/ fe-
dora/pdf/145149.pdf

JOCHMANOVÁ, Andrea; PETIŠKOVÁ, Ladislava:
Osvobozené divadlo – Na vlnách Devětsilu (ISBN
978-80-7460-191-0). Nakladatelství JAMU, Brno,
364 s.

Přednášky, pedagogická a lektorská činnost
Veronika Valentová: Kapitoly z dějin divadla I – 

FF MU / PS.
Veronika Valentová: Kapitoly z dějin divadla II – 

FF MU / JS.
Veronika Valentová: Carlo Goldoni na brněnských

scénách, přednáška z cyklu U3V (21. 10. 2022).
Andrea Jochmanová: Dějiny českého divadla I –

JAMU / PS.
Andrea Jochmanová: Dějiny českoho divadla II. –

JAMU / LS.
Andrea Jochmanová: Teorie dramatu – JAMU / ZS.
Andrea Jochmanová: Lola Skrbková – život s divad-

lem, Nová scéna Dusíkova divadla Čáslav (15. 3.
2022, online).

Andrea Jochmanová: Kořeny slovanské divadelnosti,
DiFa JAMU (6. 10. 2022).

Andrea Jochmanová: Osvobozené divadlo – Na vl-
nách Devětsilu. Ke století avantgardního divadla,
Týden vědy AV ČR, DiFa JAMU Brno (31. 10.
2022, online).

Andrea Jochmanová: Nezvalova Depeše na koleč-
kách v Osvobozeném divadle, v rámci workshopu
mezioborového projektu Umění – gesto – argu-
ment, AV ČR Praha (12. 5. 2022).

Andrea Jochmanová: Perform the Imagination...! (if
it’s easier to describe through it), na mezinárodní
konferenci Theatre Conference JAMU, DiFa
JAMU (10. 11. 2022).

O. Piperová Taušová: Restaurování obrazů z umělec-
kých sbírek, Mikulov.

Jaroslav Blecha: Tradiční loutkové divadlo a loutkář-
ská sbírka MZM, přednáška pro zaměstnance
Knihovny Jiřího Mahena (MZM, 12. 5. 2022).

Jaroslav Blecha: Loutkové divadlo českých potulných
marionetářů, pro skupinu fr. lingvistů (MZM, 
27. 5. 2022).

Jaroslav Blecha: Varietní loutky v tardičním českém
loutkovém divadle, Festival Bábky v parku s mezi-
národní účastí (Rusovce, Slovensko, 17. 9. 2022).

Jaroslav Blecha, A. Jochmanová, V. Valentová: Ve-
dení, konzultace a posudky seminárních, bakalář-
ských a diplomových prací studentů divadelní
vědy FF MU, DF JAMU, sdružených uměnověd
FF MU. 

Dobrovolnický program
S oddělením dějin divadla i nadále spolupracovala

dobrovolnice PhDr. Eugenie Dufková, a to na de-
terminaci materiálu v pozůstalosti Ivo Osolsobě
a fotografií baletu ND Brno.

Dále pokračovala částečně dobrovolnickou spolu-
prací Mgr. Eva Janěková na uspořádání materiálu
z archivu Milana Knížáka.

Částečně dobrovolnicky pracoval i Ludvík Kavín na
postupném zpracování archivu Theatee Brett
Vídeň, Rakousko.

Lektorská činnost
Jaroslav Blecha: Loutkářské umění, komentovaná

prohlídka (MZM, 20. 5. 2022).
Jaroslav Blecha: Loutkářské umění, komentovaná

prohlídka (MZM, 20. 7. 2022).
Jaroslav Blecha: Loutkářské umění, komentovaná

prohlídka (MZM, 10. 9. 2022).
Jaroslav Blecha: Loutkářské umění, komentovaná

prohlídka (MZM, 14. 10. 2022).
Jaroslav Blecha: Loutkářské umění, komentovaná

prohlídka (MZM, 18. 11. 2022).
Jaroslav Blecha: oponentský posudek publikace Me-

todika edukace v muzeích a expozicích zaměřených
na loutkářství (výstup stejnojmenného Interního
grantového projektu Západočeského muzea v Plzni
IGP 2020/02), vydavatel Západočeské muzeum
v Plzni, Moravské zemské muzeum.



www.mzm.cz84

Doc. PhDr. Jiří Zahrádka, Ph.D., 
vedoucí Oddělení dějin hudby

Oddělení dějin hudby 

Vědecko-výzkumná činnost 
Výzkumná činnost je zaměřená na hudební historii
Moravy se zvláštním zřetelem k životu a dílu Leoše
Janáčka. Další výzkum je zaměřen na chrámovou
a zámeckou hudbu na Moravě 17. a 18. století a skla-
datelské odkazy 20. století.

Doc. PhDr. Jiří Zahrádka, Ph.D. – dějiny hudby
v Brně 19. a 20. století, opera Národního divadla
v Brně, život a dílo Leoše Janáčka (příprava kritic-
kých edic skladatele, edice korespondence Leoše
Janáčka, publikace o jeho hudebně-dramatické
tvorbě).

Mgr. Ondřej Pivoda, Ph.D. – dějiny hudby na Mo-
ravě od 2. poloviny 19. století do 21. století, život
a dílo Pavla Haase (příprava kritických edic sklada-
tele), život a dílo Vítězslava Nováka, dějiny němec-
kých hudebních spolků v Brně

Mgr. Simona Šindlářová – hudba 18. a 19. století,
preventivní konzervace, koncepce a příprava mu-
zejně edukativních programů pro klienty pro náv-
štěvníky se specifickými potřebami.

Mgr. Libuše Janáčková, Ph.D. – dějiny Divadla
hudby MZM, život a dílo Leoše Janáčka, edice ko-
respondence Leoše Janáčka (mateřská dovolená). 

PhDr. František Malý – chrámová hudba, kritické
edice památek české a moravské hudby 18. a 19. sto-
letí, organologie.  

Mgr. Michaela Ratolístková – chrámová hudba
v Brně na přelomu 17. a 18. století, sbírka z kostela

Audiovizuální média
Jaroslav Blecha: filmový spot o expozici Loutkářské

umění, scénář, realizace (září 2022).
Jaroslav Blecha: mobilní zvuková aplikace pro ex-

pozici Loutkářské umění, scénář (duben 2022).
Jaroslav Blecha: spolupráce se Studiem Špilberk na

přípravě a realizaci filmových spotů pro expozici
Loutkářské umění, odborná příprava, scénáris-
tické práce.

Různé
Jaroslav Blecha: 
– Člen programové rady Katedry divadelních studií

FF MU.
– Člen vědecké rady Západočeské univerzity

v Plzni.
– Odborná spolupráce – expertní posudky a deter-

minace materiálu ve sbírce Muzea loutkářských
kultur, konzultace nákupu sbírkových předmětů
(Muzeum loutkářských kultur Chrudim, Národní
muzeum Praha).

– Odborná spolupráce s Mgr. Ludvíkem Kavínem na
výzkumu archivu Theatee Brett Vídeň, Rakousko.

– Příprava a realizace programu pro veřejnost při
Dni otevřených dveří MK (MK Praha, 28. 9. 2022).

– Člen ediční rady MZM.
– Člen redakční rady časopisu Loutkář, Spolek pro

vydávání časopisu Loutkář, Praha.
– Člen redakční rady časopisu M revue, Moravské

zemské muzeum, Brno.

Členství v různých oborových organizacích
J. Blecha: UNIMA (Union Internationale de la Ma-

rionette); člen exekutivy Českého střediska
UNIMA, SIBMAS, Teatrologická společnost, Spo-
lek pro vydávání časopisu Loutkář, Spolek pro
podporu tradic loutkářství.

A. Jochmanová, V. Valentová: Teatrologická společ-
nost, SIBMAS.

J. Blecha je nadále členem mezinárodního týmu,
jehož posláním je sledovat a též realizovat po-
vinná záchovná opatření vyplývající z nominač-
ního spisu Loutkářství na Slovensku a v Čechách
v Reprezentativním seznamu nehmotného kultur-
ního dědictví lidstva UNESCO.



85Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2022

Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015

sv. Jakuba v Brně, problematika ediční praxe hudby
18. století.

Mgr. Nikola Illeová – osobnost a dílo Leoše Ja-
náčka, hudebně-edukační problematika (zástup za
mateřskou dovolenou).

Mgr. Miroslav Lukeš – chrámová hudba 18. století
na Moravě.

Sbírkotvorná činnost a provoz badatelny
Sbírkové akvizice: pozůstalost Marie Steinerové,
Archiv hudeního nakladatelství Oldřich Pazdírek,
poslední část pozůstalosti Vladimíra Helferta, ja-
náčkiana z pozůstalosti Vladimíra Helferta, kore-
spondenční lístek Leoše Janáčka, pozůstalost Antonína
Jíši, ariston, kladívkový archiv. 

Byla zpracována pozůstalost pátera Bohumila
Pavlů, kapelníka Eduarda Zelenky, rozsáhlý konvo-
lut divadelních programů, některá janáčkiana a hu-
dební nástroje.

Studovna ODH MZM obsloužila 151 badatelských
návštěv: 57 badatelů českých a 11 badatelů zahranič-
ních (Německo, Polsko, Švýcarsko, Rusko, Rumun-
sko, Slovensko), vyřízeno bylo množství žádostí
o kopie pro účely publikační. Pracoviště v Jevišovicích
navštívilo 30 badatelů. Kurátoři zodpověděli stovky
badatelských dotazů a žádostí o rešerše a kopie. 

Výstavy a akce pro veřejnost
ŠINDLÁŘOVÁ, SIMONA. Loučení s Beethovenem.

Kaple Paláce šlechtičen. 30. 11. – 4. 12. 2022.
ZAHRÁDKA, JIŘÍ. Káťa Kabanová. Římská opera.

Řím, Itálie (leden 2022).
ZAHRÁDKA, JIŘÍ. Monogramista T. D. – Zimní

událost 2021. Památník Leoše Janáčka (3. 12. 2021
– 8. 3. 2022).  

ZAHRÁDKA, JIŘÍ. Monogramista T-D. – Ceci n’est
pas. Památník Leoše Janáčka (17. 3. 2022 – 24. 4.
2022).

ZAHRÁDKA, JIŘÍ. Monogramista T-D. – Tisíc
a jeden den. Památník Leoše Janáčka (5. 5. – 12. 6.
2022).

ZAHRÁDKA, JIŘÍ. Monogramista T-D. – Rezervace
1991 – ?. Památník Leoše Janáčka (16. 6. – 31. 7.
2022).

ZAHRÁDKA, JIŘÍ. Monogramista T-D. – Nased-
nout do komiksové bubliny. Památník Leoše Ja-
náčka (4. 8.–11. 9. 2022.

ZAHRÁDKA, JIŘÍ. Monogramista T-D. – Andělský
podíl. Památník Leoše Janáčka (15. 9. – 29. 10. 2022.

ZAHRÁDKA, JIŘÍ. Christian Macketanz – Portréty.
Památník Leoše Janáčka (1. 11. – 4. 12. 2022).

ZAHRÁDKA, JIŘÍ. Monogramista T-D. – Zimní
událost 2022. Památník Leoše Janáčka (5. 12. 2022
– 7. 3. 2023).

ZAHRÁDKA, Jiří: Z mrtvého domu Glagolská mše
– dokumenty. Janáčkovo divadlo v Brně, (17. 11.
– 31. 12. 2022).

Přednášky, pedagogická a lektorská činnost
J. Zahrádka zajišťoval pravidelnou výuku na Ústavu hu-

dební vědy FF MU (semináře Život a dílo L. Janáčka,
Dějiny hudby 19. století, Dějin české hudby III., Kri-
tika a kulturní publicistika, Metodologie uměnověd-
ných oborů, Diplomový seminář atd.). Dále předná-
šel na veřejných přednáškách v rámci U3V.

Publikační činnost mimo VO
PIVODA, Ondřej. Gideon Klein: Sonáta pro klavír;

Krajina: Urtext = Sonata for piano; Landscape =
Sonate für Klavier; Landschaft [hudebnina]. 1. vy-
dání. Kassel: Bärenreiter Praha, 2022, ©2022. 1
partitura (xv, 19 stran). Bärenreiter Urtext. ISMN
979-0-2601-0926-1.

PIVODA, Ondřej a SPURNÝ, Lubomír. Pavel Haas:
a catalogue of the music and writings. 1. vydání.
Praha: Bärenreiter, 2022. 235 stran, 12 nečíslova-
ných stran obrazových příloh. ISBN 978-80-
86385-42-6.

ZAHRÁDKA, Jiří. Janáček und die Natur. In Das
schlaue Füchslein. Wien: Theater an der Wien,
2022. s. 29–33.

ZAHRÁDKA, Jiří. Leoš Janáček. Auf verwachsenem
Pfade. Urtext. 1. vyd. München: G. Henle Ver-
lag/Universal Edition, 2022. 79 s. HN 1505/UE
37007. ISBN 979-0-2018-1505-3.

ZAHRÁDKA, Jiří. Leoš Janáček. Zápisník zmizelého.
1. vydání. Praha: Bärenreiter Praha, 2022. 119
s. Souborné kritické vydání děl Leoše Janáčka,
řada B, svazek 6, BA 6869-01. ISBN 978-80-7028-
554-1.

ZAHRÁDKA, Jiří. Leoš Janáček a jeho milovaná
Louise. Harmonie. Praha: Muzikus, 2022, 7–8/
2022, s. 76–82. ISSN 1210-8081.

ZAHRÁDKA, Jiří. Zapomenuté knihy o hudbě 8 /
Vladimír Helfert: Leoš Janáček I. V poutech tradice.



www.mzm.cz86

Harmonie. Praha: Muzikus, 2022, 9/2022, s. 48–52.
ISSN 1210-8081.

ZAHRÁDKA, Jiří. Práce s médii automatofonů a kon-
venčním notovým záznamem. In Rostislav Koryčá-
nek, Pavel Hayek. Hayek. Brno: Moravská galerie,
2022. s. 144–159. ISBN 978-80-7027-358-6.

Další
Ve spolupráci s Nadací Leoše Janáčka a Ústavem hu-

dební vědy Masarykovy univerzity pokračovala
digitalizace Janáčkova archivu (notové rukopisy,
programy, celkem 5000 snímků).

Spolupráce Oddělení dějin hudby s Metodickým
centrem konzervace při Technickém muzeu (Pa-
mátník Leoše Janáčka, následně depozitáře)
ohledně klimatu ve výstavních a sbírkových pro-
storách (S. Šindlářová).

Spolupráce s Mezinárodním festivalem Janáček
Brno 2022 (J. Zahrádka).

Restaurování klávesových nástrojů (F. Malý).



87Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2022

Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015

Oddělení dějin literatury

Výzkumná činnost je zaměřena na vývoj české lite-
ratury od nejstarší doby do současnosti se zvláštním
zaměřením na teritorium historické Moravy. Další
výzkum se soustřeďuje na vývoj domácího komiksu
a jeho vazby na literaturu, ilustraci a karikaturu.
PhDr. Eleonora Jeřábková, Ph.D.: literatura 19. až

21. století, česko-německé literární kontakty,
osobnost a dílo Marie von Ebner-Eschenbach.

Mgr. Hana Kraflová: literatura 19. až 21. století, žur-
nalistika první Československé republiky, osob-
nost a dílo Rudolfa Těsnohlídka.

Ing. arch. Tomáš Prokůpek: komik, ilustrace a kari-
katura 19. až 21. století, osobnost a dílo Ondřeje
Sekory a Artuše Scheinera.

PhDr. František Schildberger, Ph.D.: literatura 19.
až 21. století, versologie, genologie.

Sbírkotvorná činnost
Jeřábková, Eleonora: revize podsbírky ODL a práce

na fondu Pavla Kohouta.
Kraflová, Hana: revize podsbírky ODL a práce na

fondu Rudolfa Těsnohlídka.
Prokůpek, Tomáš: revize podsbírky ODL a práce na

fondu Ondřeje Sekory a Artuše Scheinera.
Schildberger, František: revize podsbírky ODL

a práce na fondu Oty Filipa.

Akvizice
Materiál spojený s Rudolfem Těsnohlídkem: kolekce

knih RT s autorským věnováním, knihy z Těsno-
hlídkovy osobní knihovny s jeho podpisy, album
fotografií z Demänové, Těsnohlídkova stolní psací
souprava, originál kresby Edurada Miléna pro
obálku knihy Liška Bystrouška.

Pozůstalost JUDr. Ivana Kříže.
Kolekce knih s tematikou Rukopisů královédvor-

ského a zelenohorského.
Bezručovský materiál z pozůstalosti Jaroslava Karla

Procházky.

Publikační činnost
Dílčí studie:
Kraflová, Hana: „Spisovatel, novinář a občan: Rudolf

Těsnohlídek a jeho originální podíl na formování
zahraničních vztahů meziválečné Československé
republiky“. In: Pospíšil Ivo (ed.): Střední Evropa
včera a dnes: proměny koncepcí III. (jazyk – literatura

– kultura – politika – filozofie), Jan Sojnek – Galium,
Brno 2022, s. 65–77 (kolektivní monografie).

Prokůpek, Tomáš: „Čtyřlístek“. In: Zeszyty komik-
sowe 19, 2022, č. 33, s. 85–91.

Prokůpek, Tomáš: „Frantík Vovísek a kozel Bobeš“.
In: Katalog Mezinárodního komiksového festivalu
KOMA 2022, s. 3–9.

Prokůpek, Tomáš: „Josef Šíma, Lidové noviny a ob-
rázkový seriál Kůň Pu“. In: Acta Musei Moraviae,
Scientiae sociale 77, 2022, č. 2, s. 293–305.

Prokůpek, Tomáš: „Tři vlny českého komiksu po
roce 1989“. In: Tvar 18, 2022, č. 14, s. 10–11.

Popularizační texty:
Prokůpek, Tomáš: „Artuš Scheiner a české po-

hádky“. In: Erben, Karel Jaromír – Němcová, Bo-
žena – Říha, Václav: České pohádky, Albatros,
Praha 2022, s. 151–154.

Prokůpek, Tomáš: „Co v ‚Dějinách‘ nebylo: Jaroušek
a Boženka na jevišti“. In: AARGH! 22, 2022, s. 52–54.

Prokůpek, Tomáš: „Komiksový analytik Petr Barč“.
In: AARGH! 22, 2022, s. 134–143.

Prokůpek, Tomáš: „Komiksová tvorba Bohumila
Konečného“. In: Konečný, Bohumil: Velká kniha
komiksů, Středoškolský klub ASK ČR, Plzeň 2022,
s. 135–140.

Výstavy
Prokůpek, Tomáš (společně s Pavlem Kořínkem):

Český komiks a jeho svět, Dietrichsteinský palác,
MZM, 8. 6. 2022–28. 2. 2023.

Prokůpek, Tomáš (společně s Pavlem Kořínkem): 여
기 그리고 지금 – 현재의 체코 만화 전시회, České
centrum Soul, Jižní Korea, 14. 3.–30. 4. 2022.

Ing. arch. Tomáš Prokůpek,
vedoucí Oddělení dějin literatury.



www.mzm.cz88

Prokůpek, Tomáš (společně s Pavlem Kořínkem):
Tukaj in zdaj – Sodobni češki strip, Městská kni-
hovny Bežigrad, Lublaň, Slovinsko, 1. 6.–31. 8. 2022.

Prokůpek, Tomáš (společně s Pavlem Kořínkem):
Tu a teraz – Súčasný český komiks, Krajská kniž-
nica P. O. Hviezdoslava, Prešov, Slovensko, 11. 7.
– 31. 8. 2022.

Prokůpek, Tomáš (společně s Pavlem Kořínkem): Tu
a teraz – Súčasný český komiks, Ľubovnianska
knižnica, Stará Ľubovňa, Slovensko, 6.–30. 9. 2022.

Prokůpek, Tomáš (společně s Pavlem Kořínkem):
Tu a teraz – Súčasný český komiks, Zemplínska
knižnica, Trebišov, Slovensko, 5.–28. 10. 2022.

Prokůpek, Tomáš (společně s Pavlem Kořínkem):
Tu a teraz – Súčasný český komiks, Zemplínska
knižnica Gorazda Zvonického, Michalovce, 
3.–30. 11. 2022.

Prokůpek, Tomáš (společně s Pavlem Kořínkem
a Reanaudem Chavannem): Bande dessinée
tchèque contemporaine, Le Salon de la bande des-
sinée, Paříž, Francie, 2.–4. 12. 2022.

Pedagogická činnost
Jeřábková, Eleonora: spolupráce na badatelské čin-

nosti studentů Kabinetu informačních studií
a knihovnictví Filozofické fakulty Masarykovy
univerzity za účelem vytvoření bakalářských
a magisterských prací, spojená též s jejich obha-
jobou.

Kraflová, Hana: pedagogická činnost na Katedře in-
formačních studií a knihovnictví FF MU v Brně
– přednášky Česká literatura a skandinávská lite-
ratura a Česká literatura a ruská literatura 2. po-
loviny 19. století v rámci předmětu Literatura
a kulturní areál. 

Prokůpek, Tomáš: oponentura magisterských diplo-
mových prací v ateliéru Komiks a ilustrace pro
děti na FDULS ZČU Plzeň a bakalářské práce
v Ateliéru malby II na FaVU VUT Brno.

Schildberger, František: pedagogická činnost na
Ústavu české literatury FF MU v Brně – semináře
Úvod do versologie a Literární kritika.

Pořady, akce
Kraflová, Hana: Syrinx: uplynulo století… Osobnosti

mladého uměleckého sdružení období fin de siècle
a jejich další životní cesta, Dietrichsteinský palác,
MZM, 24. 11. 2022.

Schildberger, František – Kraflová, Hana – Jeřáb-
ková, Eleonora: Hlasy světa. Repríza večera br-

něnských překladatelů z roku 1956 v roce 2022
Dům umění, 1. 12. 2022.

Schildberger, František – Kraflová, Hana: Za dveřmi
je… Maryša. Šest pohledů na nejslavnější moravské
drama. Podvečer se svědectvími, vzpomínkami
a ukázkami, Dům Jiřího Gruši, MZM, 10. 11. 2022.

Konference
Kraflová, Hana: přednáška Literární památky a jejich

digitální podoba v muzejní činnosti, Národní semi-
nář informačního vzdělávání, Katedra informač-
ních studií a knihovnictví FF MUNI, 24. 5. 2022.

Přednášky pro veřejnost
Jeřábková, Eleonora: Marie von Ebner-Eschenbach

a Božena Němcová, Knihovna rakouské literatury
ve Znojmě, 6. 4. 2022.

Jeřábková, Eleonora: Marie von Ebner-Eschenbach
a její židovští přátelé, Shromáždění německých
spolků České republiky, přednáškový sál hotelu
Continental v Brně, 25. 6. 2022.

Kraflová, Hana: Corpus litterarum (výklad v expozici
ODL zaměřený na Jana Skácela, spojený s tvůrčí
dílnou a tematickou procházkou městem), ve spo-
lupráci s TIC, 4. 11. 2022.

Kraflová, Hana: Malý člověk v české literatuře (a české
literární maloměsto), Univerzita třetího věku
MUNI, 2. 12. 2022.

Kraflová, Hana: Počátek adventu s Rudolfem Těsno-
hlídkem (tematické procházky městem), TIC,
19. a 26. 11. 2022.

Prokůpek, Tomáš: Artuš Scheiner a Kulihrášek, Ná-
rodní pedagogické muzeum a knihovna J. A. Ko-
menského, Praha, 31. 3. 2022.

Prokůpek, Tomáš: Český komiks včera a dnes, Měst-
ská knihovna Hodonín, 23. 3. 2022.

Prokůpek, Tomáš: Jak se píšou komiksové dějiny, 
Crwecon, Praha, 25. 6. 2022.

Prokůpek, Tomáš: Jak to jest być komikologiem
w Czechach, Poznaňský festival komiksového
umění, Poznaň, Polsko, 8. 4. 2022.

Prokůpek, Tomáš: Jak ukrajinský komiks bojoval
o své místo na slunci, Komiksová konferencia
Panel, Bratislava, 13. 5. 2022.

Prokůpek, Tomáš: Osobnosti českého komiksu 1: Josef
Lada, Knihovna Jiřího Mahena, 11. 10. 2022.

Prokůpek, Tomáš: Osobnosti českého komiksu 2: On-
dřej Sekora, Knihovna Jiřího Mahena, 9. 11. 2022.

Prokůpek, Tomáš: Osobnosti českého komiksu 3: Kája
Saudek, Knihovna Jiřího Mahena, 29. 11. 2022.



89Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2022

Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015

Prokůpek, Tomáš: Polský komiks: Od Jedináčka po
Zaklínače, Knihovna Jiřího Mahena, 25. 4. 2022.

Prokůpek, Tomáš: Ukrajinský komiks včera a dnes, Me-
zinárodní komiksový festival KOMA, 15. 10. 2022.

Vystoupení v médiích
Prokůpek, Tomáš: „Komiksy čtou všichni. Já jen

prošvihl moment, kdy přestat, líčí historik“ (me-
dailon). In: iDnes, 23. 11. 2022 (www.idnes.cz/
brno/zpravy/tomas-prokupek-cesky-komiks-his-
torik-fanzin-aargh.A221013_110830_brno-
zpravy_krut)

Prokůpek, Tomáš: „Kulihrášek: Formalistický natura-
listický pidimužík“ (rozhovor). In: Uni 32, 2022, č. 6,
s. 8–9. (www.magazinuni.cz/vytvarne-umeni/ kuli-
hrasek-formalisticky-naturalisticky-pidimuzik/)

Prokůpek, Tomáš: „Kulihrášek je fenomén. Po ko-
munistickém puči byl vnímán jako pokleslá měš-
ťácká produkce, říká historik komiksu“ (rozho-
vor). In: Lidové noviny 35, 10. 6. 2022, č. 135, s. 9.
(www.lidovky.cz/orientace/kultura/kulihrasek-
komiks-komunismus-artus-scheiner-marta-vo-
leska-tomas-prokupek.A220610_102556_ln_kul-
tura_ape)

Prokůpek, Tomáš: „Mezinárodní komiksový festival
KOMA“ (rozhovor). In: Dobré ráno ČT, 12. 10.
2022. (www.ceskatelevize.cz/porady/10435049455
-dobre-rano/322291310020081/cast/939560/)

Prokůpek, Tomáš: „První z výrazných hrdinů české
popkultury pro děti. Kniha Kulihrášek mapuje pr-
vorepublikový fenomén obrázkových příběhů“
(rozhovor). In: ČRo Vltava, 28. 4. 2022. (https://
vltava.rozhlas.cz/prvni-z-vyraznych-hrdinu-
ceske-popkultury-pro-deti-kniha-kulihrasek-ma-
puje-8733976)

Prokůpek, Tomáš: „Před válkou byl zásadní popkul-
turní postavou Kulihrášek, říká historik komiksu“
(rozhovor). In: Téma 9, 2022, č. 12, s. 26–34.
(www.idnes.cz/kultura/vytvarne-umeni/ilustrace-
kulihrasek-komiks-vytvarne-umeni-prvni-repub-
lika.A220317_091544_xman-rozhovory_mejt)

Různé
Kraflová, Hana: jednatelka Společnosti Jiřího Ma-

hena, členka Literárněvědné společnosti.
Prokůpek, Tomáš: člen poroty soutěže Magnesia Li-

tera (kategorie Litera za knihu pro děti a mládež)
a soutěže Zlatá stuha (kategorie Komiks pro děti
a mládež). 



www.mzm.cz90

Oddělení dějin kultury 
antitotalitního zaměření
(ODKAZ)

Vědecko-výzkumná činnost
Výzkumná činnost je zaměřena na období moder-
ních československých dějin, zejména na 50.–80.
léta 20. století. Svou pozornost kurátoři věnují osob-
nostem spjatým s neoficiálním kulturním prostře-
dím, věnují se problematice bytových seminářů,
samizdatů, tvorbě exilových autorů atd.
Mgr. Ing. Romana Dominika Hrbatová: novodobé

české literární dějiny, zejména dílo spisovatele,
překladatele, politika, diplomata Jiřího Gruši.

Mgr. Jan Krejčí: evangelický okruh disidentů, přede-
vším Jan a Milena Šimsovi s důrazem na perze-
kuci komunistickým režimem, jejich aktivity ze-
jména v 60.–80. letech 20. století.

Mgr. Marta Mrázová: činnost oxfordské Jan Hus
Educational Foundation a neoficiální kultura
a vzdělávání v Československu v 80. letech 20. sto-
letí, zejména v brněnském prostředí.

Mgr. Petra Pichlová: brněnská neoficiální kulturní
scéna v 80. letech 20. století, moravské samizdatové
dílny a bytové semináře, brněnští signatáři Charty 77.

Sbírkotvorná činnost
Mgr. Ing. Romana Dominika Hrbatová: fond Jiřího

Gruši.
Mgr. Jan Krejčí: fond Jan Hus Educational Founda-

tion a fond Jana Šimsy.
Mgr. Marta Mrázová: fond Jan Hus Educational

Foundation.
Mgr. Petra Pichlová: fond Milana Jelínka.
Pokračuje zpracovávání fondu Jana Tesaře.

Akvizice
Rozšíření fondu Jiřího Gruši.
Rozšíření fondu Jan Hus Educational Foundation

(akvizice od Barbary Dayové a Miroslava Pospíšila).
Rozšíření fondu Vladimíra Jochmanna.
Rozšíření fondu Pavla Kohouta a Jeleny Mašínové.
Rozšíření fondu Jana Šimsy.

Výstavy
Průzkum života politickým bojem – Jaroslav Šabata

(1927–2012) / Charta 77 (45 let), Moravské zem-

ské muzeum, Brno, 21. 10. 2022 – 3. 5. 2023
(P. Pichlová, Masarykova demokratická akade-
mie).

Česko-německé vztahy po roce 1989, Moravské
zemské muzeum, Brno, 23. 11. 2022 – 9. 4. 2023
(M. Junek, R. D. Hrbatová).

Publikační činnost
Monografie:
Marek Junek, Romana Dominika Hrbatová: Česko-

německé vztahy po roce 1989, Moravské zemské
muzeum, Brno, 2022.

Petra Pichlová, Kristina Andělová, Patrik Eichler:
Průzkum života politickým bojem – Jaroslav Ša-
bata (1927–2012) / Charta 77 (45 let), Moravské
zemské muzeum, Brno, 2022.

Dílčí studie:
Romana Dominika Hrbatová: Jiří Gruša a jeho fond

ve sbírce Moravského zemského muzea. In: Acta
Musei Moraviae, Scientiae sociales CVII, 2022,
č. 2, s. 307–321.

Popularizační texty:
Romana Dominika Hrbatová: Odkaz Jana Trefulky

nepřestává rezonovat. In: M Revue 1–2/2022,
s. 60–62.

Jan Krejčí: Poslech zakázaných stanic umožňovalo
rádio sovětské výroby. In: M Revue 1–2/2022,
s. 65–66.

Petra Pichlová: Průzkum života politickým i nepo-
litickým bojem. In: M Revue 1–2/2022, s. 43–44

Petra Pichlová: Cyklostyl. Němý svědek statečnosti
řádových sester. In: M Revue 1–2/2022, s. 51–54.

Mgr. Petra Pichlová, vedoucí ODKAZ.



91Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2022

Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015

Petra Pichlová: Dokument o Pavlu Rychetském se
natáčel v Domě Jiřího Gruši. In: M Revue 1–2/
2022, s. 100.

Web MZM:
Petra Pichlová: Ceremoniál předání čestného ob-

čanství a Cen města Brna, www.mzm.cz, 10. 2.
2022.

Jan Krejčí: Zemřela Milena Šimsová, historička, ar-
chivářka, manželka a životní opora chartisty,
evangelického faráře Jana Šimsy, www.mzm.cz,
4. 3. 2022.

Petra Pichlová: Natáčení dokumentu o Pavlu Ry-
chetském v Domě Jiřího Gruši, www.mzm.cz,
19. 5. 2022. 

Akce pro veřejnost
28. 1. 2022 – online přednáška v rámci Univerzity

třetího věku s názvem Britové a jejich podíl na
rozvoji neoficiální kulturní scény v Brně v 80. le-
tech 20. století (Petra Pichlová).

15. 12. 2022, Dietrichsteinský palác – komentovaná
prohlídka k výstavě Průzkum života politickým
bojem (Petra Pichlová).

Další činnost
Rozšíření odborné knihovny oddělení.
Digitalizace audiokazet z fondu Jana Tesaře a Jan

Hus Educational Foundation.

Různé
Romana Dominika Hrbatová: členka poroty lite-

rární soutěže Skrytá paměť Moravy.
Petra Pichlová: členka redakční rady Sborníku

Muzea Brněnska.



M
or

av
sk

é 
ze

m
sk

é 
m

uz
eu

m
_

vý
ro

čn
í z

pr
áv

a 
20

22



Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015

Úsek náměstkyně generálního 

ředitele pro vnější záležitosti 



www.mzm.cz94

Oddělení komunikace
a marketingu

Činnost oddělení v roce 2022
· Organizace a propagace výstav, vernisáží a dopro-

vodných akcí (přednášek, exkurzí, koncertů, pro-
mítání filmů aj.)

· Propagace stálých expozic a významných sbírko-
vých předmětů

· Organizace tiskových konferencí, spolupráce s médii
· V souvislosti s vytvořením nových webových strá-

nek MZM – aktualizace obsahu, vytvoření někte-
rých nových rubrik („MZM bez bariér“, „Snadné
čtení“, „Podcasty“)

· Spolupráce se školami a školskými zařízeními
· Spolupráce s organizacemi pro handicapované

občany
· Vypracovávání podkladů pro získávání dotací

a grantů k výstavám a dalším činnostem
· Příprava žádostí o záštity k významným projek-

tům muzea
· Správa facebookových stránek MZM, umístění

spotů na YouTube, zveřejňování fotografií z verni-
sáží, výstav a akcí na instagramovém účtu muzea

· Další podpůrné facebookové prezentace:
http://facebook.com/detivmzm
http://facebook.com/pavilon.anthropos
http://facebook.com/mendelianum
http://facebook.com/Památník-Leoše-Janáčka-
Leoš-Janáček-Memorial-288353857830

· Provozování e-shopu (dárkové předměty)
· Zajišťování propagačních předmětů pro muzejní

prodejny, návrhy a zajištění výroby nových pro-
pagačních předmětů

· Aktualizace a tvorba nových informačních letáků
MZM

· Zpracovávání monitoringu médií
· Zpracovávání fotodokumentace i video-doku-

mentace muzejní činnosti
· Tvorba a distribuce časopisu M revue
· Tvorba a distribuce Muzejních novin
· Organizace lektorských výkladů a komentova-

ných prohlídek v expozicích a výstavách pro nej-
širší veřejnost

· Organizace činnosti Klubu přátel MZM – pravi-
delná setkání, zajištění programu. Členové se pra-

videlně účastní akcí MZM. Probíhá spolupráce
v rámci dobrovolnictví, někteří individuálně spo-
lupracují se zájmovými odděleními MZM.

· Pronájem konferenčních a přednáškových prostor
firmám a organizacím spojený s nabídkou prohlí-
dek expozic

· Spolupráce s ostatními kulturními institucemi
· Zapojení do projektu Brno pas
· Spolupráce s organizacemi podnikajícími v ces-

tovním ruchu na propagaci muzea – uzavřená
spolupráce s Centrálou cestovního ruchu Jižní
Moravy – dva objekty jsou TOP výletním cílem
Jižní Moravy (Dietrichsteinský palác a Pavilon
Anthropos), spolupráce s TIC

· Programy pro školy – mateřské a základní školy
1. stupně, základní školy 2. stupně, střední školy
a gymnázia

· Spolupráce s Masarykovou univerzitou při reali-
zaci studia Univerzity třetího věku v roce 2022,
cyklus přednášek odborných pracovníků MZM

· Organizace Dne seniorů
· Projekt Czech-in – komentované prohlídky pro

cizince (prohlídky v angličtině, ukrajinštině viet-
namštině)

RNDr. Barbora Onderková, 
náměstkyně generálního ředitele pro vnější záležitosti, 
vedoucí Oddělení komunikace a marketingu



95Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2022

Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015

· Účast v projektu Festival vědy 
· Získání certifikátu „prověřeno seniory“ pro objekt

Dietrichsteinský palác, Pavilon Anthropos a Palác
šlechtičen

· Zapojení do projektu Rodinný pas – Dietrich-
steinský palác a Palác šlechtičen

· Projekt Škola v muzeu

Důležitá čísla
Weby MZM v období 1. 1. 2022 – 31. 12. 2022
(Mzm.cz, Muzeoedu.cz, Mcmp.cz)
163 145 uživatelů
243 122 celkem návštěv
748 456 zobrazených stránek

Facebook MZM
5 627 sledujících (k 31. 12. 2022)
Dosah Facebook stránky: 305 705 uživatelů (za rok

2022)

Instagram MZM
1 611 sledujících (k 31. 12. 2022)
Dosah na Instagramu: 7 364 uživatelů (za rok 2022)

Mobilní aplikace MZM
zaznamenaly v roce 2022 celkem 6 187 stažení.

Návštěvnost 2022
Dietrichsteinský palác 24 543
Biskupský dvůr 12 780
Palác šlechtičen 5 702
Pavilon Anthropos 53 050
Památník Bible Kralické 0
Památník Leoše Janáčka 1846
Centrum slovanské archeologie 40
Starý zámek v Jevišovicích 3 785
Zámek Budišov 4 160
Dům Jiřího Gruši 259
Brněnská muzejní noc + akce 16 042
Návštěvnost celkem 122 210

Vernisáže/zahájení výstav
· A náhle jsme tu navěky. Výstava ke stému výročí

narození Jana Skácela. (Dietrichsteinský palác,
7. 2. – 24. 4. 2022)

· Srdce Ukrajině. Výstava obrazů slovenského ma-
líře Milana Sopka a současně předních ukrajin-
ských malířů prezentovaná nadačním fondem Art
Heals The World Foundation (Dietrichsteinský
palác, 27. 4. do 8. 5. 2022)

· Pozapomenutý odkaz novokřtěnců. Keramická
výroba a nožířství. (Palác šlechtičen, 22.–30. 4.
2022)

· Monogramista T·D: Tisíc a jeden den (Památník
Leoše Janáčka, 6. 5. – 12. 6. 2022)

· Dvanácte vrchů ten strom má. Kramářské
a poutní tisky s náboženskou tematikou (Palác
šlechtičen, 13. 5. – 13. 11. 2022)

· Jevišovický rodák Jan Antonín Venuto a jeho ve-
duty českých a moravských měst (Starý zámek
v Jevišovicích, 9. 6. – 25. 9. 2022)

· Český komiks a jeho svět (Dietrichsteinský palác,
8. 6. 2022 – 28. 2. 2023)

· Monogramista T·D: Nasednout do komiksové bu-
bliny (Památník Leoše Janáčka, 5. 8. – 11. 9. 2022)

· Nejstarší šperky a ozdoby těla (Pavilon Anthro-
pos, 19. 8. 2022 – 2. 4. 2023)

· Průzkum života politickým bojem – Jaroslav Ša-
bata / Charta 77 (Dietrichsteinský palác, 21. 10.
2022 – 9. 4. 2023)

· Christian Macketanz: Portréty (Památník Leoše
Janáčka, 2. 11. – 4. 12. 2022)

· Malý princ Elišky Podzimkové (Dietrichsteinský
palác, 16. 11. 2022 – 5. 3. 2023)

· Planetami Malého prince (Dietrichsteinský palác,
16. 11. 2022 – 5. 3. 2023)

· Česko-německé vztahy po roce 1989 (Biskupský
dvůr, 23. 11. 2022 – 9. 4. 2023)

· Loučení s Beethovenem (Palác šlechtičen, 30. 11.
– 4. 12. 2022)

· Monogramista T·D: Partitura padajících sněho-
vých vloček (Památník Leoše Janáčka, 6. 12. 2022
– 7. 3. 2023)

· Bez vernisáže byla v měsíci březnu naistalována
výstava ke stému výročí autora architektonického
návrhu stavby Pavilonu Anthropos – ing. arch Ev-
žena Šteflíčka, jako malá intervence do stálé ex-
pozice v prvním poschodí a probíhala po celý rok.

Výstavy otevřené dříve, ukončené roku 2022
· Óóó Indiáni (Pavilon Anthropos, 18. 6. 2021 –

4. 9. 2022)
· Uchvácena krajinou (Dietrichsteinský palác, 5. 10.

2021 – 2. 1. 2022)
· Keltové, Brno a hvězdy (Dietrichsteinský palác,

10. 11. 2021 – 13. 5. 2022)
· Stříbrná a zlatá Vysočina (Dietrichsteinský palác,

1. 12. 2021 – 11. 9. 2022)
· Suiseki – umění hledat kouzlo kamenů (Biskup-

ský dvůr, 17. 12. 2021 – 1. 5. 2022)



www.mzm.cz96

· Nika (Dietrichsteinský palác, 11. 11. 2021 – 27. 2.
2022)

· Monogramista T.D. P.P.S.V (Památník Leoše Ja-
náčka, 3. 12. 2021 – 8. 3. 2022)

Stěžejní akce roku 2022

1.Výstava …a náhle jsme tu navěky
Moravské zemské muzeum se zapojilo do celobr-

něnských oslav stého výročí narození významného
brněnského básníka Jana Skácela (1922–1989). Ská-
celovo dílo připomnělo výstavou, která návštěvní-
kům představila dobové fotografie, autorovy publi-
kace, ukázky rukopisů, ocenění, bibliofilií, několik
originálních personálií a také – a hlavně básníkovy
osobité verše. Výstava byla k vidění od 9. 2. do 24. 4.
2022 v Dietrichsteinském paláci na Zelném trhu
v Brně. Výstavu doprovodila předpremiéra doku-
mentu ČT „Hledání Jana Skácela“(9. 2.), přednáška
spisovatelky Sylvie Richterové „Jan Skácel a jeho
poezie“ (24. 3.), přednáška prof. Jiřího Trávníčka „
Jan Skácel – život, dílo, doba“ (7. 4.)

2.Při příležitosti 200 výročí narození J. G. Mendela
pořádalo MZM několik významných aktivit:

– 8. března, kdy si každoročně připomínáme Mezi-
národní Mendel day byla veřejnosti představena
nová kniha MZM s názvem Kuchařka pro Men-
dela.

– Při příležitosti Mezinárodního dne DNA 25.
dubna 2022 byla za přítomnosti ministra kultury
Martina Baxy a primátorky města Brna Markéty
Vaňkové otevřena Mendelova stezka Brnem.
Stezka obsahuje 16 zastavení na místech, které
jsou spojena s osobností J. G. Mendela, pod QR
kódem se skrývají jazykové mutace (angličtina
a němčina) a další podrobnosti a zajímavé dobové
fotografie. Ve stejný den byly realizovány i dopro-
vodné dětské aktivity na Biskupském dvoře. 

– Začátkem června 2022 byla v MZM vydána Men-
delova pamětní bankovka.

– Ve dnech 20.–23. července 2022 se v Brně konala
Mendel Genetics Conference. Konference se ko-
nala ve spolupráci Masarykovy univerzity, Men-
delovy univerzity v Brně, Moravského zemského
muzea, Opatství Staré Brno Řádu sv. Augustina
a Společně, o.p.s. Přestože konference byla věno-
vaná zejména různým oborům genetiky, sekce vě-
novaná dějinám genetiky organizovaná MZM za-
znamenala jeden z největších ohlasů na celé

konferenci. Součástí konference byl i slavnostní
večer v MZM dne 21. 7., kde byla Moravským
zemským muzeem udělena Mendelova medaile
prof. Uwe Hoβfeldovi z Fridrich Schiller Univer-
sity v Jeně.

– Na jaře 2022 byla vydána monografie Half a cen-
tury of international research into the life and
work of Gregor Johann Mendel and the begin-
nings of genetics in pictures and documents.

3.Výstava Nejstarší šperky a ozdoby těla
Výstava představila ozdoby, šperky a zdobení lid-

ského těla, které patří mezi nejstarší doklady umělec-
kého vyjádření člověka na Moravě. Studiem těchto
předmětů bylo možné nahlédnout do života tehdy ži-
jícího člověka, tvůrce Věstonické Venuše, zjistit roz-
sah jeho technologických dovedností, uměleckých
schopností a snad i díl jeho duchovního života. 

Výstava byla výjimečná tím, že byla založena vý-
hradně na vystavení originálů. Součástí výstavy se
stala i národní kulturní památka Věstonická Venuše.

Do prodeje byla dána přesná replika Věstonické
Venuše pořízená na základě CT snímkování origi-
nálu opatřená certifikátem pravosti, všechny kopie
jsou číslovány a tím je zajištěna autentičnost prodá-
vaných exemplářů.

Nad výstavou převzal záštitu ministr kultury
Mgr. Martin Baxa a hejtman Jihomoravského kraje
Jan Grolich.

Pavilon Anthropos, (19. 8. 2022 – 2. 4. 2023)

4.Oslavy 30. výročí založení Dětského muzea
Dětské muzeum působí v Moravském zemském

muzeu od listopadu 1992. Toto oddělení vzniklo
jako první pracoviště svého druhu, systematicky za-
měřené na práci s dětskými návštěvníky i návštěv-
níky se specifickými potřebami. Oslavy probíhaly
v průběhu celého roku. Vrcholem oslav byl naroze-
ninový happening v rámci výstavy Óóó Indiáni
s názvem Indiánský den dětí - Dětské muzeum slaví
30. narozeniny, který se uskutečnil v sobotu 28. 5.
2022 v Pavilonu Anthropos a jeho přilehlém okolí.
Účastníky čekala nejen prohlídka interaktivní vý-
stavy přibližující historii a kulturu původních oby-
vatel Severní Ameriky, ale především spousta zá-
bavy ať už přímo ve výstavě, či v přilehlém parku
u Pavilonu Anthropos – indiánské hry a dovednosti,
výtvarná a hudební dílna, ochutnávky pokrmů, vy-
právění indiánských legend. Z Westernového měs-
tečka v Boskovicích dorazil na koni slavný náčelník



97Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2022

Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015

Apačů Vinnetou a přítomným představil práci se
svými koňmi ve volnosti. Pro děti byla připravena
celoroční hra, která vyvrcholila v závěru roku
v rámci výstav s tematikou Malého prince. 

V první řadě to byla návštěvnicky nesmírně
úspěšná výstava Malý princ Elišky Podzimkové
a druhá, menší výstava s názvem Planetami Ma-
lého prince vznikla ve spolupráci s uměleckou
sklářkou Alicí Dostálovou. Dietrichsteinský palác,
(16. 11. 2022 - 5. 3. 2023)

5.Otevření nových expozic v Paláci šlechtičen 
Dne 21. dubna po pěti letech byl otevřen po re-

konstrukci Palác šlechtičen, který byl rekonstruován
v rámci projektu IROP (registrační číslo projektu:
CZ.06.3.33/0.0/.0./16_026/0001719). Celková cena
rekonstrukce včetně přípravy nových stálých expo-
zic byla téměř 117 mil. Kč. Rekonstruovaný objekt
nabízí 2 stálé expozice: Loutkářské umění a Tradiční
kultura na Moravě v zrcadle času. K oběma expozi-
cím byl vydán i odborný katalog. Součástí projektu
bylo i restaurování barokní kaple Očišťování Panny
Marie. Důležitou součástí Paláce šlechtičen je i mu-
zejní obchod, kde si návštěvníci můžou zakoupit
loutky, ale také výrobky tradičních lidových vý-
robků vyrobených nositeli tradičních řemesel. 

Otevření objektu bylo doprovázeno mediální
kampaní a mnoha aktivitami určenými pro širokou
veřejnost. Při příležitosti otevření byl zorganizován
historický kostýmovaný průvod. V další dny násle-
doval bohatý doprovodný program, který kromě
dětských programů nabídl komentované prohlídky,
pískové vysypávání ornamentů a také loutkové di-
vadelní představení ve vstupní hale.

Tiskové zprávy vydané v roce 2022
· Měsíc originality... (12. 12. 2022)
· Loučení s Beethovenem (23. 11. 2022)
· Česko-německé vztahy po roce 1989 (22. 11. 2022)
· Věstonickou venuši si domů odnést... (1. 11. 2022)
· ...a to je vše, co zbylo z anděla... (20. 10. 2022)
· Průzkum života politickým bojem (20. 10. 2022)
· Kam na Den archeologie? Za Venuší do Anthro-

posu! (13. 10. 2022)
· Jára Cimrman má špičku (12. 10. 2022)
· Věstonická venuše měla milou návštěvu... (9. 9. 2022)
· Za pravěkými šperky do Pavilonu Anthropos 

(18. 8. 2022)
· Nakouknout do světa šamanů? V Moravském

zemském muzeu se o to pokusili... (9. 8. 2022)

· Moravské zemské muzeum prodlužuje výstavu
Óóó Indiáni v brněnském Pavilonu Anthropos
(12. 7. 2022)

· Za komiksem do Moravského zemského muzea
(7. 6. 2022)

· Unikátní bankovka v Moravském zemském
muzeu (31. 5. 2022)

· Kráska z doby bronzové má zpět svoji podobu
(24. 5. 2022)

· Dvanácte vrchů ten strom má. Kramářské a poutní
tisky s náboženskou tematikou (12. 5. 2022)

· Palác šlechtičen zve k návštěvě nových expozic
(21. 4. 2022)

· Historický průvod, ukázky lidových tradic i slavné
divadlo (12. 4. 2022)

· Moravské zemské muzeum slaví Mezinárodní den
DNA (12. 4. 2022)

· Kuchařka pro Mendela (8. 3. 2022)
· V Moravském zemském muzeu si děti hrají již

30 let (3. 3. 2022)
· Mendel Day v Moravském zemském muzeu (3. 3.

2022)
· Janáčkova Káťa Kabanová poprvé v Italské státní

opeře v Římě (21. 1. 2022)
· Toužíte po zlatě a stříbře? Kupte si novou knihu

Moravského zemského muzea (27. 1. 2022)
· Moravské zemské muzeum se otevírá dětem

z Ukrajiny (4. 3. 2022)
· Brno si v letošním roce připomíná sté výročí na-

rození významného moravského básníka Jana
Skácela (7. 2. 2022)

· Za rybami Amazonie s Moravským zemským
muzeem (24. 2. 2022)

· Moravské zemské muzeum nabízí školám výstavu
v angličtině (12. 1. 2022)

Konference a semináře

· Sobotní čeština s krokodýlem Munínkem a jeho
partou (14. 5. 2022) – akce pro ukrajinské děti

· Mezinárodní genetická konference (20. 7. – 12. 7. 2022)
· Konference ICOM Praguem 2022, program

v MZM (26. 8. 2022)
· Konference Aktuální trendy v muzejní prezentaci

a edukaci IV. Proměny profese muzejního peda-
goga (3.–4. 10 2022)

Přednášky
· Řecká bohyně na cestě na Moravu a pak také do

Čech (3. 3. 2022)



www.mzm.cz98

· Jan Skácel a jeho poezie, Sylvie Richterová (24. 3.)
· Krajiny srdce Ferdinana Bučiny, Doc. PhDr. Vác-

lav Štěpánek, Ph.D. (15. 3. 2022)
· Posvátná místa Černonožců, Dušan a Petra Ha-

nákovi (16. 3. 2022)
· Neznámá osobnost: František Pospíšil a filmové

záznamy mečových tanců, PhDr. Hana Dvořá-
ková (22. 3. 2022)

· Powwow jako zrcadlo kulturní identity součas-
ných Lakotů, PhDr. Kateřiny Klápšťové, CSc. (30.
3. 2022)

· Posvátná místa a příběhy Černonožců, Dušan
a Petra Hanákovi (6. 4. 2022)

· Jan Skácel. Život, dílo, doba, prof. Jiří Trávníček
(7. 4. 2022)

· Chráněné houby, na které si nechme zajít chuť,
Mgr. Petr Hrouda, Ph.D (12. 4. 2022) 

· Lakotština – klenot mezi domorodými jazyky Se-
verní Ameriky, Jan Ullrich, Ph.D. (19. 4. 2022)

· Aktuálne poznatky o minciach galského cisárstva
a rímske mincovníctvo po polovici 3. storočia
(2. 6. 2022) 

· Zajímavé nálezy hub z NPR Žákova hora,
Mgr. Monika Kolényová (26. 4. 2022)

· Choroše kolem nás, Doc. RNDr. Michal Tom-
škovský, PhD. (10. 5. 2022)

· Running with the Past and the Present: Contem-
porary Indigenous Art in North America, (11. 5.
2022) 

· Otázky kulturní a etnické identity ve světle sou-
časného společenského dění na americkém kon-
tinentě (25. 5. 2022)

· Canarias origin: tradiční kultura a hudba Kanár-
ských ostrovů (26. 5. 2022)

· Aktuálne poznatky o minciach galského cisárstva
rímske mincovníctvo po polovici 3. storočia (26.
5. 2022)

· Svět Huronů-Wendatů, ostrovních lidí, Mgr. Ing. Petr
Wurm, Ph.D. (8. 6. 2022)

· České mince v době románské – nález z obce Ne-
speky v Posázaví (1. 9. 2022)

· Ceny a mzdy ve středověku a raném novověku
a co se z nich dá zjistit (1. 12. 2022)

· Literární čtvrtky. Syrinx – uplynulo století (24. 11.
2022)

Doprovodné akce pro veřejnost a online aktivity

· Virtuální procházky – Co kvete v trávnících v Brně,
červen 2022 by SvataK – Issuu (červen 2022) 

· Nika. Vzpomínkový večer na Niku Bretschneide-
rovou (27. 2. 2022)

· 12. Bryologický víkend (23.–24. 4. 2022)
· Putování po indiánských stezkách (23. 4. 2022)
· City Nature Challenge 2022 – Přírodovědné pro-

cházky (29. 4. 2022)
· Entomologicko-arachnologická exkurze do pří-

rodního parku Bobrava (30. 4. 2022)
· Johan doktor Faust, divadlo Handa gote (30. 4.

2022)
· City Nature Challenge: Poznejte brněnskou

džungli: Botanická exkurze na Stránskou skálu
(29. 4. 2022)

· Moravské zemské muzeum slaví Den Země, Bo-
tanická exkurze na Stránskou skálu s odborníky
Botanického oddělení MZM RNDr. Svatavou Ku-
bešovou a Mgr. Vojtěchem Taraškou (29. 4. 2022)

· Entomologicko-arachnologická exkurze do pří-
rodního parku Bobrava (30. 4. 2022)

· Moravské zemské muzeum slaví světový den
DNA (25. 4. 2022)

· Srdce Ukrajině. Benefiční aukce obrazů sloven-
ského malíře Milana Sopka a současně předních
ukrajinských malířů prezentovaná nadačním fon-
dem Art Heals The World Foundation (27. 4.
2022)

· Botanická exkurze za vachtou a dalšími skvosty
Vidnavských louček (14. 5. 2022)

· Loutkové představení „Na vědomost se dává“
s výtvarnou dílnou (4. 6. 2022)

· Botanická exkurze „Kytičky osady Hraničky“ (18.
6. 2022)

· Návštěva kolegů z Přírodovědného muzea ve
Vídni (NHMW) v Dietrichsteinském paláci
(23. 6. 2022)

· Exkurze do entomologického depozitáře (12. 8.
2022)

· Stezky III. odboje: Přijeli v hranatých železných
maringotkách (21. 8. 2022)

· Týden dětí s Moravským zemským muzeem 2022
(22.–26. 8. 2022) 

· Cesta do hlubin Vysočiny. Komentovaná pro-
hlídka výstavy Stříbrná a zlatá Vysočina s kurá-
torkou (3. 9. 2022)

· Entomologická exkurze na Pouzdřanskou step
(10. 9. 2022)

· Dny evropského dědictví. To nejlepší z Jižní Mo-
ravy. Program v expozici Tradiční kultura na Mo-
ravě v zrcadle času (19. 9. 2022)

· Výtvarná dílna s Věstonickou venuší (24. 9. 2022)



99Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2022

Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015

· Den seniorů v Moravském zemském muzeu, pro-
gram připravil Etnografický ústav MZM (30. 9. 2022) 

· Speciální Czech-in. Prohlídka ve výstavě Nejstarší
šperky a ozdoby těla v ukrajinštině (19. 10. 2022),
ve vietnamštině (17. 10. 2022) a v angličtině
(9. 11. 2022)

· Speciální Czech-in. Prohlídka ve výstavě Český
komiks a jeho svět v ukrajinštině (23. 11. 2022),
ve vietnamštině (13. 10. 2022) a v angličtině
(12. 10. 2022)

· Setkání Klubu přátel MZM (30. 11. 2022) 
· Setkání s učiteli v Moravském zemském muzeu

(5. 10. 2022) 
· Komentovaná prohlídka ve výstavě Český komiks

a jeho svět s Tomášem Prokůpkem (14. 10. 2022)
· Mezinárodní den archeologie – komentovaná

prohlídka výstavou Nejstarší šperky a ozdoby těla
s kurátorkou Mgr. Martinou Galetovou Ph.D. (15.
10. 2022) 

· Tvůrčí dílna pro rodiny s dětmi ve výstavě Český
komiks a jeho svět (14. 10. 2022)

· Magické hlubiny II.: Cyklus o českých podvod-
ních světech – předpremiéra (26. 10. 2022)

· Odpoledne s Janem Skácelem. (5. 11. 2022)
· Literární čtvrtky MZM: Za dveřmi je Maryša

(10. 11. 2022)
· Brněnský sedmnáctý (17. 11. 2022)
· Noc divadel v expozici Loutkářské umění (19. 11.)
· Czech-in Komentovaná prohlídka Český komik

a jeho svět v ukrajinštině)
· Advent u Šlechtičen – adventní tvůrčí dílna s pro-

hlídkou expozice (3. 12. 2022)
· Komentovaná prohlídka Průzkum života politic-

kým bojem, (15. 12. 2022)
· Vánoce s Malým princem.  Vánoční dílna pro děti

(10. 12. 2022) 
· Advent u Šlechtičen: Příběh Piety ze Šatova, Vá-

noční koncert Horňácké muziky Petra Mičky
(10. 12. 2022)

· Adventní komentovaná prohlídka v expozici
Loutkářské umění MZM (17. 12. 2022)

Akce mimo MZM

· Stezky III. odboje. Poválečným Brnem po stezce
Víry (16. 4. 2022)

· MZM na Festivalu vědy na BVV.  Zastoupeno Mi-
neralogicko-petrografického oddělení, Mendelia -
na a Dětského oddělení MZM (9.–11. 9. 2022) 

· Den seniorů na Zelném trhu 18. 9. 2022

· XII. Výstava hub v KVIC Vinohrady (24.–25. 9.
2022)

· Konference Dějiny archeologie v českých zemích
a na Slovensku v Olomouci (13.–15. 9. 2022)

· Káznice 250 (6. 10. 2022)
· Přednáška Rembaranka 1969. S pragovkou k pro-

tinožcům, Mgr. Petr Konstrhun, Ph.D., Zikmun-
dova vila, Zlín (12. 10. 2022) 

· Den otevřených dveří na Mininsterstvu kultury –
prezentace Oddělení dějin divadla MZM a Men-
delianum MZM (28. 9. 2022) 

· Položení Kamenů zmizelých za manžele Valčí-
kovy (24. 10. 2022)

· Osobnosti českého komiksu III – Kája Saudek,
Ing. Arch. Tomáš Prokůpek v KJM (29. 11. 2022)

· Hlasy světa. Repríza večera brněnských překlada-
telů z roku 1956 v roce 2022 v Domě umění města
Brna (1. 12. 2022)

Projekt „Škola v muzeu“
Projekt má za cíl prostřednictvím vzdělávacích pro-
gramů vytvořených dle RVP a zaměřených na kon-
krétní věkové skupiny přiblížit žákům společensko-
vědná (prioritně historická) a přírodovědná témata
probíraná v rámci školní výuky, a to v muzejním
prostředí, které s probíranými tématy souvisí
a vhodně je doplňuje. Program běží řadu let ve spo-
lupráci s Masarykovou univerzitou. V období po co-
vidu jsme zaznamenali pokles zájmu ze strany VŠ
studentů. Z toho důvodu vznikl společný projekt
MZM a FF MUNI s názvem Škola v muzeu – digi-
tální edukace v muzejní praxi. Projekt je vztažen ke
stálé expozici MZM Středoevropská křižovatka:
Morava ve 20. století. Formou webové aplikace
představí vybrané sbírkové předměty, které v roz-
dílných historických obdobích byly různě (i proti-
chůdně) interpretovány. Projekt by měl pomoci roz-
víjet kompetenčně a gramotnostně orientované
učení studentů s důrazem na multiperspektivní po-
jetí výuky moderních dějin, kultivovat digitální
kompetence a formovat kritické myšlení studentů.

Univerzita třetího věku
V akademickém roce 2022/2023 probíhaly tyto
přednášky odborníků MZM v prostorách Masary-
kovy univerzity:

1.Život v poslední době ledové na základě zvíře-
cích kostí z jeskyní Moravského krasu
Mgr. Martina Robličková, Ph.D.



www.mzm.cz100

2.Carlo Goldoni na brněnských scénách
Mgr. Veronika Valentová

3.Uherské Hradiště Sady – 500 let křesťanství ve
střední Evropě
Doc. PhDr. Luděk Galuška, CSc.

4.Brněnský šaman ve světě mrtvých starší doby
kamenné
Doc. PhDr. Martin Oliva, Ph.D., DrSc.

5.Radosti života básníka, dramatika, překladatele
a redaktora Ludvíka Kundery
Mgr. Ing. Romana Dominika Hrbatová

6.Mladá a neklidná republika – temné aspekty
vzniku Československa
Mgr. Lukáš Lexa

7.Orchideje naší přírody
Mgr. Vojtěch Taraška

8.Ondřej Sekora – život a dílo
Ing. arch. Tomáš Prokůpek

9.K čemu sloužily Germánům římské mince? 
Archeologicko-numismatická sonda do života
obyvatel za hranicemi římské říše v 1.- 6. století
Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.

10. Emanuel Škatula, zapomenutý reportér z bal-
kánské války 1913
PhDr. František Schildberger, Ph.D.

11. Nehmotné kulturní dědictví jihu Moravy
Mgr. Věra Colledani

12. Střelický mincovní poklad z 1. poloviny 13. sto-
letí
Mgr. Dagmar Grossmannová, Ph.D.

13. Etnické masky v lidových zvycích
PhDr. Jana Poláková, Ph.D.

14. Malý člověk v české literatuře (a české literární
maloměsto)
Mgr. Hana Kraflová

15. První století moravské archeologie (1846–1946)
Mgr. Petr Kostrhun, Ph.D.



101Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2022

Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015

Výstavní oddělení 

V roce 2022 dobíhaly tyto výstavy z roku předcho-
zího:
– 27. 2. 2022 byla v přednáškovém sále Dietrich-

steinského paláce ukončena výstava „Herečka
Nika Brettschneiderová“.

– 1. 5. byla v Mramorových sálech Biskupského
dvora deinstalována výstava „Suiseki“.

– V Pavilonu Anthropos byla na začátku září 2022
ukončena výstava „Óóó Indiáni“.

– Ukončení Výstavy „Stříbrná a zlatá Vysočina“,
v přízemních výstavních prostorách Dietrich-
steinského paláce bylo naplánováno na 11. 9.
2022.

– V měsíci září byla také odinstalována výstava
v Sále Karla Valocha pod názvem „Keltové, Brno
a hvězdy“.

V roce 2022 byly připravovány a zahájeny tyto vý-
stavní projekty: 
– 7. 2. až 24. 4. 2022, v sále Jana Jelínka v Dietrich-

steinském paláci probíhala výstava „A náhle jsme
tu na věky“ ke stoletému výročí narození Jana
Skácela.

– V měsíci březnu byla naistalována výstava ke sto-
letému výročí autora architektonického návrhu
stavby Pavilonu Anthropos – ing. arch Evžena
Šteflíčka, jako malá intervence do stálé expozice
v prvním poschodí a probíhala po celý rok.

– Jako zahajovací akce k otevření rekonstruovaného
Paláce šlechtičen se uskutečnila od 21. 4. do 30. 4.
2022 v kapli výstava ze sbírek Etnografického
ústavu „Novokřtěnci“.

– Po jejím ukončení bude ve stejných prostorách
12. 5. 2022 zahájena etnografická výstava „Dva-
náct vrchů ten strom má“. Ukončena byla 13. 11.
2022.

– V sále Jana Jelínka se 7. 6. 2022 otevřel pod ná-
zvem „Mistři českého komiksu“ další výstavní
projekt literárního oddělení, který bude přesaho-
val svým trváním do roku 2023.

– Výstavu „Nejstarší šperky a ozdoby těla“ připra-
vilo Centrum kulturní antropologie. Jako vý-
znamný výstavní počin v tomto roce se konal
v přízemních výstavních prostorách Pavilonu An-
thropos v termínu od 18. 8. 2022 až do 26. 2. 2023.

– V Mramorových sálech Biskupského dvora při-
pravilo 20. 10. 2022 k otevření výstavu “ „Jaroslav
Šabata a Charta 77“ oddělení ODKAZ, která
měla přesah až do roku 2023.

– MZM ve spolupráci s Archeologickým ústavem
akademie věd zahájilo 3. 11. 2022 v Pavilonu An-
thropos rozsáhlou výstavu „Archeologie z nebe“,
která potrvá do konce roku 2023.

– Dětské muzeum MZM zajistilo dvě zápůjčky vý-
stav se stejnou tématikou na období adventu
a Vánoc, které byly otevřeny současně v přízem-
ních výstavních sálech Dietrichsteinského paláce
15. 11. 2022 pod názvy „Malý princ Elišky Pod-
zimkové“ a „Planetami Malého prince“. Obě vý-
stavy byly ukončeny 5. 3. 2023.

– V prostoru Mramorových sálů se v termínu
15. 12. 2022 – 9. 4. 2023 uskutečnila výstava „Ně-
mecko-české vztahy“.

– V Památníku Leoše Janáčka probíhaly průběžně
po celý rok menší výtvarné výstavní akce – cyklus
šesti navazujících autorských výstav pod názvem
„Monogamista T.D“ a výstava německého vý-
tvarníka Christiana Macketanze věnovaná Leoši
Janáčkovi – „Leoš Janáček“.

Výstavní oddělení v tomto roce připravilo ve spo-
lupráci s odbornými odděleními MZM několik vý-
znamných i drobnějších výstavních projektů, které
vycházely z výstavního plánu schváleného prezen-
tační radou MZM. Soupis těchto výstav viz výše. 
· Výstavní oddělení se rovněž podílelo na úpravách

stálých expozicí MZM.
· Výstavní oddělení se podílelo na přípravě výstav-

ních akcí mimo MZM

Radmila Jarešová, vedoucí oddělení



www.mzm.cz102

Mgr. Sylva Brychtová, vedoucí oddělení

Dětské muzeum 
a pracoviště lektorů

Dětské muzeum ve své muzejně pedagogické a lek-
torské činnosti vytvořilo a realizovalo v roce 2022
celou řadu edukačních programů, včetně tematic-
kých dílen, zejména pro školní a zájmové skupiny
a pro rodiny s dětmi.

Stěžejní část činnosti byla zaměřena na přípravu
a realizaci doprovodných programů v rámci výstav-
ního projektu pro rodiny s dětmi s názvem „Óóó In-
diáni“. Jednalo se zejména o výukové programy, so-
botní workshopy (celkem 3) a přednášky (celkem
7). Výukový program pro školy navštívilo přibližně
3220 žáků. Vůbec poprvé se během dlouholeté edu-
kační činnosti DM podařilo připravit nabídku vý-
ukového programu i v anglickém jazyce, který
vznikl ve spolupráci s rodilou mluvčí z USA. Tento
speciálně připravený program navštívilo celkem
sedm skupin, tedy přibližně 162 účastníků.

· V roce 2022 si oddělení Dětské muzeum prostřed-
nictvím různých doprovodných programů připo-
mínalo významné 30. výročí zahájení své činnosti
v MZM. V rámci výstavy „Óóó Indiáni“ si zaslouží
zmínit zejména úspěšná akce „Indiánský den dětí.
Dětské muzeum slaví 30. narozeniny“, které se
účastnilo přibližně 900 návštěvníků. K této příle-
žitosti DM rovněž spolupořádalo další dvě tema-
ticky propojené výstavy s názvem „Malý princ
Elišky Podzimkové“ a „Planetami Malého prince“
Alice Dostálové. Obě výstavy (Ó Indiáni i Malý

– V muzeu v Uherském Hradišti proběhla od 31. 3.
do 7. 8. 2022 výstava Etnografického ústavu MZM
– Jako růže. „Móda zrcadlem doby“.

– Na zámku ve Zdislavicích byla nainstalována vý-
stava „Marie von Ebner-Eschenbach – Deník
moderní evropanky“, kterou dlouhodobě zapůj-
čilo Literární oddělení MZM.

– ODKAZ – literární oddělení, „Šťastný bezdomo-
vec – Evropan a světoobčan Jiří Gruša / Glüc-
klich heimatlos – Europäer und Weltbürger Jiří
Gruša“ byla do 28. 3. 2022 instalována v Krajské
knihovně v Pardubicích.

– „Tady a teď, současný český komiks“ – putuje po
Českých centrech a českých ambasádách, loňská
zastávka je plánována ve Slovinsku.

– V prostorách Domu fotografie muzea Hlavního
města Prahy byla v měsíci prosineci otevřena vý-
stava „August Rodin na Moravě“.

– Oddělení dějin hudby uspořádalo ve foyer Besed-
ního domu v únoru a březnu výstavu k jubileu br-
něnského skladatele a muzikologa Miloše Ště-
droně.

– V tomto prostoru od října do listopadu vytvořilo
také oddělení dějin hudby výstavu věnovanou
„Františku Musilovi“.

– Třetím projektem oddělení dějin hudby byla v lis-
topadu výstava ve foyer Janáčkova divadla věno-
vaná genezi a recepci poslední Janáčkovy opery –
„Z mrtvého domu Leoše Janáčka“.

– Oddělení dějin hudby uspořádalo spolu s TIC
BRNO výstavu „Leoš Janáček – portrétní fotogra-
fie“ v Teatro dell’Opera di Roma. 17. – 31. 1. 2022.
J. Zahrádka z oddělení dějin hudby spolu s TIC
BRNO otevře v Luhačovicích v červenci výstavu
„Leoš Janáček v Brně, která bude probíhat do
konce srpna 2022.

– Botanické oddělení uspořádalo v období růstu
hub výstavu „Čerstvých hub“ v Kulturním domě
v Brně Líšni.



103Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2022

Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015

s odbornými odd. MZM (4denní program ve vý-
stavách MZM) a dva turnusy letních prázdnino-
vých pětidenních tematicky zaměřených pro-
gramů „Týden dětí s MZM“.

· Průběžně se pořádaly i tematické výukové pro-
gramy pro základní a střední školy dle RVP v ex-
pozici „Středoevropská křižovatka: Morava ve
20. století“:

· Výpůjčky výstavních kolekcí DM za rok 2022 či-
nily celkem 9 zápůjček (4 výstavní kolekce nebo
jednotlivé předměty).

Další aktivity:
· 28. 2. – prezentace činnosti DM a komentovaná

prohlídka Ó Indiáni – účastníci kurzu muzejní
pedagogiky

· 21. 4. – prezentace činnosti DM a komentovaná
prohlídka Ó Indiáni – studenti FF MU/ muzeolo-
gie

· 23. 4. – prezentace činnosti DM a komentovaná
prohlídka Ó Indiáni – pro studenty PdF Univer-
zity Palackého v Olomouci/edukátor v kultuře

· 25. 4. – Mezinárodní den DNA – doprovodný
program (aktivity pro děti) 

· 21. 5. Muzejní noc
· 9.–11. 9. – Festival vědy – prezentace programů

a aktivit v expozici Tradiční kultura na Moravě
v zrcadle času a Loutkářské umění

· 3.–4. 10. konference MCMP – příspěvek + pre-
zentace programů a aktivit v expozici Tradiční
kultura na Moravě v zrcadle času a Loutkářské
umění + organizační výpomoc na konferenci

· 5. 10. – Setkání s učiteli – prezentace připravo-
vaných vzdělávacích programů v nové expozici
Tradiční kultura na Moravě v zrcadle času

· 7. 12. – prezentace výukového programu Malý
princ + prezentace činnost DM – Pedagogická
fakulta – katedra výtvarné výchovy 

· během celého roku se dlouhodobější odborné
praxe či jednotlivých konzultací na odd. DM
účastnilo celkem 9 studentů VŠ oborů z PedF
MU a FF MU.

princ) patřily mezi nejúspěšnější projekty z hle-
diska návštěvnosti v MZM. Výstava Malý princ se
těšila rekordní návštěvností a enormním zájmem
o výukový program pro školní a zájmové skupiny
(během jednoho měsíce přibližně 920 žáků).
Kromě programu s dílnou pro rodiny s dětmi „Vá-
noce s Malým princem“, proběhl navíc speciální
program „Kouzelný večer a noc v muzeu“ – pro
výherce celoroční soutěže k 30. výročí Dětského
muzea.

· Ke slavnostnímu znovuotevření Paláce šlechtičen
byla připravena pro děti prohlídka obou expozic,
interaktivní prvky, výtvarné tvoření, hry s loutkami
a šifrovací hra „Hledá se hraběnka Magnisová“.

· V rámci připravovaných programů do obou no-
vých expozic „Tradiční kultura na Moravě v zr-
cadle času“ a „Loutkářské umění“ byla vytvořena
celá řada didaktických pomůcek a replik před-
mětů. V rámci externí spolupráce se s profesionál-
ním ilustrátorem a výtvarníkem dokončovala pří-
prava prvních didaktických listů pro předškolní
děti a 1., 2. tř. ZŠ (vymalovánky „O kouzelném
domečku“ a vymalovánky „Říkanky z kouzelného
domečku“). V expozici „Tradiční kultura na Mo-
ravě v zrcadle času“ proběhla v rámci interkulturní
spolupráce komentovaná prohlídka s výtvarnou
dílnou (výtvarná technika zdobení vajec - vosková
batika) pro účastnice ukrajinské národnosti. V ex-
pozici „Loutkářské umění“ oddělení připravilo pro
rodiny s dětmi loutkové představení “Na vědo-
most se dává“ a doprovodný program s výtvarnou
dílnou.

· V nové expozici oddělení rovněž zahájilo realizaci
nového výukového programu pro školní a zá-
jmové skupiny „Život v čase našich předků“ (při-
bližně 100 žáků). V závěru roku vznikl ještě tema-
tický speciální vánoční program „Zvyky a symboly
Vánoc“ (přibližně 940 žáků) a proběhl program
pro rodiny s dětmi „Advent u šlechtičen“ – ad-
ventní tvůrčí dílna s komentovanou prohlídkou
nové expozice. V rámci expozice „Loutkářské
umění“ probíhala příprava nového edukačního
programu „Magický svět loutek.

· Výtvarná dílna pro rodiny s dětmi byla rovněž
připravena k výstavě Nejstarší šperky a ozdoby těla
a k výstavě Český komiks a jeho svět. Ke druhé
jmenované výstavě rovněž proběhl výukový pro-
gram pro dvě školní skupiny.

· Dále se již tradičně uskutečnil prázdninový pro-
gram „Jarní prázdniny v MZM“ – ve spolupráci



M
or

av
sk

é 
ze

m
sk

é 
m

uz
eu

m
_

vý
ro

čn
í z

pr
áv

a 
20

22



Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015

Úsek ekonomicko-provozního 

náměstka generálního ředitele 



www.mzm.cz106

PhDr. Zdeněk Drahoš, 
Ekonomicko-provozní náměstek generálního ředitele

Zpráva o finančním 
hospodaření Moravského
zemského muzea 
za rok 2022 

Výsledek hospodaření v hlavní činnosti

Hospodářský výsledek běžného účetního období
za rok 2022 Moravského zemského muzea z hlavní
činnosti je ztráta ve výši – 22 996,24 Kč. Tato ztráta
je pokryta ziskem vytvořeným v jiné (hospodářské)
činnosti.

Moravské zemské muzeum již při stanovení zá-
vazných ukazatelů rozpočtu pro rok 2022 dlouhodobě
vnímá jako rozpočet podfinancovaný. V průběhu
roku r. 2022 došlo k navýšení prostředků na limity
OON (především využívané na kustody ve výstavních

prostorách a ostrahu objektů), byl poskytnut provozní
příspěvek vázaný na významný růst nákladů na
energie a v rámci Predikce HV byly MZM poskytnuty
prostředky na pokrytí predikované ztráty z hlavní
činnosti. Vyrovnané hospodaření se v roce 2022
dařilo naplňovat taktéž v důsledku úsporných pro-
vozních opatření, především omezení vytápění na
nezbytné minimum, omezení spotřeby teplé vody,
případně znepřístupnění méně navštěvovaných vý-
stavních prostor v průběhu zimních měsícům konce
roku 2022.

Srovnání dosaženého výsledku hospodaření v hlav-
ní činnosti za uplynulých 5 let je uvedeno v následující
tabulce a grafu (hlavní a jiná činnost je vykazována
od roku 2017):

Analýza nákladů

Celkové náklady za rok 2022 v hlavní činnosti či-
nily 204 845 218,74 Kč, v předchozím roce činily
201 894 818,91 Kč. 

Zastoupení jednotlivých druhů nákladů je uvedeno
na následující tabulce a grafu.

Tato tabulka dává přehled, kolik činily jednotlivé
druhy nákladů v předcházejícím roce.

2022 
Osobní  

náklady 
Opravy Služby Odpisy Energie Materiál Ostatní

NÁKLADY 124,83 18,94 19,69 17,80 15,29 4,45 3,86

v mil. Kč

2021 
Osobní  

náklady 
Opravy Služby Odpisy Energie Materiál Ostatní

NÁKLADY 122,39 26,37 20,49 13,22 9,65 4,08 5,70

v mil. Kč

rok 2018 2019 2020 2021 2022

Hospodářský  
výsledek 

-3 192 -5 427 -2 523 -3 237 -23

v tis. Kč

Ing. Zdeněk Česal,  
vedoucí Ekonomického od..



Významnou položkou rozpočtu MZM jsou náklady
na zajištění úklidu. V roce 2022 došlo k vysoutěžení
nového dodavatele poté, co s předchozím dodavate-
lem těchto služeb musela být ukončena spolupráce
z důvodu zhoršení kvality poskytovaných služeb.

Významnou nákladovou položkou byly náklady
na energie, u kterých došlo k největšímu meziroč-
nímu nárůstu. V roce 2021 dosáhly náklady na
energie částku 9 648 468 Kč, v roce 2022 dosáhly
částky 15 285 997 Kč.

Na následující tabulce a grafu je vidět, že největší
absolutní nárůst jsme zaznamenali u elektrické
energie, následně u plynu a poté u odebraného
tepla. Je nutno podotknout, že u plynu a tepla došlo
ke snížení spotřeby vyjádřené v měrných jedno-
tkách, u elektrické energie došlo k mírnému navý-
šení, avšak je nutno zohlednit znovuotevřenou ex-
pozici Loutkářství a Tradiční kultury na Moravě
v Paláci šlechtičen a zrekonstruované kotelny v de-
pozitáři Rebešovice, které nyní dokáži zajistit poža-
dované klima pro uchovávání sbírkových předmětů.

107Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2022

Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015

Nejvýznamnější položkou nákladů jsou osobní
náklady (účtová skupina 52). Mzdové náklady byly
čerpány do stanovených limitů. V průběhu roku došlo
k navýšení limitu na Ostatní osobní náklady, neboť
limit stanovený na počátku roku (schváleným rozpoč-
tem) nepokrýval ani náklady na dozorce v expozicích.

Další významnou položku nákladů tvořily ná-
klady na opravy (účet 511). Jedná se především
o získané dotační prostředky z MKČR na opravy vět-
šího rozsahu – oprava střešního pláště Dietrichstein-
ského paláce, oprava fasády Biskupského dvoru a re-
staurování hudebních sbírkových předmětů v rámci
IROP Jevišovice. Náklady na opravy hrazeny z pro-
vozních prostředků činily cca 3,139 mil. Kč, pod kte-
rými se skrývají desítky různorodých oprav, jejichž
cílem je zpomalit či odstranit průběžné opotřebení
především budov (kotelen, elektrorozvodů, ...).

511 – Opravy a udržování Náklady

mimorozpočtové zdroje 0,00

dotace 15 697,05

kulturní aktivity 75,19

DRKVO 28,00

provoz 3 138,85

v tis. Kč

502 – Spotřeba energií Náklady

vodné/stočné 667,42

teplo 5 660,10

elektrická energie 6 672,52

plyn 2 285,86

v tis. Kč

502 – Spotřeba energií 2022 2021

vodné/stočné 667,42 784,73

teplo 5 660,10 4 681,17

elektrická energie 6 672,52 3 351,93

plyn 2 285,86 830,64

v tis. Kč



www.mzm.cz108

Cestovní náklady činily 1 732 tis. Kč, z toho ná-
klady na zahraniční cesty činily 826 tis. Kč – většina
zahraničních cest byla hrazena z dotačních
(DKRVO) anebo mimorozpočtových zdrojů (dar
a GAČR). 

V rámci Ostatních služeb (účet 518) je skoro
30 % nákladů hrazeno z účelových zdrojů (dotace,
DKRVO, nadpožadavky apod.). Náklady, které je
nutno financovat z provozních prostředků, jsou
především úklidové služby, nájemné Památníku
Leoše Janáčka a zámku Budišov, internetové připo-
jení objektů MZM a poté provozní služby (admini-
strace výběrových řízení, deratizační práce, tiska-
řské služby, svozy odpadů, BOZP činnost, vrátnická
služba, SW podpora CES, služby daňového poradce
a obdobné platby).

účet 518 – Ostatní služby 
MIMO 

ROZPOČTOVÉ 
ROZPOČTOVÉ 

CELKEM 
dotace nadpožadavek podmíněné VO rozpočet 

ostatní služby 376 831 1 515 894 520 730 311 296 1 459 468 5 642 652 9 610 766

čištění, úklid 1 000  15 234    4 720 969 4 748 044

nájemné       864 677 864 677

Propagace – marketing 104 839 41 000     423 324 636 274

ext. honoráře – překlady   15 000  554 991 37 330 597 160

právní služby       590 480 590 480

poplatky za internet 1 000      412 729 413 729

revize ostatní       382 208 382 208

výstavní činnost 26 000  63 220 99 704   169 467 375 171

telefony 1 000  21 441  176 311 436 312 613

poštovné 1 582    1 727 244 022 247 331

revize has. přístr. elektr. aj       238 293 238 293

digitalizace 10 000  424  220 000   230 424

přepravné     17 100 67 229 84 329

poplatky Colosseum       54 891 54 891

jiný drobný dl. nehm. majetek     17 775 31 694 49 469

odb. prohlídky, revize výtahů       7 865 7 865

výpisy – zdravot. dokumentace       3 625 3 625

bankovní poplatky       1 244 1 244

parkovné       120 120

Celkový součet 522 252 1 556 894 482 650 411 000 2 271 236 14 204 256 19 448 289



109Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2022

Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015

Druhy nákladů, které způsobily nárůst nákladů
(porovnání s rokem 2018), jsou uvedeny v následu-
jící tabulce. Celkový nárůst nákladů v hlavní činnost
činí + 43,82 mil. Kč.

Analýza výnosů

Celkové výnosy za rok 2022 v hlavní činnosti činily
204 822 222,50 Kč, v předchozím roce činily
198 657 751,14 Kč. 

Zastoupení jednotlivých druhů výnosů je uve-
deno na následující tabulce a grafu.

Následující tabulka a graf zobrazují vývoj nákladů
hlavní činnosti v letech 2018–2022.

rok 2018 2019 2020 2021 2022

NÁKLADY 161 029 174 138 176 288 201 895 204 845 

v tis. Kč

2018 vs 2022 
Osobní  

náklady 
Opravy Služby Odpisy Energie Materiál Ostatní

NÁKLADY +20,71 +16,31 -2,23 +3,45 +6,98 +0,30 -1,70

v mil. Kč

2022 Transfery Prodej  
služeb 

Prodej  
publikací 

Čerpání 
fondů Ostatní

VÝNOSY 195,85 7,16 1,17 0,31 0,34

v mil. Kč

Nejvýznamnější položkou výnosů jsou transfery,
které tvoří 96 % celkových výnosů, tj. 195,85 mil. Kč.
Největší část z nich tvoří příspěvek na provoz, dále
účelové dotace a prostředky na DKRVO. Rozdělení
transferů zobrazuje následující tabulka a graf:

2021 Transfery 
Prodej  
služeb 

Prodej  
publikací 

Čerpání  
fondů 

Ostatní

VÝNOSY 191,03 3,48 0,8 2,65 0,69

v mil. Kč

Tato tabulka dává přehled, kolik činily jednotlivé
druhy nákladů v předcházejícím roce.

TRANSFER 
Příspěvek na provoz – provoz 160,69

Účelové dotace 17,59

DKRVO 10,74

Příspěvek na provoz – KA/Ostatní 1,08

Časové rozlišení inv. transferů 4,16

Mimorozpočtové 1,58

celkem 195,85

v mil. Kč



Návštěvnost a výstavy

Moravské zemské muzeum zaznamenalo v roce
2022 výrazný růst návštěvnosti a dosáhlo nejvyššího
čísla za posledních pět let. 

K nárůstu návštěvnosti došlo i přes to, že v roce
2022 jsme zpřesnili metodiku počítání, byly odstra-
něny případy, kdy v minulosti docházelo k chybám
(některé aktivity byly dříve mylně počítány dvakrát).
Návštěvnost se nyní skládá pouze z údajů zazname-
naných v Colosseu. 

K nárůstu návštěvnosti došlo i přes to, že v roce
2022 byla zkrácena otevírací doba některých ob-
jektů. Na základě analýzy údajů a návštěvnosti v jed-
notlivých objektech, dnech i analýzy návštěvnosti

www.mzm.cz110

Výnosy z prodeje prodej služeb (účet 602) tvoří
především tržby za vstupné do objektů MZM, dále
tržby za tiskařskou činnost v rámci edičního oddě-
lení a tržby za provedený záchranný a archeologický
výzkum.

Výnosy z prodeje publikací (účet 604) tvoří tržby
za vlastní publikace prodané v rámci pokladen ex-
pozic MZM a prostřednictvím vlastního eshopu.

V roce 2022 byl zapojen fond kulturních a spo-
lečenských potřeb (účet 648) ve výši 258 tis. Kč. 

Mezi ostatní výnosy za rok 2022 lze především
uvést přijatá pojistná plnění (škody na budovách
a automobilech), výnos časopisu Anthropologie,
prodej nepojízdného dodávkového automobilu,
o které neprojevila zájem žádná organizační složka
státu, kurzové výnosy, apod.

Následující tabulka a graf zobrazují vývoj výnosů
hlavní činnosti v letech 2018–2022.

během dne přistoupilo MZM ke zkrácení otevírací
doby v Pavilonu Anthropos (dříve 9-18, nyní 9-17),
objekty Dietrichsteinský palác, Biskupský dvůr
a Palác šlechtičen byly v roce 2022 nově pro veřej-
nost uzavřeny v pondělí i v úterý (v úterý je možný
vstup pro školy po předchozím objednání). Těmito
opatřeními MZM ušetřilo nemalé provozní i osobní
prostředky a je zřejmé, že čísla byla vyhodnocena
správně a že tato opatření neměla na návštěvnost
negativní vliv.

Naopak pozitivně se projevila nabídka atraktiv-
ních výstav a celkově zajímavý program v průběhu
celého roku. 

Hned v začátku roku to byla výstava A náhle jsme
tu navěky…, kterou se MZM velmi viditelně zapo-
jilo do celobrněnských oslav 100. výročí narození
slavného rodáka Jana Skácela.

Je třeba vyzdvihnout veleúspěšnou výstavu Ó In-
diáni a s ní spojené programy (např. oslava 30. vý-
ročí založení Dětského muzea, kdy za 1 den přišlo
980 návštěvníků). Výstava Nejstarší šperky a ozdoby
těla, s našimi nejcennějšími originály, s rekonstrukcí
šamana z Francouzské a především s originálem
Věstonické venuše, přilákala obrovské množství
návštěvníků z Česka i ciziny. 

Výstava Český komiks a jeho svět si našla své pří-
znivce a velmi dobře doplnila mozaiku nabídky ak-
tivit v Dietrichsteinském paláci.

Pozitivně se projevila volba projektů dělaných ve
spolupráci – Malý princ Elišky Podzimkové v čase
před Vánocemi byl významný z pohledu vývoje náv-
štěvnosti v Dietrichsteinském paláci. 

Je třeba zmínit i další projekty jako byly oslavy
200. výročí narození Mendela – otevření Mendelovy
stezky Brnem a spolupořádání mezinárodní gene-
tické konference významně přispělo k zájmu veřej-
nosti o Moravské zemské muzeum. 

Otevření nových expozice v PŠ a brzy po té
v květnu muzejní noc se rovněž velmi silně proje-
vily. 

MZM se díky těmto aktivitám objevovalo více
v médiích. 

Celkově MZM věnovalo v roce 2022 více financí
propagaci výstav a akcí MZM a i tato skutečnost
měla na růst návštěvnosti pozitivní vliv, včetně cí-
leného marketingu na konkrétní zájmové skupiny
návštěvníků.
Rovněž jsme zaznamenali výrazný „pocovidový“
návrat škol a školních skupin – o všechny lektoro-
vané prohlídky byl v roce 2022 velký zájem.

rok 2018 2019 2020 2021 2022

VÝNOSY 157 837 168 711 173 765 198 658 204 822 

v tis. Kč



111Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2022

Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015

Publikační činnost

V roce 2022 vydalo MZM tyto knižní tituly:

Recenzované monografie, katalogy, ostatní publi-
kace:
– Disciplinované buřičky. Ženy v pol. stranách na

Moravě před rokem 1914 (H. Krutílková)
– Poklad ze Střelic – významný min. nález z 13. sto-

letí (D. Grossmannová)
– Uherské Hradiště-Sady II (L. Galuška) 
– SILVER B neodpovídá (J. Břečka)
– Tvůrci zázraků – Vojtěch a Anna Suchardovi

(J. Blecha)
– Do Jeruzaléma (Z. Fišer)
– Pohřebiště kultury se zvoncovými poháry (Z. Tvrdý,

A. Bedáňová)

– Iconographia Mendeliana 2022 (J. Sekerák,
P. Pončíková)

– Průzkum života politickým bojem (P. Pichlová)
– Česko-německé vztahy na sklonku 20. století

(M. Junek)

Návštěvnost – výstavy  a stálé expozice 
Objekt \ rok 2018 2019 2020 2021 2022 
Dietrichsteinský palác 17 413 18 668 14 313 7 613 24 543
Biskupský dvůr 12 959 14 301 6 093 4 880 12 780
Palác šlechtičen  0 6 625 0 0 5 702
Pavilon Anthropos 32 953 35 123 17 792 26 878 53 050
Památník Bible kralické 4 337 4 747 1 789 0 0
Památník Leoše Janáčka 2 460 1 667 523 1364 1 849
Centrum Slovanské archeologie 373 268 27 7 40
Starý zámek v Jevišovicích 4 066 4 623 3 609 2 555 3 785
Zámek Budišov 3 783 4 934 3 006 2 780 4 160
Dům Jiřího Gruši 245 507 53 7 259
Brněnská muzejní noc + výstavy 19 500 17 321 256 5 030 16 042
celkem 98 089 108 784 47 461 51 114 122 210



www.mzm.cz112

Tato tabulka dává přehled, kolik činily jednotlivé
druhy výnosů v předcházejícím roce.

– Monograph of Palaearctic, Oriental, and New
Guinean (V. Assing)

– Skleněné šperky doby laténské na Moravě
(H. Čižmářová)

– Nejstarší šperky a ozdoby těla (M. Galetová)
– Čtyřmi světadíly za svobodou (J. Mikulka)
– Památník Bible kralické (Z. Macurová, V. Vlnas)
– Po stopách nejstaršího osídlení Brna (Z. Neru-

dová)
– Pravěk očima vědců a umělců (kolektiv autorů)
– Těžební krajinou předků (M. Oliva)
– Blind museum visitors/MCMP 

(L. Jagošová, E. Hluší)
– Metodika edukace v muzeích a expozicích zamě-

řených na loutkářství/MCMP (kolektiv autorů)
– Kuchařka pro Mendela. (J. Sekerák, J. Daňková,

Z. Drahoš, eds.)
– Sakrální kamenná plastika na Znojemsku

(J. Černý)

Odborné časopisy 
– Acta Musei Moraviae – scientiae geologicae 1, 2/2022
– Acta Musei Moraviae – scientiae sociales 1, 2/2022
– Acta Musei Moraviae – scientiae biologicae 1–2/

2022 (dvojčíslo)
– Folia Numismatica 1, 2/2022 
– Folia Mendeliana 1, 2/2022 
– Folia Ethnographica 1, 2/2022 
– Anthropologie 1, 2, 3/2022

Ostatní tisky
– merkantilní tisky...
– MRevue, muzejní časopis, A4, V2
– Mykologické listy, odborný časopis A5, V2
– Zpravodaj MČ-U, A4
– Zooreport – magazín Zoo Brno, A4, V1

Výsledek hospodaření z jiné (hospodářské) činnosti

Výsledek hospodaření za jinou (hospodářskou)
činnost za rok 2022 činí zisk ve výši
4 309 660,64 Kč. Zisk z jiné činnosti po zdanění
spolu s výsledkem hospodaření z hlavní činnosti
tvoří hospodářský výsledek Moravského zemského
muzea.

Jiná (hospodářská) činnost v Moravském zem-
ském muzeu spočívá zejména v dlouhodobých
a krátkodobých pronájmech nemovitého majetku
a v prodeji upomínkových předmětů.

Zastoupení jednotlivých druhů výnosů z jiné
(hospodářské) činnosti je uvedeno na následující ta-
bulce a grafu.

2022 Pronájem  
dlouhodobý 

Pronájem  
krátkodobý 

Služby spojené 
s pronájmem

Prodej upom. 
předmětů Ostatní

VÝNOSY 3 635,26 362,02 1 509,48 1 083,54 11,72

v tis. Kč

2021 Pronájem  
dlouhodobý 

Pronájem  
krátkodobý 

Služby spojené 
s pronájmem

Prodej upom. 
předmětů Ostatní

VÝNOSY 3 687,78 97,55 511,81 380,16 8,4

v tis. Kč

Výnosy z dlouhodobého pronájmu se daří napl-
ňovat dle uzavřených nájemních smluv, u nichž je
nájemně každoročně upravováno o výši inflace.
V roce 2022 byl ukončen jeden z významných ná-
jemních vztahů, kdy u nájemce došlo ke změně ma-
jitele a od té doby subjekt přestal komunikovat
a uhradit nájemné a služby spojené s pronájmem.
Prozatím se pro volný prostor nepodařilo najít
vhodného nájemce, jedním z důvodů je havarijní
stav celého objektu (Kapucínské náměstí 2/4, Brno).

Prodej upomínkových předmětů probíhá pro-
střednictvím pokladen expozičních objektů MZM,
případně přes e-shop.



113Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2022

Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015

Porovnání plánovaného rozpočtu 
a dosažené skutečnosti

Celkové náklady Moravského zemského muzea do-
sáhly 207 137 580,40 Kč, z toho činí
• náklady hlavní činnosti: 204 845 218,74 Kč
• náklady jiné (hospodářské) činnosti: 2 292 361,66 Kč.

Celkové výnosy Moravského zemského muzea
dosáhly 211 424 244,80 Kč, z toho činí
• výnosy hlavní činnosti: 204 822 222,50 Kč
• výnosy jiné (hospodářské) činnosti: 6 602 02,30 Kč.

Náklady na spotřebu materiálu (účet 501) činily
4 455 174,92 Kč včetně materiálových nákladů hra-
zených z účelových prostředků. V rámci porovnání
oproti rozpočtu došlo k překročení ve výši 55 tis. Kč.
Největší položkou ve spotřebě materiálu je provozní
materiál na opravy a údržbu budov, tiskařský mate-
riál a materiál sloužící k tvorbě výstav a propagaci
MZM.

Náklady na energie (účet 502) činily
16 341 703,23 Kč. Oproti rozpočtu se jedná o úsporu
ve výši cca 1,8 mil. Kč, přičemž po zohlednění jiné
činnosti je úspora ještě vyšší. Uspořená částka
z hlavní činnosti je evidována na účtu 384 dle me-
todického pokynu. Největší položkou v nákladech
na energie tvoří náklady na elektrickou energii
(44 %), následně náklady na spotřebované teplo
(37 %), následují náklady na plyn (15%)
a vodné/stočné (4 %). V předchozích letech připadal
největší podíl na teplo (až 50 %)

Náklady na opravy (účet 511) činily 18 961 048,41
Kč, přičemž většina nákladů je tvořena účelově po-
skytnutými prostředky. Rozpočtované náklady činily
37 900 000,00 Kč, přičemž rozdíl ve výši cca
19 mil. Kč tvoří dotační akce, jejichž částečná reali-
zace byla přesunuta i do roku 2023 (primárně ná-
klady na restaurování hudebních nástrojů v rámci
projektu IROP Jevišovice). Z pohledu provozního
rozpočtu byly realizovány opravy ve výši cca 3,2
mil. Kč (část hrazena z příspěvku na provoz).

Náklady na cestovné (účet 512) činily
1 732 459,47 Kč. Plánovaný rozpočet odhadoval ná-
klady na cestovné ve výši 1 998 100 Kč, MZM realizo-
valo úsporu ve výši 265 640,53 Kč. Téměř 1/3 nákladů
na cestovné souvisela s účelovými (dotačními) pro-
středky. Přibližně 45 % nákladů na cestovné tvoří ná-
klady související se zahraničními služebními cestami,
většina cest byla uskutečněna na Slovensko, případně
dalších zemí přímo sousedících s Českou republikou.

Náklady související s hospodářskou činností za-
hrnují náklady na prodané zboží, spotřebu energie,
opravy a udržování, ostatní služby, platy a ostatní
osobní náklady, podíl na odpisech budov a daň
z příjmů.

Vývoj výnosů z jiné činnosti za roky 2019–2022
je zobrazen v následující tabulce a grafu:

rok 2019 2020 2021 2022

VÝNOSY 4 726 4 008 4 692 6 602

v tis. Kč

rok 2018 2019 2020 2021 2022
Hlavní 
činnost 

-3 192 -5 427 -2 523 -3 237 -23

Jiná 
činnost 

3 192 3 546 2 523 3 237 4 310

v tis. Kč

Výsledek hospodaření za jinou (hospodářskou)
činnost za rok 2022 činí zisk ve výši
4 309 660,64 Kč. Zisk z jiné činnosti po zdanění
spolu s výsledkem hospodaření z hlavní činnosti
tvoří hospodářský výsledek příspěvkové organizace.
Porovnání hlavní a jiné (hospodářské) činnosti je
uvedeno v následující tabulce a grafech:



www.mzm.cz114

Mzdové náklady (účet 521) byly čerpány ve výši
91 217 673 Kč. Převýšené čerpání je způsobeno čer-
páním mzdových nákladů na mimorozpočtové
zdroje – GAČR, NAKI a jiná činnost, které nejsou
zahrnuty v plánovaném rozpočtu. Limity na platy
a OON byly dodrženy, došlo k překročení plánované
výše náhrad v době čerpání PN, konkrétně o cca
107 tis. Kč. Toto překročení plánu bylo kryto úspo-
rou na nedočerpaných limitech.

Náklady na zákonné sociální pojištění (účet 524)
byly čerpány ve výši 29 550 992 Kč. Převýšené čer-
pání je způsobeno čerpáním mzdových nákladů na
mimorozpočtové zdroje – GAČR a NAKI, které ne-
jsou zahrnuty v plánovaném rozpočtu.

Zákonné sociální náklady (účet 527) činily
4 232 136,15 Kč, oproti plánovanému rozpočtu došlo
k úspoře o cca 400 tis. Kč. Největší položkou tvoří
příspěvek zaměstnavatele na stravování zaměst-
nanců, dále povinný příděl do FKSP a poté náklady
na pomůcky k ochraně zdraví zaměstnanců a různá
odborná školení zaměstnanců. V minulých letech
zde byly mimořádné náklady z důvodu pandemie
nemoci Covid-19, které se v roce 2022 již nevysky-
tovaly.

Ostatní náklady z činnosti (účet 549) vykazují
čerpání ve výši 782 651,40 Kč, oproti plánu je úspora
cca 225 tis. Kč. Největší položkou je hrazené pojistné
majetku, vozidel, výstav a cestovní pojištění, násle-
dují členské a konferenční poplatky.

Náklady na odpisy (účet 551) vykazují čerpání
ve výši 17 862 349,54 Kč, což odpovídá plánu odpisů.
Oproti roku 2021 zde došlo k navýšení odpisů,
především v návaznosti na otevření nové expozice
v Paláci šlechtičen (větší část odpisů z této investiční
akce je následně kryta účtem 671 – rozpouštění in-
vestičního transferu získaného ze zdrojů EU). 

Tvorba a zúčtování opravných položek (účet
556) vykazuje čerpání ve výši 529 696,14 Kč, což
je překročení plánového rozpočtu o 129 696,14 Kč.
Jedná se o především o tvorbu opravných položek
vůči starším publikacím evidovaných na skladu
MZM, u kterých byla identifikovaná vysoká prav-
děpodobnost neprodejnosti (zastaralost textu, pub-
likace k již ukončeným výstavám, …). Dále byla
vytvořena opravná položka k pohledávce po splat-
nosti za bývalým nájemcem (mediační jednání ne-
vedlo k uzavření mediační dohody, proto bude po-
kračováno v soudním řízení). Nově byla vytvořena
opravná položka taktéž k zásobám suvenýrů, které
byly v minulosti pořízeny za účelem dalšího pro-
deje při příležitosti různých oslav, výročí, avšak
při těchto událostech nedošlo k úplnému vypro-
dání suvenýrů.

Náklady na drobný dlouhodobý majetek (účet
558) činí 1 560 883,24 Kč. Oproti plánu zde došlo
k úspoře ve výši cca 40 tis. Kč.

Přehled vybraných nákladových účtů a porovnání
s plánem

Účet Plán Skutečnost Rozdíl 

501 4 400 000,00 4 455 174,92 55 174,92

502 18 158 000,00 16 341 703,23 -1 816 296,77

511 37 900 000,00 18 961 048,41 -18 938 951,59

512 1 998 100,00 1 732 459,47 -265 640,53

518 20 802 796,92 19 746 347,72 -1 056 449,20

521 90 481 363,00 91 217 673,00 736 310,00

524 29 416 428,24 29 550 992,00 134 563,76

551 17 845 000,00 17 862 349,54  17 349,54

558 1 600 000,00 1 560 883,24 -39 116,76



115Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2022

Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015

Výnosy z prodeje služeb (účet 602) činí
8 677 774,63 Kč. Oproti plánu zde došlo k navýšení
o cca 3 677 tis. Kč. Navýšení je způsobeno zvýšeným
výběrem vstupného, na kterém se podílela jak vyšší
návštěvnost, tak i navýšení ceny vstupného v prů-
běhu roku 2022. Dále je nárůst způsoben přeúčto-
váním služeb spojených s nájmem jednotlivým ná-
jemcům, kdy MZM nakupovalo dražší energie, ale
taktéž fakturovalo tyto dražší energie konečným
spotřebitelům. 

Výnosy z pronájmu (účet 603) činí 3 997
279,01 Kč. Tato hodnota je srovnatelná s očekáva-
ným plánem. Především u dlouhodobého pronájmu
nedošlo k poklesu. Došlo k mírnému navýšení krát-
kodobých pronájmů vůči očekávání, neboť v době
pandemie byly krátkodobé pronájmy velmi ome-
zené.

Výnosy z prodaného zboží (účet 604) činí
2 257 954,78 Kč. Jedná se o významný nárůst, který
však generuje i nákladovou položku (účet 504). Kč.
Především se dařilo prodávat publikace vydávané
Moravským zemským muzeem a suvenýry na po-
kladnách expozičních objektů.

Fondy (účet 648) byly zapojeny ve výši 308 009,06 Kč.
Oproti plánu nebyly realizovány některé plánované
opravy, které byly přesunuty do následujících let.
Opravy byly na počátku roku 2022 významně utlu-
meny, aby se hospodaření MZM nedostalo do zá-
porných hodnot v důsledku významného nárůstu
cen energií. Část oprav byla financována zvýšenými
výnosy z prodeje služeb.

Ostatní výnosy z činnosti (účet 649) zobrazují
při srovnání s plánem nárůst čerpání o cca 200
tis. Kč – hlavní příčinou tohoto navýšení jsou zís-
kaná pojistná plnění při náhradě škod od pojišťo-
ven.

Výnosy z transferů (účet 671) dosáhly hodnoty
195 846 tis. Kč, přičemž plánová hodnota byla
216 664 tis. Kč. Rozdíl ve výši více než 20 818 tis. Kč
tvoří opravy (účet 511), na které byly získány účelové
(dotační) prostředky, avšak jejich realizace je posu-
nuta do roku 2023 a úspora na příspěvku na energie
(cca 2 500 tis. Kč).

Přehled vybraných výnosových účtů a porovnání
s plánem

Účet Plán Skutečnost Rozdíl 

602 5 000 000,00 8 677 774,63 3 677 774,63

603 3 500 000,00 3 997 279,01 497 279,01

604 800 000,00 2 257 954,78 1 457 954,78

648 3 000 000,00 308 009,06 -2 691 990,94

rok 2018 2019 2020 2021 2022

Hlavní činnost -3 192 -5 427 -2 523 -3 237 -23

Jiná činnost 3 192 3 546 2 523 3 237 4 310

Hospodářský  
výsledek 

0  -1 881 0 0 +4 287

v tis. Kč

Hospodářský výsledek Moravského zemského
muzea po zdanění za rok 2022 z hlavní a jiné čin-
nosti je kladný ve výši 4 286 664,40 Kč.

HV z hlavní činnost: -22 996,24 Kč
HV z jiné činnosti: +4 309 660,64 Kč



www.mzm.cz116

Moravské zemské muzeum interně sleduje čerpání
provozních nákladů dle jednotlivých oddělení a sa-
mostatně eviduje veškeré účelově poskytnuté pro-
středky. Výnosy i náklady jsou sledovány dle účtů
a činností, na základě kterých byly plánovány
(vstupné, prodej publikací a suvenýrů, zápůjčky, zá-
chranný archeologický výzkum, přefakturace apod.).
Samostatně je evidována jiná činnost a to za použití
analytické evidence a středisek.

Moravské zemské muzeum v rámci schvalování zá-
věrky požádá zřizovatele o rozdělení zlepšeného hos-
podářského výsledku do fondů organizace, které vy-
tvoří určitou rezervu pro případné zhoršení výsledku
hospodaření z důvodu obecného růstu cen nakupo-
vaného materiálu a služeb v následujících období.

Výdaje na zahraniční služební cesty

Náklady na služební cesty činily v Moravském zem-
ském muzeu 1 732 459,47 Kč, z toho 
• tuzemské cesty: 906 050,82 Kč,
• zahraniční cesty: 826 408,65 Kč, z toho bylo fi-

nancováno
o provozním rozpočtem: 80 688,69 Kč,
o účelovými prostředky (DKRVO): 593 161,08 Kč,
o mimorozpočtovými zdroji (GAČR, ERAS-

MUS+): 102 558,88 Kč,
o darem: 50 000,00 Kč
Podíl nákladů zahraničních služebních cest na

celkových nákladech MZM a vývoj nákladů na tyto
cesty je uveden v následující tabulce a grafu:

Hodnoty cestovného v letech 2020 a 2021 jsou
ovlivněny pandemií Covid-19, kdy bylo po část kaž-
dého roku omezeno cestování.

Většina zahraničních služebních cest směřovala
na Slovensko, případně do sousedních zemí.

Mimorozpočtové zdroje financování

Příspěvky (územní samosprávné celky, zahraniční)
Statutární město Brno poskytlo MZM investiční do-
taci ve výši 600 000,- Kč za účelem realizace naučné
stezky po městě Brně. Spoluúčast MZM činí min.
40 %. Dotace byla získaná v roce 2021, stezka byla
realizovaná v roce 2022. V centru Brna bylo insta-
lováno 16 nosičů.

Statutární město Brno poskytlo MZM neinves-
tiční dotaci ve výši 200 000,- Kč za účelem reklamní
a propagační činnosti. 

Jihomoravský kraj poskytl MZM neinvestiční do-
taci ve výši 41 000,- Kč za účelem realizace akce Br-
něnská muzejní noc 2022. 

Dům zahraniční spolupráce poskytl MZM nein-
vestiční příspěvek z programu Erasmus+ na mobi-
litu pro roky 2023 a 2023. V roce 2022 byl využit
příspěvek ve výši 271 442,96 Kč (služební cesta dvou
odborných pracovníků do Portugalska). 

ICOM poskytl neinvestiční příspěvek MZM za
účelem pokrytí části cestovních nákladů vybraných
pracovních, kteří se účastnili mezinárodní konfe-
rence ICOM v Praze.

Dotace a granty (např. VVi)
MZM realizovalo v roce 2022 níže uvedené projekty
GAČR: 
• Rekonstrukce mobility v mladém paleolitu na zá-

kladě provenience radiolaritových artefaktů
o využité prostředky: 166 577,79 Kč

• Centrální aglomerace Němčice nad Hanou – In-
terdisciplinární výzkum klíčové lokality doby la-
ténské na Moravě
o využité prostředky: 512 714,70 Kč

MZM realizovalo v roce 2022 projekt NAKI II:
• Kramářské písně v brněnských historických fondech
o využité prostředky: 519 410,48 Kč 

Dary
Moravské zemské muzeu získalo dar ve výši
50 000,- Kč od společnosti Verdelim a. s. určený na
cestu RNDr. Petra Baňaře, Ph.D. do Kamerunu za
účelem terénní expedice v rámci dlouhodobého vý-
zkumu. Dar pokryl část nákladů na cestu a pobyt.

rok Náklady celkové Zahr. SC % 

2018 161 028 873,18 1 101 896,77 0,68 

2019 175 355 652,22 1 567 300,00 0,89 

2020 177 772 725,51 135 063,51 0,08 

2021 203 167 597,65 444 123,67 0,22 

2022 207 137 580,40 826 408,65 0,40 



117Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2022

Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015

Fondy organizace

Fond reprodukce majetku (účet 416) na počátku
roku 2022 měl zůstatek ve výši 18 916 053,56 Kč.
Tvorba fondu ve výši 13 712 645,46 Kč je tvořena
odpisy dlouhodobého majetku a tržbou za prodej
vyřazeného majetku (ojetý automobil). Fond repro-
dukce majetku ve výši 0 Kč byl použit jako zdroj fi-
nancování nutných oprav provozních budov MZM
a ve výši 8 288 841,58 Kč jako zdroj financování po-
řízení dlouhodobého majetku (především technic-
kého zhodnocení budov, kamerových a zabezpečo-
vacích systémů, nákup sbírek, dofinancování
nákupu automobilu a tiskařského stroje k investič-
ním prostředkům DKRVO a dofinancování inves-
tičního projektu IROP Palác šlechtičen).

V následujících letech bude z fondu třeba realizo-
vat rekonstrukci zabezpečení a rozvodů v Dietrich-
steinském paláci, která nám nebyla několikrát
schválena v rámci ISO/A ve výši několika milionů
korun, dále je v plánu přístavba Pavilonu Anthro-
pos, rekonstrukce výtahu Paláce šlechtičen a dofi-
nancování neuznatelných výdajů projektů IROP
Moravec a Jevišovice.

Rezervní fond z ostatních titulů (účet 414) na
počátku roku 2022 vykazoval zůstatek ve výši
20 865 393,98 Kč. Tvorba na tomto účtu byla ve výši
50 000,- Kč (dar na cestu RNDr. Petra Baňaře,
Ph.D.), zároveň byl tento dar v plné výši vyčerpán.
Na účtu 414 bylo proúčtováno překlenutí časového
nesouladu na projektu IROP PŠ (vůči účtu 472). 

účet PS 2022 tvorba 
čerpání zůstatek 

2022 opravy investice sbírky 

416 FRM 18 916 053 13 712 645 0 -7 406 658 -882 184 24 339 857

účet PS 2022 tvorba čerpání 
zůstatek 

2022 
414 RF z ostatních titulů 20 865 394 39 159 950 20 797 641 39 327 703

z toho dar  
Památník Leoše Janáčka 217 753 0 0 217 753

z toho dar Entomologie 0 50 000 50 000 0

z toho IROP PŠ 20 647 641 39 109 950 20 674 641 39 109 950

Rezervní fond zlepšeného výsledku hospoda-
ření (účet 413) je od roku 2020 nulový (zůstatek byl
použit na úhradu ztráty roku 2019).

Poskytovatel Druh 
projektu 

Název projektu 
Přijaté prostředky v běžném období Použito 

celkem 
(Kč) tuzemské (Kč) ze zahraničí (Kč) 

GAČR – doc. Nerudová grant 

rekonstrukce mobility v mladém 
paleolitu na základě provenience 
radiolaritových artefaktů 172 000,00 0,00 166 577,79

GAČR- dr. Čižmářová grant 

Centrální aglomerace Němčice nad 
Hanou-Interdisciplinární výzkum 
klíčové lokality doby laténské na 
Moravě 526 000,00 0,00 512 714,70

Masarykova univerzita dotace 
NAKI-Kramářské písně 
v Brněnských historických fondech 558 000,00   519 410,48

SMB dotace reklama a propagace 200 000,00 0,00 0,00
SMB dotace Mendlova stezka Brnem 0,00 0,00 600 000,00

JMK dotace 
Brněnská muzejní noc 2022 
v Moravském zemském muzeu 41 000,00 0,00 41 000,00

Dům zahraniční  
spolupráce dotace 

mobilita dospělých-mykologická 
poradna 0,00 271 442,96 101 134,29

ICOM příspěvek generální konference ICOM v Praze 34 447,00 0,00 34 447,00

Vardelim a.s. dar 
výzkumné a expediční činnosti 
v zemích Afriky 50 000,00 0,00 50 000,00



www.mzm.cz118

Fond kulturních a společenských potřeb (účet 412)
vykazoval na počátku roku 2022 stav 1 240 001 Kč.

Mzdové náklady

Na počátku roku 2022 byl stanoven plánovaný pře-
počtený počet zaměstnanců v pracovním poměru
na hodnotu 185,40. Skutečný přepočtený počet za-
městnanců v za rok 2022 činil 185,60, přičemž na
hlavní činnost připadá 185,10 úvazků a na jinou
činnost připadá 0,5 úvazku.

V průběhu roku 2022 došlo k aktualizaci směrnice
týkající se účtování jiné (hospodářské) činnosti,
proto MZM vykazuje na vedlejší činnost 0,50
úvazku za daný rok.

Průměrný evidenční fyzický počet zaměstnanců
činil 214,77 a evidenční přepočtený počet úvazků
ke konci sledovaného období byl 182,62 za hlavní
i vedlejší činnost.

Rozpočet limitu mzdových prostředků byl do-
držen, v rámci limitu na platy došlo k úspoře ve výši
2 903 Kč, v rámci limitu ostatních osobních nákladů
došlo k úspoře ve výši 329 507 Kč.

Platy byly rozpočtovány následovně:
– rozpočtové zdroje (limity)
o provoz: 80 297 977 Kč
o ulturní aktivity: 0 Kč
o ostatní: 0 Kč
o NAKI: 0 Kč
o DKRVO: 1 367 000 Kč

– mimorozpočtové zdroje
o NAKI 0 Kč
o GAČR: 226 000 Kč

Platy byly čerpány následovně:
– rozpočtové zdroje (limity)
o provoz: 80 295 074 Kč
o kulturní aktivity: 0 Kč
o VISK (ostatní): 0 Kč
o NAKI: 0 Kč
o DKRVO: 1 367 000 Kč

– mimorozpočtové zdroje
o NAKI: 0 Kč
o GAČR: 226 000 Kč

– jiná (hospodářská) činnost
o pronájmy: 217 002 Kč

OON byly rozpočtovány následovně:
– rozpočtové zdroje (limity)
o provoz: 5 158 386 Kč
o kulturní aktivity: 66 000 Kč
o ostatní: 30 000 Kč

účet PS 2022 tvorba čerpání zůstatek 2022 

413 RF 0 0 0 0

účet PS 2022 tvorba čerpání 
zůstatek 

2022 
412 FKSP 1 240 001 1 654 631 1 738 060 1 156 572

FKSP čerpání Kč

Příspěvek na stravování 1 044 836,00

Benefitní poukázky 212 000,00

Vybavení ke zlepšení pracovního prostředí 206 160,06

Multisport karta 105 000,00

Odměny a dary 30 800,00

Příspěvek na tábory 43 900,00

Kulturní akce 43 515,00

Rekreační zařízení 51 849,00

Sociální výpomoci 0,00

účet PS 2022 tvorba čerpání 
zůstatek 

2022 
411 Fond odměn 450 000 0 0 450 000

Fond kulturních a sociálních potřeb byl čerpán
v souladu s Vyhláškou Ministerstva financí o fondu
kulturních a sociálních potřeb a se Zásadami čer-
pání prostředků FKSP Moravského zemského
muzea. Přehled čerpání je uveden v tabulce a grafu:

Fond odměn (účet 411) nevykazoval žádný
pohyb.



119Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2022

Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015

Náklady na DPN 2019 2020 2021 2022
Náklady na dočasnou 
pracovní neschopnost 225 520 465 637

v tis. Kč

o NAKI: 0 Kč
o DKRVO: 3 032 000 Kč

– mimorozpočtové zdroje
o NAKI 198 000 Kč
o GAČR: 136 000 Kč

OON byly čerpány následovně:
– rozpočtové zdroje (limity)
o provoz: 4 828 879 Kč
o kulturní aktivity: 66 000 Kč
o VISK (ostatní): 30 000 Kč
o NAKI: 0 Kč
o DKRVO: 3 032 000 Kč

– mimorozpočtové zdroje
o NAKI: 198 000 Kč
o GAČR: 136 000 Kč

– jiná (hospodářská) činnost
o pronájmy: 123 400 Kč

Limit ostatních osobních nákladů byl dodržen
především díky tomu, že Moravské zemské muzeu
získalo dodatečné navýšení limitů na základě jednání
se zřizovatelem o potřebě OON nad rámec limitů sta-
novených při sestavování základního rozpočtu. Dr-
tivá většina OON je spotřebovaná na kustody a os-
trahu. Aby byl dodržen navýšený limit, provedlo
MZM revizi počtu kustodů a omezilo jejich počet ve
výstavních prostorách na nezbytné minimum.

Podíl zaměstnanců s vysokoškolským vzděláním
přesahuje v MZM hodnotu 50%.

Náklady na DPN v roce 2022 činily 637 292 Kč.
Oproti předchozímu roku se jedná o nárůst.

Celkové náklady MZM 207 137 580,40

věcné náklady 81 894 259,22

osobní náklady 125 243 321,18

mzdové náklady 91 217 673,00

zákonné sociální pojištění 29 550 992,00

jiné sociální pojištění 242 520,03

zákonné sociální náklady 4 232 136,15

Povinné pojistné placené zaměstnavatelem činilo
29 612 018 Kč.

Příspěvek k pracovní neschopnosti při nařízené
karanténě zúčtovaný v lednu a únoru 2022 činil
61 026 Kč a byl vzájemně započten mezi účty 521
a 524.

Zákonné sociální náklady činily 4 232 136,15 Kč.
Největší položkou byl příspěvek na stravování, ná-
sledně příděl do fondu kulturních a společenských
potřeb a výdaje na ochranné pracovní pomůcky
(především související s pandemii Covid-19).

Náklady na povinné pojištění zaměstnanců činily
242 520,03 Kč.

Celkové osobní náklady (úč. skupina 52) v Mo-
ravském zemském muzeu za rok 2022 činily
125 243 321,18 Kč. Vůči celkovým nákladům tvoří
60 %. 

Přehled čerpání mzdových prostředků v letech
2018–2022 je uveden v tabulce a zobrazen na násle-
dujícím grafu:



Ostatní osobní náklady lze rozdělit na 
• dohody o pracovní činnosti čerpané ve výši

5 640 168,- Kč
• dohody o provedení práce čerpané ve výši 

2 774 111,- Kč

www.mzm.cz120

Poskytovatel 
(název) Příjemce (název) Označení (zkráceně) Popis převáděného majetku 

Účetní 
hodnota 

(Kč) 
Státní 
pozemkový 
úřad 

Moravské zemské  
muzeum nemovitost zahrada, ostatní plocha 3 035,52

Moravské 
zemské  
muzeum 

Elisabeth de Picciotto, 
Marie Petschek Smith 

fotokopie uměleckých 
děl (autografy) 

Johannes Brahms, Allegretto, autograf  
na tuhém papíře, Ludwig van Beeethoven, 
autograf 4. věty smyčcového kvarteta  
B-dur „AHaDanza Tedesca“ 

0

Bezúplatné převody majetku

V Moravském zemském muzeu byly v roce 2022 uskutečněny bezúplatné převody majetku, které jsou uvedeny
v tabulce. 

Mzdové náklady 2018 2019 2020 2021 2022
Platy (v tis. Kč) 66 757 71 949 78 807 80 759 82 105
z toho provozní 
prostředky 

64 820 71 559 77 153 79 109 80 295

z toho dotační, 
účelové, 
mimorozpočtové 

1 937 1 651 1 655 1 650 1 593

z toho jiná 
(hospodářská) 
činnost 

0 0 0 0 217

Průměrný plat 
v Kč 

30 597 32 235 35 729 36 167 36 866

Ostatní osobní 
náklady 

2018 2019 2020 2021 2022

OON (v tis. Kč) 8 535 8 828 7 011 7 393 8 414
z toho provozní 
prostředky 

4 160 4 764 3 395 3 624 4 829

z toho dotační, 
účelové, 
mimorozpočtové 

4 375 4 064 3 616 3 614 3 462

z toho jiná 
(hospodářská) 
činnost 

0 0 0 155 123

v tis. Kč

V předcházejícím roce činil podíl taktéž 33% DPP
a 67% DPČ.

Odstupné nebylo v roce 2022 vyplaceno.



V rámci bezúplatného převodu získalo MZM dva
pozemky, které se nacházejí při depozitáři Moravec.

MZM podle § 3 zákona Č. 212/2000 Sb., o zmírnění
některých majetkových křivd způsobených holocaus-
tem a o změně zákona Č. 243/1992 Sb., kterým se upra-
vují některé otázky související se zákonem Č. 229/1991
Sb., o úpravě vlastnických vztahů k půdě a jinému ze-
mědělskému majetku, ve znění zákona Č. 93/1992 Sb.,
ve znění pozdějších předpisů, uzavřeno dohodu o bez-
úplatném převodu autografů.

Výsledky vnitřních a vnějších kontrol

V roce 2022 byly v Moravském zemském muzeu
provedeny následující vnější a vnitřní kontroly:

Interní auditor
a) udit účinnosti vnitřního kontrolního systému –

doplnění interních auditů z roku 2020 dle plat-
ných norem a metodik a prověření interních au-
ditů roku 2018 a 2019

b) Audit projektu s registračním číslem
CZ.06.3.33/0.0/0.0/16_026/0001719 „MZM, stálá
expozice – loutkařské umění a tradiční kultura
na Moravě v zrcadle času“

U obou auditů nebyla doposud stanovena ná-
pravná opatření.

Vnější kontroly
a) Finanční úřad Pro JmK, odd. kontroly zvláštních

činností III, Brno
Kontrola finančního příspěvku z programu Kul-
turní aktivity – Podprogram C: „Středoevropská
křižovatka – Morava ve 20. století“. Kontrolou ne-
bylo zjištěno porušení 

b) Krajský úřad JmK, Brno
Kontrola na čerpání finančních prostředků
z dotace na projekt „Brněnská muzejní noc
2022“ v MZM. Kontrolou bylo zjištěno, že MZM
do výdajů projektu zařadilo výdaje, které nebyly
součástí původního programu projektu – pře-
prava materiálu (bylo považováno jako součást
pořizovací ceny materiálu). Následně byl uza-
vřen dodatek ke Smlouvě o poskytnutí dotace
s rozpočtem doplněným o položku: přeprava
materiálu.

c) Hasičský záchranný sbor Kraje Vysočina
Dodržování povinností stanovených zákonem
o požární ochraně zámek Budišov. Kontrolou ne-
byly zjištěny nedostatky.

121Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2022

Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015

d) Krajská veterinární správa pro JmK, Brno
Veterinární kontrola – preparace kadáverů zvířat
pro tvorbu muzejních sbírek, vědu a výzkum –
skladování. Kontrolou nebyly zjištěny nedostatky.

e) Krajská veterinární správa pro JmK, Brno
Veterinární kontrola – preparace kadáverů zvířat
pro tvorbu muzejních sbírek, vědu a výzkum -
zpracování. Kontrolou nebyly zjištěny nedostatky.

Realizace projektů

MZM realizovalo níže uvedené projekty finančně
zajištěné v rámci výdajů kapitoly 334 MK ČR finan-
cované formou ukazatele podmiňujícího čerpání
příspěvku na provoz. Prostředky určené na tyto pro-
jekty byly řádně využity ve výši 100 %. 

– Metodické centrum CITEM
o přijaté prostředky: 630 000 Kč
o použité prostředky: 630 000 Kč

– Metodické centrum muzejní pedagogiky
o přijaté prostředky: 460 000 Kč
o použité prostředky: 460 000 Kč

– Výstava s kritickým katalogem: Česko-německé
vztahy na přelomu tisíciletí
o přijaté prostředky: 155 000 Kč
o použité prostředky: 155 000 Kč

– Oslavy dvoustého výročí narození Johanna Gre-
gora Mendela v roce 2022
o přijaté prostředky: 800 000 Kč
o použité prostředky: 800 000 Kč

– RETROKON – Národní program retrospek-
tivní konverze katalogů v ČR
o přijaté prostředky: 30 000 Kč
o použité prostředky: 30 000 Kč

– Czech-in (Nejstarší ozdoby těla)
o přijaté prostředky: 48 000 Kč
o použité prostředky: 48 000 Kč

– Czech-in (Český komiks a jeho svět)
o přijaté prostředky: 48 000 Kč
o použité prostředky: 48 000 Kč

– Operace Anthropoid MZM 2022
o přijaté prostředky: 500 000 Kč
o použité prostředky: 500 000 Kč



www.mzm.cz122

Jaroslav Novotný, vedoucí Oddělení správy budov

Ing. Michaela Kaděrová, vedoucí Oddělení investic

Úsek ekonomicko-
provozní náměstkyně 

Součástí úseku ekonomicko-provozní náměstkyně
byla v roce 2021 následující oddělení:
Ekonomické oddělení / Pracoviště evidence majetku
Oddělení investic
Oddělení správy budov
Oddělení ostrahy
Oddělení informatiky
Bezpečnostní technik

Oddělení investic

V oddělení investic byla řešena tato témata:
Biskupský dvůr – v rámci dotace od zřizovatele byla

ukončena oprava fasády objektu u Kapucínských
teras .

Biskupský dvůr – v rámci dotace od zřizovatele bylo
vybudováno zázemí pro veřejnost.

Dietrichsteinský palác – v rámci dotace od zřizova-
tele byla dokončena rekonstrukce střešního pláště
a terasy s finanční úsporou, na základě které byl
původní záměr rozšířen o opravu fasády navazu-
jící k terase expozičního paláce ze strany od Pe-
trova.

Kapucínské náměstí 2/4 – ve vazbě na dotaci od zři-
zovatele na opravu havarijního stavu stropních
konstrukcí byla na základě vyhotovené PD na vy-
budování nového výtahu, rekonstrukci ing. sítí
a změnu účelu užití objektu na provozní budovu
MZM podána žádost o stavební povolení.

Kralice – byla podána žádost o dotaci z IROP na mo-
dernizaci expozice v Památníku a to včetně Tvrze.

Kralice – ve vazbě na dotaci od zřizovatele na sta-
tickou opravu opěrné zdi a tvrze proběhla jednání
s NPÚ nad rozsahem a způsobem samotné reali-
zace stavebních prací .

Palác Šlechtičen – byl dokončen dotační projekt
z IROP na vybudování dvou nových expozic   

Pavilon Anthropos – na základě vyhotovené Studie
přístavby Pavilonu byly zahájeny práce na zadá-
vací dokumentaci pro výběr projektanta přístavby
včetně návrhu expozic, PD bude sloužit jako pod-
klad pro žádost o dotaci z ESIF na daný záměr.



123Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2022

Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015

Ivan Jánošík, vedoucí Oddělení ostrahy 

Ing. Karel Zouhar, vedoucí Oddělení informatiky

Rebešovice – dotační akce pro stavbu CDR, I. etapa
(administrativní budova + 2 depozitární bloky);
proběhla aktualizace projektu a byly zahájeny
práce na zadávací dokumentaci pro výběr zhoto-
vitele stavby.

Rebešovice – na základě přiznané dotace od zřizo-
vatele byly dokončeny práce na rekonstrukci ko-
telen ve všech objektech v areálu a modernizace
VZT v JUGU.

Rebešovice – byla přiznána dotace od zřizovatele na
rekonstrukci střešního pláště objektu depozitáře
Ústavu Anthropos.

Zámek Jevišovice – v rámci dotace z IROP byly uza-
vřeny dílčí smlouvy a zahájeny práce na restauro-
vání hudebních nástrojů.

Zámek Jevišovice – ve vazbě na dotaci od zřizovatele
na opravu střešní krytiny nad kaplí proběhla jed-
nání s NPÚ nad rozsahem a způsobem samotné
realizace stavebních prací.

Zámek Moravec – v rámci přiznané dotace z IROP
na vybudování nové expozice a rekonstrukci
zámku byl vysoutěžen zhotovitel realizační PD
a zahájeny projekční práce. 

Zelný trh 7 – byla přiznaná dotace od zřizovatele na
projekt rekonstrukce střechy a fasády objektu.

Rybárna – dotační akce od zřizovatele na rekon-
strukci havarijního stavu střechy objektu včetně
rekonstrukce KLM nebyla realizována z důvodu
neuzavření smlouvy, protože vybraný zhotovitel
nemohl garantovat termín realizace a cenu s ohle-
dem na nedostatek stavebních materiálů.

Kapucínské náměstí 8 – dotační akce od zřizovatele
na rekonstrukci střešního pláště nebyla realizo-
vána z důvodu neuzavření smlouvy, protože
v rámci dvou výběrových řízení se nikdo nepři-
hlásil. 

Oddělení správy budov

I v roce 2022 oddělení zajišťovalo drobné provozní
opravy v objektech MZM, včetně zákonných prohlí-
dek a revizí.  Zajištění dozorů (kustodů) ve výstav-
ních a expozičních prostorách. Ve spolupráci s Od-
borovou organizací se daří standardizovat
inspekčně-rekreační byt zámku Moravec, který byl
v roce 2022 hodně využíván zaměstnanci MZM.



Oddělení ostrahy

Revize stávajících zabezpečovacích systémů, zabez-
pečení dozoru v objektech. 

Navýšení fyzické ostrahy v průběhu konání diva-
delní Letní scény v Biskupském dvoře. 

Oddělení informatiky

– rozšiřování moderní strukturované kabeláže v ob-
jektech MZM s důrazem na použití optických vlá-
ken

– rutinní provozování nové soustavy diskových úlo-
žišť NAS v MZM a zprovoznění diskového pole
mimo MZM – systém pro ukládání digitalizova-
ných dat a zálohy PC (dříve disk N) – zálohování
dat z NAS do jiného objektu

– zálohování systémem Veem Backup všech dat na
serverovně na NAS na Rybárně

– obnova serverů MZM – Ekonom a Dataserver
– udržování a provozování SW Spisovka 3 na pro

vedení spisové služby v MZM – převod na nový
server a novou verzi SW Spisovka 3

– udržování, servis a rozvoj intranetového WWW
serveru včetně obsahu

– zajišťování provozu a obsahové náplně interneto-
vého portálu www.mzm.cz včetně mobilní verze
a stránek metodického centra MCMP, včetně edu-
kačního portálu

– práce na novém portálu www.mzm.cz
– zajišťování veškeré internetové prezentace MZM na

sociálních sítích Facebook, Instagram a YouTube
– zajišťování mobilních služeb od Vodafone – roz-

šiřování včetně zaměstnaneckého programu
– zajištění chodu a aktualizace obrazovek a dotyko-

vých monitorů ve všech výstavních prostorách
MZM

– zajištění chodu vstupenkového a prodejního sy-
stému Colosseum na všech pokladnách MZM
včetně tisku nových vstupenek a plateb kartou

– spolupráce na chodu HW a SW s novým portá-
lem zprostředkujícím digitalizované předměty
oborů Divadlo a Etnografie

– zajištění chodu a rozšiřování funkcionality gene-
rátoru V1

– zajišťování nákupu výpočetní techniky přes elekt-
ronické tržiště NEN

– obnovení licence pro AVG a s ním související pře-
vod vzdálené správy na vyšší verzi.

www.mzm.cz124

– Příprava na upgrade mailserveru, zakoupení no-
vého serveru, zálohování mailserveru 

PO a BOZP

V rámci činnosti PO a BOZP jsou v MZM prováděny
kontroly BOZP na všech pracovištích se zaměřením
na skladovací systémy, regály apod., včetně bezpeč-
nosti práce při skladování a ukládání sbírkových
předmětů do regálů. Dále je prováděna kontrola
dokumentace a záznamů na jednotlivých pracovištích
– dostupnost aktuálních verzí řídících dokumentů.
A dále také prověřování systému preventivních po-
žárních úseků se zaměřením na plnění konkrétních
povinností plynoucích z povinností preventistů PO.



125Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2022

Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015

Události roku 2022



www.mzm.cz126



127Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2022

Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015



www.mzm.cz128



129Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2022

Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015



www.mzm.cz130



131Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2022

Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015



www.mzm.cz132



133Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2022

Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015



www.mzm.cz134



135Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2022

Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015



www.mzm.cz136



137Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2022

Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015



www.mzm.cz138



139Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2022

Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015

Události roku 2022



www.mzm.cz140

Průběžná zpráva o plnění
Dlouhodobé koncepce rozvoje
výzkumné organizace 
Moravské zemské muzeum 
za rok 2022

1.1 Celkový souhrn

Předložená zpráva o plnění cílů stanovených DKRVO
Moravské zemské muzeum (MK000094862) za rok
2022 je sumárním přehledem činností a plnění
čtvrtého roku schválené Dlouhodobé koncepce rozvoje
výzkumné organizace (Moravské zemské muzeum)
na léta 2019–2023.

Na úvod je nutné konstatovat, že MZM se muselo
v první části roku vypořádávat s následky pandemie
koronaviru podobně jako v předchozích letech.
Přestože se situace v průběhu roku normalizovala,
resty, které vznikly uzavřením archivů a knihoven

v předchozích letech, případně omezeným cestová-
ním se daří jen komplikovaně naplňovat. To je jeden
z důvodů, proč při plnění koncepce jsme byli nuceni
některé plánované výstupy částečně změnit při za-
chování naplňování oblastí, dílčích a kontrolovatel-
ných cílů. 

Základním úkolem pro rok 2022 v rámci IP
DKRVO bylo splnění naplánovaných výstupů
z roku 2022 a co nejvýznamnější snížení neuplatně-
ných výstupů z předchozích let. Pozitivním je fakt,
že se nám podařilo v roce 2022 naplnit všechny na -
plá nované aplikované výstupy Ekrit na rok 2022
a z neuplatněných Ekrit z předchozích let do bu-
doucna je nutné realizovat Ekrit – Stálá expozice
v Památníku Bible Kralické. Vzhledem k tomu, že
ani původně naplánovaná expozice nebyla finančně
plánována z rozpočtu IP DKRVO, v roce 2023 ji na-
hradíme krátkodobou výstavou tak, abychom tento
naplánovaný výstup mohli splnit do konce platnosti
stávající koncepce splnit.

V roce 2022 bylo v MZM plánováno celkem 85
výstupů, včetně 2×Ekrit. Celkem se podařilo uplat-
nit 77 výstupů. Neuplatněné výstupy z let 2019–
2021 se podačilo v letočním roce snížit na polovinu.
Celkový přehled podávávají následující tabulky:

A. Aplikované

B. Publikační

Oblast 2022 
Plánované 

2022 
uplatněné 

2022 
Neuplatněné 

2019–21 
Uplatněné 

2019–21 
Neuplatněné 

2022 
neplánované 

1     1  
2    1   
3 2 2     
4       
5       
6      1 
Celek 2 2  1 1 1 

Oblast 2022 
Plánované 

2022 
uplatněné 

2022 
Neuplatněné 

2019–21 
Uplatněné 

2019–21 
Neuplatněné 

2022 
neplánované 

1 5xB, 9xJ, 2xC 5xB, 3xCx1, 7xJ 1xJ 2xB, 4xJ, 4xC 2xJ, 1xB 5xC 
2 1xB, 1xJ 1xB, 1xJ  2xJ  1xC 

3 4xB, 1xC, 11xJ 4xB, 6xJx3 

2xCx1 4xJ 2xBx2, 4xJ 1xB, 6xJ, 1xC  



141Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2022

Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015

Poznámka
x1 1xC původně plánováno jako 1xJ
x2 1xB bylo plánováno jako 1xC
x3 1xJ bylo uplatněno 2021
x4 2xJ bylo uplatněno 2021
x5 2xC původně plánováno jako 2xJ
x6 1xB původně plánováno jako 1xJ

Zde v úvodu připomeňme některé zásadní vý-
stupy: 

Moravské zemské muzeum v roce 2022 uplatnilo
25 impaktovaných studií, z toho botanické oddělení
publikovalo 9 článků v respektovaných časopisech
s impakt faktorem, z toho čtyři zařazené do 1. kvar-
tilu WoS (Journal of Fungi, Frontiers in Microbio -
logy; V. Antonín, H. Ševčíková) a jeden dokonce

i v 1. decilu, Persoonia (Fungal Planet Sheets; V. An-
tonín, H. Ševčíková). 

V roce 2022 byly realizovány všechny plánované
Ekrit: Průzkum života politickým bojem / Jaroslav
Šabata (1927–2012) a Charta 77 (45 let) a Česko-ně-
mecké vztahy po roce 1989. Jako zásadní počin neje-
nom pro MZM je možné vnímat otevření stálé expo-
zice Ekrit Tradiční kultura na Moravě v zrcadle času.
Katalog k této stálé expozici, který byl vydán už v roce
2021, byl označen jako etnografický počin roku za
2021. Monografie Její pastorkyňa (uplatněná 2021)
získala v Londýně „Presto Music Award“ za hnižní
počin roku v oblasti monografie o vážné hudbě.

Na základě požadavku hodnotící komise v úvodu
předkládáme i souhrn vydaných monografií za léta
2019–2022:

Druh / Oblast Č. 1 Č. 2 Č. 3 Č. 4 Č. 5 Č. 6 Celkem 

B (plán 2019) 1 0 3 0 0 4 8 

B (výsledky 
2019) 0  

1 (2019) 
1 (2021) 

1 (Nepl, 2022)x 

1 Nepl

  4 (2019) 6 
2 Nepl 

B (plán 2020) 1 1 0 0 0 2 4 

B (výsledky 
2020) 

1 (2020) 
3 Nepl (2020) 

1 Nepl 
(2021)xxx 

1 (2021) 
1 Nepl 3 Nepl   1 (2020) 

1 (2022) 
4 

8 Nepl 

B (plán 2021) 2 1 3 1 1 2 10 

B (výsledky 
2021) 2 (2022) 1 (2021) 2 (2021) 

1 (2022) 1 (2021) 1 (2021) 2 (2022) 10 

B (plán 2022) 5 1 4 0 1 3 14 

B (uplatněno 
2022) 5 1 4 0 1 3 

1 Nepl xx 
14 

1 Nepl 

B stav celkem 8 
4 Nepl 

3 
1 Nepl 

9 
5 Nepl 1 2 11 

1 Nepl 
34 

11 Nepl 

B plán celkem 9 3 10 1 2 11 36 

4 6xJ 5xJ, 1xCx1 
1xJ (2023)  5xJ  3xJ 

5 1xB, 19xJ 19xJ, 1xB  7xJ 2xJ 8xJ 

6 3xB, 20xJ 4xBx6, 2xCx5, 
15xJx4 2xJ 3xB, 2xJ, 

1xCx1 7xJ 3xC 

Celek 14xB, 66xJ, 3xC 15xB, 53xJ, 8xC
1xJ (2023) 7xJ 7xB, 24xJ, 

5xC
2xB, 17xJ, 
1xC 11xJ, 8xC 

x Monografie vydaná v roce 2022 byla plánována jako 1xC v roce 2019.
xx Monografie vydaná v roce 2022 byla původně plánována jako 1xJ v roce 2022
xxx Monografie vydaná v roce 2021 byla plánována jako 1xC v roce 2020.



www.mzm.cz142

Ad II.1 Historie a  současnost VO (organizační
změny apod.)
K organizačním změnám ve VO proti Koncepci
nedošlo. 

1.2 Naplňování celkového cíle koncepce
Čtvrtý rok plnění pětileté Koncepce nezpochybnitelně
přispěl k udržení MZM jako stabilní výzkumné or-
ganizace realizující jak základní, tak aplikovaný vý-
zkum, zejména za pomoci mezinárodních smluvních
i individuálních vědecko-výzkumných vazeb a ná-
rodní spolupráce s dalšími renomovanými výzkum-
nými organizacemi. Rozvinuli jsme základní výzkum
jako nejlepší zdroj nových informací, které můžeme
poskytnout veřejnosti. Tyto nové informace pak
jsou aplikovány pomocí výstav realizovanými pra-
covníky MZM. Součástí této strategie bylo rovněž
navyšování podílu Moravského zemského muzea
na transferu získaných poznatků v rámci výzkumné
organizace jak formou jejich popularizace (výstavy,
publikační i edukační činnosti), tak i významným
transferem v podobě školní výuky, která je realizována
ve výstavách a stálých expozicích MZM, a také VŠ
výuky jednotlivých zaměstnanců MZM, viz příloha
č. 3.

Čtvrtý rok plnění koncepce IP DKRVO také po-
tvrdil silné a slabé stránky stávající koncepce a po-
třebu pro další pětileté období IP DKRVO částečně
proměnit strukturu výzkumných plánů a zamyslet
se nad definováním výstupů v připravovaných ob-
lastech výzkumu. Rovněž tak do budoucna je nutné
zvážit ediční politiku MZM. Digitální tiskařský stroj
koupený v rámci investic IP DKRVO na jednu
stranu částečně zlevnil vydávání monografií a časo-
pisů, na druhou stranu hledáme i jiné způsoby vy-
dávání publikací. Proto byla uzavřena distribuční
smlouva s platformou Palmknihy.cz o distribuci e-
knih MZM.

Ad II. 2 Strategická část koncepce VO, zejména ke
splnění části II.2.1 Celkový cíl koncepce
Celkovým cílem koncepce výzkumné organizace
Moravské zemské muzeum je zajištění jejího dalšího
rozvoje, potvrzení jejího zakořenění v národních
strukturách, rozvoj mezinárodní spolupráce při
řešení jednotlivých projektů a udržitelnost jeho vě-
decko-výzkumných personálních i materiálních ka-
pacit v letech 2019–2023. Progresivní rozvoj bude
zajištěn prohlubováním heuristické báze, její digi-
talizace a tedy i následného vědeckého využití, sy-

stematickým rozvojem vědeckých infrastruktur or-
ganizace, podporou rozvoje lidských zdrojů a zejména
kooperací a spoluprací s dalšími akademickými
i neakademickými výzkumnými organizacemi na
národní i mezinárodní úrovni, včetně důsledné im-
plementace výsledků výzkumu směrem k jejich uži-
vatelům.

To vše se daří naplňovat, o čemž svědčí tato prů-
běžná zpráva. Zaměstnancům MZM ve výzkumu
a vývoji se daří pravidelně publikovat v širokém
spektru odborných časopisů jak na národní, tak me-
zinárodní úrovni, vychází monografie, jsou realizo-
vány aplikované výstupy Ekrit. V minulých letech
se podařilo uplatnit časopis Anthropologie do da-
tabáze WoS, časopis Acta Musei Moraviae, Scientiae
geologicae ja zařazen do Scopusu a v současné době
usilujeme do mezinárodních databází zařadit
i ostatní časopisy vydávané MZM.

Plnění celkového cíle MZM jako výzkumné je zá-
vislé na plnění úkolů v 6 výzkumných oblastech de-
finovaných touto koncepcí. Detailně se jim věnu-
jeme 3.2, zde jen několik zásadních poznámek.

Pro zdárné plnění cílů IP DKRVO je důležitá pest-
rost, kompatibilita a současně i nahraditelnost jed-
notlivých badatelů tak, aby v případě výpadku (per-
sonálního, zdravotního apod.) bychom byli schopni
realizovat naplánované cíle. Tam kde to možné není
(což je v současné době patrné zejména v oblasti 3)
dochází k neplnění naplánovaných výstupů, které
není možné nahradit a které vedou k neplnění sta-
novené koncepce. A přestože byla přijata opatření,
(kontroly, pravidelné schůzky), nedostatky se nedaří
stoprocentně vyřešit. 

Ad II. 4 Další zdroje pro rozvoj výzkumu VO
Podobně jako v předchozích letech další zdroje pro
financování VO byly primárně čerpány z projektů
GAČR a NAKI. V současné době jsou v MZM
řešeny 1 projekt NAKI a 2 projekty GAČR (výše fi-
nancování je specifikována v tabulce na straně 9
ad.).

V roce 2022 byla získána i podpora v rámci pro-
gramu ERASMUS+ mobilita dospělých – mykolo-
gická poradna, která probíhá ve spolupráci s Museu
de Historia Natural do Funchal v Portugalsku.

Podobně jako v roce 2021 i v roce 2022 získalo
MZM sponzorský dar na expediční entomologickou
výpravu do Kamerunu.

Část zdrojů pro rozvoj VaV v MZM je také získá-
ván poskytováním výzkumných služeb, zejména



143Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2022

Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015

realizací záchranného archeologického výzkumu
a externím restaurováním sbírkových předmětů,
který je prováděn pracovníky MZM zapojenými do
práce ve výzkumné oblasti č. 6.

Významná finanční podpora výzkumu vyplývá
i ze spolupráce se zahraničními partnery. Jedná se
o nepřímou finanční podporu (ve statisícových část-
kách), která se neprojeví v účetnictví MZM.
Z těchto částek jsou většinou placeny materiálové
analýzy sbírek MZM. A výsledky analýz jsou po-
užity pro výzkum v MZM.

1.3 Aktivity organizace

Ad II. 5 Mezinárodní výzkumná spolupráce VO
Podobně jako v předchozích letech MZM navázalo
celou řadu mezinárodních kontaktů, které jsou za-
měřeny zejména na spolupráci na konkrétních pro-
jektech, které jsou realizovány v jednotlivých vý-
zkumných oblastech. V této části uvádíme jen to
podstatné, celkový přehled je uveden v příloze č. 1.

Za zásadní projekt v oblasti mezinárodní spolu-
práce v roce 2022 považujeme spoluorganizování
Mendel Genetics Conference. Konala se ve dnech
20.–23. července 2022 a byla pořádána ve spolupráci
Masarykovy univerzity, Mendelovy univerzity
v Brně, Moravského zemského muzea, Opatství
Staré Brno Řádu sv. Augustina a Společně, o.p.s.
Přestože konference byla věnovaná zejména různým
oborům genetiky, sekce věnovaná dějinám genetiky
organizovaná MZM zaznamenala jeden z největších
ohlasů na celé konferenci. O významu svědčí i to, že
mezi key note speakry conference patřil dr. Jiří Se-
kerák, zaměstnanec MZM, a dva pozvaní hosté ze
strany MZM: prof. Daniel Fairbanks z Univerzity
v Utahu a prof. Uwe Hoβfeldovi z Fridrich Schiller
University v Jeně.

Velmi silná je spolupráce s výzkumnými organi-
zacemi na Slovensku, v Polsku, v Rakousku, v Ně-
mecku, ve Švýcarsku a ve Francii. Je to dáno zamě-
řeným jednotlivých odborných pracovišť a také
strukturou sbírek, které v rámci VO zpracováváme. 

Specifický význam má mezinárodní spolupráce
v oblastech, které znamenají nejenom prestiž pro
MZM, ale díky partnerskému finančnímu vkladu
tyto projekty přináší i nepřímou finanční podporu
pro rozvoj výzkumu v MZM. Jedná se například
v oblasti 6: Člověk a jeho kultura v prostoru a čase
můžeme zmínit např. spolupráci s Friedrich Schiller
University Jena (datování hrotů z tvrdých živočiš-

ných tkání z mladého paleolitu v Moravském
krasu), Zakład Archeologii Epoki Kamienia, Uni-
wersytet Wrocławski (datování časně středopaleoli-
tických lokalit v Čechách), Utrecht University, His-
tory and Art History Department (analýza DNA
židovských populací), Max Planck Institut, Depart-
ment of Archaeogenetics (genetická analýza pozdně
neolitických a raně bronzových populací) nebo Ar-
chaeological Research Laboratory, Stockholm Uni-
versity (datování C14 a analýza izotopů z kosterních
pozůstatků z lokalit Velim a Modřice). V rámci spo-
lupráce na těchto projektech došlo ke spolufinanco-
vání výzkumu v MZM na základě finančních
vkladů, které spolupracující instituce vložily do ana-
lýzy sbírkového materiálu MZM. Výsledky těchto
analýz budou následně využity ve vědeckých výstu-
pech MZM.

Podobně i v oblasti 5: Biodiverzita rostlin, hub
a živočichů v rámci některých projektů zahraniční
partneři financovali analýzy, které byly využity pro
výstupy realizované MZM. Příkladem můžou být
projekty:
Strategic Priority Research Programme of the Chi-

nese Academy of Sciences (XDB26000000,
XDA19050101) a National Natural Science Foun-
dation of China (41622201, 41688103) umožnily
snímkování fosilií druhohorních brouků pomocí
Zeiss Xradia 520Versa X-ray micro-CT v Nanjing
Institute of Geology and Palaeontology of Chinese
Academy of Sciences, odkud fosilie pocházejí (D.
Peris, Univ. Barcelona). Analýza snímků byla fi-
nancována Deutsche Forschungsgemeinschaft
(DFG, Projektnummer 396704301) (B. Mahler,
Univ. Bonn). Práce vyšla v květnu 2022 (Insects,
Q1), J. Kolibáč, korespondující autor.

DESY (Deutsches Elektronen-Synchrotron) projekt
„Block Allocation Group“ “Scanning the past –
Reconstructing the diversity in million years old
fossil amber specimens using SRμCT“ financoval
studium fosilií na urychlovači částic (synchrot-
ronu) PETRA III (Hamburg, Germany). Práce
předána do tisku v říjnu 2022 (Cretaceous Rese-
arch, Q1). J. Kolibáč, vedoucí a korespondující
autor.

Stejně jako v předchozím roce byly terénní aktivity
P. Baňaře v Kamerunu částečně sponzorsky zajiš-
těny z externích zdrojů.

“Studying the vertical stratification of Saproxylic Be-
etle communities across the European distribu-
tion of the White-backed Woodpecker (Dendro-



www.mzm.cz144

copos leucotos)” ve spolupráci s Bern University of
Applied Sciences, School of Agricultural, Forest
and Food Sciences HAFL, Bern, Switzerland
(R. Angeleri et al.), který financoval pořízení
emergenčních pastí na brouky (J. Procházka).

Za zmínku stojí i podpora, kterou MZM získalo
v rámci programu Erasmus+ na spolupráci s Museu
de Historia Natural do Funchal v Portugalsku.

V bodě kolektivní členství v nevládních meziná-
rodních organizacích VaVaI byl doplněn ICOM,
který dle svých stanov podporuje muzea a muzejní
pracovníky při jejich vědecké práci a zaměstnanci
MZM se účastní práce v několika mezinárodních
odborných komisích.

V roce 2022 byla naplněna spolupráce v následu-
jících bodech:
Mezinárodní spolupráce ve výzkumu.
Kolektivní členství VO v nevládních mezinárodních

organizacích VaVaI .
Individuální členství zástupců VO.
Smlouvy nebo společné projekty VO se zahraničními

organizacemi.
Další formy mezinárodní spolupráce.
Struktura a detailní zpracování mezinárodní vý-

zkumné spolupráce: viz. příloha č. 1.

Ad II. 6 Národní výzkumná spolupráce s jinými
VO

V roce 2022 MZM spolupracovalo s předními vý-
zkumnými institucemi v ČR. Pravděpodobně nej-
bližší spolupráce probíhá s Národním muzeem, se
kterým má MZM celou řadu společných výzkum-
ných zájmů. O tom svědčí i připravovaná smlouva
o spolupráci, v níž je na vědeckou stránku spolu-
práce kladen velký důraz, ale i to, že 3 zaměstnanci
MZM (V. Antonín, P. Neruda a M. Junek) jsou členy
vědecké rady NM.

Intenzivní spolupráce probíhá i s výzkumnými or-
ganizace v Jihomoravském kraji. Platí to zejména
o Archeologickém ústavu Brno, ale i o Masarykově
univerzitě a Mendelově univerzitě. Dokládá to i výše
zmíněná spolupráce na mendelovské konferenci. 
To, že MZM patří mezi významné výzkumné part-
nery v rámci ČR, dokládá i to, že v roce 2022 bylo
MZM součástí konsorcia v 7 předkládaných projek-
tech NAKI, ve spolupráci s MZM byly podány dva
TAČRy apod.

Detailní spolupráce na národní úrovni je popsána
v příloze č. 2

Ad II.7 Uživatelé výsledků aplikovaného výzku -
mu VO

V roce 2022 byly realizovány všechny naplánované
výstupy Ekrit,včetně splnění jednoho restu z roku
2021: expozice Tradiční lidová kultura.. Nesplněn
zůstává aplikovaný výstup Ekrit z roku 2021: expo-
zice v Památníku Bible kralické. Vzhledem k tomu,
že tento projekt není hrazen z DKRVO, ale z inves-
tiční dotace, v roce 2023 bude stálá expozice nahra-
zena krátkodobou výstavou. Publikační výstup B –
kritický katalog ovšem vyjde do konce roku 2022.

Aplikovaný výzkum v MZM je zaměřen na širo-
kou skupinu odborné i laické veřejnosti. Základem
je práce se školní mládeží, ale také s pedagogy střed-
ních a základních škol. Mimo podporu VO byly
v roce 2022 publikována Metodika edukace v mu-
zeích a expozicích zaměřených na loutkářství, která
je navázána na oblast č. 3. 

Ad II. 8 Popularizace, další specifické výzkumné
aktivity

Pracovníci MZM realizují i rozsáhl popularizační
aktivity, které popularizují jejich výzkumnou čin-
nost. Tato popularizace zahrnuje několik oblastí.
Jsou to zejména popularizační přednášky, které se
konají jak v MZM, tak po celé ČR. Dlouhou tradici
mají numismatické přednášky v MZM. MZM rov-
něž každý rok prezentuje svoje vědecké aktivity na
Festivalu vědy, které se uskutečnil letos v září na br-
něnském výstavišti. Zaměstnanci rovněž realizují
celou řadu exkurzí (platí to zejména pro přírodo-
vědné obory) v Brně a širokém okolí. Zásadní roli
hraje popularizace vědy a výzkumu ve výstavních
projektech. A to zejména v těch, které nejsou navá-
zány na IP DKRVO. Samozřejmostí je i prezentace
odborné práce pracovníků ve výzkumu v médiích.

Zásadní popularizační aktivity v roce 2022 opět
souviseli s připomenutím Mendelova dvousetletého
výročí od narození. V dubnu byla otevřena Mende-
lova stezka Brnem, které se setkala s velkým ohla-
sem veřejnosti a plánujeme, že v centru Brna zů-
stane i v dalších letech. Rovněž tak byl Mendel
prezentován v rámci Týdne humanitních věd na FF
MUNI.

Důležitou součástí předávání výsldků výzkumu
v MZM je i pedagogická činnost zaměstnanců
MZM na předních univerzitách a vysokých školách
v ČR.

Detailní přehled popularizace je zdokumentován
v příloze č. 3



Uznatelné náklady v roce 2022 byly čerpány prů-
běžně na základě uvolnění finančních prostředků,
které bylo letos částečně opožděno z důvodu roz-
počtového provizoria. V říjnu 2022 byla udělána
drobná rozpočtová změna, které reflektovala vývoj
čerpání financí za prvních devět měsíců roku 2022.

V roce 2022 bylo v rámci IP DKRVO nedočer-
páno cca 1 260 000,- Kč, z toho v oblasti služeb:
1 180 000,- Kč, a v oblasti cestovného: 80 000,- Kč.
Toto nedočerpání je způsobeno následujícími dů-
vody:
– v roce 2023 plánujeme zavést v MZM systém na

sběr dat, který do budoucna usnadní přípravu prů-

145Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2022

Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015

2. Užití institucionální podpory a zajištění dalších zdrojů na rozvoj VO v r. 2022

2.1 Přehled použití podpory v roce 2022 

Náklady a výdaje (v tis. Kč / rok) 2019 2020 2021 2022 2023 Celkem 

A. výdaje na pořízení dlouhodobého hmotného 
a nehmotného majetku 430 580  140 420 0  1 570

B. neinvestiční (provozní) náklady celkem 10 687 10 537 11 650 11 864 12 284 57  022

– z toho: platy zaměstnanců 1 167 1 167 1 367 1 367 1 400 6 468

– z toho: OON 2 972 2 972 2 972 3 032 3 082 15 030

Celkem (A+B) 11 117 11 117 11 790 12 284 12 284 58 592

Přepočtený počet pracovních míst osob podílejících 
se na řešení cílů IP DKRVO 0 0 0 0 0 0

běžných zpráv IP DKRVO a sběr dat do RIV.
Vzhledem k poptávané ceně (cca 650 000,- Kč)
jsme cíleně část financí uspořili, abychom mohli
tento systém v roce 2023 pořídit a implementovat;

– dle plánu DKRVO v roce 2023 vyjde větší množ-
ství monografií než v předchozích letech. Proto
počítáme s vyšší částkou na ediční činnost;

– některé materiálové analýzy objednané v roce 2022
budou oproti předpokladu realizovány až v roce
2023, kdy budou externími dodavateli fakturovány;

– v rámci cestovného byly na konci roku 2022 zru-
šeny některé naplánované zahraničí pracovní
cesty, které budou realizovány v roce 2023.

Náklady a výdaje (v tis. Kč / rok) 2022 dle 
Rozhodnutí 

2022 – 
předpoklad 

A. výdaje na pořízení dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku 420 420 

B. neinvestiční (provozní) náklady celkem 11 864 10 600 

- z toho: platy zaměstnanců 1 367 1 367 

- z toho: OON 3 032 3 032 

Celkem (A+B) 12 284 11 020 

Přepočtený počet pracovních míst osob podílejících se na řešení cílů IP DKRVO   

2.2 Zajištění dalších zdrojů pro rozvoj výzkumu

Projekty řešené v roce 2022:
DG18P02OVV021 – Kramářské písně v brněnských

historických fondech

GA21-24234S Centrální aglomerace Němčice nad
Hanou. Interdisciplinární výzkum klíčové lokality
doby laténské na Moravě

GA22-05547S Rekonstrukce mobility v mladém paleo -
lituna základě provenience radiolaritových artefaktů

Použití institucionální podpory v roce 2022



www.mzm.cz146

2022-1-CZ01-KA122-ADU-000077382 MZM –
ERAS MUS + mobilita dospělých – mykologická
po rad na
Další zdroje, včetně jiných dotací, sponzorských

darů a poskytování výzkumných služeb, jsou defi-
novány níže v tabulce.

Interní grant z provozních prostředků Morav-
ského zemského muzea:
V roce 2022 byl v MZM řešen jeden interní grant:
Figurativní antropologická rekonstrukce Šamana

z Francouzské, řešitelka: Mgr. Eva Vaníčková. Výše
interního grantu: 310 000,- kč.

Na základě antropologického výzkumu, antro-
pologických a archeologických nálezů z hrobu
Brno 2 vznikla rekonstrukce Šamana z Francouz-
ské, která formou hyperrealistického celofigurál-
ního modelu podoby, oděného do repliky dobo-
vého šatu včetně bohatých doplňků, byla
prezentována veřejnosti na výstavě Nejstarší
šperky a ozdoby těla.

Ad Tab. II. 4: Projekty VaV a další výzkumné aktivity VO s výjimkou IP DKRVO. 

Projekty VaV aj. VaV aktivity 
(v tis. Kč) Specifikace 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

A. Nehospodářské činnosti výzkumné organizace ve VaV

Projekty 
v programech MK 
(NAKI, NAKI II) 

skutečnost Cesta k divadlu DG16P02B008
Vrcholně středověká keramika 
DG18P02OVV020 
Kramářské písně  DG18P02OVV021

219 305 
 

439 
303

300 
 

501 
337

300 
 

536 
717

 
 

759 
291 

 
 
 

558

 

předpoklad   

 
  
 0  

Projekty jiných 
poskytovatelů 
podporované ze SR 
VaVaI 

skutečnost Nedestruktivní určování přepálených 
artefaktů v mladopaleolitických  souborech 
GA18-02606S 
Způsob života jako nevědomá forma identity 
v neolitu. (GA19-16304S) 
Centrální aglomerace Němčice nad Hanou, 
interdisciplinární výzkum klíčové lokality 
doby laténské na Moravě (GA21-24234S) 
Rekonstrukce mobility v mladém paleolitu 
na základě provenience radiolaritových 
artefaktů (GA22-05547S)

 
0 

135 
 

166 
 
 

306 

166 
 
 

215 

 
 
 

180 
 

406 

 
 
 
 
 

526 
 
 

172 

806

172 

předpoklad  0  
Projekty z ESIF 
(OP VVV apod.)

skutečnost   
předpoklad  0  

Projekty 
mezinárodní 
spolupráce ve VaV

skutečnost   
předpoklad  0  

VaV aktivity 
podpořené 
z rozpočtu krajů, 
měst a obcí 

skutečnost   
předpoklad  0  

Projekty 
kolaborativního 
výzkumu (výše 
neuvedené) 

skutečnost   
předpoklad    

Veřejné vzdělávání 
skutečnost   
předpoklad  0  

Veřejné šíření 
výsledků výzkumu 

skutečnost Vstupné za výstavy (Palác šlechtičen, 
Nejstarší šperky, Šabata / Charta)

  769 

předpoklad  0  



147Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2022

Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015

2.3 Využití IP DKRVO k rozvoji organizace

Ad Tab. II. 3. 2: Specifikace výdajů na pořízení dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku IP
DKRVO na léta 2019–2023 (tis. Kč)

Pořízení dlouhodobého majetku:

Další výše 
neuvedené 
nehospodářské 
aktivity VaV 

skutečnost Dotace ICOM (cestovné na konferenci) 
Sponzorský dar – výzkum v Kamerunu 
(oblast 5) 
Dotace Erasmus + 
Monitoring obojživelníků Amphibia

    24,5 
110 

 
 

50 

34,5 
50 

 
135,7 

60
135,7

60
předpoklad  0  

Transfer znalostí 
skutečnost   
předpoklad  0  

B. Vedlejší hospodářské činnosti VO 

Smluvní výzkum 
skutečnost   
předpoklad  0  

Poskytování 
výzkumných služeb 

skutečnost Realizace záchranných archeologických 
výzkumů na základě smlouvy s AÚ AVČR 
(oblast 6) 
Mykologická poradna

926 448 690 316 330 358 
 
 

1,2
předpoklad  0  

Pronájem 
výzkumného 
vybavení či laboratoří

skutečnost Restaurování řešené jako smlouva o dílo  81,5
předpoklad  0      

C. Hospodářské činnosti ve VaV, kde VO vystupuje jako podnik 

Projekty programů 
jiných poskytovatelů
(např. OP PIK)

skutečnost   
předpoklad  0       

Komerční aktivity 
na kapacitách VaV 
(např. malosériová 
výroba) 

skutečnost   
předpoklad  0       

Vzdělávání 
prováděné jako HČ

skutečnost   
předpoklad  0  

CELKEM předpoklad   
CELKEM  1145 1 160 2 300 2 250 2 150,5 2 745,9 1 173,7



www.mzm.cz148

V roce 2022 byl v MZM pořízen následující dlouho-
dobý majetek: 
– Terénní vůz pro přírodovědné výzkumy
Zdůvodnění koupě:

Vozidlo pro přírodovědce splňuje podmínku
možnosti terénní práce, tedy vysokou světlost,
náhon na čtyři kola, tažné zařízení pro odvoz pří-
padných vzorků, přiměřený zavazadlový prostor.
Specifický je zvláště terénní zoologický průzkum.
Zoologické průzkumy jsou trvale zaměřeny na mo-
nitoring obratlovců ve svém přirozeném prostředí,
tj. ve volné krajině, často hůř přístupné, kam je po-
třeba přivézt vybavení pro výzkumy a dokumentaci.
To představuje většinou poměrně těžké optické vy-
bavení (dalekohledy, teleobjektivy, stativy, kamery
atd.), které je také choulostivé na přepravu i na po-
větrnostní podmínky. Terénní automobil tedy ne-
slouží jen jako dopravní prostředek, který zvládá ne-
zpevněné cesty a je schopen dopravit výzkumníky
a jejich vybavení na odlehlá místa v lesích, mo-
křadní krajině apod., ale v terénu slouží i ke kvalit-
nímu uložení cenné techniky při změně počasí nebo
zvláště při vícedenních akcích. V neposlední řadě je
automobil typu SUV v terénech, kde probíhají pří-
rodovědné výzkumy mnohem bezpečnější, než
běžné osobní vozy. Při zoologických výzkumech do-
chází často ke sběru dokladového materiálu a jeho
dovozu do preparátorské dílny v MZM. Vzhledem
k tomu, že se často jedná o usmrcená zvířata, o uhy-
nulé jedince nebo i o různé kadávery, převoz těchto
materiálů by byl z hygienických ale i jiných důvodů
naprosto nevhodný v běžném osobním automobilu,
který by široce využívali ostatní zaměstnanci MZM.

Ad III.1.C Složení týmů zajišťujícího oblast  

Lidské zdroje 
Trvalý rozvoj lidských zdrojů byl v roce 2022 dosa-
žen zejména vyšším zapojením studentů vysokých
škol do výzkumných aktivit formou OON, jednak
jako předpoklad průběžné přípravy a zaškolování
mladých vědecko-výzkumných pracovníků vedle
zkušených badatelů, a jako plynulou mezigenerační
výměnu řešitelských týmů a dlouhodobého zajištění
stability řešení cílů výzkumné organizace.

Změny ve složení týmu zajišťujícího jednotlivé
oblasti koncepce IP DKRVO 
1.Historie zemí Koruny české s přihlédnutím k Mo-

ravě – dějiny, kultura, osobnosti

Mgr., Bc. Dana Vedra – doplnění řešitelky do slo-
žení týmu zajišťující oblast č. 1 od 1/2022.

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D. – doplnění řešitele do
složení týmu zajišťující oblast č. 1 od 1/2022.

2.Etnologie
PhDr. Helena Beránková – odstranění řešitelky

z týmu zajišťující oblast č. 2 z důvodu ukončení
pracovního poměru k 20. 5. 2022.

PhDr. Jarmila Pechová - odstranění řešitelky z týmu
zajišťující oblast č. 2 z důvodu ukončení pracov-
ního poměru k 31. 1. 2022.

Mgr. Markéta Podešvová – odstranění řešitelky
z týmu zajišťující oblast č. 2 z důvodu ukončení
pracovního poměru k 30. 7. 2022.

Mgr. Věra Colledani – doplnění řešitelky do složení
týmu zajišťující oblast č. 2 od 3/2022.

Barbora Orságová, MA. – doplnění řešitelky do
složení týmu zajišťující oblast č. 2 od 6/2022.

Mgr. Gabriela Rožková – návrat řešitelky z RD od
9/2022.

3.Společenské vědy – vědy o umění a kultuře (mu-
zikologie, teatrologie, literární věda, kulturologie)

Mgr. Demeter Malaťák – odstranění řešitele z týmu
zajišťující oblast č. 3 z důvodu ukončení pracov-
ního poměru k 31. 12. 2021.

Mgr. Michaela Ratolístková – návrat řešitelky z RD
od 9/2022.

Mgr. Ing. Romana Dominika Hrbatová – doplnění
řešitelky do týmu zajišťující oblast 3 od 5/2022.

4.Výzkum mineralogicko-petrologických poměrů
Variscid a paleontologického záznamu vývoje
fauny a flóry pokryvných útvarů 
–

5.Biodiverzita rostlin, hub a živočichů 
–

6.Člověk a jeho kultura v prostoru a čase 
OON – překlady (úvazek 0,2).

Složení týmu zajišťující práce pro celou VO
Mgr. Tomáš Drobný – doplnění do týmu zajišťující

práce pro celou VO od 1/2022.
Milan Mačinec – doplnění do týmu zajišťující práce

pro celou VO od 1/2022.

Detailní složení týmů zajišťujících VO, viz. příloha
č. 4.



149Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2022

Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015

3. Plnění cílů koncepce v roce 2022 a dosažené vý-
sledky

3.1 Shrnutí plnění cílů v roce 2022

Recenzovaná periodika 
Cíle roku 2022 (plánovaná příprava, editace, tisk):
V roce 2022 byla vydána následující periodika: 

Acta Musei Moraviae – sci. soc. 107 / 1, 2: 1 – splněno,
2 – splněno. 

Acta Musei Moraviae – sci. biol. 107 / 1, 2: (dvojčíslo)
– splněno. 

Acta Musei Moraviae – sci. geol. 107 / 1, 2: splněno.
Folia ethnographica 56 / 1, 2: splněno.
Folia numismatica 36 / 1–2: splněno.
Folia Mendeliana 58 / 1–2: splněno. 
Anthropologie 60 / 1–3: splněno.

Oblasti výzkumu VO
1.Historie zemí Koruny české s přihlédnutím k Mo-

ravě – dějiny, kultura, osobnosti
2.Etnologie 
3.Společenské vědy – vědy o umění a kultuře (mu-

zikologie, teatrologie, literární věda, kulturologie)
4.Výzkum mineralogicko-petrologických poměrů

Variscid a paleontologického záznamu vývoje
fauny a flóry pokryvných útvarů

5.Biodiverzita rostlin, hub a živočichů
6.Člověk a jeho kultura v prostoru a čase

3.2. Plnění dílčích cílů podle jednotlivých oblastí 

1. Historie zemí Koruny české s přihlédnutím k Mo-
ravě – dějiny, kultura, osobnosti 

1. Výzkum regionálních aspektů kulturní identity
v kontextu střední Evropy s přihlédnutím k ději-
nám Moravy v 19. a 20. století 

Řešitel J. Břečka se v letošním roce zaměřil na zpra-
cování tématu „Zahraniční vojáci z Židlochovicka
v letech 1939–1945“, které mělo být publikováno
v letošním roce v rámci monografie „Židlochovice,
dějiny města“, ta však vyjde tiskem až v roce 2023.
Řešitel odevzdal rukopis své kapitoly již před 1. dub-
nem 2022, ovšem došlo ke zpoždění vydání publi-
kace, proto bude plánovaný výstup nahrazen téma-
tem „Jan Kouřil ve službách Svobodné Francie“,

kterému byla v letošním roce také věnována velká
pozornost. Uvedené téma vyjde v rámci knihy
„S přáteli i v archivech. Sborník k sedmdesátinám
historika Jindřicha Marka“ (pracovní název) u na-
kladatelství Svět křídel v Chebu. (J. Břečka)

Řešitelka H. Krutílková se v letošním roce zamě-
řila především na redakční úpravy rukopisu publi-
kace „Disciplinované buřičky: Ženy v politických
stranách na Moravě do roku 1914“ (1. 1.). Mimoto
se aktivně zúčastnila dvou konferencí, a to XXXV.
Mikulovských sympozií a Masarykovského semi-
náře v Hodoníně. Z oblasti výzkumu dějin měst
a obcí na Moravě po roce 1848 byly uplatněny ka-
pitoly k dějinám obce Miroslav: 1848–1914; 1914–
1918; 1918–1938 (1.1.), které byly původně nahlá-
šeny na rok 2021, ale z důvodu finančních potíží
nakladatele byly vytištěny až v letošním roce. I na-
dále probíhala spolupráce s Oddělením nových
dějin Národního muzea na redakčních pracích dvou
dvojčísel časopisu Acta Musei Nationalis-Historia.
(H. Krutílková)

V rámci sledování moravské identity se pozornost
soustředila na její vnější i vnitřní projevy. V prvním
případě šlo o to, jak se jedinec chová v cizím, nezná-
mém a pro něj exotickém prostředí, jak na něj toto
prostředí působí a jaké podněty si pro domácí pro-
středí odnáší (cesty do Palestiny/Jeruzaléma přes
Balkán, Turecko a Egypt). V druhém případě šlo
o to, jak se utváří společnost malého moravského
města (Morkovice) pod tlakem vnějších ekonomic-
kých, sociálních, národnostních a kulturních pod-
nětů. O tom, jak tyto podněty místní společnost
úspěšně absorbovala, svědčí její prezentace v po-
době pestré sítě spolků nejrůznějšího zaměření,
v nichž občané nacházeli zábavu, podporu i vnitřní
uspokojení. Dá se říci, že konfrontační záměr vni-
třního/domácího a vnějšího/cizího byl úspěšně
naplněn. (Z. Fišer)

Řešitelka Dana Vedra se v roce 2022 zaměřila na
dva výzkumné směry: 1. Regionální dějiny měst
a obcí: Autorka se přidala do autorského kolektivu
chystající společnou monografii k dějinám Židlo-
chovic (kapitola Židlochovice, vyjde v roce 2023).
Sepsání rukopisu předcházel výzkum v archivech,
především V SOkA Brno-venkov se sídlem v Raj-
hradě, dále Vlastivědného archivu města Židlochovice
a Moravského zemského archivu v Brně. V neposlední
řadě probíhal terénní výzkum, pořizování výpovědi
pamětníků a fotografií ze současnosti. V rámci
tohoto výzkumu vyšla taktéž recenzovaná studie ke



www.mzm.cz150

stolní společnosti Mesmerů pod názvem  „O jedné
neobvyklé svatbě roku 1942 v Židlochovicích a stolní
společnosti Mesmerů. Příspěvek k dějinám Židlo-
chovic ve 20. století v Jižní Morava.“ 2. Druhý vý-
zkumný směr – nucené vnitřní migrace na Moravě
ve 20. století v důsledku rozšíření vojenských cvičišť
probíhá od roku 2020. Řešitelka soustavně provádí
heuristiku k tématu. Výzkum probíhal v jednotlivých
paměťových institucích, především v Národním ar-
chivu v Praze, Moravském zemském archivu v Brně,
Moravské zemské knihovně v Brně, SOkA Vyškov
se sídlem ve Slavkově u Brna, SOkA Blansko, SOkA
Prostějov, Muzeum Vyškovska (fond Historické od-
dělení); Muzeum Prostějovska (fond Historického
oddělení a pohlednice). Z tohoto výzkumu vzešla
v roce 2022 studie „Obce určené k zániku. Nucené
vnitřní migrace v důsledku rozšiřování vojenských
cvičišť v českých zemích s důrazem na Moravu v le-
tech 1940–1950. Stav dosavadního bádání  vydaná
ve sborníku Archivu Bezpečnostních Složek (do
konce roku bude vytištěná). V rámci kontrolovatel-
ného cíle v roce 2022 proběhl plánovaný archivní
výzkum a výzkum literatury pro přípravu plánovaných
výstupů na roky 2022 a 2023. (D. Vedra)

Marek Junek pokračoval ve výzkumu česko-slo-
venských vztahů v 19. a 20. století. V roce 2022 se
výzkum soustředil na bádání v Archivu Slovenské
národní knihovny a Památníku národního písemnictví.
V roce 2022 byla dokončena jedna studie a kapitola
v knize. Současně se M. Junek podílel na plnění
výstupů v oblasti č. 3 (česko-německé vztahy po roce
1989) jak na výstavě, tak na kritickém katalogu.

2. Výzkum dějin peněz a medailérství na Moravě
v evropském kontextu se zaměřením na období
římské měny, středověku a raného novověku.
V rámci dílčího kontrolovatelného cíle byla pozor-
nost zaměřena především na zpracování velkých
mincovních depotů. Byly dokončeny práce na vý-
znamném depotu ze Střelic z 1. poloviny 13. století
a na přípravě jeho publikování (plánovaný výsledek
B v roce 2022). V rámci středoevropského prostoru
se jedná o velmi výjimečný nález. Pozornost byla vě-
nována i hromadnému nálezu ze Senetářova z 1. po-
loviny 17. století. (D. Grossmannová)

Byl zdokumentován nově objevený významný
mincovní nález z Vysoké u Jevíčka z 2. poloviny
17. století, který představuje důležitou sondu do
složení oběživa na historickém území Moravy. Jedná
se o nově nalezený a výjimečný depot obsahující

celou řadu evropských ražeb v počtu více než 7 000
ks, který bude v průběhu následujících dvou let po-
droben kompletní analýze a publikován. K uvede-
nému tématu byly studovány i písemné prameny
uložené v Moravském zemském archivu v Brně.
(D. Grossmannová, M. Kvardová, T. Zeman)

Řešitel T. Zeman v roce 2022 pracoval na odborném
vyhodnocení mincí raného římského císařství (Au-
gustus až Nero) a revizi římských zlatých mincí 4. až
6. století ve fondech MZM, dokumentaci kompletního
souboru římských mincí ve sbírce Muzea J. A. Ko-
menského v Uherském Brodě; dále prováděl průběžnou
dokumentaci a určování keltských a římských mincí
z Moravy z povrchových nálezů. (T. Zeman)   

3. Analyzovat interpretace významu Mendelova
osobnosti ve vztahu k historickému vývoji věd
o životě s ohledem na regionální a globální situ-
aci, zejména s ohledem na dvousté výročí jeho na-
rození.
Hlavním tématem roku 2022 bylo výročí 200 let od
narození Gregora Mendela. Již v loňském roce se za-
čalo s intenzivními přípravami na všechny akce,
které v uplynulém roce byly naplánovány. Další dů-
ležitou součástí Mendelova roku byla propagační
práce v médiích a odborná pomoc kolegům z insti-
tucí, které se do oslav také zapojily. Trvalým výsled-
kem letošních oslav je instalace panelů Mendelovy
stezky Brnem, která byla otevřena 25. dubna 2022.
(J. Sekerák, P. Pončíková)

Výroční rok poskytl příležitost k vyhodnocení
činnosti oddělení biologických věd, které bylo založeno
v roce 1962 a má za sebou 60 tiletou intenzivní
činnost. Publikace J. Sekeráka a P. Pončíkové „Icono-
graphia Mendeliana 2022 Half a century of international
research into the life and work of Gregor Johann
Mendel and the beginnings of genetics in pictures
and documents“ představuje nejdůležitější výsledky
bádání, které je odborné veřejnosti prezentováno pro-
střednictvím časopisu Folia Mendeliana. Obrazová
příloha knihy seznamuje s hlavními dokumenty a ar-
tefakty jednotlivých výzkumných témat.

Oslavy dvoustého výročí Mendelova narození
jsou vhodnou příležitostí připomenout základní
obrysy problému, který v této souvislosti se v odborné
literatuře od počátku pojí s datem Mendelova na-
rození. Analýzu spojenou s novým přístupem přináší
Jiří Sekerák v článku „Mendel’s Date of Birth. Why
would Mendel want to make a mistake?“ Podmínky
a proměny oslav výročí G. Mendela v Brně přináší



151Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2022

Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015

P. Pončíková v článku „The way to G. Mendel’s bi-
centenary celebrations“. (J. Sekerák, P. Pončíková)

4. Dokončení základního výzkumu v oblasti prob-
lematiky dějin reformace na Moravě se zřetelem
k publikačním aktivitám jednoty bratrské
a k osobnosti Jana Amose Komenského. Na zá-
kladní výzkum naváže aplikovaný výzkum podle
společenských potřeb uživatelů (=cílových sku-
pin) prezentovaný formou nové dlouhodobé vý-
stavy v Památníku Bible kralické v Kralicích nad
Oslavou (pobočka MZM) a shrnutý ve dvou do-
provodných publikacích k této výstavě, kritic-
kému katalogu a průvodci.
V roce 2022 byl dokončen scénář stálé expozice,
vznikla architektonická studie pro stálou expozici
a také s přesahem do roku 2023 jsou dokončovány
podklady pro vydání stavebního povolení a pro žá-
dosto finance do IROP. S realizací expozice počí-
táme v roce 2024/5. Zde připomínáme, že pláno-
vaná expozice neměla být financována z prostředků
DKRVO, proto její otevření je závislé na dostupnosti
jiných finančních zdrojů než DKRVO. Z tohoto dů-
vodu v roce 2023 bude v Kralicích realizována krát-
kodobá výstava, která nahradí původně plánovanou
stálou expozici.

V roce 2022 byl rovněž dokončen rukopis kritického
katalogu.

5. Dokončení výzkumu historie působení řádu jo-
hanitů v královském městě Brně
Ke splnění dílčího cíle dosud nedošlo. V návaznosti
na delimitací některých fondů církevních institucí
(ať již jejich restitucí či převodem z městských
a okresních do oblastních archivů) před rokem 2019
výzkum vyžadoval revizní kontrolu signatur a nové
systematizace v nových ulžištích archiválií, jakož
i provedení navazujícícho výzkumu ve fondech ori-
ginálních listin. S ohledem na omezení, kterým his-
torická věda čelila v letech 2020–22, kdy z důvodu
pandemie COVIDu-19 byl historický výzkum v ar-
chivech značně limitován, nebyl tento výzkum
dosud ukončen.

6. Dokončení výzkumu proměn osídlení a správy
pohraničního území mezi moravským markrab-
stvím a uherským královstvím na východní Mo-
ravě v 10.–14. století
Tento výzkum byl do značné míry ukončen již v roce
2021 publikací B – J. Mitáček – V. Vavřínek: 500 let

křesťanství ve střední Evropě. Sv. IV. Historické sou-
vislosti 9.–13. století. Dochází již jen k publikaci ně-
kterých souvisejících výstupů z tohoto výzkumu
(2022: výsledek C – Jiří Mitáček: Uherský Brod na
cestě od celní osady po panství pánů z Kunovic
(1506). In: Jiří Mitáček a kol.: Uherský Brod. Město
královské. Díl. 1, Uherský Brod, s. 101–145, 2023:
Jiří Mitáček: Několik poznámek k založení a ná-
sledné roli měst Uherské Hradiště a Uherský Brod
na východní Moravě. Slovácko 64, 2022; Jiří Mitáček:
Rod vladyků z Buchlovic v souřadnicích středověké
Moravy. Vlastivědný věstník moravský 75, 2023.

2. Etnologie 

1. Poznávat, zkoumat, předávat a prezentovat kul-
turu tradiční i moderní (středo)evropské společ-
nosti.
Plnění dílčího cíle spočívalo ve studiu, výzkumu,
předávání a prezentování kultury tradiční i moderní
středoevropské společnosti:
– zásadním cílem byla realizace stálé národopisné

expozice Tradiční kultura na Moravě v zrcadle
času;

– výzkum, příprava a realizace výstavy na téma Au-
guste Rodin na Moravě;

– fotodokumentace sbírky lidových fajánsí a stu-
dium archivních materiálů v MZM a muzeu ve
Vyškově pro publikaci o sbírce lidových fajánsí
v MZM – výstupem bude plánovaná odborná
publikace (2022/2023);

– fotodokumentace části fondu zvykosloví a pro-
pojení s elektronickou evidencí;

– terénní výzkum hodového tance zavádka na Ha-
náckém Slovácku – výstupem bude neplánovaný
recenzovaný článek (2023);

– katalogizace sbírky kramářských tisků MZM –
výstupem bude plánovaná publikace (2023);

– výzkum části konvolutu kvašů z grafické sbírky
EÚ (určení autorství) – výstupem bude nepláno-
vaný recenzovaný článek (2023);

– výzkum malířského odkazu Josefa Heřmana Aga-
pita Gallaše, který je zastoupen ve sbírce grafiky;

– mapování soukromých i veřejných sbírek v ná-
vaznosti na projevy lidové religiozity 

– studium zahraničních sbírek za účelem zisku srov-
návacího materiálu;

– evidence a revize sbírkových fondů;
– zpřístupňování sbírkových fondů badatelům a zá-

jemcům o studium;



www.mzm.cz152

– prezentace sbírkových fondů a poznatků ze studia
a bádání odborné i široké veřejnosti formou před-
nášek, workshopů apod.

3. Společenské vědy – vědy o umění a kultuře (mu-
zikologie, teatrologie, literární věda, kulturologie)

Publikování v rámci VO
Společenské vědy – vědy o umění a kultuře pokra-
čovaly ve zpracovávání a publikování studií se za-
měřením na hudební (1), divadelní (2) a literární (3)
osobnosti české kultury druhé poloviny 19. a 20.
století, zejména na Moravě, a stejně tak publikování
a popularizaci proměny moravské kultury druhé
poloviny 19. a 20. století v mezinárodním kontextu. 

Výstupy se zabývaly také kostelními a zámeckými
sbírkami moravské provenience 17.–18. století a kri-
ticky zpracovávaly a prezentovaly klíčové momenty
československého protitotalitního a mezikulturního
úsilí na sklonku 20. století v evropském kontextu
s přihlédnutím k moravským poměrům.  

Naplánované výstupy se podařilo z větší části na-
plnit, ač jisté problémy a zdržení zapříčiněné pan-
demickými opatřeními v minulém období se nepo-
dařilo vždy zcela dohnat.   

Okruh 1 (muzikologie)

2022
1.1. Publikovat studii o hudbě na moravských kůrech

na přelomu 17. a 18. století. Výzkum byl dokončen
a výstup splněn publikovanou studií: Kvasičtí rek-
toři a ředitelé kůru. Příspěvek k hudební historii
městečka Kvasice u Kroměříže. 

1.2. Publikovat studii o vztahu Leoše Janáčka k vy-
braným osobnostem prizmatem jeho korespon-
dence uložené v Janáčkově archivu MZM. Výstup
byl pro rozšíření problematiky změněn na B, od-
bornou knihu, která je již odevzdána nakladateli
a vyjde v červnu 2023. Kniha zásadním způsobem
vycházející z interpretace skladatelovy korespon-
dence je zaměřena na genezi oper Osud a Výlety
páně Broučkovy. Výsledek bude uplatněn v roce
2023.  

1.3. Publikovat studii o hudební tvorbě Janáčkových
žáků se zaměřením k osobnosti Pavla Haase. Vý-
sledky výzkumu byly v letošním roce prezento-
vány na Mezinárodní muzikologické konference
Janáčkiana (Ostrava,  2.–3. 6. 2022) a budou pu-
blikovány v recenzovaném sborníku z konference,

tj. jako výsledek typu D – stať ve sborníku. Studie
byla předána redakci sborníku, k jehož vydání
dojde v první polovině roku 2023.

1.4. Publikovat katalog hudebních nástrojů ve sbír-
kách MZM. Jelikož nástroje jsou od začátku roku
2022 až do konce roku 2023 v restaurátorských
dílnách (v rámci projektu podpořeného z evrop-
ských fondů), nebude uplatněn výsledek a je na-
hrazen výstupem  Žarošická mše koledová na půl-
noční, která byla původně naplánována na rok
2023.

1.5. Publikovat edici duchovní hudby 18. -19. století
moravské provenience. Výstup splněn: Pantaleon
Roškovský: Divertimenti pastorelli. Kritická edice

V roce 2022 jsou uplatněny výsledky z minulého
období, které byly zpožděny především z důvodů
uzavření některých archivů. 

2022
1.3. Publikovat studii o hudebním životě brněnských

Němců mezi dvěma světovými válkami s ohledem
na život a působení skladatele Johannese Bruc-
kmüllera. Výstup splněn: Hans Bruckmüller: Ma-
hlerův současník, a osobnost německého hudeb-
ního života na Moravě.

2021
1.4. Publikovat studii a edici vztahující se k proble-

matice moravské duchovní hudby 17.–19. století
B: Dušek: Missa del operetta bohemica (Pelhři-
movská mše vánoční)

Dosud neuplatněné výstupy.

2021 
1.3. Publikovat studii o hudební tvorbě Janáčkových

žáků na brněnské odbočce mistrovské školy. Člá-
nek, jenž byl již dříve odeslán do redakce časopisu
Musicologica Brunensia, byl v recenzním řízení
vrácen autorovi k doplnění, což si vyžádalo jeho
časově náročnější přepracování. Z tohoto důvodu
se v letošním roce výsledek nepodařilo již uplatnit.
Výsledek bude uplatněn v roce 2023.

2019 
1.1. Publikovat studii o hudební sbírce kostela sv.

Jakuba v Brně. Členka týmu, která měla studii
odevzdat, odešla téhož roku na rodičovskou do-
volenou.



153Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2022

Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015

Okruh 2 (teatrologie)

2.1. Publikovat studii o přední herečce brněnského
divadla Lole Skrbkové. Výstup uplatněn:  Osob-
nosti brněnského divadla – Lola Skrbková.

2.2. Publikovat studii o loutkách řezbáře Mikoláše
Sychrovského ve sbírce MZM. Plánovaný cíl byl
splněn a výsledek publikován.

2.3. Publikovat studii o inscenacích Carla Goldoniho
a Carla Gozziho na moravských scénách Výzkum
italských vlivů na divadlo na Moravě ve druhé
polovině 20. stolení zdárně pokračuje. Uplatně-
ným výsledkem tohoto výzkumu pro letošní rok
jsou odborné články Hry Carla Gozziho na mo-
ravských a slezských scénách, dle plánu, a Hry
Luigiho Pirandella na dvou brněnských scénách,
který byl plánovaný v loňském roce. 

2.4. Publikovat dvě studie vztahující se k problema-
tice českého meziválečného umění s ohledem na
divadelní aspekt. Plán 2022 „Umění – Gesto – Ar-
gument“ – splněno, vyjde česky pod názvem Ne-
zvalova Depeše na kolečkách v Osvobozeném di-
vadle jako kapitola v projektu U-G-A (publikace
má pracovní název Odjezd na Kythéru, probíhají
korektury celého souboru textů).

Výstupy předcházejícího období:
Výzkum a zejména zpracování výsledků byly čás-

tečně ovlivněny nedostupností některých archivů
v minulém roce. Tudíž došlo k zaměnění pláno-
vaných publikačních výstupů a to:

Dílčí cíl „J 2021 Divadlo a loutky rodiny Doležalů“
byl přesunut na rok 2023, naopak byl uplatněn
dílčí cíl plánovaný na rok 2023 „J 2023 Loutky
řezbářů Suchardů ve sbírce MZM“ (viz Loutky
suchardovské dílny ve sbírce Moravského zem-
ského muzea, Acta Musei Moraviae, Scientiae So-
ciales, CVII, 2).

Byl také dokončen výzkum a výsledek dílčího cíle
z roku 2019 „C 2019 Vojtěch Sucharda, tvůrce
Říše loutek“ (viz Anna a Vojtěch Suchardovi –
strůjci moderního českého loutkářství. In: Tvůrci
zázraků Vojtěch a Anna Suchardovi, ISBN: 978-
80-7028-572-5). Výsledek byl plánován jako C,
publikaci (B) ovšem nakonec vydalo v rámci
DKRVO Moravské zemské muzeum. 

Plán 2019 „B 2019 Inez Tuschnerová – kostýmní
tvorba“ – výzkum splněn 2022, text vyjde v an-
glickém znění Archive of Costume Designer Inez
Tuschnerová, bude vydáno v časopise Theatralia,

č. 1/2023.Původní záměr vydat studii jako samo-
statnou monografii se proměnil na základě změny
v edičním plánu Divadelního ústavu. Studie je
tedy vydána pouze ve zkrácené podobě v odbor-
ném časopise.

Plán 2019 „C 2019 Jiří Frejka – avant-garde and
new-realism“ – Splněno 2022, viz kapitola „Frej-
kova raná teoretická tvorba“ knihy A. Jochmanové
a L. Petiškové Osvobozené divadlo – Na vlnách
Devětsilu (Brno: JAMU, 2022). Původní záměr
vydat studii ve sborníku z konference se násled-
kem pandemických událostí a omezení financo-
vání zahraničního projektu, nakonec nepodařilo
publikovat. Studie tedy byla publikována česky
a v širším rozsahu, než by umožnily stránky sbor-
níku. Publikace Osvobozené divadlo – Na vlnách
Devětsilu prošla lektorským řízením, ze kterého
vzešly ještě některé návrhy na doladění textu.
Všechny tyto podněty byly pak zapracovány, práce
na textu, korektury i další zásahy probíhaly prak-
ticky po celý rok 2021. Podobně vydání příspěvku
kontaktu československého a sovětského divadel-
nictví bylo pozastaveno z důvodů stávajícího
rusko-ukrajinského konfliktu (výstup měl vyjít
v Rusku).

Dále vyjde článek Vančurovy texty v brněnských
divadlech v monografii Vladislav Vančura v lite-
rárním kontextu 20. století (Brno, Munipress).

Okruh 3 (literární)

3.1. Publikovat studii o komiksové tvorbě malíře
Josefa Šímy pro Lidové noviny

3.2. Publikovat studii o významné literární osobnosti
Rudolfu Těsnohlídkovi

3.3. Publikovat studii o nastupující generaci české
poezie 40. let
V rámci kontrolovaných cílů 3.1. Publikovat studii

o komiksové tvorbě malíře Josefa Šímy pro Lidové
noviny a 3.2. Publikovat studii o významné literární
osobnosti Rudolfu Těsnohlídkovi byly publikovány
dvě studie zpracovávající zvolená témata (T. Prokůpek,
H. Kraflová), které jednak přispěly ke kritickému
zhodnocení českých osobností kultury 20. století
a zároveň představují součást systematického ma-
pování aktivit redakce předválečného a meziválečného
deníku Lidové noviny i osobností s ní spjatých. Zís-
kané poznatky budou dále využity při přípravě
výstavy věnované Lidovým novinám i v monografii
Rudolfa Těsnohlídka, které obě rovněž vzniknou



www.mzm.cz154

v rámci VO. V rámci kontrolovatelného cíle 3.3.
Publikovat studii o nastupující generaci české poezie
40. let byla v roce 2022 realizována výstava A náhle
jsme tu navěky o životě a díle Jana Skácela ke stému
výročí jeho narození (debutoval právě ve 40. letech)..
Z tohoto důvodu došlo ke zpoždění vydání naplá-
nované studie, bude uplatněna v roce 2023.

Okruh 4 (kulturologický)

4.1. Realizovat výstavu o česko-německých vztazích
na sklonku 20. století s vydáním kritického kata-
logu. V roce 2022 byla realizována výstava s kri-
tickým katalogem Česko-německé vztahy po roce
1989 od 23. 11. 2022 do 9. 4. 2023. Kritický katalog
vyšel na začátku prosince 2022. Jedná se o cíl B
Česko-německé vztahy na sklonku 20. století (4.1.)
a cíl Ekrit Česko-německé vztahy na sklonku 20.
století (4.1). – výstup uplatněn

4.2. Realizovat výstavu s katalogem o Chartě 77.
V roce 2022 byla realizována výstava s kritickým
katalogem Průzkum života politickým bojem / Ja-
roslav Šabata (1927–2012) a Charta 77 (45 let) od
21. 10. 2022 do 3. 5. 2023. Kritický katalog je
v sazbě. Jedná se o cíl B Kritický katalog k výstavě
45 let od sepsání „Prohlášení Charty 77“ (4.2.)
a Ekrit výstava 45 let od sepsání „Prohlášení
Charty 77“, výstup uplatněn

V roce 2022 byl publikován článek s názvem Jiří
Gruša a jeho fond ve sbírce Moravského zemského
muzea. Byl tak splněn cíl z roku 2021 s názvem
4.1. Publikovat studii o vybraných aspektech života
a díla Jiřího Gruši (Jost).

4. Výzkum mineralogicko-petrologických poměrů
Variscid a paleontologického záznamu vývoje fauny
a flóry pokryvných útvarů 

1. Minerogenetické procesy vybraných lokalit his-
torického dolování v Českém masivu a přilehlých
geologických jednotkách. 
V rámci úkolu dílčího cíle 1. bylo pracováno v terénu
a odebraný materiál, včetně vzorků studijních z pod-
sbírek min.-pet. odd. MZM, byl připraven pro la-
boratorní zpracování v MZM a na spolupracujících
výzkumných pracovištích. Preferovány byly, v sou-
ladu s cílem, zejména opuštěné lokality historického
dolování rudních i nerudních surovin ve vymezené
oblasti. Materiál byl analyzován a částečně zpraco-
ván do několika publikací (supergenní minerály –

Pb mineralizace z Českomoravské vrchoviny, U mi-
neralizace). K vydané knize Historické dobývání
drahých kovů na Českomoravské vrchovině pokra-
čovala výstava Stříbrná a zlatá vysočina, kde byl vy-
užit hmotný i obrazový materiál o historickém do-
lování na ČMV, ve které byly prezentovány při
speciálních příležitostech výsledky studia. Informace
získané při výzkumu byly prezentovány na meziná-
rodní i domácích konferencích a přednáškách. Část
poznatků byla zpracována i pro média. 

2. Studium terciérních obratlovců paratethydní
oblasti se zvláštním zřetelem na území Moravy.
J. Březina:
V rámci tohoto dílčího cíle byl opublikován popis
neúplné kostry chobotnatce druhu „Mammut“ bor-
soni z lokality Kaltensundheim v zahraniční spolu-
práci: Koenigswald W. v, Březina, J., Werneburg R.,
Göhlich U. B. (2022) A partial skeleton of “Mam-
mut” borsoni (Proboscidea, Mammalia) from the
Pliocene of Kaltensundheim (Germany). – Palaeon-
tologia Electronica, 25.1.a10, DOI: https://doi.org/
10.26879/1188. Během tohoto roku pokračoval te-
rénní i rešeršní výzkum některých nalezišť neogen-
ních obratlovců karpatské předhlubně a vídeňské
pánve na Moravě a třeboňské pánve v Jižních Če-
chách. Dále bylo pokračováno ve studiu některých
význačných nálezů neogenních chobotnatců
z území České Republiky, které jsou uloženy v de-
pozitáři MZM, Národního muzea, Jihomoravského
muzea ve Znojmě a Regionálního muzea v Miku-
lově. Podrobné studium fosilních pozůstatků střed-
nomiocenních obratlovců z lokality Czujanova pís-
kovna, uložených v několika institucích v ČR,
zahraničí a v soukromých sbírkách vyústilo v publi-
kování ucelené práce o unikátním fosilním záznamu
z této lokality: Březina, J., 2022: Výjimečný fosilní
záznam střednomiocenních savců z lokality Czuja-
nova pískovna (Mikulov, Česká Republika). – Acta
Musei Moraviae, Scientiae geologicae, 107, 2.

Nové poznatky s názvem Exceptional fossil record
of the middle Miocene mammals from the Czujan’s
sandpit (Mikulov, Czech Republic) byly rovněž pre-
zentovány na mezinárodní konferenci Slovak –
Czech – Polish Paleontological Conference v Brati-
slavě.

R. Gregorová:
V rámci tohoto dílčího cíle byla studována fosilní
fauna Uherskobrodska pro připravovanou kapitoly



155Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2022

Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015

pro knihu Uherský Brod – město královské: Neživá
příroda – krajina mořských hloubek i žhavých vul-
kánů.

Analýza bazálních bádenských klastik v okolí
Kučerova vyústila v článek Carboniferous limestone
boulder from the Badenian clastics (Carpathian
Foredeep, Czech Republic): A useful data source
on the Palaeozoic of the Moravosilesian Basin.
Autorů Tomáš Weiner, Michal Mergl, Hedvika Wei-
nerová, Jiří Kalvoda, Růžena Gregorová. Téma bylo
dále prezentováno na dvou paleontologických kon-
ferencích se stejným týmem: Konference Paleozoi -
kum 2022 – 24. ročník (Diskuze paleontologických,
biostratigrafických a mikrofaciálních dat získaných
studiem karbonského vápencového balvanu z bá-
denských klastik karpatské předhlubně z okolí Ku-
čerova) a 21. Slovensko – Česko – Poľská paleon-
tologická konferencia ( A new find of carboniferous
limestone boulder near Kučerov (badenian clastics,
Carpathian foreddep, Czech republic) – discussion
of paleontological, biostratigraphic and microfacies
data. 

V rámci cíle byl dále analyzován a dokumentován
materiál fosilních rybích šupin z oblasti Karpat,
který vyústí v publikační výstup v příštích letech. 

3. Tafonomické zpracování fosilního materiálu
z vybraných lokalit např. Moravského krasu a Ja-
kutska (mikrobiální alterace kostní tkáně). 
G. Calábková:
V rámci tohoto dílčího cíle bylo definitivně dokon-
čeno tafonomické studium kostí pleistocenních
savců, které vyústilo v článek Microbial degradation
of Pleistocene permafrost-sealed fossil mammal re-
mains v mezinárodním recenzovaném časopise
Quaternary Research. 

4. Studium zkamenělin z hlediska jejich historic-
kého významu
R. Gregorová:
V rámci dílčího cíle byla dokončena dokumentace
dvou historických kolekcí fosilních zubů z původ-
ního císařského kabinetu ve Vídni a kabinetu kurio -
zit Strahovského kláštera v Praze. Jedná se o kno-
flíkovité zuby dvou odlišných systematických
skupin druhohorního a třetihorního stáří, které
nesou stopy broušení a leštění a byly původně po-
kládány za tzv. ropuší kameny nebo hadí oči. Jsou
tak dokladem víry v kurativní moc těchto kamenů,
zaznamenanou v písemných pramenech. Analýza

těchto kolekcí je zahrnuta v publikaci předkládané
v této zprávě Toadstones and snake eyes from the
Cabinet of Curiosities of the Strahov Monastery in
Prague and from the former Imperial Collection in
Vienna.

Dosavadní výsledky byly také prezentovány na
mezioborové konferenci pořádané Centrem medi-
evistických studií Praha s titulem: Crapaudine, glos-
sopetrae, oculi serpentum – klenoty mocnýc (25. a 26.
leden 2022) a na mezinárodním kolokviu Cuvier ve
francouzském Montberliard. s titulem Pierres de
crapaud. 

Součástí dílčího cíle byla detailní fotodokumentace
fosilního zubu na prstenu ze sbírek MAK ve Vídni.
Jedná se pravděpodobně o nejstarší doklad použití
tzv. ropušího kamene vůbec. Započalo jednání
o umožnění detailního studia prstenů ve sbírkách
Kunstmuseum v Kodani. Dále probíhala dokumen-
tace fosilních zubů rodu Lepidotes a zubů čeledi
Sparidae z evropských paleontologických lokalit ve
vybraných sbírkách francouzských a švýcarských
muzeí: Naturhistorisches museum Curych, Natur-
historisches museum Basel, Museum Montbéliard,
Muséum d’Histoire naturelle Porrentruy, Muséum
d´Histoire naturelle Neuchatele. Studovala jsem
fosilní materiál z následujících lokalit: Thayngen,
Sainte Croix, Falkenstein, Trento, Hauterive, Champ
du Mulin, Camblon, Porrentruy, Banné, La Sagne,
La Youx.

5. Studium permokarbonské biodiverzity z varis-
cidní oblasti se zvláštním zřetelem na území Mo-
ravy.
G. Calábková:
V rámci tohoto cíle byl počátkem roku publikován
článek Evidence of large terrestrial seymouri-
amorphs in the lowermost Permian of the Czech Re-
public v mezinárodním časopise Papers in Palaeon-
tology. Publikace se týká nálezů permských stop
z posledních dvou let výzkumů v Boskovické brázdě.

Dále byl v letošním roce podroben studiu exemplář
permských stop uložený v Podhoráckém muzeu,
který byl skenován, měřen a podrobně popsán, z če-
hož vzešla další publikace v recenzovaném Sborníku
Muzea Brněnska.

Po celý rok probíhal intenzivní terénní výzkum
na řadě lokalit, kdy se podařily nalézt unikátní
vzorky permských stop, které doposud nebyly v České
republice nalezeny a byly uplatněny v nově připra-
vené publikaci, která byla v říjnu odeslána do mezi-



www.mzm.cz156

národního časopisu Scientific Reports a v listopadu
přijata redakční radou a zaslána recenzentům. Jedná
se o nejlépe zachované stopy svého druhu na světě.

V průběhu roku rovněž probíhalo studium kolekce
permských stop v Národním muzeu Praha, byla
připravena publikace, která bude do konce roku
poslána do paleontologického časopisu Národního
muzea Fossil Imprint.

Nové nálezy byly rovněž prezentovány na mezi-
národní konferenci Slovak – Czech – Polish Paleon-
tological Conference v Bratislavě s názvem High di-
versity of tetrapods in the lower Permian of the
Boskovice Basin, Czech Republic.

6. Výzkum minerálních asociací spojených s hydro -
termálními procesy
V rámci úkolu dílčího cíle 6. bylo pracováno v terénu
a odebraný materiál, včetně vzorků studijních z pod-
sbírek min.-pet. odd. MZM, byl připraven pro labo-
ratorní zpracování v MZM a na spolupracujících vý-
zkumných pracovištích. Preferovány byly, v souladu
s cílem, zejména lokality s projevy hydrotermálních
procesů. Materiál byl analyzován a částečně zpraco-
váván do publikací (problematika produktů zvětrá-
vání ultrabazických těles). Pokračuje zpracovávání
některých metamorfovaných a sedimentárních hor-
nin v zájmové oblasti, které budou dokončeny v sou-
ladu s Koncepcí v nejbližších letech.

V roce 2022 byla opět obnovena spolupráce
s CHKO Moravský kras na výzkumu křemenné
mineralizace na lokalitě Habrůvecká bučina. Průzkum
je realizován mělkými kopanými sondami s cílem
zhodnotit rozsah výskytu křemenných geod s ohle-
dem na lokalizaci historických sběratelských aktivit
v daném území a zhodnotit případný potenciál ne-
legálního sběratelství na lokalitě. Zárověň výzkum
slouží ke zjištění bližších informací o distribuci
geod v horninovém profilu a jejich vazbě na různé
petrografické typy vápenců. Sjednaným typem vý-
stupu z výzkumu je vždy závěrečná zpráva po ukon-
čení doby povolení (do konce roku 2024). Některé
dílčí poznatky slouží k prezentačním účelům mi-
neralogicko petrografického oddělení.

Ve spolupráci s PřF MU probíhá také výzkum ze-
olitových mineralizací v oblasti strážeckého mol-
danubika. MZM se na tomto výzkumu podílí zejména
poskytnutím studijního materiálu ze svých sbírek
a zpracováním vybraných analytických dat. MU za-
jišťuje analytické práce a s nimi spojenou přípravu
preparátů na analýzy. Studium je zaměřeno do dvou

směrů, první se zabývá obecně přítomností zeolitové
mineralizace v širší oblasti strážeckého moldanubika
(odevzadáný a přijatý publikační výstup). Druhá
fáze výzkumu se detailněji zaměřuje na zeolitové
výskyty vázané na uranová ložiska ve stráž. molda-
nubiku – oblast Dolní Rožínky, Bukova a Slavkovic
(v současnoti probíhá zpracování analytických dat
a příprava textu článku).      

5. Biodiverzita rostlin, hub a živočichů

1. Monitoring přirozené sukcese mokřadních
druhů obratlovců na nově revitalizované ploše
mokřadu Betlém. 
V sezóně 2022 bylo celkem podniknuto 44 monito-
rovacích akcí, které se soustředily především na roz-
množování druhu želva bahenní (Emys orbicularis).
Kombinované výsledky odchytů (celkem 84 ozna-
čených jedinců) a sledování míst rozmnožování
v době kladení snůšek přinesly řadu kvalitních dat
o bionomii tohoto druhu v podmínkách revitalizo-
vané lokality Betlém. Vzhledem k mimořádně velké
predaci snůšek (cca 45 %) ze strany druhu jezevec
lesní (M.meles) a liška obecná (V.vulpes), bylo nutné
přikročit k umělé ochraně nových hnízd. 

Celkové výsledky byly vysokou predací natolik
ovlivněny, že nemohla být zpracována a opublikována
plánovaná studie o rozmnožování tohoto druhu na
lokalitě Betlém. Viz Kontrolovatelný cíl na r. 2022,
1.1. Kompletní zpracování problematiky rozmno-
žování želv bahenních na lokalitě Betlém v letech
2019–2022 v souvislosti s vybudováním nového
kladiště. Proto bude zpracováno a ve formě J rec.
připraveno do tisku v r. 2023. 

Ostatní výsledky monitoringu obratlovců na mo-
křadu Betlém i na jeho revitalizované části přinesly
řadu kvalitních výsledků, které budou využity v plá-
nované (v r. 2024) monografii o vývoji této lokality.

V rámci udržitelnosti revitalizačního projektu
(OP – Zvýšení biodiverzity v mokřadu Betlém –
byly průběžně prováděny veškeré plánované zásahy
(trvalé udržování hydrologického režimu mokřadu
nebo likvidace náletových dřevin a bylin atd.), které
vycházejí z projektu a Plánu péče o PP.

2. Ornitologický monitoring a další vertebratolo-
gická pozorování a dokumentace na území Tet-
čické (Omické) bažiny. 
Výsledek z roku 2021 článek Výsledky kroužkování
ptáků na území Tetčické bažiny během let 2018–2021.



157Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2022

Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015

– dle informace od editora vyjde koncem roku 2022.
Článek je ve fázi přijato in prep.

Nad rámec dílčích cílů byla účast s příspěvkem
Domove sladký domove aneb jak je to s věrností
hnízdišti u rákosníka zpěvného? na konferenci ČSO
Ptáci a svět v pohybu konané 23.–25. 9. 2022 (viz
výsledky VO).

3. Mapování ptáků města Brna. (zpracování dat
a publikace); projekt do roku 2022.
Výsledek pro rok 2022 kniha o ptácích města Brna
– posun publikování na rok 2023 z důvodu chybě-
jících výsledků statistických modelů k jednotlivým
druhům.

V současnosti probíhá intenzivní konzultace se
statistikem, aby nám co nejdříve dodal výsledky.
Vzhledem k pozdnímu dodání dat (jedná se o ex-
terního spolupracovníka) není možné publikaci de-
finitivně dokončit v roce 2022. Do konce roku 2022
proběhne finální kompletace obecných kapitol.
U druhových textů se čeká na výsledky statistik,
aby mohly být komentovány v textu. Zároveň kom-
pletujeme grafické podklady pro jednotlivé kapitoly.
Všechny práce jsou koordinovány tak, aby publikace
byla vydána v roce 2023. Proto kniha je nahrazena
jinou monografií ve stejné oblasti.

4.Studium sladkovodních ryb v povodí řeky Rio
Curaray (Ekvádor) a jejich determinace při po-
užití analýz jejich DNA.
Byly dokončeny laboratorní analýzy na DNA
u všech získaných vzorků (cca 100 ex. ryb) a spolu-
pracovníci s AV ČR (dr. J. Mendel a aspol.) nyní
zpracovávají získané výsledky do odborného
článku. Jeho opublikování je podmíněno a zcela zá-
visí na přímé spolupráci ichtyologa ze země původu
materiálu (Ekvádor) – viz. nově zavedené etické
principy při zpracování a publikování zahraničních
materiálů v odborných časopisech.. Vzhledem
k tomu, že  v současnosti není ekvádorský spoluře-
šitel k dispozici, je publikování těchto výsledků od-
sunuto.

Kontrolovaný cíl 4.1. Formálně popsat a chara-
kterizovat část nově objevených taxonů ryb v povodí
Rio Curaray – byl naplněn opublikováním před-
běžných výsledků v časopise:
Jost – 4.1.1., Rybářství č. 3/2022, M. Šebela, A. Prouza:

Za rybami Amazonie, str. 38–42, ISSN 0373-675.

5. Výzkum hnízdní biologie koroptve polní (Per-
dix perdix).
Plánovaný výstup Jost z roku 2021 byl splněn v po-
době článku Černý M. 2021: Příčiny zničení na zemi
umístěných hnízd v zemědělské krajině: terénní ex-
periment. Crex 39: 177–193. (uplatněno v roce 2022
kvůli dodání pdf po termínu odevzdávání výstupu
DKRVO pro rok 2021). Nadále probíhaly analýzy
pro splnění cíle v roce 2023 v podobě článku.

V roce 2022 se uskutečnilo několik konzultací
(online, telefonní i osobně v terénu) na danou prob-
lematiku. Jejich výsledkem bylo vytvoření skupiny
a podání projektu TAČR, který v případě získání fi-
nanční podpory přispěje k dalšímu výzkumy dílčího
cíle a významně, tak doplní finanční podporu ze
strany DKRVO. 

6. Systematika, fylogeneze, morfologie, biologie
a biogeografie (a) brouků (Coleoptera), (b) polo-
křídlých (Hemiptera) a (c) dvoukřídklých (Dip-
tera) s využitím recentního i fosilního záznamu.
J. Kolibáč 6.1.a. Studium morfologie fosilní čeledi

Parandrexidae a znaková analýza v rámci Coleo -
ptera: Cucujiformia.
Jedná se o velmi náročný výzkum 165 milionu let

starých jurských fosilií z Vnitřního Mongolska,
Čína. Projekt byl původně plánován s prof. Huang
Di-Yingem (Nanjing Institution of Geology and
Palaeontology CAS) a v dalších letech se rozrostl
o několik dalších členů týmu z University of Bristol
a NIGP. Můj příspěvek k projektu je hotový (kom-
pletní snímkování a skládání obrazu, grafické tabule,
ilustrace a rekonstrukce morfologických struktur
sestavené do tabulí, popisy fosilií). V minulých
letech jsem provedl i počítačovou analýzu znaků
založenou na matrici původně více než 500 znaků
a několika desítek rodů recentních brouků. Veškerý
práce jsou již z mé strany hotovy a cíle splněny.
V tuto chvíli publikaci zdržují jen neshody v týmu
a nedostatek času spoluautorů sladit výsledky do fi-
nální podoby.

J. Kolibáč 6.1.a. Zpracování znakové analýzy Clerinae
v rámci fylogenetického stromu Cleroidea.
Pro tento dlouhodobý a metodicky a technicky

náročný projekt zahrnující morfologickou a mole-
kulární analýzu znaků již bylo provedeno snímkování
dvou fosilií na synchrotronu PETRA III, sběry ma-
teriálu Clerinae v Kamerunu pro analýzu DNA
a také jsem ve spolupráci s kolegou z Univ. Barcelona



www.mzm.cz158

napsal v létě 2022 žádost o výzkumný čas na zmí-
něném synchrotronu pro rok 2023, tak, aby bylo
možno pokračovat ve studiu fosilních zástupců Cle-
rinae pro zmíněný dílčí cíl 2023. Projekt bude prav-
děpodobně pokračovat i v příštím období po r. 2023,
protože závisí na materiálu pro analýzy DNA. Dílčí
publikace projektu (např. o eocennních fosiliích,
které už jsou po snímkování) mohou být připravovány
už v příštím roce 2023, ale závěrečná publikace za-
hrnující fylogenetickou analýzu celé podčeledi bude
ve větším týmu publikována až později.

J. Kolibáč 6.2.a. Systematika a fylogeze recentních
a fosilních zástupců Cleroidea (popisy nových
taxonů z baltského a barmského jantaru, Orientální
a Australské oblasti)
Cíl je dlouhodobý a je průběžně plněn. Také práce

a publikační výstupy jsou splněny. Během prvního
čtvrtletí roku 2022 jsme s kolegy z Univ. Barcelona
a Univ. Bonn dokončili projekt studia barmského
jantaru s unikátní fosilií čeledi Thanerocleridae za
pomoci počítačové tomografie a 3D snímkování
(včetně 3D videa vnitřních znaků). Znaky fosilie
jsme vložili do matrice recentních zástupců čeledi.
V jarní publikaci v časopise Insects je fylogeneze
celé čeledi Thanerocleridae a její klíč obsahující jak
všechny fosilní, tak recentní zástupce.

Další publikace o čeledi Thanerocleridae, tentokrát
nový recentní zástupce z Bornea, je v listopadu
2022 předávána do tisku v Diversity a vzhledem
k rychlým publikačním intervalům časopisu bude
článek pravděpodobně publikován ještě v prosinci
nebo v lednu.

K tomuto cíli se vztahuje ještě projekt zpracování
unikátní fosilie larvy v křídovém barmském jantaru,
který byl dokončen ve spolupráci s Karlovou Uni-
versitou a Institute of Materials Physics, Helmholtz-
Zentrum Hereon, kde se provedlo snímkování na
urychlovači částic PETRA III (DESY). Fosilie byla
zařazena do Rhadalidae a je prvním nálezem zástupce
čeledi v druhohorách a první známou druhohorní
larvou Cleroidea. Práce, která se zabývá fylogenezí
a morfologií této skupiny byla předána do tisku
v říjnu a je v recenzním řízení.

Dalším projektem tohoto dílčího cíle je zpracování
třetihorní fosilie Trogossitidae/ Lophocateridae z ně-
meckého eocénního jantaru. Tento projekt bude
řešen samostatně bez spoluautorů a měl by být do-
končen na jaře 2023.

P. Baňař 6.3.a. Studium podčeledi Pselaphinae (Stap-
hylinidae) Afrotropické oblasti. V roce 2022 po-
kračovalo třídění a preparace vlastního materiálu
Pselaphinae z Madagaskaru, postupně je připra-
vován materiál pro dílčí rodové revize této oblasti.
Rovněž byl studován zapůjčený materiál ze Sao
Tomé, na základě kterého byl připraven do tisku
manuskript s popisy nových taxonů. Tato práce
vyjde v roce 2022. Během roku 2022 byly usku-
tečněny dvě expedice do Kamerunu, materiál Pse-
laphinae je postupně tříděn a zpracováván. V prů-
běhu listopadu byl připraven manuskript s popisem
nového rodu z Mt. Cameroon.

P. Baňař 6.4.b. Taxonomické zpracování sběrů ploštic
z ostrova Rhodos. Vzhledem k pandemii Covid
19 bylo nutné v předchozích letech zrušit 3 plá-
nované expedice na ostrov Rhodos a tuto studii
bylo nutné odložit. Výzkum je nahrazen výzkumem
ve zbývajících kontrolovatelných cílech realizo-
vaných autorem.

I. Malenovský 6.5.b. Taxonomické zpracování sběrů
slovenských křísů ze sbírek MZM se zaměřením
na druhy dosud ze Slovenska v literatuře neuváděné
nebo nedostatečně známé. V srpnu 2022 byla ve
spolupráci s kolegy z Ústavu botaniky a zoologie
Přírodovědecké fakulty Masarykovy univerzity
v Brně uskutečněna pětidenní terénní exkurze
spojená se sběrem hmyzu do Chráněné krajinné
oblasti Cerová vrchovina na jižním Slovensku.
Během exkurze bylo nalezeno několik druhů křísů
a mer dosud ze Slovenska v literatuře neuváděných.
Nasbíraný materiál je v současné době zpracováván
(preparován, determinován a zařazován do sbírek
MZM) a vyhodnocován současně s materiálem
křísů ze Slovenska již přítomným ve sbírkách
MZM, který je průběžně determinován a syste-
maticky tříděn (převážně se jedná o sběry z 50.–
90. let 20. století).

I. Malenovský 6.5.b. Vytvoření seznamu typového
materiálu křísů (čel. Dictyopharidae) ze sbírek
MZM popsaných Leopoldem Melicharem. V plánu
pro rok 2022 bylo dokončit seznam typů Dicty-
opharidae, původně plánovaný na rok 2021, přede-
vším jej doplnit o digitální fotografie typových
jedinců a v ideálním případě i o typový materiál
druhů Dictyopharidae popsaných stejným autorem
ze sbírek dalších institucí (Naturhistorisches Mu-



159Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2022

Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015

seum Wien, Museum für Naturkunde Berlin, Ma-
gyar Természettudományi Múzeum Budapešť)
a připravit výsledek k publikaci formou článku
v odborném časopise. Návštěvu těchto zahraničních
muzeí se v roce 2022 nepodařilo uskutečnit. Zá-
roveň byla na sklonku roku 2021 navázána za-
hraniční spolupráce s dr. Leonidem Davranoglou
(Museum of Natural History, Oxford) zaměřená
na taxonomii a morfologii křísů čeledi Dictyop-
haridae, která byla řešena prioritně. Výsledkem
je článek publikovaný v impaktovém časopise
(Davranoglou L.-R., Malenovský I., Soh Z. W.
W., Schlepütz Ch. M., Wilson M. R. 2022: Re-
description of the planthopper Bursinia genei
(Dufour, 1849), with a new record from Greece
(Hemiptera: Fulgoromorpha: Dictyopharidae).
Zoological Studies 61(51): 1–15). Tento výsledek
je nyní předkládán jako náhrada za původně sta-
novený cíl.

J. Nerudová 6.6.c. Zpracování larev a pupárií bráněnek
(Stratiomyidae) z Asie. Ve spolupráci s Dr. Damirem
Kovacem byly v tomto roce popsány vývojová
stádia druhu Prosopochrysa vitripennis (Stratio -
myidae) z Thajska. Výsledky byly zpracovány
v podobě manuskriptu, který by měl být publikován
příští rok. 

7. Ekologie a biogeografie epigeických a saproxy-
lických bezobratlých.
J. Procházka 7.1. Odchyt epigeických a saproxylických

brouků do padacích a nárazových pastí v pralesních
porostech ČR, determinace materiálu z r. 2021,
zpracování materiálu získaného odchytem do ná-
razových pastí. V roce 2022 proběhl odchyt epi-
geických a saproxylických brouků do padacích
a nárazových pastí ve vybraných pralesovitých
porostech ČR – v NPR Praděd v CHKO Jeseníky
a v NPR Stará a Nová řeka v CHKO Třeboňsko.
Dále byl vytříděn a determinován materiál brouků
získaný odchytem do padacích a nárazových pastí
v roce 2021 v NPR Býčí skála, NPR Cahnov-
Soutok a v NPR Ranšpurk.

8. Taxonomické a fylogenetické studie makromy-
cetů s důrazem na celosvětovou biodiverzitu ma-
kromycetů řádů Agaricales a Cantharellales. Práce
budou založeny jak na vlastních sběrech z území
České republiky i ze zahraničí, tak i na materiálu
sbíraném spolupracujícími kolegy na celém světě.

Součástí práce je rovněž revize dokladového ma-
teriálu uloženého v nejvýznamnějších světových
herbářích.
8.1. Vyřešit biodiverzitu studovaných taxonů rodu

Marasmius ve vybraných biogeografických regi-
onech světa. Realizovat taxonomické studie, ze-
jména u makromycetů řádu Agaricales a dalších
studovaných skupin a jejich biodiverzita. Vyřešit
systematiky, nomenklatury a fytogeografie taxonů
dalších studovaných skupin.
V rámci tohoto dílčího cíle byly řešeny taxono-

mické, systematické a fylogenetické problémy rodu
Gymnopus v Číně (včetně popisů nových druhů
a emendování sekce), rodu Collybiopsis na Madeiře
(popis nového druhu), evropských druhů rodu Me-
lanoleuca, podrodu Malenoleuca (s popisy nových
druhů), druhů z okruhu Pluteus romellii a P. insidi-
osus v Holarktis (s popisy nových druhů), nová
data v čeledích Porotheleaceae and Cyphellaceae
(včetně typifikace a nových kombinací) a obsahové
látky v iránských makromycetech. Z uveřejněných
článků byly publikovány čtyři v časopisech 1. kvartilu
WoS (Persoonia Journal of Fungi a Frontiers in
Microbiology), z toho jeden v časopisu z 1. decilu
(Persoonia). Navržené kontrolovatelné cíle byly spl-
něny.

9. Odborně zpracovat vzorky mechorostů, přitom
se zaměřit na biogeografii, biodiverzitu a ekolo-
gii. Těžiště bude na území České republiky, méně
materiálu bude ze zahraničí. 
9.1. Odborně zpracovat bryofloristické vzorky získané

především na území České republiky a dále
odborně zpracovat druh Buxbaumia aphylla.
U kontrolovatelného cíle pro rok 2020 – 9.1. Od-

borně zpracovat bryofloristické výsledky zejména
z České republiky, dokončit determinaci a odbornou
prezentaci vzorků z přístupných jeskyní, tzv. lam-
penflora a dále vzorků Antitrichia curtipendula,
kde doposud nebyly uplatněny plánované výsledky,
došlo k nápravě. Byly dokončeny dvě publikace.
Článek Mechy ve vybraných přístupných jeskyních
v Moravském krasu je po recenzním řízení přijat
a po konečných úpravách vyjde na přelomu roků
2022/2023. Navíc byly během roku 2022 získány
další vzorky a následně byly poznatky prezentovány
přednáškou na konferenci Kras, jeskyně a lidé v září
2022. Druhá publikace se týká Antitrichia curti-
pendula, je součástí práce Bryologický herbář Muzea
v Bruntále, která již vyšla v roce 2021.



www.mzm.cz160

V roce 2022 byly bryofloristicky zkoumány Moravsko-
slezské Beskydy a Bílé Karpaty. Z obou výzkumů jsou
připraveny publikační výstupy do recenzovaných ne-
impaktovaných časopisů, nyní v recenzním řízení. Po
dokončení determinací a ekologických analýz byly při-
praveny dvě publikace, jedna je publikována (v recen-
zovaném neimpaktovaném periodiku) a druhá v re-
cenzním řízení v časopise Thaiszia (databáze Scopus). 

9.1. Determinovat bryologické vzorky získané ze-
jména na území České republiky.
Navržené kontrolovatelné cíle byly splněny nebo
jsou plněny. 

10. Studium cévnatých rostlin orientované na ta-
xonomii, fytogeografii a nomenklaturu.
10.1.a. Studium cévnatých rostlin s důrazem na

čeledi Boraginaceae a Scrophulariaceae.
10.2.b. Fytogeografie cévnatých rostlin Střední

Evropy a Mediteránu.

V rámci dílčího cíle byly řešeny taxonomické
a nomenklatorické otázky spojené se zástupci čeledí
Boraginaceae, Cyperaceae a Orchidaceae. V im-
paktovaném časopise (WoS) byl publikován článek
s formálním popisem šesti pro vědu nových hybridů
rodu Verbascum. Dva články v recenzovaném ča-
sopise (oba aktuálně v tisku) řešily taxonomicko-
nomenklatorické problémy rodů Cynoglossum (včet-
ně popisu nového druhu) a Carex (typifikace). Dále
byly připraveny k publikaci (aktuálně v tisku) dva
články pro recenzované periodikum týkající se fy-
togeografie severní Moravy a Slezska: první se
zabývá významným prvkem severomoravské květeny
sleziníkem nepravým (Asplenium adulterinum),
druhý shrnuje floristické a vegetační poměry vý-
znamné botanické lokality u Hanušovic. Další jeden
recezovaný neimpaktovaný článek s floristicko-fy-
togeografickou tematikou má vročení 2021, avšak
uplatněn je teprve v tomto roce, neboť časopis vyšel
až zkraje roku 2022. Jednotlivé floristicky a fyto-
geograficky význačné nálezy cévnatých rostlin byly
publikovány v časopise Thaiszia (Scopus) a formou
krátkých příspěvků v recenzovaných časopisech
Phytologia Balcanica a Zprávy Čes. Bot. Společ.  

10.1.a. Studium cévnatých rostlin s důrazem na
čeledi Boraginaceae a Scrophulariaceae. V rámci
tohoto cíle probíhala příprava dvou výstupů.
Navržené kontrolovatelné cíle byly splněny.

10.2.b. Fytogeografie cévnatých rostlin Střední
Evropy a Mediteránu.
Význačnější floristické nálezy ze zahraničních

lokalit byly průběžně publikovány v časopise Phy-
tologia balcanica. 

Jednotlivé konrolovatelné cíle byly splněny nebo
jsou plněny.

6. Člověk a jeho kultura v prostoru a čase

1. Zpracovat vybrané aspekty vývoje člověka
a jeho kultury na Moravě od paleolitu do raného
novověku v kontextu změn přírodního prostředí
V roce 2022 jsme se zaměřili na splnění dílčího cíle
projektu „Zpracovat vybrané aspekty vývoje člověka
a jeho kultury na Moravě od paleolitu do raného no-
vověku v kontextu změn přírodního prostředí“, a to
publikací výstupů plánovaných na rok 2022, tak i těch,
které měly být uplatněny v předcházejících letech. Vět-
šinu úkolů se podařilo splnit, Navíc se podařilo vydat
jeden knižní výstup plánovaný pro rok 2023. Mezi
silné stránky řešení úkolů lze rozhodně zařadit schop-
nost pracovníků VO realizovat i rozsáhlé výstupy z vý-
zkumů i přes řadu externích vlivů, kterými byly na-
příklad omezení v rámci covid nebo nemožnost
ovlivnit dodání analýz třetími stranami. Mezi slabiny
řešení patří nepredikovatelnost reálného vydání vý-
stupů, protože některé publikace čekají i více než rok
na vydání, přičemž jejich stažení není vzhledem
k předpokládanému impaktu žádoucí (publikace v za-
hraničí). Rovněž je obtížné nahradit pracovníky-spe-
cialisty, kteří již nejsou součástí řešitelského týmu.

V roce 2022 patřil k hlavním úkolům kontrolova-
telný cíl 1.4. V roce 2022 byly vydány téměř všechny
plánované výstupy pro tento cíl. Vzhledem ke komp-
likacím spojeným s obdobím covidu a s rodičovskými
povinnostmi spoluautorky se nepodařilo vydat mo-
nografii zpracovávající laténské centrum v Němčicích.
Vydání knihy bylo posunuto na rok 2023 a v tomto
případě došlo k výměně s publikací původně pláno-
vanou na rok 2023. Druhá monografie týkající se la-
ténského skla vyšla do konce roku 2022. Vyhodno-
cením získaných dat jsme se rozhodli pojmout téma
třetí plánované monografie pro kontrolovatelný cíl
1.4. šířeji a zasadit problematiku centra z doby bron-
zové do nového širšího ekonomicko-symbolického
kontextu (publikace M. Olivy). Jeden z výstupů plá-
novaných jako J byl vydán formou kapitoly v knize,
protože se tam plánovaný výsledek tematicky hodil
a zvýší se tím jeho celkový dopad. 



161Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2022

Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015

Druhý kontrolovatelný cíl pro rok 2022 (1.5.) je
zaměřen na problematiku antropologických raně
slovanské populace. Výstup byl odeslán do redakce
zahraničního časopisu s dostatečným předstihem,
ale došlo k průtahům v redakční práci. 

V letošním roce jsme rovně vydali řadu publi-
kačních výstupů, které nebyly uplatněny v minulých
letech, i když řadu výstupů typu J jsme publikovali
v typu C, protože se tak stávají součástí prestižních
monografií a zvyšuje se tím jejich celkový impakt. 

3.3 Plnění kontrolovatelných cílů a plánovaných výsledků koncepce v r. 2022 

Ad III. 2 Souhrn za oblasti výzkumu VO

III. 2 Souhrn za oblasti výzkumu 

rok 2022 

oblast (č. a název) 1. Historie zemí Koruny české s přihlédnutím k Moravě – 
dějiny, kultura, osobnosti 

kontrolovatelný cíl/e 

1.1. Analyzovat moravskou identitu a otázky spojené s jejími 
teritoriálními proměnami v 19. a 20. století 
2.1. Zdokumentovat numismatický materiál ze sbírek MZM, 
NM a KHM vztahující se ke zkoumaným obdobím 
a vyhodnotit stav měny a oběživa ve středoevropském 
kontextu. 
3.1. Syntetizovat koncept globálního a regionálního pojetí 
významu osobnosti zakladatele genetiky J. G. Mendela, 
zejména ve vztahu k jejich různorodým přístupům 
a dvoustému výročí jeho narození. 
4.1. Vydat dvě doprovodné publikace (kritický katalog 
a průvodce po výstavě) k dlouhodobé výstavě v Památníku 
Bible kralické 
5.1. Syntetizovat výzkum historie působení řádu johanitů 
v královském městě Brně. 

plnění cíle 

Jednotlivé kontrolovatelné cíle byly plněny průběžně, byl 
realizován i naplánovaný výzkum. V rámci cíle 1.1 byl v roce 
2022 kladen největší důraz na zpracování problematiky 
související s odbojem (zejména exilovým) v období 2. světové 
války. Z tohoto důvodu byly vydány dvě monografie s touto 
problematikou, které nahrazují původně naplánované 
výstupy (František Skopalík a Zpracování historie Komendy 
Johanitů). Práce na kontrolovatelném cíli 5.1 v roce 2022 
nebyly dokončeny z důvodu omezení bádání v archivu 
z důvodu jejich uzavření v době covidu. Výzkum bude 
dokončen v r. 2023 a na něj navázaná publikace bude vydána 
2023. 
Změna: 
Plánovaný výstup 1xJ (osobnosti z dějin česko-slovenských 
vztahů) byl dokončen v březnu 2022 a odeslán do tisku. Díky 
zpoždění vydávání časopisu vyjde číslo plánované na 2022 až 
v roce 2023. Proto je výstup nahrazen kapitolou v knize na 
podobné téma, která původně vznikla jako neplánovaná. 
Poznámka: v souhrnu výsledků pro oblast č. 1 je v r. 2021 
a 2022 uveden stejný výstup Ekrit. (výstava v Památníku Bible 
Kralické), v plánu výstupů je vše uvedeno správně – rok 
uplatnění 2021 – řešeno e-mailem s Mgr. Lohnickou 



www.mzm.cz162

předpokládané výsledky 5xB, 9xJ, 2xC, 1xEkrit 

uplatněné výsledky plánované na r. 2022 uplatněné 
v r. 2022 (musí odpovídat Příloze č. 1a) 5xB, 7xJ, 3xC (1xC původně plánováno jako 1xJ) 

uplatněné výsledky plánované na r. 2019–2021 uplatněné 
v r. 2022 (musí odpovídat Příloze č. 1a) – uvádí se vč. roku, 

na který byl výsledek plánován 
2xJ (2019), 4xC (2020), 2xJ (2021), 2xB (2021) 

neuplatněné výsledky za rok 2022 
(musí odpovídat Příloze č. 1b) 1xJ 

neuplatněné výsledky za roky 2019–2021  
(musí odpovídat Příloze č. 1b) 1xJ (2019), 1xB (2019), 1xJ (2021), 1xEkrit (2021) 

neplánované výsledky za rok   2022 (musí odpovídat 
Příloze č. 1a) 5xC 

III. 2 Souhrn za oblasti výzkumu 

rok 2022 

oblast (č. a název) 2. Etnologie 

kontrolovatelný cíl/e 
1.1. Odborně zpracovat a prezentovat výsledek výzkumu 
v oblasti lidové fajánse ve sbírce Etnografického ústavu 
Moravského zemského muzea.   

plnění cíle 

Plnění kontrolovatelného cíle probíhalo dle plánu. Výjimkou 
jsou práce na monografii lidová fajáns, která bude vydána na 
začátku roku 2023. Důvodem zpoždění je posun realizace 
projektu IROP, v jehož rámci byl digitalizován sbírkový fond 
(původní plán: 2020, realita: 2022, posun byl dán zpožděním 
udělení dotace MZM ze strany MK ČR) a proto tyto sbírky 
byly do katalogu připraveny s výrazným zpožděním. Oproti 
původnímu plánu se podařilo vydat monografii Josef Klvaňa 
a Kyjov, která tuto monografii nahrazuje. 
Podobně je nahrazen výstup 1xJ (perleťářství) jiným 
výstupem 1xJ z důvodu odchodu dr. Beránkové do penze. 

předpokládané výsledky 1xB, 1xJ 

uplatněné výsledky plánované na r. 2022 uplatněné 
v r. 2022 (musí odpovídat Příloze č. 1a) 1xJ, 1xB 

uplatněné výsledky plánované na r. 2019–2021 uplatněné 
v r. 2022 (musí odpovídat Příloze č. 1a) – uvádí se 

vč. roku, na který byl výsledek plánován 
1xEkrit (2020), 1xJ (2020), 1xJ (2021) 

neuplatněné výsledky za rok 2022  
(musí odpovídat Příloze č. 1b)  

neuplatněné výsledky za roky  2019–2021  
(musí odpovídat Příloze č. 1b)  

neplánované výsledky za rok 2022  
(musí odpovídat Příloze č. 1a) 1xC 



163Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2022

Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015

III. 2 Souhrn za oblasti výzkumu 

rok 2022 

oblast (č. a název) 3. Společenské vědy – vědy o umění a kultuře 
(muzikologie, teatrologie, literární věda, kulturologie) 

kontrolovatelný cíl/e 

1.1. Publikovat studii o hudbě na moravských kůrech na 
přelomu 17. a 18. století  
1.2. Publikovat studii o vztahu Leoše Janáčka k vybraným 
osobnostem prizmatem jeho korespondence uložené 
v Janáčkově archivu MZM 
1.3. Publikovat studii o hudební tvorbě Janáčkových žáků se 
zaměřením k osobnosti Pavla Haase 
1.4. Publikovat katalog hudebních nástrojů ve sbírkách MZM 
1.5. Publikovat edici duchovní hudby 18. 19. století moravské 
provenience 
2.1. Publikovat studii o přední herečce brněnského divadla 
Lole Skrbkové  
2.2. Publikovat studii o loutkách řezbáře Mikoláše 
Sychrovského ve sbírce MZM 
2.3. Publikovat studii o inscenacích Carla Goldoniho a Carla 
Gozziho na moravských scénách 
2.4. Publikovat dvě studie vztahující se k problematice 
českého meziválečného umění s ohledem na divadelní aspekt 
3.1. Publikovat studii o komiksové tvorbě malíře Josefa Šímy 
pro Lidové noviny 
3.2. Publikovat studii o významné literární osobnosti Rudolfu 
Těsnohlídkovi 
4.1. Realizovat výstavu o česko-německých vztazích na 
sklonku 20. století s vydáním kritického katalogu 
3.3. Publikovat studii o nastupující generaci české poezie 
40. let 
4.2. Realizovat výstavu s katalogem o Chartě 77 

plnění cíle 

Všechny kontrolovatelné cíle byly plněny průběžně. 
V rámci kontrolovatelného cíle 3.3. Publikovat studii 
o nastupující generaci české poezie 40. let byla v roce 2022 
realizována výstava A náhle jsme tu navěky o životě a díle 
J. Skácela. Z tohoto důvodu došlo ke zpoždění vydání 
plánované studií, bude uplatněna v roce 2023. 
Plánovaný katalog hudebních nástrojů nemohl být realizován. 
Opět je zde spojitost s projektem IROP (rekonstrukce a nová 
expozice na zámku v Jevišovicích). Teprve až v roce 2023 
budou zrestaurované hudební nástroje, které jsou součástí 
plánovaného katalogu. Proto jedna z plánovaných monografií 
na rok 2023 je vydána letos a katalog vyjde až 2023. 
Změna: 
Původně plánovanou kapitolu v knize 1xC (2019) nahrazuje 
monografie 1xB (2019) 
V roce 2022 je jeden výstup 1xJ v rámci divadelní vědy 
nahrazen výstupem 1XC. 

předpokládané výsledky 4xB, 1xC, 11xJ, 2xEkrit 



www.mzm.cz164

uplatněné výsledky plánované na r. 2022 uplatněné  
v r. 2022 (musí odpovídat Příloze č. 1a) 

2xEkrit, 4xB, 5xJ (+ 1xJ uplatněn v roce 2021), 2xC (1xC 
původně plánováno jako 1xJ) 

uplatněné výsledky plánované na r. 2019–2021 uplatněné 
v r. 2022 (musí odpovídat Příloze č. 1a) – uvádí se 

vč. roku, na který byl výsledek plánován 
1xB (2021), 4xJ (2021), 1xB (2019 – původně plánováno  
jako 1xC) 

neuplatněné výsledky za rok 2022 
(musí odpovídat Příloze č. 1b) 4xJ 

neuplatněné výsledky za roky 2019–2021  
(musí odpovídat Příloze č. 1b) 

1x B (2019), 1xJ (2019), 1xC (2019) 
2xJ (2020)  
3xJ (2021) 

neplánované výsledky za rok 2022  
(musí odpovídat Příloze č. 1a) 

III. 2 Souhrn za oblasti výzkumu 

rok 2022 

oblast (č. a název) 
4. Výzkum mineralogicko-petrologických poměrů Variscid 
a paleontologického záznamu vývoje fauny a flóry 
pokryvných útvarů 

kontrolovatelný cíl/e 

1.1. Charakterizovat a popsat vybrané supergenní asociace 
As-S-Pb-Cu-P-Zn včetně významnějších antropogenních 
odvalů. 
2.1. Analyzovat fosilní zbytky rodu Lepidopus, Gephyroberyx 
a Leiognathus 
2.2. Studovat terciérní obratlovce paratethydní oblasti se 
zvláštním zřetelem na území Moravy (tafonomické 
zpracování lokalit) 
4.1. Studovat provenienci zubů fosilních ryb na historických 
artefaktech   
5.1. Studium permských fosilních stop z německých lokalit. 
6.1. Studium vybraných (nízce)hydrotermálních minerálních 
asociací magmatických a metamorfovaných hornin. 

plnění cíle 

V roce 2022 byly všechny naplánované výstupy 
a kontrolovatelné cíle plněny průběžně.  

Změna: 
jeden za naplánovaných výstupů 1xJ byl vydán jako kapitola 
v knize (1xC) a tento plánovaný výstup tak nahrazuje.  

předpokládané výsledky 6xJ 

uplatněné výsledky plánované na r. 2022 uplatněné  
v r. 2022 (musí odpovídat Příloze č. 1a) 

5xJ, 1xC (plánovaný jako 1xJ) 
1xJ (2023) 

uplatněné výsledky plánované na r. 2019–2021 uplatněné 
v r. 2022 (musí odpovídat Příloze č. 1a) – uvádí se vč. 

roku, na který byl výsledek plánován 
5xJ (2021) 

neuplatněné výsledky za rok 2022 
(musí odpovídat Příloze č. 1b) 

neuplatněné výsledky za roky 2019–2021  
(musí odpovídat Příloze č. 1b) 



165Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2022

Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015

neplánované výsledky za rok 2022  
(musí odpovídat Příloze č. 1a) 3xJ 

III. 2 Souhrn za oblasti výzkumu 

rok 2022 

oblast (č. a název) 5. Biodiverzita rostlin, hub a živočichů 

kontrolovatelný cíl/e 

1.1. Kompletně zpracovat problematiku rozmnožování želv 
bahenních na lokalitě Betlém v letech 2019–2022 v souvislosti 
s vybudováním nového kladiště. Zveřejnit výsledky ve vztahu 
k praktické ochraně zvláště chráněného druhu v rámci OP 
Životní prostředí, prioritní osa 4, druhová diverzita.  
2.1. Provést osm odchytových kontrol za hnízdní sezonu 
a zaznamenat stav sukcese na lokalitě (Tetčická bažina). 
Porovnat výsledky s předchozími sezonami. 
3.1. Publikovat knihu o ptácích města Brna. 
4.1. Formálně popsat a charakterizovat část nově objevených 
taxonů ryb v povodí Rio Curaray. 
5.1. Statisticky vyhodnotit sebraná data. 
 6.1.a. Studium morfologie fosilní čeledi Parandrexidae 
a znaková analýza v rámci Coleoptera: Cucujiformia. 
 6.1.a Studium podčeledi Pselaphinae (Staphylinidae) 
Afrotropické oblasti 
 6.1.a. Systematika a fylogeze recentních a fosilních zástupců 
Cleroidea (popisy nových taxonů z baltského a barmského 
jantaru, Orientální a Australské oblasti) 
 6.2.b. Taxonomické zpracování sběrů ploštic z ostrova Rhodos. 
 6.2.b. Taxonomické zpracování sběrů slovenských křísů ze 
sbírek MZM se zaměřením na druhy dosud ze Slovenska 
v literatuře neuváděné nebo nedostatečně známé. 
 6.3.c. Zpracování larev a pupárií bráněnek (Stratiomyidae) z Asie. 
7.1. Odchyt epigeických a saproxylických brouků do padacích 
a nárazových pastí v pralesních porostech ČR, determinace 
materiálu z r. 2021, zpracování materiálu získaného odchytem 
do nárazových pastí. 
8.1. Vyřešit biodiverzitu studovaných taxonů rodu 
Marasmius ve vybraných biogeografických regionech světa. 
Realizovat taxonomické studie, zejména u makromycetů řádu 
Agaricales a dalších studovaných skupin a jejich biodiverzita. 
Vyřešit systematiky, nomenklatury a fytogeografie taxonů 
dalších studovaných skupin. 
9.1. Determinovat bryologické vzorky získané zejména na 
území České republiky. 
10.1.a. Studium cévnatých rostlin s důrazem na čeledi 
Boraginaceae a Scrophulariaceae. 
10.2.b. Fytogeografie cévnatých rostlin Střední Evropy 
a Mediteránu. 

plnění cíle 

Všechny plánované kontrolovatelné cíle byly plněny s výjimkou 
kontrolovatelného cíle 6.4.b. Vzhledem ke třem zrušeným 
expedičním cestám v době covidu není možné do konce plánované 
pětiletky splnit výstupy tak, jak byly naplánovány. Plánované 
výstupy jsou nahrazeny adekvátními tematicky podobnými 
výstupy, které vychází z materiálu, který bylo v době covidu 
a omezení pracovních cest možné studovat. 
Původně plánovaná monografie o ptácích města Brna byla 
z důvodu nedodaných externích dat posunuta na rok 2023. 
Nahrazuje ji monografie V. Assinga. 



www.mzm.cz166

předpokládané výsledky 1xB, 19xJ 

uplatněné výsledky plánované na r. 2022 uplatněné  
v r. 2022 (musí odpovídat Příloze č. 1a) 19xJ, 1xB 

uplatněné výsledky plánované na r. 2019–2021 uplatněné 
v r. 2022 (musí odpovídat Příloze č. 1a) – uvádí se  

vč. roku, na který byl výsledek plánován 
1xJ (2021), 4xJ (2020), 2xJ (2019) 

neuplatněné výsledky za rok 2022  
(musí odpovídat Příloze č. 1b)  

neuplatněné výsledky za roky 2019–2021  
(musí odpovídat Příloze č. 1b)  1xJ (2020), 1xJ (2021) 

neplánované výsledky za rok 2022  
(musí odpovídat Příloze č. 1a) 8xJ 

III. 2 Souhrn za oblasti výzkumu 

rok 2022 

oblast (č. a název) 6. Člověk a jeho kultura v prostoru a čase 

kontrolovatelný cíl/e 

4. Definovat strukturu osídlení a společnosti období metalika 
na Moravě s přihlédnutím ke středoevropskému kontextu 
5. Provést analýzu kosterních pozůstatků raně středověké 
populace z jižní Moravy 

plnění cíle 

Oba kontrolovatelné cíle byly v roce 2022 průběžně plněny, 
většina naplánovaných výstupů se vztahuje ke 
kontrolovatelným cílům z předchozích let. 
Změna 
Vzhledem k tomu, že H. Čižmářová odešla na mateřskou a 
rodičovskou dovolenou, její monografie plánovaná na rok 
2022 není dokončena. Proto letos vychází monografie Z. 
Nerudové plánovaná na 2023. A monografie H. Čižmářové 
vyjde 2023. 
Změna: 
Za 1xJ z 2021, která v roce 2021 neměla dedikaci, je uplatněno 
1xC. 
V roce 2022 dva výstupy 2xJ jsou nahrazeny výstupy 2xC. 
V roce 2022 je uplatněn neplánovaný výstup Ekrit 
k plánovanému výstupu 1xB z roku 2021, který uplatňujeme 
za rok 2022. 

předpokládané výsledky 3xB, 5xJ, ostatní 15xJ 

uplatněné výsledky plánované na r. 2022 uplatněné  
v r. 2022 (musí odpovídat Příloze č. 1a) 

4xB (1xB náhrada za 1xJ), 13xJ (+2xJ uplatněno v r. 2021), 
2xC (náhrada za 2xJ) 

uplatněné výsledky plánované na r. 2019–2021 uplatněné 
v r. 2022 (musí odpovídat Příloze č. 1a) – uvádí se  

vč. roku, na který byl výsledek plánován 

1xB (2020), 1xJ (2020) 
1xJ (2021), 1xC (2021, náhrada za 1xJ) 
2xB (2021) 

neuplatněné výsledky za rok 2022  
(musí odpovídat Příloze č. 1b) 2xJ 

neuplatněné výsledky za roky  2019–2021  
(musí odpovídat Příloze č. 1b) 

2xJ (2019) 1xJ (2020),  
4xJ (2021) 

neplánované výsledky za rok 2022  
(musí odpovídat Příloze č. 1a) 

3xC 
1xEkrit 



167Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2022

Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015

Příloha č. 1.

II. 5 Mezinárodní výzkumná spolupráce VO

2. Mezinárodní spolupráce ve výzkumu  

Normandy Memorial Trust, Londýn, Velká Británie,
životopisné a informativní medailonky 22 padlých
československých letců RAF pro webové stránky
British Normandy Memorial, červenec–říjen 2022,
Historické oddělení, J. Břečka.

Spolupráce s Mgr. Ludvíkem Kavínem na výzkumu
archivu Theatee Brett Vídeň, Rakousko a na pří-
pravě výstavy Nika pro Libri prohibiti, ODD,
J. Blecha.

Spolupráce s Univerzitou Komenského v Bratislavě,
Filozofickou fakultou UK, Katedrou estetiky a Slo-
venským ľudovým umeleckým kolektívom (SĽUK)
na výzkumu tradičního loutkového divadla (spo-
lupráce s doc. Mgr. Jurajem Hamarem, CSc.)
ODD, J. Blecha.

Spolupráce se Slovenskou akademií věd na výzkumu
sekundární mineralizace na lokalitě Dobšiná.

Spolupráce s Archeologickým ústavem SAV Nitra
– artefakty určování původu.

Spolupráce s Friedrich-Schiller-Universität Jena –
Chemisch-Geowissenschaftliche Fakultät – Institut
für Geowissenschaften – mineralogické konzultace,
exkurze pro zahraniční studenty.

Naturhistorisches Museum Wien, Austria – navázání
spolupráce ohledně nalezišť tektitů na rakouské
straně hranice.

Instytut Nauk Geologicznych Polskiej Akademii
Nauk, Ośrodek Badawczy w Krakowie – vědecká
spolupráce na článcích.

Muzeul de Ştiinţe Naturale, Piatra Neamt, Rumunsko,
výzkum rybí fauny oblasti Paratethys, 2000 – do-
posud, geologicko-paleontologické oddělení,
R. Gregorová.

Naturhistorisches museum Wien, Rakousko, výzkum
rybí fauny oblasti Paratethys, 2005 – doposud,
výzkum zkamenělin jako historických artefaktů,
2019 – doposud, geologicko-paleontologické od-
dělení, R. Gregorová. 

Univerzita Komenského, Bratislava, Slovensko, vý-
zkum rybí fauny oblasti Paratethys, 2015 – doposud,
geologicko-paleontologické oddělení, R. Gregorová. 

Université Montpellier II, Francie, výzkum rybí
fauny oblasti Paratethys, 2000 – doposud, geolo-
gicko-paleontologické oddělení, R. Gregorová. 

Deutsches Meeresmuseum, Německo, výzkum rybí
fauny oblasti Paratethys, 2021–2023, geologicko-
paleontologické oddělení, R. Gregorová.  

Muséum d’Histoire naturele, Geneve, Švýcarsko,
výzkum zkamenělin jako historických artefaktů,
2019 – doposud, geologicko-paleontologické od-
dělení, R. Gregorová.

Earth Science Faculty, The Natural History Museum,
London, výzkum zkamenělin jako historických
artefaktů, 2019 – doposud, geologicko-paleonto-
logické oddělení, R. Gregorová

MAK Museum Wien, Rakousko, výzkum zkamenělin
jako historických artefaktů, 2019 – doposud, geo-
logicko-paleontologické oddělení, R. Gregorová

Muséum d’Histoire naturele, Neuchatel, Švýcarsko,
výzkum zkamenělin jako historických artefaktů,
2022 – doposud, geologicko-paleontologické od-
dělení, R. Gregorová.

Naturhistorisches museum, Zürich, Švýcarsko vý-
zkum zkamenělin jako historických artefaktů,
2022 – doposud, geologicko-paleontologické od-
dělení, R. Gregorová.

Naturhistorisches museum, Basel, Švýcarsko, výzkum
zkamenělin jako historických artefaktů, 2022 –
do posud, geologicko-paleontologické oddělení,
R. Gregorová.

Institute of Paleobiology, Polish Academy of Sciences,
Varšava, Polsko, výzkum permských stop, 2020 –
doposud, geologicko-paleontologické oddělení,
G. Calábková a J. Březina.

Urweltmuseum GEOSKOP, Thallichtenberg,
Neměcko, výzkum permských stop, 2019 – dopo -
sud, G. Calábková.

Universität Bonn, Institut für Geowissenschaften
(Paläontologie), Bonn, Německo, 2018 – doposud,
studium fosilních chobotnatců, geologicko-paleon -
tologické oddělení, Jakub Březina.

Naturhistorisches Museum, Schloss Bertholdsburg,
Schleusingen, Německo, 2018 – doposud, studium
fosilních chobotnatců, geologicko-paleontologické
oddělení, Jakub Březina.

Naturhistorisches Museum Wien, Rakousko, 2018
– doposud, geologicko-paleontologické oddělení,
studium fosilních chobotnatců, Jakub Březina.

Institut Català de Paleontologia Miquel Crusafont,
Barcelona, Španělsko, výzkum fosilních savců a plazů
Centrální Paratethydy, 2018 – dopo sud, geologic-
ko-paleontologické oddělení, Jakub Březina.

Technická univerzita ve Zvolenu, Slovensko, program
Erasmus+ Rozvoj determinačních schopností me-



www.mzm.cz168

chů a játrovek a kurátorské práce, květen 2022,
botanické oddělení, S. Kubešová.

Štátna ochrana prírody Slovenskej republiky, Banská
Bystrica, Slovensko, Bryologicko-lichenologické
setkání v Bílých Karpatech, 24.–27. 3. 2022, bota-
nické oddělení, S. Kubešová.

Natural History Museum, Londýn, Velká Británie,
výzkumná návštěva herbářové sbírky – rod Cy-
noglossum, 21.–26. 3. 2022, botanické oddělení,
K. Sutorý.

DESY (Deutsches Elektronen-Synchrotron), A Re-
search Centre of the Helmholtz Association, Ham-
burg, Germany. Na jaře 2022 mezinárodní tým
pěti entomologů a paleoentomologů zažádal
o společný projekt na urychlovači částic (syn-
chrotronu) PETRA III s názvem “Evolutionary,
taphonomic and palaeoecological study of resin-
embedded organisms”. Předkladatelem projektu
je David Peris, Departament de Dinàmica de la
Terra i de l’Oceà, Facultat de Ciències de la Terra,
Universitat de Barcelona, 08028 Barcelona, Spain
a za Moravské museum se jej účastní Jiří Kolibáč,
Entomologické oddělení, s vlastním subprojektem:
“SUBPROJECT 4: Evolution of Cleroidea (Insecta:
Coleoptera)”. Subprojekt bude souviset s cíli 6.1.
a 6.2. pro rok 2023 a bude pokračovat i v dalších
letech (Entomologie, J. Kolibáč). V listopadu 2022
byl projekt BAG-20220731 EC schválen a účastníci
mohou začít žádat administrátora o přidělení
výzkumného času.

Institute of Geosciences, Section Paleontology, Uni-
versity of Bonn, Germany, Aplikace počítačové
tomografie při studiu druhohorních fosilií hmyzu;
2020–22, Entomologie, J. Kolibáč.

Departament de Dinàmica de la Terra i de l’Oceà,
Facultat de Ciències de la Terra, Universitat de
Barcelona, Spain, Studium druhohorních fosilií
hmyzu; 2018–22, Entomologie, J. Kolibáč.

Institute of Materials Physics, Helmholtz-Zentrum
Hereon, Germany, Využití urychlovače částic při
studiu druhohorních fosilií hmyzu; 2021–22, En-
tomologie, J. Kolibáč.

University of Buea, Buea, Cameroon, Dlouhodobá
spolupráce na výzkumu biodiverzity NP Mount
Cameroon „The biodiversity of soil and litter-
dwelling arthropods along an elevational gradient
of Mt. Cameroon, with a special focus on
Coleoptera and Heteroptera”, včetně zapojení ka-
merunských studentů do výzkumných aktivit;
2021–2022, Entomologie, P. Baňař.

– Bern University of Applied Sciences, School of
Agricultural, Forest and Food Sciences HAFL,
Bern, Switzerland, Studium saproxylického hmyzu;
2021–22, Entomologie, J. Procházka.

Museum of Natural History, Oxford, Velká Británie;
projekty o plošticích z rodu Collartida ze Šala-
mounových ostrovů a křísovi Bursinia genei z jižní
Evropy, 2021–22, Entomologie, P. Baňař, I. Male-
novský.

Department of Entomology, University of Agricultural
Sciences, Bengaluru, Indie, projekt výzkumu křísů
rodu Uzelina z jihovýchodní Asie; 2020–2022,
Entomologie, I. Malenovský.  

Department of Zoology and Anthropology, Sofia
University „St Kliment Ohridsky“, Sofie, Bulharsko;
faunistika a taxonomie mer Bulharska; 2020–2022,
Entomologie, I. Malenovský

Natural History Museum, Londýn, Velká Británie;
Projekt revize křísů rodu Uzelina z jihovýchodní
Asie, 2021, Entomologie, I. Malenovský.

Department of Entomology, Senckenberg Research
Institute and Natural History Museum, Frankfurt,
Německo; popisy larev bráněnek (Stratiomyidae)
z jihovýchodní Asie (dlouhodobý projekt), Ento-
mologie, J. Nerudová.

Department of Biology, Univerzity of Zagreb, Chor-
vatsko; faunistika bráněnek (Stratiomyidae) Plitvic-
kých jezer, 2019–2022, Entomologie, J. Nerudová.

MONREPOS, RGZM, Neuwied, Německo; příprava
publikačního výstupy z analýzy retušérů z orga-
nických materiálů ze středopaleolitického souvrství
v jeskyni Kůlně, od roku 2015, Ústav Anthropos,
P. Neruda.

Friedrich Schiller University Jena, Department of
Prehistory, Německo – spolupráce se Sebastianem
Pfeiferem na datování hrotů z tvrdých živočišných
tkání z mladého paleolitu v Moravském krasu,
od roku 2020, Ústav Anthropos a Centrum kulturní
antropologie, P. Neruda a Z. Nerudová. 

Max Planck Institut, Department of Archaeogenetics,
Německo, spolupráce na genetice parohových
hrotů z vybraných magdalénienských lokalit, Ústav
Anthropos, P. Neruda, Centrum kulturní antro-
pologie, Z. Nerudová.

Zakład Archeologii Epoki Kamienia, Uniwersytet
Wrocławski, Polsko, datování časně středopale-
olitických lokalit v Čechách, od roku 2022, Ústav
Anthropos, P. Neruda. 

University of Fribourg, Department of Biology, spo-
lupráce na analýze aDNA keltských populací na



169Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2022

Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015

území Moravy, od r. 2016, Ústav Anthropos,
Z. Tvrdý. 

University of Vienna, Department of Evolutionary
Anthropology, spolupráce na analýze aDNA po-
pulace prvních zemědělců z Nitry, od r. 2016,
Ústav Anthropos, Z. Tvrdý. 

University of Vienna c/o Department of Palaeonto-
logy, Austria, spolupráce při studiu pleistocenní
fauny a spolupráce na publikacích, od roku 2020,
Ústav Anthropos, M. Roblíčková.

Utrecht University, History and Art History De-
partment, spolupráce na analýze aDNA židovských
populací, od r. 2022, Ústav Anthropos, Zdeněk
Tvrdý.

,Polish Academy of Sciences, Kraków, Polsko, spo-
lupráce při studiu fauny archeologických lokalit
z paleolitu (Gravettienu) a spolupráce na publi-
kacích, od roku 2009, Ústav Anthropos, M. Ro-
blíčková.

Institute of Environmental Biology, Faculty of Bio-
logical Sciences, University of Wrocław, Polsko,
spolupráce při studiu pleistocenní fauny a spolu-
práce na publikacích, od roku 2015, Ústav An-
thropos, M. Roblíčková. 

Reiss-Engelhorn-Museen, Mannheim, Germany,
spolupráce při studiu pleistocenní fauny a spolu-
práce na publikacích, od roku 2018, Ústav An-
thropos, M. Roblíčková.

Katedra geológie a paleontológie, Prírodovedecká
fakulta Univerzity Komenského v Bratislave, Slo-
vensko, spolupráce při studiu pleistocenní fauny
a spolupráce na publikacích, od roku 2010, Ústav
Anthropos, M. Roblíčková.

University of Cologne, Německo, pokračující spo-
lupráce na databázi a projektu „Final Palaeolithic
in Europe, spanning from Greenland Interstadial
1 d-a to the Greenland Stadial 1“, od roku 2021,
Centrum kulturní antropologie, Z. Nerudová.

Institut für Ur- und Frühgeschichte Universität zu
Köln, Německo, mezinárodní projekt, rekonstrukce
změn v Evropě v době mezi 40–15 tis lety, 2018–
2022, Centrum kulturní antropologie, Z. Neru-
dová.

Luminescence Dating Laboratory, Gliwice, Polsko,
datování sedimentů metodou OSL, od 2018, Cen-
trum kulturní antropologieKA – Z. Nerudová.

Poznań Radiocarbon Laboratory, Poznań, Polsko,
od roku 2010, datování archeologických a pale-
ontologických materiálů, Ústav Anthropos a Cen-
trum kulturní antropologie.

Projekt Brain 2.0 ICHIE „Interconnectivity of large
Carnivores, Humans and Ice Age Environments.“,
Belgie, projekt řeší vztah mezi šelmami a lidmi
v době ledové, 2018–2023, Centrum kulturní an-
tropologie, M. Galetová.

BIBRACTE, Centre archéologique européen, Francie,
participace na každoročním výzkumu na keltském
oppidu Bibracte (departement Nièvre et Saône-
et-Loire, Burgundsko, Francie), Archeologický
ústav, A. Čerevková-Bedáňová.

1. Kolektivní členství VO v nevládních meziná-
rodních organizacíchVaVaI
Mezinárodní rada muzeí ICOM, člen od 70. let

20. století.

2. Individuální členství zástupců VO v nevládních
mezinárodních organizacích VaVaI
Člen vědecké rady Slovenského národního muzea,

odd. vědy a výzkumu, M. Junek.
Člen EAVP –European Association of Vertebrate

palaeontologists, Staatliches Museum für Natur-
kunde Karlsruhe Erbprinzenstrasse 13, D-76133
Karlsruhe, Germany, geologicko-paleontologické
oddělení, R. Gregorová.

The British Bryological Society, Spojené království
(Velké Británie a Severního Irska), členka společ-
nosti, botanické oddělení, S. Kubešová.

The British Mycological Society, Spojené království;
Slovenská mykologická spoločnosť, Slovensko,
botanické oddělení, V. Antonín. 

Projekt Erasmus+ „MZM ‒ mobilita dospělých ‒
mykologická poradna“ (KA122-ADU-122FA712)
ve spolupráci s Museu de Historia Natural do
Funchal. (botanické oddělení, řešitel H. Ševčíková,
další účastník V. Antonín).

Člen odborného spolku „Arbeitskreis Zikaden Mit-
teleuropeas, e.V.“, Výzkum křísů střední Evropy,
Entomologie, I. Malenovský.

The International academy of Prehistory and Pro-
tohistory (AIPP), jmenování členem (jediný člen
z České republiky, 2022, Ústav Anthropos, M. Oli-
va.

Warsztaty Krzemieniarskie SKAM, Wroclaw a Wars-
zawa, Polsko, členství ve společnosti, Ústav An-
thropos, P. Neruda. 

Union Internationale des Sciences Préhistoriques
et Protohistoriques – UISPP, členství v odborné
sekci „Settlement Dynamics of the Middle Pala-



www.mzm.cz170

eolithic and the Middle Stone Age“ (vedoucí Nick
Conard – Anne Delagnes), Ústav Anthropos,
P. Neruda.

Union Internationale des Sciences Préhistoriques
et Protohistoriques – UISPP, členství v odborné
sekci UISPP “Middle Palaeolithic bifacial tools,
backed bifaces and leaf points in Western Eurasia”,
Ústav Anthropos, P. Neruda.

Union Internationale des Sciences Préhistoriques et
Protohistoriques – UISPP, členství v odborné sekci
“Upper Paleolithic”, Ústav Anthropos, M. Oliva.

Union Internationale des Sciences Préhistoriques
et Protohistoriques – UISPP členství v odborné
sekci UISPP “Prehistoric míning and allied indu-
stries”, Ústav Anthropos, M. Oliva.

Hugo Obermaier Gesselschaft (Německo), členství
v poradním orgánu, Centrum kulturní antropo-
logie, Z. Nerudová.

Warsztaty Krzemieniarskie SKAM, Wroclaw a War -
szawa, Polsko, členství ve společnosti, Centrum
kulturní antropologie, Z. Nerudová.

Union Internationale des Sciences Préhistoriques
et Protohistoriques – UISPP, členství v odborné
sekci UISPP “Middle Palaeolithic bifacial tools,
backed bifaces and leaf points in Western Eurasia”,
Centrum kulturní antropologie, Z. Nerudová.

Union Internationale des Sciences Préhistoriques
et Protohistoriques – UISPP, členství v odborné
sekci “Prehistoric Art Commission”, Centrum
kulturní antropologie, M. Galetová.

Union Internationale des Sciences Préhistoriques
et Protohistoriques – UISPP, členství v odborné
sekci “Modified Bone and Shell”, Centrum kulturní
antropologie, M. Galetová.

Equipe NOMADE, UMR 7194 HNHP CNRS/
MNHN/UPVD, Département Homme et Envi-
ronnement, Institut de Paléontologie Humaine,
Muséum national d'histoire naturelle Paříž, Francie
- přidružený vědecký pracovník, Centrum kulturní
antropologie, M. Galetová.

EAA – European Association of Archaeologists,
Praha, člen, Ústav Anthropos, Z. Tvrdý

3. Smlouvy nebo společné projekty VO se zahra-
ničními organizacemi zabývajícími se VaVaI 
Taxonomicko-fylogenetického projekty o druzích

rodu Gymnopus v Korejské republice: „Diversity
and molecular taxonomy of marasmielloid and
gymnopoid fungi (Basidiomycota, Omphalotaceae)
in the Republic of Korea“ a „Phylogenetic taxonomy

of litter decomposing fungi in the Republic of
Korea“ ve spolupráci s Národním ústavem lesnic-
kých věd (dříve Korejský lesnický výzkumný ústav)
dříve v Soulu, nyní v Suwonu; 2012–2017. (V. An-
tonín) Spolupráce na základě požadavku korejského
partnera (smlouva mezi MZM a korejským ústavem,
korejská strana hradila každoročně všechny náklady
na pobyt pracovníka MZM v Korejské republice.
Výsledkem je série časopiseckých publikací).
Terénní část projektu skončila v roce 2017. Spolu-
práce pokračovala i v roce 2022 ‒ výsledky terénního
průzkumu jsou společně s korejskými kolegy zpra-
covávány a postupně publikovány. Národní ústav
lesnických věd, Suwon, Korejská republika, bota-
nické oddělení, V. Antonín.

Projekt Erasmus+ „MZM ‒ mobilita dospělých ‒
mykologická poradna“ (KA122-ADU-122FA712)
ve spolupráci s Museu de Historia Natural do
Funchal. (botanické oddělení, řešitel H. Ševčíková,
další účastník V. Antonín).

Technická univerzita ve Zvolenu, Slovensko, program
Erasmus+, botanické oddělení. 

Archaeological Research Laboratory, Stockholm
University; akademická spolupráce (Letter of
Agreement) při datování C14 a analýze izotopů
z kosterních pozůstatků z lokalit Velim a Modřice;
Ústav Anthropos. 

Eberhard Karls University of Tübingen, Institut für
Geowissenschaften a Spanish National Research
Council-Milà i Fontanals Institution, Department
of Archaeology – spolupráce na projektu „Gender
on the move: chronology and exogamic practices
at the beginning of farming. The case of North
Carpathian Basin“ v jehož rámci bude pomocí
C14 datování upřesněna chronologie vybraných
lokalit a pomocí analýzy izotopů Sr bude řešena
otázka mobility a exogamie – v roce 2022 byly
výsledky prezentovány na mezinárodní koferenci
EAA v Budapešti a je dokončován manuskript
druhého článku; Ústav Anthropos.  

Max Planck Institut, Department of Archaeogenetics,
Lipsko, Německo, Memorandum of Understanding
– spolupráce na výzkumném projektu zabývajícím
se genetickou analýzou pozdně neolitických a raně
bronzových populací – probíhá vyhodnocování
dat a v roce 2022 byly odebrány vzorky z dalších
lokalit z období eneolitu; Ústav Anthropos. 

University of Vienna, Department of Evolutionary
Anthropology, smlouva o spolupráci – spolupráce
na analýze aDNA slovanských populací Moravy,



171Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2022

Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015

od roku 2022, Ústav Anthropos, M. Fojtová a Cen-
trum slovanské archeologie, L. Galuška. 

Aarhus University, School of Culture and Society,
Department of Archaeology and Heritage Studies,
Denmark a Senckenberg Center for Human Evo-
lution and Palaeoenvironment (S-HEP), University
of Tübingen, Germany, projekt PALAEOCORVIDS
– studium krkavcovitých z moravských gravetti-
enských lokalit Předmostí, Dolní Věstonice a Pavlov,
Ústav Anthropos, M. Roblíčková. 

4. Další formy mezinárodní spolupráce: 

Konference:

Mezinárodní konference:
XVI. International Numismatic Congress, INC 2022,

Warsaw (Polsko), 11.–16. 9. 2022, přednáška
„Minting under the Bohemian King Otakar II in
Austrian Lands in the second half of the 13th
century“ (spolu s T. Krejčíkem), Numismatické
oddělení, D. Grossmannová.

26th ICOM General Conference, Praha, 20.–28. 8.
2022, přednáška v rámci sekce ICOMON „Mora-
vian Museum (Brno): The History and Present of
its Numismatic Collection“, Numismatické oddělení,
D. Grossmannová.

NUMISMATICA CENTROEUROPAEA V., Telč,
16.–19. 5. 2022, přednáška „Nálezy mincí z ar-
cheologického výzkumu Staroměstského rybníka
v Telči“ (spoluautor D. Zimola), Numismatické
oddělení, D. Grossmannová.

NUMISMATICA CENTROEUROPAEA V., Telč,
16.–19. 5. 2022, přednáška „Nález polských a li-
tevských šilinků Jana Kazimíra na Moravě“, Nu-
mismatické oddělení, M. Kvardová.

NUMISMATICA CENTROEUROPAEA V., Telč,
16.–19. 5. 2022, přednáška „Ražby raného římského
císařství na Moravě (julsko-klaudijská dynastie)“,
Numismatické oddělení, T. Zeman.

Post-WWII Migration Flows (not only) in the Pro-
paganda Studies Context, International Conference
(supported by Visegrad Fund), Košice (Slovensko),
21. 1. 2022, přednáška „LOST HOMES – Forced
migration-flows in the Czech lands due to building
military grounds in the periodical press“ (z důvodu
pandemie coronaviru proběhla pouze online plat-
forma), Historické oddělení, D. Vedra.

26th ICOM General Conference, Praha, 20.–28. 8.
2022, Sekce: International Committee & Topic:

ICMAH – The Sustainable Future of Museums of
Archaeology and History, přednáška „Connecting
Historical Museum Collections to Contemporary
Social Crises. Examples from Practise in Moravian
Museum in Brno, Czechia“, Historické oddělení,
D. Vedra.

12. sjezd českých historiků. Profesní setkání historiček
a historiků České republiky, 20.–22. 9. 2022, sekce
„Displaced Persons“, přednáška „Nucené vnitřní
migrace obyvatel v důsledku rozšiřování vojenských
cvičišť v Čechách a na Moravě v letech 1940–
1960 – dosavadní stav bádání, současné směry
výzkumu“, Historické oddělení, D. Vedra.

CVIČIŠTĚ SS BÖHMEN – Paměť zdevastované
krajiny ve středních Čechách, 1.–3. 11. 2022,
přednáška „Jsou to štvanci…“ Vystěhované obce
Benešovska a Vyškovska ve světle dobového tisku“,
Historické oddělení, D. Vedra.

HISTORIA EUROPEANA: VE STÍNU VELKÉHO
OBRA, 7.–8. 11. 2022, přednáška „Ve stínu nacis-
tického obra. Nacistická germanizační politika ve
střední Evropě“, Historické oddělení, D. Vedra.

Mendel Genetics Conference, Introductory Speech,
A Tribute to Gregor Johann Mendel on His Birth
Bicentennial, 20. 7. 2022, Augustinian Abbey,
Oddělení pro historii biologických věd, J. Seke-
rák.

Mendel Genetic Conference, Mendel’s birth date,
22. 7. 2022, sekce C: „History of genetics: more
than a century of international research into the
life and legacy of Gregor Johann Mendel, the
origin of genetics, and its development“, Oddělení
pro historii biologických věd, J. Sekerák, P. Pon-
číková.

Organizace konferencí:
International Mendel Day 2022, Mezinárodní kon-

ference Mendel teamu, online, Brno – Moravské
zemské muzeum, 8. 3. 2022. Spoluúčast z: Vienna
– BOKU, Tuscon – University of Arizona, Utah
Valley University, Genetics Society in the United
Kingdom, Japan Mendel Society, Gregor Mendel
Society in Austria, organizace konference, Oddělení
pro historii biologických věd, J. Sekerák.

Mendel Genetic Conference k 200. výročí Mendelova
narození, Brno 2022, organizace sekce „History
of genetics: more than a century of international
research into the life and legacy of Gregor Johann
Mendel, the origin of genetics, and its development“,
člen vědeckého a organizačního výboru meziná-



www.mzm.cz172

rodní konference, Oddělení pro historii biologic-
kých věd, J. Sekerák.

Die Darstellung des Hl. Kyrill und Method, Schutz-
patrone der böhmischen Länder, in der Volk-
skunst und der volkstümlichen Hinterglasma-
lerei; odborný příspěvek, Hinterglassymposion,
18. 6. 2022, Hinterglasmuseum v Sandlu, Rakousko
(Alena Kalinová).

Moravská fajáns a porcelánový dekor; odborný
příspěvek, Slávnosť hliny – Keramická Modra
2022, XIII. ročník, mezinárodní odborný seminář
Keramický dekór inšpirovaný  porcelánom, 9. 9.
2022, Slovenské národné múzeum – Múzeum
Ľudovíta Štúra – město Modra – OZ Modranská
beseda – Slovenská ľudová majolika v Modre,
Slovensko (Alena Kalinová).

Konference: Mezinárodní konference Stříbrná Jihlava
2022 (29. 9. – 1. 10. 2022). 

Přednáška: Historické dolování drahých kovů na
Českomoravské vrchovině.

Členství v redakční radě časopisu Natura Tutela, geo-
logicko-paleontologické oddělení, R. Gregorová.

Členství v redakční radě časopisu Acta Carpathica
Occidentalis, geologicko-paleontologické oddělení,
R. Gregorová.

Aktivní účast na mezinárodní konferenci:
Fifth International Georges Cuvier Symposium, Mont-

béliard, Francie, 19. 10. 2022, geologicko-paleon-
tologické oddělení, R. Gregorová.

21st Slovak – Czech – Polish Paleontological Conference.,
Bratislava, 23-25. 5. 2022, paleontologicko-geo-
logické oddělení, G. Calábková, J. Březina.

European species of the genus Melanoleuca (Basi-
diomycota, Agaricales). – vyžádaná přednáška, 7.
IX. 2022, 3. mezinárodní euroasijské mykologické
konference, Van, Turecko, botanické oddělení,
V. Antonín, spoluautoři H. Ševčíková, R. Para,
O. Ďuriška, T. Kudláček, S. Jančovičová a M. Tom-
šovský.

Functional properties of Iranian agaric mushrooms
(M. Ghobad-Nejhad a V. Antonín). – poster, 7. IX.
2022, 3. mezinárodní euroasijské mykologické
konference, Van, Turecko, botanické oddělení,
V. Antonín.

Act of the Czech Republic on nature and landscape
protection – legislation and ownership of natural
history items and collections. – 26. generální kon-
ference ICOM, 25. 8. 2022, Praha, botanické od-
dělení, V. Antonín.

26th ICOM General Conference, 20.–28. 8. 2022,
Praha, aktivní účast, poster Databasing of the
herbarium collection of the Moravian Museum
in Brno (Czech Republic), botanické oddělení,
S. Kubešová, V. Taraška.

XXVI International Congress of Entomology, Hel-
sinki, Finsko, 17.–22. 7. 2022: prezentace posterů
„Phylogenetic relationships within Eutrichophora
and Pyrrhocoroidea (Hemiptera: Heteroptera) in-
ferred from the morphology of metathoracic scent
efferent system, abdominal ventrites and tricho-
bothria“ a „Biodiversity of the jumping plant-lice
of the subfamily Liviinae (Hemiptera: Psylloidea:
Liviidae) from the Neotropics“ (Entomologie,
I. Malenovský).

48. Treffen der Arbeitsgruppe mitteleuropäischer
Heteropterologen & 28. Tagung des Arbeitskreises
Mitteleuropäische Zikaden, Freiberg, Německo,
2.–4. 9. 2022: prezentace posteru „Influence of
management practices on Auchenorrhyncha and
Heteroptera communities in species-rich dry
grasslands in the Western Carpathians“ (Ento-
mologie, I. Malenovský).

8. konference České společnosti pro ekologii v Brně
(7.–9. 9. 2022), „Impact of glaze ice on saproxylic
beetles in Podyjí National Park 5 years after the
disturbance“. (Entomologie, J. Procházka).

hostující editor zvláštního čísla časopisu Diversity
(MDPI, Švýcarsko): Taxonomy, Systematics and
Evolution of Coleoptera (Entomologie, J. Kolibáč).

Natural History Museum Basel, editor časopisu En-
tomologica Basiliensia et Collectionis Frey; En-
tomologie, J. Kolibáč.

Konference:
63nd Annual Meeting Hugo Obermaier Gesselschaft,

19.–23. 4. 2022, Berlín, Německo, přednáška „Hoš-
ťálkovice II – a revival of the Gravettian site near
Ostrava (Moravia, Czech Republic)“, Centrum
kulturní antropologie, Z. Nerudová a Ústav An-
thropos, P. Neruda. 

63nd Annual Meeting Hugo Obermaier Gesselschaft,
19.–23. 4. 2022, Berlín, Německo, přednáška „Re-
vision of the collection of personal adornments
from graves in Dolní Věstonice (I and II) – new
findings concerning funeral habits during the
Gravettian in Moravia“, Centrum kulturní antro-
pologie, M. Galetová. 

UISPP Commission Modified Bone & Shell, Eberhard
Karls University of Tübingen, Německo, aktivní



173Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2022

Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015

účast na workshop, 25.–26. 4. 2022, přednáška „Per-
forated batons from the Moravia (Czech Republic)“,
Centrum kulturní antropologie, M. Galetová).

28th Annual EAA Meeting, Budapest, Maďarsko,
31. 8. – 3. 9. 2022, přednáška „Insight into social
differentiation of the Bell Beakers: an axample on
bioarchaeological data from Popůvky cemetery
(Czech Republic)“, Ústav Anthropos, Z. Tvrdý,
Archeologický ústav, A. Čerevková-Bedáňová.

28th Annual Meeting of the European Association of
Archaeologists: (Re)integration. Budapest, Hungary,
31. 8. – 3. 9. 2022, přednáška „Neolithic and early
Bronze age settlement in south Moravia in a diachronic
perspective“ a „What we can learn from each other.
The hypothesis of the subsistence strategy evolution
from Mesolithic to Neolithic in Moravia“, Archeo-
logický ústav, Čerevková-Bedáňová Alžběta.

23rd Palaeopathological Association European Me-
eting, Vilnius, Litva, 25.–29. 8. 2022, „A pathological
lesion or a post-mortem artefact? An interdisci-
plinary approach to deal with an interesting early
medieval case)“, Ústav Anthropos, M. Fojtová.

Mezinárodní konference Les grandes étapes de l’évo-
lution ve Villers-Cottérets, Francie, 15. 9. 2022,
přednáška „Le cultures du Paléolithique ancien
de l’Europe de l’Est“, Ústav Anthropos, M. Oliva. 

Mezinárodní konference Ders recherches sur toutes
les questions relatives a l’origine et l’histoire de
l’homme… Chateau Marchais, Francie, 17. 9.
2022, přednáška „Le recherches préhistoriques
en Europe de l’Est avant et apres 1900“, Ústav
Anthropos, M. Oliva. 

27th International Cave Bear Symposium 2022, 
1.–4. 9. 2022, Museum Burg Golling, Golling an
der Salzach, Salzburg, Rakousko, přednáška „Mam-
malian fauna of several small caves of the Moravian
Karst“ a A. Plichta – M. Roblíčková „Cave bear
cubs from the Barová Cave“, Ústav Anthropos,
M. Roblíčková.

XVII. ročník medzinárodnej konferencie STRET-
NUTIE PRÍRODOVEDCOV odborné podujatie
zamerané na vedeckovýskumnú a prezentačnú
činnosť múzeí s prírodovednými zbierkami a or-
ganizácií zameraných na prírodné vedy, CHKO
Moravský kras – Skalní mlýn, Česká republika,
20.–22. 6. 2022, přednáška „Jeskyně Barová (Mo-
ravský kras) – zdroj informací o fauně poslední
doby ledové“, Ústav Anthropos, M. Roblíčková.

Mezinárodní konference Archaeologia historica,
19.–23. 9. 2022, Hospitálu Kuks, téma – Archeologie

hygieny – panelová diskuse – Vidlička-doklad
vytříbeného stolování na kralické tvrzi, Archeo-
logický ústav, Z. Měchurová. 

XVI. mezinárodní konference „Doba popelnicových
polí a doba halštatská“, 3.–6. 10. 2022, Boskovice,
přednáška „Malá Haná jako příklad multidepozitní
a sakrální pravěké krajiny“, Archeologický ústav,
M. Salaš.

Mezinárodní konference Otázky neolitu a eneolitu
našich krajín, 27.–29. 9. 2022, Palárikovo, Slovenská
republika, přednáška The sound of pit. Testing
the potential of magnetic susceptibility on LBK
excavation in Těšetice-Kyjovice, Archeologický
ústav, A. Čerevková-Bedáňová.

Publikace:
NOID – Institute for war, holocaust and genocide

studies, Amsterdam, publikace: National Socialist
Archaeology in Europe and its Legacies, Centrum
kulturní antropologie, P. Kostrhun a Ústav An-
thropos, M. Oliva.

Roblíčková, M. (2022): Passion to Quaternary pa-
laeontology, geology and speleology: Professor
Rudolf Musil (1926–2022). – e-Research Reports
of Museum Burg Golling 1: 1–5.

Ostatní:
Vědečtí editoři speciálního čísla impaktového časopisu

1. kvartilu Journal of Fungi, botanické oddělení,
H. Ševčíková a V. Antonín.

Členství v redakčních radách zahraničních časopisů
Sydowia (impaktovaný časopis) a Österreichische
Zeitschrift für Pilzkunde (Rakousko) a Rivista di
Micologia (Itálie) (botanické oddělení, V. Antonín)
a Mycological Observations (Itálie), botanické
oddělení, H. Ševčíková. 

Odborné recenze rukopisů pro mezinárodní im-
paktované a recenzované časopisy, botanické od-
dělení, V. Antonín, H. Ševčíková.

Spolupráce na projektu Květena Šumavy / Flora des
Böhmerwaldes. Program přeshraniční spolupráce
ČR – Bavorsko, 2019–2022. https://www.florasil-
vaegabretae.eu, podíl na zpracování rodu Dacty-
lorhiza, botanické oddělení, V. Taraška.

Člen ediční rady časopisu Múzeum a pamiatky,
odd. vědy a výzkumu, M. Junek.

Členství v redakční radě zahraničního časopisu
Śląskie Sprawozdania Archeologiczne (Polsko),
Ústav Anthropos, P. Neruda.



www.mzm.cz174

Členství v redakční radě zahraničního časopisu
Folia Praehistorica Posnaniensia (Polsko), Centrum
kulturní antropologie, Z. Nerudová.

Členství v redakční radě zahraničního časopisu Študijné
zvesti Archeologického ústavu SAV (Slovensko),
Centrum slovanské archeologie, L. Galuška.

Členství v redakční radě zahraničního časopisu Slo-
venská archeológia (Slovensko), Slovensko), Cen-
trum slovanské archeologie, L. Galuška.

Člen Komise pro udělování vědeckých hodností
DrSc. ve vědním oboru 060 102 Archeologie, Ar-
cheologický ústav SAV Nitra, Slovenská republika,
Archeologický ústav, M. Salaš.

Spolupráce na publikacích: 
Spolupráce se Slovenskou akademií věd na výzkumu

sekundární mineralizace na lokalitě Dobšiná.
Department of Pharmacognosy and Botany, Faculty

of Pharmacy, Comenius University in Bratislava,
Odbojárov 10, SK-832 32 Bratislava, Slovakia.
Publikovaný článek, příprava dalšího rukopisu,
botanické oddělení, V. Antonín, H. Ševčíková.

Department of Botany, Faculty of Natural Sciences,
Comenius University in Bratislava, Révová 39,
SK-811 02 Bratislava, Slovakia Publikovaný článek,
příprava dalšího rukopisu, botanické oddělení,
V. Antonín, H. Ševčíková.

Department of Botany and Soroksár Botanical Gar-
den, Corvinus University of Budapest, Budapest,
Hungary. Spolupráce pokračovala, tento rok vyšel
impaktový článek o Pluteus a chystáme další, bo-
tanické oddělení, H. Ševčíková.

Department of Forest Bioresources, National Institute
of Forest Science, Suwon 16631, Republic of Korea,
botanické oddělení, V. Antonín.

Centre for Macroecology, Evolution and Climate,
Natural History Museum of Denmark, University
of Copenhagen, Universitetsparken 15, DK-2100
Copenhagen, Denmark; Vyšel společný článek
a pokračuje spolupráce na dalších publikacích
o rodu Pluteus, botanické oddělení, V. Antonín,
H. Ševčíková.

Department of Life Sciences and Systems Biology,
University of Turin, I-10125 Turin, Italy. Spolupráce
na přípravě publikace pokračuje, botanické od-
dělení, V. Antonín, H. Ševčíková.

ALVALAB, Dr. Fernando Bongera st. Severo Ochoa
bldg. S1.04, 33006 Oviedo, Spain. Spolupráce na
publikačních projektech, botanické oddělení,
V. Antonín.

Tasmanian Institute of Agriculture, Private Bag 98,
Hobart, Tasmania 7001, Australia. Spolupráce
pokračovala, tento rok vyšel impaktový článek
o Gymnopus, Pluteus a chystáme další, botanické
oddělení, H. Ševčíková.

Department of Plant Anatomy, Institute of Biology,
Eötvös Loránd University, Pázmány Péter sétány
1/c, H-1117 Budapest, Hungary. Spolupráce po-
kračovala, tento rok vyšel impaktový článek o Plu-
teus a chystáme další, botanické oddělení, V. An-
tonín, H. Ševčíková.

Isparta University of Applied Sciences, Atabey Vo-
cational School, Department of Plant and Animal
Production, 32670 Isparta, Turkey. Spolupráce
pokračovala, tento rok vyšel impaktový článek
o Pluteus a chystáme další, botanické oddělení,
V. Antonín, H. Ševčíková. 

Gaziosmanpaşa University, Department of Biology,
60010 Tokat, Turkey. Spolupráce pokračovala,
tento rok vyšel impaktový článek o Pluteus a chys-
táme další, botanické oddělení, V. Antonín, H. Šev -
číková.

New Brunswick Museum, 1 Market Square, Saint
John, NB E2L 4Z6, Canada Spolupráce pokračovala,
tento rok vyšly dva články o Pluteus v impakto-
vaném čaopise a chystáme další, botanické oddělení,
V. Antonín, H. Ševčíková.

Faculté de Pharmacie, University of Lille, ULR
4515—LGCgE, F-59000 Lille, France. Společná
publikace a další spolupráce na článcích o druzích
rodů Amanita a Pluteus., botanické oddělení,
H. Ševčíková.

Molecular and Applied Mycology and Plant Pathology
Laboratory, Department of Botany, University of
Calcutta, Kolkata, West Bengal, India. Spolupráce
na přípravě publikací pokračuje, botanické oddělení,
V. Antonín.

Acharya Jagadish Chandra Bose Indian Botanic Gar-
den, Botanical Survey of India, P.O. – Botanic Gar-
den, Howrah-711103, India. Spolupráce na přípravě
publikací, botanické oddělení, V. Antonín.

Muséum national d’histoire naturelle, Systematics
and Evolution Dept., Paris, France. Spolupráce
na přípravě publikací pokračuje, botanické oddělení,
V. Antonín, H. Ševčíková.

United States Department of Agriculture Forest Se-
rvice, Rocky Mountain Research Station, 1221
South Main Street, Moscow, Idaho, USA. Spolu-
práce na přípravě publikace, botanické oddělení,
V. Antonín.



175Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2022

Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015

United States Department of Agriculture, Forest
Service, Pacific Northwest Research Station, 3200
SW Jefferson Way, Corvallis, Oregon 97331. Spo-
lupráce na přípravě publikace, botanické oddělení,
V. Antonín. 

USDA-APHIS-PPQ, Seattle Plant Inspection Station
835 S. 192nd St., Suite 1600, SeaTac, WA 98148,
USA. Společná publikace, příprava dalších rukopisů,
botanické oddělení, V. Antonín.

Denver Botanic Gardens, 909 York Street, Denver,
CO 80206, USA. Spolupráce na projektu a přípravě
publikace, botanické oddělení, V. Antonín, H. Šev -
číková.

Department of Agricultural Biology, Colorado State
University, 307 University Avenue, Ft. Collins,
Colorado 80523, USA. Spolupráce na publikacích,
botanické oddělení, V. Antonín.

State Key Laboratory of Applied Microbiology Sou-
thern China, Guangdong Provincial Key Laboratory
of Microbial Culture Collection and Application,
Guangdong Open Laboratory of Applied Micro-
biology, Guangdong Institute of Microbiology,
Guangdong Academy of Sciences, Guangzhou,
Guangdong, China. Spolupráce na publikacích,
botanické oddělení, V. Antonín.

Jilin Agricultural University, Changchun 130118,
China. Publikovaný článek, spolupráce na dalších
rukopisech, botanické oddělení, V. Antonín. 

Museu de História Natural do Funchal, Rua da
Mouraria, n.º 31, 9004-546 Funchal, Madeira,
Portugal. Splupráce na publikacích, botanické od-
dělení, H. Ševčíková.

Department of Biotechnology, Iranian Research
Organization for Science and Technology (IROST),
P. O. Box 3353-5111, Tehran 3353136846, Iran.
Společná publikace, botanické oddělení, V. Anto-
nín.

National Museum of Nature and Science, Depart-
ment of Botany, Amakubo 4-1-1, Tsukuba, Iba-
raki 305-0005, Japan. Společná publikace, bota-
nické oddělení, V. Antonín.

Department of Ecology and Evolutionary Biology,
University of Tennessee, Knoxville, TN 37996,
USA. Společná publikace, botanické oddělení,
H. Ševčíková.

IFungiLab, Subarea of Biology (SAB), Department
of Natural Sciences and Mathematics (DCM),
Câmpus São Paulo (SPO), Federal Institute of
Education, Science and Technology of São Paulo

(IFSP), Rua Pedro Vicente, 625, Sao Paulo 01109-
010, Brazil. Společná publikace, botanické oddělení,
H. Ševčíková.

Institute of Ecology and Earth Sciences, University
of Tartu, J. Liivi 2, 50409 Tartu, Estonia. Společná
publikace, botanické oddělení, H. Ševčíková.

ManaakiWhenua-Landcare Research, PO Box 69040,
Lincoln 7640, New Zealand Společná publikace,
botanické oddělení, H. Ševčíková.

Ústav biologických a ekologických vied, Univerzita
Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Mánesova 23,
Košice 041 54, Slovakia. Společné publikace, bo-
tanické oddělení, V. Taraška, S. Kubešová. 

Lesnícka fakulta, Technická univerzita vo Zvolene,
T. G. Masaryka 24, Zvolen, Slovakia. Společná pub-
likace, botanické oddělení, S. Kubešová.

Výstavy:
Český komiks a jeho svět, 8. 6. 2022 – 28. 2. 2023,

Dietrichsteinský palác, MZM, ODL, T. Prokůpek,
společně s P. Kořínkem.

여기 그리고 지금 – 현재의 체코 만화 전시회, 14. 3. –
30. 4. 2022, České centrum Soul, Jižní Korea,
ODL, T. Prokůpek, společně s P. Kořínkem.

Tukaj in zdaj – Sodobni češki strip, 1. 6. – 31. 8.
2022, Městská knihovny Bežigrad, Lublaň, Slo-
vinsko, ODL, T. Prokůpek, společně s P. Kořín-
kem.

Tu a teraz – Súčasný český komiks, 11. 7. – 31. 8.
2022, Krajská knižnica P. O. Hviezdoslava, Prešov,
Slovensko, ODL, T. Prokůpek, společně s P. Ko-
řínkem.

Tu a teraz – Súčasný český komiks, 6. 9. – 30. 9.
2022 Ľubovnianska knižnica, Stará Ľubovňa, Slo-
vensko, ODL, T. Prokůpek, společně s P. Kořín-
kem.

Tu a teraz – Súčasný český komiks, 5.–28. 10. 2022
Zemplínska knižnica, Trebišov, Slovensko, ODL,
T. Prokůpek, společně s P. Kořínkem.

Tu a teraz – Súčasný český komiks, 3.–30. 11. 2022
Zemplínska knižnica Gorazda Zvonického, Mi-
chalovce, ODL, T. Prokůpek, společně s P. Kořín-
kem.

La bande dessinée Tchéque, Le Salon de la bande
dessinée, 2.–4. 12. 2022, Paříž, Francie, ODL,
T. Pro kůpek, společně s P. Kořínkem a R. Cha-
vannem.

Průzkum života politickým bojem – Jaroslav Šabata
(1927–2012) / Charta 77 (45 let), 21. 10. 2022 –
3. 5. 2023, Moravské zemské muzeum, Brno,



www.mzm.cz176

ODKAZ, P. Pichlová, společně s Masarykovou de-
mokratickou akademií.

Česko-německé vztahy po roce 1989, 23. 11. 2022 –
9. 4. 2023, Moravské zemské muzeum, Brno,
ODKAZ, M. Junek, R. D. Hrbatová.

Dokončení realizace projektu IROP (otevření ex-
pozice) – Palác šlechtičen, MZM, stálá expozice
– loutkařské umění a tradiční kultura na Moravě
v zrcadle času, ODD, Jaroslav Blecha.

Nika (výstava u příležitosti nedožitých sedmdesáti
let herečky Niky Brettschneiderové, variace pro
Prahu), 5. 5. – 31. 12. 2022, Knihovna Libri pro-
hibiti, Praha, ODL, J. Blecha společně s Ludvíkem
Kavínem.

Leoš Janáček – ritratti fotografici, 16.–20. 1. 2022,
foyer Teatro Dell’Opera Di Roma, Řím, Itálie
ODH, J. Zahrádka ve spolupráci s TIC Brno
a Českým centrem Řím.

Janáček nella sua Brno, 8.–12. 6. 2022, foyer  Acca-
demia Nazionale di Santa Cecilia, Řím, Itálie,
ODH, J. Zahrádka ve spolupráci s TIC Brno
a Českým centrem Řím.

Leoš Janáček – Portréty, 29. 6. – 8. 8. 2022, Lázně
Luhačovice – hala Vincentka, Luhačovice, ODH,
J. Zahrádka ve spolupráci s TIC Brno.

Leoš Janáček: Z mrtvého domu, Glagolská mše –
dokumenty, 2. 11. – 31. 12. 2022, foyer Janáčkova
divadla, Brno, ODH, J. Zahrádka ve spolupráci
s festivalem Janáček Brno 2022.

Příloha č. 2

Ad II. 6 Národní výzkumná spolupráce s jinými
VO
Národní muzeum – Oddělením nových dějin, re-

dakční práce na dvou dvoučíslech Acta Musei
Nationalis-Historia (2021, roč. 75, č. 1–2, č. 3–4),
která budou věnována výstupům z workshopu
„Dějiny žen a genderová historie v teorii a praxi
archivů v České republice“, doba trvání od počátku
roku 2021 dosud, spolupracující osoba: PhDr. Jitka
Gelnarová, Ph.D., Historické oddělení, H. Krutíl-
ková.

Univerzita Karlova, ústav českých dějin GAČR č. 22-
04258S „Anatomie nemocné duše. Od „vášní
duše“ a „empirické psychologie“ k psychiatrické
nemocnici v českých zemích (1770–1914)“ Ústav
českých dějin (doc. Daniela Tinková), počátek
grantu 2022, Oddělení pro historii biologických
věd, P. Pončíková.

Filozofická fakulta MU, Historický ústav, řešitelka
projektů MUNI/F/ MUNI/A/1504/2021 a MUNI/
A/1459/2021, doktorandka, Historické oddělení,
D. Vedra.

Odborný orgán hodnotitelů SKV podle Metodiky
17+, M. Junek, od 2019.

Vědecká rada Národního muzea, M. Junek, 2022.
Vědecká rada Muzea Hlavního města Praha, M. Ju-

nek, 2018 – dosud. 
Projekt NAKI DG18P02OVV021 Kramářské tisky

v brněnských historických fondech, 2018–2022;
spolupráce s: Masarykova univerzita Brno, Etno-
logický ústav AV ČR v. v. i. – detašované pracoviště
Brno, Moravská zemská knihovna v Brně (Jana
Poláková).

Průběžně, Ústav geologických věd, Přírodovědecká
fakulta Masarykovy Univerzity, Kotlářská 267/2,
611 37 Brno – Spolupráce na zpracování sedi-
mentologických analýz; analýz minerálů na elekt-
ronové mikrosondě CAMECA SX100; Elektronová
mikroskopie Jeol JSM-6490LV užita na morfologii
vybraných minerálů ze sedimentů a rud, Ramanova
spektroskopie, RTG apod.

Průběžně, Mineralogicko-petrologické odd. Národ-
ního muzea v Praze (úzká spolupráce při vzájemné
výměně vědeckých informací, studijního materiálu
– supergenní minerály, rentgenometrický výzkum).

Průběžně, Česká geologická služba (spolupráce na
vytváření geologických publikací, map a informaci
vědecké povahy, studijního materiálu apod.). 

Průběžně, Univerzita Palackého v Olomouci, katedra
Geologie (spolupráce na přípravě publikací).

Průběžně, Catrin-RCPTM – spolupráce při studiu
minerálů instrumentálními metodami

Průběžně, Přírodovědné odd. Slezského muzea
v Opavě (úzká spolupráce při vzájemné výměně
vědeckých informací, studijního materiálu a účasti
na konferencích).

Průběžně, AV ČR – struktury minerálů, chemicko-
fyzikální vlastnosti.

Ústav chemie a technologie ochrany životního pro-
středí, VUT Brno – laserová analýza; 2019 – dosud. 

Průběžně, Mendelova univerzita v Brně, úzká spo-
lupráce při výměně informací, spolupráce na pub-
likaci. 

Ústav geologických věd, PřF MU, Kotlářská 2, 611 37
Brno, paleontologický výzkum Západních Karpat
a boskovické brázdy, 2019 – současnost,
doc. Ing. Šárka Hladilová, CSc., doc. RNDr. Sla-
vomír Nehyba, Dr., doc. Mgr. Martin Ivanov, Dr.



177Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2022

Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015

Národní muzeum Václavské náměstí 1700/68, 110 00
Praha, Nové Město, permské stopy, 2021 – sou-
časnost, RNDr. Boris Ekrt.

Geologický ústav AV ČR, Rozvojová 269, Praha,
fosilní rybí fauna 2016 – současnost, RNDr. Tomáš
Přikryl, Ph.D.

Česká geologická služba, Leitnerova 22, 658 68
Brno, paleontologický výzkum Západních Karpat,
průběžně, Mgr. Pavla Tomanová Petrová, PhD,
Mgr. Helena Gilíková, PhD.

Česká geologická služba, 118 21 Praha 1, Klárov
131/3, sedimentologický výzkum v boskovické
brázdě, 2020 – současnost, Mgr. Roland Nádaskay,
PhD.

Odborný orgán hodnotitelů SKV podle Metodiky
17+, botanické oddělení, V. Antonín, K. Sutorý.

Vědecká rada Národního muzea, botanické oddělení,
V. Antonín, člen od 2022.

Mendelova univerzita v Brně, člen oborové rady
předmětu „Lesnická fytopatologie a mykologie“,
botanické oddělení, V. Antonín, člen od 2018.

Mendelova univerzita v Brně, Ústav ochrany lesa
a myslivosti, Lesnická a dřevařská fakulta, Země-
dělská 3, 613 00 Brno. Spolupráce na různých
projektech, botanické oddělení, V. Antonín, H. Šev -
číková.

Geologický ústav, Akademie věd ČR, Rozvojová
269, CZ-165 00 Prague 6, Czech Republic. Spolu-
práce na publikacích, botanické oddělení, H. Šev -
číková.

Výzkumný ústav rostlinné výroby, v.v.i., Šlechtitelů
29, 783 71 Olomouc. Spolupráce na různých pro-
jektech, botanické oddělení, V. Antonín, H. Šev -
číková.

Mikrobiologický ústav AV ČR, Vídeňská 1083, CZ-
142 20 Praha 4. Spolupráce na různých projektech,
botanické oddělení, V. Antonín, H. Ševčíková.

Národní muzeum, Mykologické oddělení, Cirkusová
1740, CZ-193 00 Praha 9, botanické oddělení,
V. Antonín, H. Ševčíková.

Spolupráce na řešení grantu GS LČR – Monitoring
biodiverzity a ekologických změn lužních lesů
a luk v oblasti soutoku řek Dyje a Moravy, botanické
oddělení, V. Antonín, H. Ševčíková.

Univerzita Palackého v Olomouci, PřF, katedra bo-
taniky, Šlechtitelů 27, 783 71 Olomouc. (i) Bio-
systematika a chorologie rodu Dactylorhiza ve
střední Evropě; (ii) Floristický výzkum Moravy
– spolupráce na publikaci, botanické oddělení,
V. Taraška.

Mendelova univerzita v Brně, Ústav lesnické botaniky,
dendrologie a geobiocenologie, Zemědělská 3,
613 00 Brno. Spolupráce na publikaci, botanické
oddělení, V. Taraška.

Ústav botaniky a zoologie, PřF, Masarykova univerzita,
Brno, řešení výzkumných otázek z bryologie,
dlouhodobě, botanické oddělení, S. Kubešová.

Karlova Universita, Přírodovědecká fakulta, Katedra
Zoologie, Praha; spolupráce na zpracování inkluzí
hmyzu v křídovém barmském jantaru, 2020–22,
Entomologie, J. Kolibáč.

Museum Východních Čech, Hradec Králové; spo-
lupráce na zpracování inkluzí hmyzu v křídovém
barmském jantaru, 2020–22, Entomologie, J. Ko-
libáč.

Česká zemědělská univerzita v Praze, Fakulta lesnická
a dřevařská, Praha, dlouhodobá spolupráce za-
měřená na ekologii a faunistiku kůrovcovitých
brouků, 2019–22, Entomologie, J. Procházka.

Výzkumný ústav Silva Taroucy pro krajinu a okrasné
zahradnictví, v.v.i., Odbor ekologie lesa, Brno,
dlouhodobá spolupráce zaměřená na ekologii sa-
proxylických a epigeických brouků, 2019–22, En-
tomologie, J. Procházka.

Mendelova univerzita v Brně, Agronomická fakulta,
Ústav zoologie, rybářství, hydrobiologie a včelařství,
Brno, dlouhodobá spolupráce zaměřená na ekologii
saproxylických a epigeických brouků, 2019–22,
Entomologie, J. Procházka.

Ústav botaniky a zoologie, Přírodovědecká fakulta,
Masarykova univerzita, Brno; spolupráce na
řešení výzkumných otázek z oblasti systematiky
a ekologie hmyzu, zejména řádu Hemiptera, spo-
lupráce na vzdělávání a výzkumných projektech
studentů, dlouhodobě, Entomologie, I. Male-
novský, P. Baňař.

Entomologické oddělení, Národní muzeum, Praha;
spolupráce na řešení výzkumných otázek z oblasti
systematiky, taxonomie a faunistiky hmyzu a tvorbě
sbírek, zejména řádu Hemiptera (ploštice, křísi,
mery), dlouhodobě, Entomologie, P. Baňař, I. Ma-
lenovský.

Entomologické oddělení, Národní muzeum, Praha;
výkonný redaktor mezinárodního odborného ča-
sopisu Acta Entomologica Musei Nationalis Pragae,
dlouhodobě, Entomologie, I. Malenovský.

Redakce Acta Musei Moraviae, Scientiae biologicae,
Entomologie, J. Kolibáč.

Redakce knihy Assing, V. 2022: Monograph of Pa-
laearctic, Oriental, and New Guinean Pinophilina



www.mzm.cz178

(Coleoptera: Staphylinidae: Paederinae: Pinophi-
lini). 420 pp. Vydalo MZM jako Supplement of
Acta Musei Moraviae, Scientiae Biologicae, vol.
107; Entomologie, J. Kolibáč.

Spolupráce na řešení grantu GS LČR – Monitoring
biodiverzity a ekologických změn lužních lesů
a luk v oblasti soutoku řek Dyje a Moravy. Hlavní
garant Mendelu Brno. Výzkum obojživelníků
(Amphibia) – projekt na roky 2021–2023.

Archeologický ústav AVČR Brno, v.v.i., Výzkumný
program Strategie AV 21: Anatomie evropské
společnosti. Tváří v tvář starověkým Germánům
Střední Evropy, 2020–2025, Centrum kulturní
antropologie E. Vaníčková.

Archeologický ústav AVČR, Brno v.v.i., GAČR
JUNIOR STAR: Langobardská populace na Mo-
ravě. Interdisciplinární výzkum nekropolí doby
stěhování národů, 2021–2024, Centrum kulturní
antropologie E. Vaníčková.

Archeologický ústav AVČR Brno, v.v.i., spolupráce
na analýze lidského kosterního materiálu z Mu-
šova (doba římská), od 2022, Ústav Anthropos,
Z. Tvrdý.

Archeologický ústav AVČR Praha, v.v.i., Antropo-
logická rekonstrukce ženy z pohřebiště Mikulovice,
2021–2022, Centrum kulturní antropologie E. Va-
níčková.

ÚAPP Brno, v. v. i. (řešitel), Moravské zemské mu-
zeum (spoluřešitel), grant GAČR 21-24234S: Cen-
trální aglomerace Němčice nad Hanou. Interdis-
ciplinární výzkum klíčové lokality doby laténské
na Moravě, 2021–2024, Archeologický ústav, J. Čiž-
mářová, H. Čižmářová. 

Lékařská fakulta MU Brno, 2022, Antropologická
rekonstrukce ženy z hrobu 811, Modernizace trati
Hustopeče, Centrum kulturní antropologie E. Va-
níčková.

Ústav archeologie a muzeologie FF MU Brno, spo-
luúčast na projektu Specifického výzkumu (Ar-
cheologické terénní prospekce, exkavace a doku-
mentace I, MUNI/A/1122/2020), – účast na kaž-
doročním výzkumu v Těšeticích-Kyjovicích, od
roku 2020, Archeologický ústav, A. Čerevková-
Bedáňová.

PřF UPOL Olomouc (řešitel), Moravské zemské
muzeum (spoluřešitel), grant GAČR 22-05547s,
Rekonstrukce mobility v mladém paleolitu na zá-
kladě provenience radiolaritových artefaktů, 2022–
2024, Centrum kulturní antropologie, Z. Neru-
dová.

CEITEC Nano, FTIR analýza hrotu z Nové Dráte-
nické, od roku 2021, Ústav Anthropos, P. Neruda,
Centrum kulturní antropologie, Z. Nerudová. 

CEITEC, průběžná spolupráce na mikroskopické
3D analýze vybraných artefaktů, od roku 2021,
Centrum kulturní antropologie, Z. Nerudová. 

Archeologický ústav AVČR, v.vi. (řešitel), Ústav ar-
cheologie a muzeologie FF MU Brno (spoluřeši-
tel), Moravské zemské muzeum (spoluřešitel),
grant GAČR 19-16304S (2019–2021) „Způsob ži-
vota jako nevědomá forma identity v neolitu“,
2019–2021 – projekt ukončen, v roce 2022 byl pu-
blikován jeden článek a další byl odeslán do re-
dakce, Ústav Anthropos, Z. Tvrdý.

Klinika zobrazovacích metod Fakultní nemocnice
u sv. Anny v Brně (Bc. Jan Holub, MBA), RTG
snímkování kosterního materiálu, od r. 2020,
Ústav Anthropos.

Anatomický ústav LF MU (doc. MUDr. Lenka Var-
gová, Ph.D.), průběžné konzultace nejasných pa-
leopatologických případů zpracovávaných v rámci
VO a společná publikace případových studií
i celých souborů (Sady, Modřice), od r. 2018,
Ústav Anthropos.

Laboratoř biologické a molekulární antropologie
Přírodovědecké fakulty MU Brno, genetické zpra-
covávání kosterního materiálu, Centrum kulturní
antropologie E. Vaníčková.

Katedra analytické chemie PřF UP, Olomouc (RNDr.
Lukáš Kučera, Ph.D.), analýza chemického složení
pseudopatologických útvarů ze vzorku lidského
kosterního materiálu zpracovávaného v rámci
VO (M. Fojtová) a analýza jantaru (M. Galetová),
Ústav Anthropos, M. Fojtová a Centrum kulturní
antropologie, M. Galetová.

Katedra archeologie FF UP, Olomouc, odborný
dohled na archeologických výzkumech paleoli-
tického charakteru, od 2018, Centrum kulturní
antropologie, Z. Nerudová.

Antropologické oddělení Národního muzea, Praha
(Mgr. Sylva Drtikolová-Kaupová, Ph.D., Mgr. Zde-
něk Vytlačil), analýza izotopů stroncia z lidského
kosterního materiálu za účelem studia migrací
(od r. 2021) a stanovení výživy neolitických
a eneo litických populací (od r. 2019), publikace
budou následovat po dokončení analýz, Ústav
Anthropos.

Oddělení radiologie Masarykova onkologického
ústavu, Brno, CT snímkování lidského kosterního
materiálu zpracovávaného v rámci VO, od r. 2020,



179Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2022

Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015

Ústav Anthropos, M. Fojtová, Centrum kulturní
antropologie, E. Vaníčková.

Ústav archeologické památkové péče Brno, spolu-
práce na analýze vybraných souborů lidského
kosterního materiálu pocházejících z archeologic-
kých výzkumů na území jižní Moravy, průběžně,
Ústav Anthropos.

Ústav archeologické památkové péče Brno, v. v. i.,
spolupráce na grantu č. 21-24234S panel č. 405
Centrální aglomerace Němčice nad Hanou. In-
terdisciplinární výzkum klíčové lokality doby la-
ténské na Moravě, Ústav Anthropos, M. Roblíč-
ková.

Geologický ústav AV ČR, Praha, v. v. i. (Lenka Lisá)
– průběžná spolupráce při výzkumu a na přípravě
publikací, Ústav Anthropos, M. Roblíčková, P. Ne-
ruda, Centrum kulturní antropologie, Z. Nerudová,
Archeologický ústav, M. Salaš.

Ústav geologických věd, Přírodovědecká fakulta
MU v Brně, průběžná spolupráce při výzkumu
a na přípravě publikací, Ústav Anthropos a Centrum
kulturní antropologie, Archeologický ústav.

Ekologie rašelinišť determinace měkkýší fauny, Pří-
rodovědecká fakulta MU, Centrum kulturní an-
tropologie, Z. Nerudová.

Katedra botaniky Přírodovědecké fakulty UK Praha,
spolupráce na určování antrakologického materiálu,
spolupráce na společných výstupech, průběžně
od roku 2018, Centrum kulturní antropologie,
Z. Nerudová.

Paleontologické oddělení, Přírodovědecké muzeum,
Národní muzeum, průběžná spolupráce při vý-
zkumu a na přípravě publikací, Ústav Anthropos,
M. Roblíčková.

Fyziologický ústav, Lékařská fakulta, Masarykova
univerzita, Brno, průběžná spolupráce při výzkumu
a na přípravě publikací, Ústav Anthropos, M. Ro-
blíčková.

Archeologický ústav AV ČR, v.v.i. Brno, průběžná
spolupráce při výzkumu a na přípravě publikací,
Ústav Anthropos, M. Roblíčková, P. Neruda, Cen-
trum kulturní antropologie, Z. Nerudová, E. Va-
níčková, Archeologický ústav, M. Salaš.

Fakulta regionálního rozvoje a mezinárodních studií,
Mendelova univerzita v Brně, průběžná spolupráce
při výzkumu a na přípravě publikací, Ústav An-
thropos, M. Roblíčková.

Ústav jaderné fyziky AVČR, navázání spolupráce
při radiokarbonovém datování kosterního materiálu
z různých lokalit (zejména Sady, Popůvky, Staré

Město, jeskyně Moravského krasu, Hošťálkovice,
Dolní Věstonice I, Stadice), spolupráce spočívá
v dodání dat a jejich interpretace v rámci připra-
vovaných publikací, od roku 2020, Ústav Anthropos,
Centrum slovanské archeologie, Centrum kulturní
antropologie, Archeologický ústav. 

Oddělení molekulární genetiky a molekulární bio-
logie, Ústav experimentální biologie, Přírodově-
decká fakulta MU, úzká spolupráce při analýze
aDNA eneolitické populace z Popůvek, jejímž vý-
sledkem bude společná publikace, Ústav Anthro-
pos.

ARCHAIA Brno, z.ú., spolupráce při archeologických
výzkumech, dohledech na stavbách, společné pub-
likační výstupy, od roku 2009, Ústav Anthropos,
P. Neruda, M. Roblíčková, Centrum kulturní an-
tropologie, Z. Nerudová, Archeologický ústav,
A. Čerevková-Bedáňová, K. Čerňavová-Bučová.

Akademie věd ČR, člen komise pro udělování
titulu DSc. („Research Professor“) v oboru ar-
cheologie, od 2013, Ústav Anthropos, M. Oliva,
Archeologický ústav, M. Salaš.

Příloha č. 3

Ad II. 8 Popularizace, další specifické výzkumné
aktivity a VO lidské zdroje

Popularizace

a) Oblast „Historie zemi Koruny české s přihlédnutím
k Moravě – dějiny, kultura, osobnosti“

Přednášky:
Přednáška „Životopis Josefa Šandery od jeho naro-

zení až po zvláštní výcvik v Anglii“, 19. 10. 2022,
Náměšť nad Oslavou, Historické oddělení,
J. Břečka.

Přednáška „Mince, nejen platební prostředek“, 6. 10.
2022, MZM, Numismatické oddělení, D. Gross-
mannová.

Přednáška „Vysoká u Jevíčka – ražby z mincovního
pokladu“, 11. 5. 2022, Regionální muzeum v Lito-
myšli, Numismatické oddělení, D. Grossman-
nová.

Přednáška „Mesmeři v Židlochovicích“ pro Vlastivědný
židlochovický spolek, 28. 2. 2022, Komunitní cen-
trum Židlochovice, Historické oddělení, D. Vedra.

Komentovaná prohlídka „Historie židovského města
v Mikulově“, pro studenty hebrejštiny ze ŽOB,



www.mzm.cz180

Horní synagoga v Mikulově, židovský hřbitov
v Mikulově, Historické oddělení, D. Vedra.

Přednáška „K čemu Germáni používali římské
mince? Sonda do života obyvatel za hranicemi
římské říše“, 3. 2. 2022, MZM, Numismatické od-
dělení, T. Zeman.

Přednáška „Unikátní pohřebiště germánských bo-
jovníků v Roštění“, 4. 10. 2022, Muzeum jihový-
chodní Moravy ve Zlíně, Numismatické
oddělení, T. Zeman.

Přednáška „Unikátní pohřebiště germánských bo-
jovníků v Roštění“, 11. 10. 2022, Muzeum Kro-
měřížska Kroměříž, Numismatické oddělení, T. Ze-
man.

Přednáška „Germánští jezdci z Roštění. Spojenci
nebo nepřátelé Římské říše?“, 1. 11. 2022, MKS Ho-
lešov – Městská knihovna & Městské muzeum, Nu-
mismatické oddělení, T. Zeman.
Přednáška GREGOR MENDEL – GÉNIUS A VĚDEC,
18. 5. 2022, Muzeum Novojičínska, Oddělení pro
historii biologický věd a genetiky, J. Sekerák.

Výstavy:
Výstava „… a to je vše, co zbylo z anděla… Vzpo-

mínka na manžele Annu a Emila Valčíkovy, po-
pravené 24. 10. 1942 v Mauthausenu“, říjen 2022
– únor 2023, MZM, Dietrichsteinský palác, Brno,
Historické oddělení, J. Břečka.

Spolupráce na výstavě „G. J. Mendel – zakladatel
genetiky, šlechtitel, ovocnář“, 1. 4. 2022 – 31. 8.
2023, Národní zemědělské muzeum Valtice – mu-
zeum vinařství, zahradnictví a krajiny, Oddělení
pro historii biologický věd a genetiky, J. Sekerák.

Spolupráce na výstavě „Mincovní poklad z Vysoké“,
30. 4. – 15. 5. 2022, Regionální muzeum v Litomyšli,
Numismatické oddělení, D. Grossmannová,
M. Kvardová, T. Zeman.

Vystoupení v médiích:
Rozhovor o čs. paraskupině Barium, 18. 3. 2022,

Český rozhlas (pořad Historie plus), Historické
oddělení, J. Břečka.

Účast při natáčení dokumentárního filmu České
televize Brno „Zapomenutý atentát“, 5. 4. 2022
(film bude v ČT uveden v únoru 2023), Historické
oddělení, J. Břečka.

Dobré ráno s ČT, živé vysílání – představení Kuchařky
pro Mendela k 200 výročí jeho narození, pozvánka
na Mendel Day, 3. 3. 2022, Oddělení pro historii
biologický věd a genetiky, J. Sekerák, P. Pončíková.

Sama doma, představení Mendelovy kuchařky, 11. 3.
2022, ČTv živě, Oddělení pro historii biologický
věd a genetiky, J. Sekerák

Interviews with Mendel Scholars – Jiří Sekerák: pro
Genetic Society, UK, Oddělení pro historii biolo-
gický věd a genetiky, J. Sekerák.

Komponovaný večer Různočtení Mendela aneb Boží
šňůra všeho? 7. 9. 2022, Český rozhlas Vltava,
Oddělení pro historii biologický věd a genetiky,
J. Sekerák, P. Pončíková.

ČT Křesťanský magazín, propagace – výročí a Men-
delovy stezky Brnem, 12. 6. 2022, Oddělení pro
historii biologický věd a genetiky, P. Pončíková.

Rozhovor v pořadu Ranní host, Rádio ZET, živé
vysílání o Mendelově výročí a oslavách, 12. 7.
2022, Oddělení pro historii biologický věd a ge-
netiky, P. Pončíková.

Rozhovor pro: Klára Vašíčková, Odkaz a příběh
muže, který předběhl svou dobu: 200 let zakladatele
genetiky Gregora Johanna Mendela, Hospodářské
noviny 15. 7. 2022, Oddělení pro historii biologický
věd a genetiky, J. Sekerák.

Rozhovor pro: Filip Vrána, MENDEL ŽIJE/ Vzácný
rukopis: několikrát ztracen a zase nalezen. MEN-
DEL GREEN, Časopis událostí Mendelovy uni-
verzity v Brně, 14/2, 2022, s. 4–6, Oddělení pro
historii biologický věd a genetiky, J. Sekerák.

Různé:
Položení Kamenů zmizelých Anně a Emilovi Valčí-

kovým v Brně na Havlíčkově ulici 71, 24. 10.
2022, námět, realizace, úvodní řeč, Historické od-
dělení, J. Břečka.

Junior Mendel Forum, 15. 6. 2022, Program pro
studenty v expozici Mendeliana MZM, Oddělení
pro historii biologický věd a genetiky, J. Sekerák,
P. Pončíková.

Mendel Day, křest kuchařky, 8. 3. 2022, Mendelianum
MZM, Biskupský dvůr, Oddělení pro historii bio-
logický věd a genetiky, J. Sekerák, P. Pončíková.

Den DNA, 25. 4. 2022, Otevření Mendelovy stezky,
program v expozici Mendeliana MZM, procházka
Mendelovým Brnem, Oddělení pro historii bio-
logický věd a genetiky, J. Sekerák, P. Pončíková.

26th ICOM General Conference, v rámci konference:
Mendelova stezka Brnem, 26. 8. 2022, Mendelianum
MZM, Oddělení pro historii biologický věd a ge-
netiky, J. Sekerák, P. Pončíková. 

Spolupráce s brněnským studiem České televize,
Odborný dohled a úpravy scénáře osmidílného



181Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2022

Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015

dětského seriálu Tajemství pana M., Oddělení
pro historii biologický věd a genetiky, J. Sekerák.

Mendel memorial Medal 2022 – Uwe Hoβfeld,
21. 7. 2022, Dietrichsteinský palác, Slavnostní
předávání Mendelovy pamětí medaile pro Uwe
Hoβfelda „for his contributions to the history
and theory of biology“, organizace a přednáška
„Gregor Mendel Memorial Medal – Look into
the history“, Oddělení pro historii biologický věd
a genetiky, J. Sekerák, P. Pončíková.

Účast na Festivalu vědy 2022, 9.–11. 9. 2022, Brněnské
výstaviště, Oddělení pro historii biologický věd
a genetiky, J. Sekerák, P. Pončíková.

Populární publikační výstupy:
Jiří Sekerák: Mendelovo dvousetletí. Muzeum bulletin,

SUPLEMENT/22, 20. 7. 2022, s. 18–21. ISSN
2787-9518 (Print), ISSN 2787-9526 (Online). 

Jiří Sekerák, Jana Daňková, Zdeněk Drahoš (eds.),
Kuchařka pro Mendela. Moravské zemské muzeum,
2022, 400 s. ISBN978-80-7028-565-7.  

Jiří Sekerák: Mendel and progress in 200 years.
Czech Journal of Genetics and Plant Breeding, 58,
2022 (3): 95. 

b) Oblast „Etnologie“

Přednášky – odborné a pro veřejnost:
Do Brna široká cesta… a co se na ní stalo; přednáška

pro veřejnost v rámci putovní výstavy, 21. 2., Mu-
zeum Vysočiny Telč – Univerzitní středisko Ma-
sarykovy univerzity (Jana Poláková).

Etnické masky v lidových zvycích; přednáška pro
veřejnost, 8. 3. 2022, Muzeum Vysočiny Třebíč
(Jana Poláková).

Ústní vzpomínky jako hlavní pramen?; beseda
v rámci studentského cyklu Meziobory (orální
historie v etnologii, společně s historičkou doc. De-
nisou Nečasovou), 22. 3. 2022, Historický ústav
Filozofické fakulty, Masarykova univerzita, Brno
(Jana Poláková).

Skutečnost a fikce v tištěných médiích na příkladu
kriminálního případu z konce 19. století; před-
náška pro veřejnost v rámci putovní výstavy, 5. 5.
2022, Katedra mediálních studií a žurnalistiky,
Fakulta sociálních studií Masarykovy univerzity,
Brno (Jana Poláková).

Nová stálá expozice Lidová tradice na Moravě
v zrcadle času v on-line prostředí; odborný pří-

spěvek, 11. 5. 2022, seminář Etnografické komise
AMG, Hodonín (Jana Poláková).

Už nebudú víc ty časy; odborný příspěvek, 11. 5.
2022, seminář Etnografické komise AMG, Hodonín
(Věra Colledani).

Periodická dokumentace Obchůzky s Jidáši; od-
borný příspěvek, 11. 5. 2022, seminář Etnografické
komise AMG, Hodonín (Věra Colledani).

Na silnici ho Křtin v lesi. Odraz skutečné události
v ústních, psaných a tištěných pramenech; před-
náška pro veřejnost v rámci putovní výstavy, 19. 5.
2022, Katedra mediálních studií a žurnalistiky,
Katedra mediálních studií a žurnalistiky, Fakulta
sociálních studií Masarykovy univerzity, Brno
(Jana Poláková).

Jako růže; 2× komentovaná prohlídka výstavy, 20. 5.
2022, Slovácké muzeum v Uherském Hradišti
(Libuše Dufková).

Oral history, já, muzeum a etnologie; odborný
příspěvek, 2. 6. 2022, XX. setkání historiků a pří-
znivců orální historie na hradě Sovinci (Jana Po-
láková).

Jako růže; 2× komentovaná prohlídka výstavy, 2. 6.
2022, Slovácké muzeum v Uherském Hradišti
(Libuše Dufková).

Oprava hliněného domu v Krumvíři; odborný pří-
spěvek, 14. 9. 2022, konference Hlína a hliněné
stavitelství jako významný tradiční fenomén venkova,
Národní památkový ústav, Hrubá Vrbka (Věra
Colledani).

Nemateriální statky Jihomoravského kraje; před-
náška pro veřejnost, 17. 9. 2022, Dny evropského
dědictví, Moravské zemské muzeum, Brno (Věra
Colledani).

Moravská lidová kultura v zrcadle času; komen-
tovaná prohlídka stálé expozice, 17. 9. 2022, Dny
evropského dědictví, Moravské zemské muzeum,
Brno (Šárka Prokešová, Věra Colledani).

Do Brna široká cesta; 2× komentovaná prohlídka
výstavy, 30. 9. 2022, Noc vědců – Ústav českého
jazyka, Filozofická fakulta Masarykovy univerzity
(Jana Poláková).

Nemateriální statky Jihomoravského kraje; přednáška
pro veřejnost, 30. 9. 2022, Den seniorů, Moravské
zemské muzeum, Brno (Věra Colledani).

Konzervátorské dílny; Exkurze do konzervátorské
dílny a komentovaná prohlídka konzervovaných
předmětů v expozici pro veřejnost, 30. 9. 2022,
Den seniorů, Moravské zemské muzeum, Brno
(Karolína Macháčková).



www.mzm.cz182

Hlavu vzhůru! (sakrální tematika nejen ve výklen-
kové výzdobě brněnských domů); odborná pro-
cházka pro veřejnost, 3. 10. 2022, Den architektury,
Brno (Jana Poláková).

Možnosti digitalizace kraslic; odborný příspěvek,
13. 10. 2022, seminář Etnografické komise AMG,
Vysoké Mýto (Jana Poláková).

Na silnici ho Křtin v lesi – čtyřnásobná vražda
v ústních, psaných a tištěných pramenech; před-
náška pro veřejnost v rámci putovní výstavy,
14. 10. 2022, Galerie výtvarného umění, Havlíčkův
Brod (Jana Poláková).

Státem řízená migrace a její důsledky na příkladu
romské a řecké národnostní menšiny; odborný
příspěvek, konference Interetnické vztahy ve
střední Evropě: soužití – konflikty – migrace,
20. 10. 2022, Ústav evropské etnologie, Filozofická
fakulta Masarykovy univerzity, Brno (Jana Polá-
ková).

Na dušičky pamatujme… (svátky na přelomu října
a listopadu); webinář pro veřejnost, 20. 10. 2022,
Sdružení pěstounských rodin, Brno (Jana Polá-
ková).

Udržitelná móda; odborný příspěvek, konference
Nositelé nemateriálního kulturního dědictví a pa-
měťové instituce, 1. 11. 2022, pořadatel Národní
muzea v přírodě, Muzeum v přírodě Vysočina,
Hlinsko (Věra Colledani).

Rekonstrukce slavnostních krojů z 2. poloviny
19. století z pohledu etnografa na příkladech
z Hanáckého Slovácka a Brněnska; přednáška
pro veřejnost, 19. 11. 2022, seminář Lidový kroj
na Brněnsku, Brno-Líšeň (Šárka Prokešová).

Historie modrotisku; odborná přednáška v rámci
projektu Další vzdělávání pedagogů, 21. 11. Ar-
tissimo, z. s. Brno (Věra Colledani).

Čtrnáct barev Vánoc; přednáška pro veřejnost,
22. 11. 2022, Muzeum Vysočiny, Havlíčkův Brod
(Jana Poláková).

Historie modrotisku; odborná přednáška v rámci
projektu Další vzdělávání pedagogů, 21. 11. a 28. 11.
2022, pořadatel Artissimo, z. s., Brno (Věra Col-
ledani).

Čtrnáct barev Vánoc; přednáška pro veřejnost,
1. 12. 2022, Národní památkový ústav, Telč (Jana
Poláková).

Výstavy:
Do Brna široká cesta. Kramářské písně se světskou

tematikou; putovní výstava vytvořená v rámci

projektu NAKI Kramářské tisky v brněnských
historických fondech (Jana Poláková):

– Muzeum Vysočiny Jihlava, pobočka Telč, 1. 2. –
31. 3. 2022 

– Katedra mediálních studií a žurnalistiky, Fakulta
sociálních studií, Masarykova univerzita, 2. 5. –
30. 6. 2022 

– Ústav českého jazyka, Filozofická fakulta, Masa-
rykova univerzita, 29. 9. – 7. 10. 2022 

– Galerie výtvarného umění Havlíčkův Brod, 14. 10.
– 11. 12. 2022. 

Dvanácte vrchů ten strom má. Kramářské a poutní
tisky s náboženskou tematikou; krátkodobá vý-
stava vytvořená v rámci projektu NAKI (Kramářské
tisky v brněnských historických fondech); Moravské
zemské muzeum – Palác šlechtičen, 13. 5. – 13. 11.
2022 (Jana Poláková).

Dva životy, dvě kultury, dvě země. Řekové na čes-
kém území od 2. poloviny 20. století do součas-
nosti; putovní výstava ve spolupráci s Nadačním
fondem Hellenika, Brno; Hrad Veveří, Řecká so-
bota, 27.–28. 5. 2022 (Jana Poláková).

Jako růže. Móda zrcadlem doby; repríza původní
výstav EÚ MZM; Slovácké muzeum v Uherském
hradišti, 31. 3. – 7. 8. 2022 (Libuše Dufková, Ga-
briela Rožková).

Betlémy a umění ve dřevě II.; pořádá Spolek Art
Periscope z. s. a obec Předklášteří; OÚ Předklášteří,
3.–18. 12. 2022 (Hana Dvořáková).

c) Oblast „3. Společenské vědy – vědy o  umění
a kultuře (muzikologie, teatrologie, literární věda,
kulturologie)“

Výstavy:
Český komiks a jeho svět, 8. 6. 2022–28. 2. 2023,

Dietrichsteinský palác, MZM, ODL, T. Prokůpek,
společně s P. Kořínkem.

여기 그리고 지금 – 현재의 체코 만화 전시회, 14. 3. –
30. 4. 2022, České centrum Soul, Jižní Korea,
ODL, T. Prokůpek, společně s P. Kořínkem.

Tukaj in zdaj – Sodobni češki strip, 1. 6. – 31. 8.
2022, Městská knihovny Bežigrad, Lublaň, Slo-
vinsko, ODL, T. Prokůpek, společně s P. Kořín-
kem.

Tu a teraz – Súčasný český komiks, 11. 7. – 31. 8.
2022, Krajská knižnica P. O. Hviezdoslava, Prešov,
Slovensko, ODL, T. Prokůpek, společně s P. Ko-
řínkem.



183Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2022

Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015

Tu a teraz – Súčasný český komiks, 6.–30. 9. 2022
Ľubov nianska knižnica, Stará Ľubovňa, Slovensko,
ODL, T. Prokůpek, společně s P. Kořínkem.

Tu a teraz – Súčasný český komiks, 5.–28. 10. 2022
Zemplínska knižnica, Trebišov, Slovensko, ODL,
T. Prokůpek, společně s P. Kořínkem

Tu a teraz – Súčasný český komiks, 3.–30. 11. 2022
Zemplínska knižnica Gorazda Zvonického, Mi-
chalovce, ODL, T. Prokůpek, společně s P. Kořín-
kem.

La bande dessinée Tchéque, Le Salon de la bande
dessinée, 2.–4. 12. 2022, Paříž, Francie, ODL,
T. Prokůpek, společně s P. Kořínkem a R. Cha-
vannem.

Průzkum života politickým bojem – Jaroslav Šabata
(1927–2012) / Charta 77 (45 let), 21. 10. 2022 –
3. 5. 2023, Moravské zemské muzeum, Brno, OD-
KAZ, P. Pichlová, společně s Masarykovou de-
mokratickou akademií.

Česko-německé vztahy po roce 1989, 23. 11. 2022 –
9. 4. 2023, Moravské zemské muzeum, Brno, 
ODKAZ, M. Junek, R. D. Hrbatová.

Dokončení realizace projektu IROP (otevření ex-
pozice) – Palác šlechtičen, MZM, stálá expozice
– loutkařské umění a tradiční kultura na Moravě
v zrcadle času, ODD, Jaroslav Blecha.

Nika (výstava u příležitosti nedožitých sedmdesáti
let herečky Niky Brettschneiderové, variace pro
Prahu), 5. 5. – 31. 12. 2022, Knihovna Libri pro-
hibiti, Praha, ODL, J. Blecha společně s Ludvíkem
Kavínem.

Leoš Janáček – ritratti fotografici, 16.–20. 1. 2022,
foyer Teatro Dell’Opera Di Roma, Řím, Itálie
ODH, J. Zahrádka ve spolupráci s TIC Brno
a Českým centrem Řím.

Janáček nella sua Brno, 8.–12. 6. 2022, foyer  Acca-
demia Nazionale di Santa Cecilia, Řím, Itálie,
ODH, J. Zahrádka ve spolupráci s TIC Brno
a Českým centrem Řím.

Leoš Janáček – Portréty, 29. 6. – 8. 8. 2022, Lázně
Luhačovice – hala Vincentka, Luhačovice, ODH,
J. Zahrádka ve spolupráci s TIC Brno.

Leoš Janáček: Z mrtvého domu, Glagolská mše –
dokumenty, 2. 11. – 31. 12. 2022, foyer Janáčkova
divadla, Brno, ODH, J. Zahrádka ve spolupráci
s festivalem Janáček Brno 2022.

Přednášky pro širokou veřejnost:
Český komiks včera a dnes, 23. 3. 2022, Městská

knihovna Hodonín, ODL, T. Prokůpek.

Artuš Scheiner a Kulihrášek, 31. 3. 2022, Národní
pedagogické muzeum a knihovna J. A. Komen-
ského, Praha, ODL, T. Prokůpek.

Jak to jest być komikologiem w Czechach, 8. 4.
2022, Poznaňský festival komiksového umění,
Poznaň, Polsko, ODL, T. Prokůpek.

Polský komiks: Od Jedináčka po Zaklínače, 25. 4. 2022,
Knihovna Jiřího Mahena, ODL, T. Prokůpek.

Jak ukrajinský komiks bojoval o své místo na slunci,
13. 5. 2022, Komiksová konferencia Panel, Brati-
slava, ODL, T. Prokůpek.

Jak se píšou komiksové dějiny, 25. 6. 2022, Crwecon,
Praha, ODL, T. Prokůpek.

Osobnosti českého komiksu 1: Josef Lada, 11. 10. 2022,
Knihovna Jiřího Mahena, Brno, ODL, T. Prokůpek.

Ukrajinský komiks včera a dnes, 15. 10. 2022, Me-
zinárodní komiksový festival KOMA, Brno, ODL,
T. Prokůpek.

Osobnosti českého komiksu 2: Ondřej Sekora, 9. 11.
2022, Knihovna Jiřího Mahena, Brno, ODL, T. Pro-
kůpek.

Osobnosti českého komiksu 3: Kája Saudek, 29. 11.
2022, Knihovna Jiřího Mahena, ODL, T. Prokůpek.

Babička Marie von Ebner-Eschenbach versus Babička
Boženy Němcové, 6. 4. 2022, Městská knihovna
Znojmo- Knihovna rakouské literatury (pro gym-
názium ve Znojmě), ODL, E. Jeřábková.

Marie von Ebner-Eschenbach, 25. 6. 2022, přednáška
na Sjezdu německých menšin v České republice,
hotel Continental Brno, ODL, E. Jeřábková.

Hugo Iltis – řeč při ukládání kamene zmizelých,
27. 7. 2022, Meeting Brno 2022, ODL, E. Jeřáb-
ková.

Malý člověk v české literatuře (a české literární ma-
loměsto), 2. 12. 2022, Univerzita třetího věku
MUNI, ODL, H. Kraflová.

Britové a jejich podíl na rozvoji neoficiální kulturní
scény v Brně v 80. letech 20. století, 28. 1. 2022,
Univerzita třetího věku, Brno, ODKAZ, P. Pich-
lová.

Lola Skrbková – život s divadlem, 15. 3. 2022, Nová
scéna Dusíkova divadla Čáslav, ODD, A. Joch-
manová.

Kořeny slovanské divadelnosti, 6. 10. 2022, DiFa
JAMU, Brno, ODD, A. Jochmanová.

Osvobozené divadlo – Na vlnách Devětsilu (ke
století avantgardního divadla), 31. 10. 2022, Týden
vědy AV ČR, Brno, ODD, A. Jochmanová.

Nezvalova Depeše na kolečkách v Osvobozeném
divadle (v rámci workshopu mezioborového pro-



www.mzm.cz184

jektu Umění – gesto – argument), 12. 5. 2022,
AV ČR Praha, ODD, A. Jochmanová.

Tradiční loutkové divadlo a loutkářská sbírka MZM,
pro zaměstnance Knihovny Jiřího Mahena, 12. 5.
2022, MZM, ODD, J. Blecha.

Loutkové divadlo českých potulných marionetářů,
pro skupinu fr. lingvistů, R. Fovler, 27. 5. 2022,
MZM, ODD, J. Blecha.

Varietní loutky v tradičním českém loutkovém
divadle (doplněno ukázkami, společně s J. Ha-
marem). Festival Bábky v parku s mezinárodní
účastí, 17. 9. 2022, Rusovce, Slovensko, ODD,
J. Blecha.

Jaký byl Leoš Janáček?, 1. a 15. 3. 2022, Janáčkova
filharmonie Ostrava, ODH, J Zahrádka.

Symfonická tvorba Leoše Janáčka, 5. a 19. 4. 2022, Ja-
náčkova filharmonie Ostrava, ODH, J Zahrádka.

Opery Leoše Janáčka, 3. a 17. 5 2022, Janáčkova fil-
harmonie Ostrava, ODH, J Zahrádka. 

Jaký byl Leoš Janáček?, 13. 7. 2022, Lázeňské divadlo
Luhačovice, ODH, J. Zahrádka.

Audiovizuální média:
Filmový spot o expozici Loutkářské umění, září

2022, scénář, realizace, ODD, J. Blecha.
Mobilní zvuková aplikace pro expozici Loutkářské

umění, duben 2022, scénář, ODD, J. Blecha.
Spolupráce se Studiem Špilberk na přípravě a reali-

zaci filmových spotů pro expozici Loutkářské
umění, odborná příprava, scénáristické práce,
ODD, J. Blecha.

Popularizační články a kapitoly v knihách a časo-
pisech:
Tomáš Prokůpek: Artuš Scheiner a české pohádky,

in: Erben, Karel Jaromír – Němcová, Božena –
Říha, Václav: České pohádky, Albatros, Praha
2022, s. 151–154, ODL.

Tomáš Prokůpek: Čtyřlístek, Zeszyty komiksowe
19, 2022, č. 33, s. 85–91, ODL.

Tomáš Prokůpek: Frantík Vovísek a kozel Bobeš,
katalog Mezinárodního komiksového festivalu
KOMA 2022, s. 3–9, ODL.

Tomáš Prokůpek: Komiks, in: Oldřich Jelínek známý
neznámý, Albatros, Praha 2022, s. 241–276, ODL.

Tomáš Prokůpek: Komiksová tvorba Bohumila Ko-
nečného, in: Konečný, Bohumil: Velká kniha ko-
miksů, Středoškolský klub ASK ČR, Plzeň 2022,
s. 135–140, ODL.

Tomáš Prokůpek: Tři vlny českého komiksu po roce
1989, Tvar 18, 2022, č. 14, s. 10–11, ODL.

Jan Krejčí: Poslech zakázaných stanic umožňovalo
rádio sovětské výroby. In: M Revue 1–2/2022,
s. 65–66, ODKAZ.

Romana Dominika Hrbatová: Odkaz Jana Trefulky
nepřestává rezonovat. In: M Revue 1–2/2022,
s. 60–62, ODKAZ.

Petra Pichlová: Průzkum života politickým i nepo-
litickým bojem. In: M Revue 1–2/2022, s. 43–44,
ODKAZ.

Petra Pichlová: Cyklostyl. Němý svědek statečnosti
řádových sester. In: M Revue 1–2/2022, s. 51–54,
ODKAZ.

Petra Pichlová: Dokument o Pavlu Rychetském se
natáčel v Domě Jiřího Gruši. In: M Revue 1–2/
2022, s. 100, ODKAZ.

Jaroslav Blecha: Václav Kopecký – marný buditel lout-
kářské tradice. In: Loutkář, 2/2022, 17–21, ODD.

Jiří Zahrádka: Janáček und die Natur. In: Leoš
Janáček – Das schlaue Füchstlein, Musik Theater
an der Wien, s. 29–33, ODH.

Jiří Zahrádka: „ The work flowed from my pen like
the beautiful river Volga“. On the genesis and re-
seption of Janáček’s Káťa Kabanova. In: Janáček
Káťa Kabanova, Národní divadlo v Praze, s. 25–53,
DDH.

Jiří Zahrádka: „ Dílo mi z pera proudilo, jako krásná
řeka Volha“ Ke genezi a recepci Janáčkovy Káti
Kabanové.  In: Janáček Káťa Kabanová, Národní
divadlo v Praze, s. 21–46, DDH.

Jiří Zahrádka: Janáček – humanismus – slovanství.
In: NdBdiva, Magazín Národního divadla Brno,
duben 2022, s. 24–25, ODH.

Jiří Zahrádka: Vladimír Helfert – Leoš Janáček I.
V poutech tradice. In: Harmonie 9/ 2022, s. 48–52.

Jiří Zahrádka: Janáček a jeho milovaná Louise. In:
Harmonie 7–8/ 2022, s. 76–82. 

Vystoupení v médiích:
Medailon Komiksy čtou všichni. Já jen prošvihl

moment, kdy přestat, líčí historik, 23. 11. 2022,
iDnes, ODL, T. Prokůpek.

https://www.idnes.cz/brno/zpravy/tomas-prokupek-
cesky-komiks-historik-fanzin-aargh.A221013_
110830_brno-zpravy_krut

Rozhovor Kulihrášek: Formalistický naturalistický
pidimužík, Uni, 32, 2022, č. 6, ODL, T. Prokůpek.

https://www.magazinuni.cz/vytvarne-umeni/kuli-
hrasek-formalisticky-naturalisticky-pidimuzik/



185Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2022

Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015

Rozhovor Kulihrášek je fenomén. Po komunistickém
puči byl vnímán jako pokleslá měšťácká produkce,
říká historik komiksu, Lidové noviny, 35, 10. 6.
2022, č. 135, s. 9, ODL, T. Prokůpek.

https://www.lidovky.cz/orientace/kultura/kulihra-
sek-komiks-komunismus-artus-scheiner-marta-
voleska-tomas-prokupek.A220610_102556_ln_kul-
tura_ape

Rozhovor Mezinárodní komiksový festival KOMA,
Dobré ráno ČT, 12. 10. 2022, ODL, T. Prokůpek.

https://www.ceskatelevize.cz/porady/10435049455-
dobre-rano/322291310020081/cast/ 939560/

Rozhovor První z výrazných hrdinů české popkultury
pro děti. Kniha Kulihrášek mapuje prvorepublikový
fenomén obrázkových příběhů, ČRo Vltava, 28.
4. 2022, ODL, T. Prokůpek.

https://vltava.rozhlas.cz/prvni-z-vyraznych-hrdinu-
ceske-popkultury-pro-deti-kniha-kulihrasek-ma-
puje-8733976

Rozhovor Před válkou byl zásadní popkulturní po-
stavou Kulihrášek, říká historik komiksu, Téma,
9, 2022, č. 12, s. 26–34, ODL, T. Prokůpek.

https://www.idnes.cz/kultura/vytvarne-umeni/ilu-
strace-kulihrasek-komiks-vytvarne-umeni-prvni-
republika.A220317_091544_xman-rozhovory_mejt

Rozhovor Povídání o expozici Loutkářské umění,
21. 7. 2022, rozhlas Devín, ODD, J. Blecha.

Rozhovor Orel car lesů, 1. 1. 2022, Události v kultuře,
ČT Art, ČT 24, ODH, J. Zahrádka.

Rozhovor Janáček je k posluchači vstřícný, říká mu-
zikolog Jiří Zahrádka, Stisk online, 13. 11. 2022,
ODH, J. Zahrádka.

https://stisk.online/a/ihi3d/janacek-je-k-poslucha-
ci-vstricny-rika-muzikolog-jiri-zahradka

Ostatní:
The World of Czech Comics, komentovaná prohlídka

výstavou Český komiks a jeho svět pro anglojazyčné
návštěvníky (v rámci projektu Czech-In), 12. 10.
2022, Dietrichstenský palác, MZM, ODL, T. Pro-
kůpek.

Thế giới của truyện tranh Séc, komentovaná prohlídka
výstavou Český komiks a jeho svět pro vietnamskou
menšinu (v rámci projektu Czech-In), 13. 10. 2022,
Dietrichstenský palác, MZM, ODL, T. Prokůpek.

Český komiks a jeho svět, komentovaná prohlídka
stejnojmennou výstavou, 15. 10. 2022, Dietrich-
stenský palác, MZM, ODL, T. Prokůpek.

Чеський комікс та його світ, komentovaná prohlídka
výstavou Český komiks a jeho svět pro ukrajinskou

menšinu (v rámci projektu Czech-In), 23. 11.
2022, Dietrichstenský palác, MZM, ODL, T. Pro-
kůpek.

Corpus litterarum, 4. 11. 2022, výklad v expozici
ODL zaměřený na Jana Skácela, spojený s tvůrčí
dílnou a tematickou procházkou městem, Brno,
ODL, H. Kraflová (ve spolupráci s TIC).

Počátek adventu s Rudolfem Těsnohlídkem, 19.
a 26. 11 2022, tematické procházky městem, Brno,
H. Kraflová (ve spolupráci s TIC)

Janáček a Mahenovo divadlo, komentovaná prohlídka,
9. 11. 2022, Mahenovo divadlo, Brno, ODH, J. Za-
hrádka.

Po stopách Leoše Janáčka, komentovaná prohlídka
městem, 14. a 20. 11. 2022, Brno, ODH, J. Zahrádka
(ve spolupráci s TIC).

d) Oblast „4. Výzkum mineralogicko-petrologických
poměrů Variscid a  paleontologického záznamu
vývoje fauny a flóry pokryvných útvarů"

Přednášky/konference:
– přednáška Dolování stříbra a zlata, 25. 1. 2022,

Houzar Stanislav
– přednáška Těžba zlata v Humpolci, 13. 4. 2022,

Houzar Stanislav, Hršelová Pavla
– přednáška Uran – Trace element signatures of

uraninite controlled by fluid-rock interactions,
29. 6. 2022, ÚGV MU, Hršelová Pavla

– přednáška Mramory jako zdroj surovin, Muzeum
Vysočiny Třebíč, 11. 10. 2022, Stanislav Houzar

– přednáška Rudické geody a olomučanské koblížky
mineralogické zajímavosti v jinak mineralogické
poušti, 4. 11. 2022, Blansko, Hršelová Pavla,
Hrazdil Vladimír, Toman Jiří

– komentovaná prohlídka výstavy Stříbrná a zlatá
vysočina – 4. 9. 2022 – Hršelová Pavla

Kabinety kuriozit a jejich význam při vniku příro-
dovědných muzeí, 29. 6. 2022, Spišská Nová Ves,
Múzeum Spiša, 29. 6. 2022, Otevření nové příro-
dovědné expozice – Príroda Spiša, geologicko-
paleontologické oddělení, R. Gregorová. 

Stopy pravěku v Boskovické brázdě, 2. 4. 2022, obec
Lubě, geologicko-paleontologické, G. Calábková.

Výstavy:
Stříbrná a zlatá Vysočina – Historické dolování

drahých kovů na Českomoravské vrchovině. Termín:
30. 11. 2021 – 4. 9. 2022, Místo: MZM Brno. 



www.mzm.cz186

Moravský kras známý a neznámý, 3.–5. 11. 2022,
Blansko, zasedání Těžební Unie ČR.

Podíl na výstavě – muzeum Jihovýchodní Moravy
ve Zlíně – Jantar ze Študlova, perla moravských
Karpat, 2. 4. – 30. 10. 2022, hrad Malenovice.

Podíl na výstavě – Kráčmar BVV 25.–26. 11. 2022.
Výstava Suiseki – umění hledat kouzlo kamenů,

16. 12. 2021 – 1. 5. 2022, MZM, Dietrichsteinský
palác, geologicko-paleontologické oddělení, R. Gre-
gorová.

Zápůjčka obrazů Z. Buriana na výstavu Kinosaurier,
19. 10. 2021 – 18. 4. 2022. Naturhistorisches mu-
seum Wien, geologicko-paleontologické oddělení,
R. Gregorová.

Zápůjčka zkamenělin na výstavu Expedice Pravěk,
3. 6. – 18. 9. 2022, Městské muzeum a galerie ve
Svitavách, geologicko-paleontologické oddělení,
R. Gregorová.

Audiovizuální média:
Spolupráce na scénáři cyklu Oslava proudů (4× 50

minut), vysíláno na Prima Zoom, Stanislav Houzar.

Vystoupení v médiích:
Historické dolování drahých kovů na Českomoravské

vrchovině, 21. 1. 2022, Česká televize Brno, Trnkova
2345, Brno – Houzar Stanislav, Hršelová Pavla.

Různé:
– Festival vědy 9.–10. 9. 2022 – prezentace minerálů

a hornin a jejich vlastností pro veřejnost, BVV Brno
– příprava podkladů při natáční dětského pořadu

TamTam – Výstava Stříbrná a zlatá Vysočina 21. 2.
2022 

– exkurze: Geologická pestrost údolí Chvojnice
aneb z kontinentu na kontinent – 19. 4. 2022 –
Gymnázium Třebíč

– exkurze: Jedovnice-Rudice – 2. 5. 2022 – 1. Ně-
mecké zemské gymnasium 

– cizojazyčný výklad v expozici pro muzejní pra-
covníky z Vídně – Naturhistorisches Museum
Wien – 21. 6. 2022 

– příprava kolekcí minerálů a hornin pro muzeum
Jihovýchodní Moravy ve Zlíně a Slezské muzeum
v Opavě

– zajištění programu pro zasedání Těžební Unie
ČR, 3.–5. 11.2022

ČT – Dobré ráno: Suiseki – umění vidět kouzlo ka-
mene 5. 1. 2022, geologicko-paleontologické odd.,
R. Gregorová.

O vědě a vědcích: Tajemní krytolebci (Regiony ČT),
19. 2. 2022, geologicko-paleontologické odd.,
G. Calábková, J. Březina.

Ediční činnost:
– Redakce časopisu Acta Musei Moraviae, Scientiae

geologicae
– Členství v redakční radě časopisu Minerál 
– Členství v redakční radě časopisu SZM – vědy

přírodní
– Kompletní editace čísel časopisu Minerál – číslo 3, 4 
Členství v redakční radě časopisu Acta Musei Moraviae,

Scientiae Geologicae, geologicko-paleontologické
odd., J. Březina.

Zprávy v tisku a rozhlase:
Biskupský dvůr odhaluje tajemství Suiseki, TV Brno

10. února 2022, R Gregorová.
Mamuti, sloni a další nosatí příbuzní, 2022, Téma,

roč. 9, č. 23, str. 50–56, J. Březina.

Popularizační publikace a kapitoly v knihách: 
Kniha: Zastávka (kolektiv autorů), ISBN 978-80-

11-02276-1, kapitola XIX. Geologie a Geomorfo-
logie, geologicko-paleontologické oddělení, G. Ca-
lábková.

Pedagogická činnost:
Ústav geologických věd, Přírodovědná fakulta Ma-

sarykovy Univerzity – výuka několika bloků
v rámci předmětu G1081 Paleontologie pro 1. roč-
ník oboru Geologie, názvy přednášek: 1. Mechovky
a Ramenonožci, 2. Systematika, geologicko-pale-
ontologické odd., G. Calábková.

e) Oblast „5. Biodiverzita rostlin, hub a živočichů“

Výstavy:
12. výstava hub, Brno-Vinohrady, 24.–26. 9. 2022,

botanické oddělení, hlavní organizátorka H. Šev -
číková, V. Antonín.

Instalace výstavy živých rostlin v rámci rekondičních
pobytů Roska Brno-Město, 10.–13. 11. 2022 Vísky
u Letovic a 4.–8. 9. 2022 Zubří u Nového Města,
botanické oddělení, I. Novotný.

Příprava stálé přírodovědné expozice v Domě přírody
Pálavy ve spolupráci s Regionálním muzeem Mi-
kulov a Správou CHKO Pálava, Entomologie,
L. Dembický, J. Procházka.



187Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2022

Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015

Stálá přírodovědná expozice v Národním zeměděl-
ském muzeu, Valtice, Entomologie, J. Procházka.

„Mrtvé dřevo žije aneb co dělá prales pralesem“.
Univerzita třetího věku, 25. 2. 2022, online, Ento-
mologie, J. Procházka.

„Nebezpeční živočichové v oblasti Středozemního
moře“, 14. 3. 2022, ZŠ Five Star Montessori, Brno;
21. 3. 2022, Gymnázium Tanvald; 7. 7. 2022, Ma-
sarykova střední škola zemědělská Opava; 9. 7.
2022 Hnutí Brontosaurus, Horní Bečva, Ento-
mologie, J. Procházka.

Kolibáč, J. 2022: Vymřelí brouci z polynéských os-
trovů. Cesta tam a zase zpátky. Vesmír 101(5):
306–309. Entomologie.

Přednášky:
Houby Beskyd. – Organizovala Česká vědecká spo-

lečnost pro mykologii ve spolupráci s Moravským
zemským muzeem, Brno, botanické oddělení,
V. Antonín, H. Ševčíková.

Jedovaté houby a jejich dvojníci. – 12. výstava hub,
Brno-Vinohrady, botanické oddělení, V. Anto-
nín.

Jedlé houby. – Gymnázium J. G. Mendela – školský
komplex Mendlovo náměstí, Brno, botanické od-
dělení, H. Ševčíková.

Jedlé houby Evropy. – Přednáška pro U3V, Brno,
botanické oddělení, H. Ševčíková.

Madeira, 25. 5. 2022, Lopeník, botanické oddělení,
K. Sutorý.Současná lampenflora – mechy ve vy-
braných jeskyních Moravského krasu, konference
Kras, jeskyně a lidé, 23.–24. 9. 2022, Blansko,
Češkovice, botanické oddělení, S. Kubešová

Uskutečnily se 4 výklady v rámci akce City Nature
Challenge dne 29. 4. 2022.

Výklad pro knihovnu Přírodovědecké fakulty Ma-
sarykovy univerzity v rámci akce Noc s Anderse-
nem dne 1. 4. 2022. (M. Černý).

Lektorská činnost:
Celoroční provoz houbařské poradny probíhal

i v roce 2022 vždy v pondělky a úterky; pouze ve
druhé polovině listopadu a prosinci byla její
činnost omezena na úterky z důvodu úsporných
opatřeni MZM, botanické oddělení.

Herbáře, jejich minulost a budoucnost, tvorba a vy-
užití. – Edukační program pro školní skupiny,
botanické oddělení, S. Kubešová, V. Taraška.

Mechorosty. – Edukační program pro školní skupiny,
botanické oddělení, S. Kubešová.

Další akce, workshopy, exkurze:
Článek „Houby pozdní zimy a časného jara“ pro

známý ochránářský časopis Veronica [36(1): 36–37],
botanické oddělení, V. Antonín.

Mykologická exkurze Brněnského mykologického
klubu, oklí Brna, botanické oddělení, H. Ševčíková,
V. Antonín.

Botanická exkurze za vachtou a dalšími skvosty
Vidnavských louček, 14. 5. 2022, Vidnava, ve spo-
lupráci s Vlastivědným muzeem Jesenicka, bota-
nické oddělení, V. Taraška.

Exkurze Kytičky osady Hraničky, 18. 6. 2022, Nové
Vilémovice, ve spolupráci s Vlastivědným muzeem
Jesenicka a MS pobočkou ČBS, botanické oddělení,
V. Taraška.

Botanická exkurze pro školní skupinu, 31. 5. 2022,
Brno-Kohoutovice, botanické oddělení, S. Kube-
šová, V. Taraška.

Bryologická exkurze do údolí potoka Mazák v Os-
travici, 23. 7. 2022, Ostravice, botanické oddělení,
S. Kubešová.

Bryologický víkend, 22.–23. 4. 2022, Brno, botanické
oddělení, S. Kubešová.

City Nature Challenge / Brněnská džungle – tři bo-
tanické exkurze Stránská skála, 29. 4. 2022, Brno,
botanické oddělení, V. Taraška, S. Kubešová.

Co kvete v trávnících v Brně, 20. 6. 2022, online
(https://bit.ly/Co_kvete_travniky), botanické od-
dělení, S. Kubešová, V. Taraška.

Co uzrálo v Brně aneb Bobule, peckovice, malvice...,
20. 9. 2022, online (https://bit.ly/Co_uzralo), bo-
tanické oddělení, S. Kubešová, V. Taraška.

Větrosnubné dřeviny v Brně aneb povětrný sex ve
městě, 16. 3. 2022, online (https://bit.ly/Vetros-
nubne_dreviny), botanické oddělení, S. Kubešová,
V. Taraška.

Workshop Rašeliníky, 3. 8. 2022, Frýdek-Místek,
botanické oddělení, S. Kubešová.

Floristický minikurz v Pastvinách, 12. 6. 2022,
vedení exkurzní skupiny (V. Taraška).

Článek „Zajímavé druhy železniční květeny na Je-
senicku – II“ v časopise Zprávy Mor.-Slez. pobočky
ČBS 11: 51–62 (V. Taraška).

Proběhlo 10 terénních exkurzí na lok. Betlém,
VDNM (např. 17. 4. pro studenty gymnázia PORG
– Praha).

Ediční činnost:
Členství v redakčních radách odborných časopisů

v ČR: Czech Mycology (šéfredaktor); Mykologické



www.mzm.cz188

listy (editor); Časopis Národního muzea (přírodov.);
Sborník Muzea Vysočiny (botanické oddělení,
V. Antonín); Bryonora (botanické oddělení, S. Ku-
bešová); Zprávy Moravskoslezské pobočky ČBS
(botanické oddělení, S. Kubešová, V. Taraška).

Vystoupení v médiích:
Různé články a rozhovory s H. Ševčíkovou u příle-

žitosti popsání nového druhu špička Cimrmanova
(např. M- revue, Český rozhlas, Náš region, Ipor-
tal24.cz, Blesk pro ženy), botanické oddělení. 

Rozhovor V. Antonína a H. Ševčíkové a houbách
a houbaření pro Český rozhlas Brno, botanické
oddělení.

Český rozhlas Brno – pořad Poradna, botanické
oddělení, H. Ševčíková.

krátké informativní rozhovory s novináři různých
tištěných i on-line periodik o růstu hub, botanické
oddělení, V. Antonín, H. Ševčíková.

„Jaké houby budou sbírat naši vnuci“. Rozhovor
pro časopis Květy 25(2022): 18–20, botanické od-
dělení, V. Antonín.

Rozhovor s H. Ševčíkovou v časopise Květy, botanické
oddělení.

„Nebylo to špatné“. – Rozhovor pro časopis Za-
hrádkář, botanické oddělení, H. Ševčíková.

Článek o botanické exkurzi v Muzejních novinách
MZM, botanické oddělení, V. Taraška.

Premiéra televizního filmu Utopený břeh v ČT, rež.
J. Zykmund – odborná spolupráce, účinkování
(M. Šebela).

f) Oblast „6. Člověk a jeho kultura v prostoru a čase"

Výstavy:
„Historie a budoucnost Pavilonu Anthropos“, nová

instalace ve stálé expozici Anthroposu k výročí
architekta E. Šteflíčka, od března 2022, Centrum
kulturní antropologie, P. Kostrhun.

„Nejstarší umění a ozdoby těla“, Pavilon Anthropos,
MZM Brno, 19. 8.2022 – 26. 2. 2023, Centrum
kulturní antropologie, M. Galetová.

Spolupráce na výstavách:
„Pohřby v mladší době kamenné“, 5. 8. – 30. 10.

2022, Jihomoravské muzeum ve Znojmě, Ústav
Anthropos a Archeologický ústav MZM, Z. Tvrdý.

„Starší doba železná v srdci Hané“ 15. 2. – 17. 7.
2022, Muzeum a galerie v Prostějově, Ústav An-
thropos, Z. Tvrdý.

„Obrazy z Moravského Švýcarska“, vernisáž stálé
expozice 24. 2. 2022, Muzeum Blanenska, Ústav
Anthropos, M. Roblíčková. 

Stálá expozice v Mladečských jeskyních, Správa jes-
kyní České republiky, Ústav Anthropos, M. Ro-
blíčková.

Stálá expozice v Muzeu Vyškovska, Ústav Anthro-
pos, M. Roblíčková.

Stálá expozice v Městském muzeu a galerii v Marián -
ských Lázních, Ústav Anthropos, M. Roblíčková.

„Tajemství jeskynních kostí“, 21. 5. – 16. 10. 2022,
Muzeum Brněnska, Ústav Anthropos, M. Roblíč-
ková.

„Expedice pravěk“, 3. 6. – 18. 9. 2022, Městské mu-
zeum a galerie ve Svitavách, Ústav Anthropos,
M. Roblíčková.

„Pravěk, k tabuli! Jak si pračlověk cestu do škol
našel.“, 6. 10. 2022 – 3. 9 2023, Národní pedagogické
muzeum a knihovna J. A. Komenského, Ústav
Anthropos, M. Roblíčková.

„Valoch a Valoch“, 30. 9. 2022 – 27. 8. 2023, Moravská
galerie, Ústav Anthropos, P. Neruda, M. Roblíčková
a Centrum kulturní antropologie, Z. Nerudová,
M. Galetová.

„Člověk v jeskyni“, Galerie Národní technické kni-
hovny, 23. 11. 2021 – 6. 2. 2022, Centrum kulturní
antropologie, M. Galetová, P. Kostrhun.

„Nulový bod, Pocta Moravanskej Venuši“, ArtRooms,
Kastiel Moravany, 11. 7. – 18. 9. 2022, Centrum
kulturní antropologie, M. Galetová.

„822 – Moravané vstupují do dějin“, 12. 5. 2022 –
31. 10. 2023, Archeoskanzen v Modré u Velehradu,
interiér paláce, projekt MZM-CSA a obce Modrá,
Centrum slovanské archeologie, L. Galuška, J. Langr.

„Stupavská falza“, 20.–23. 5. 2022, Kulturní centrum
Stupava, výstava k 90. výročí objevu, projekt
MZM-CSA a obce Stupava, Centrum slovanské
archeologie, L. Galuška.

„Vampyrizmus“, trvající výstava z r. 2019, Památník
Velké Moravy ve Starém Městě, MZM ve spolupráci
se Slováckým muzeem, Centrum slovanské ar-
cheologie.

„Zlaté řemeslo“, 23. 5. – 18. 9. 2022 v rámci projektu
NAKI, řešitel a realizátor Technické muzeum
(A. Selucká a kol.), Technické muzeum, Brno,
Centrum slovanské archeologie, L. Galuška.

Informační panely o lokalitě Hošťálkovice II – Hla-
dový vrch, Obecní úřad Ostrava-Hošťálkovice,
2022, Centrum kulturní antropologie Z. Nerudo-
vá.



189Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2022

Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015

„Obrazy z Moravského Švýcarska“, Muzeum Bla-
nenska, od 2022, Centrum kulturní antropologie,
P. Kostrhun.

„Josef Mánes – blízký přítel Jindřicha Wankela“,
Muzeum Blanenska, 17. 6. – 30. 10. 2022, Centrum
kulturní antropologie, P. Kostrhun.

„Rakovecké údolí. Archeologie a příroda“, Muzeum
Vyškovska Vyškovska, prosinec 2022 – květen
2023, Archeologický ústav.

„Ženská záležitost: minulost, přítomnost a budouc-
nost ježdění bokem“, Muzeum Vyškovska, listopad
2022-duben 2023, Archeologický ústav.

„Za středověkem do muzea – 700 let města Bučovic“,
Muzeum Vyškovska (prac. Bučovice), květen-
říjen 2022, Archeologický ústav, Z. Měchurová.

Popularizační publikace:
Rozhovor s archeologem Martinem Olivou: Jak

lidský byl pračlověk? Živá historie 2022/1–2, 
59–61. Ústav Anthropos, M. Oliva.

„Prsatá tyčinka z Dolních Věstonic“, Muzejní noviny
Moravského zemského muzea, 6. Ústav Anthro-
pos, M. Oliva.

„Záhadné stavby z doby kamenné“, Živá historie
2022/3, 31–35. Ústav Anthropos, M. Oliva.

„Rejdiště pravěkých „šílenců“, Vesmír 101, červe-
nec–srpen 2022, 494–499. Ústav Anthropos,
M. Oliva.

„Jak bronzový býček ke slávě přišel“, M Revue 2022,
č. 1–2, 40–45. Ústav Anthropos, M. Oliva.

„Časopis Anthropologie slaví šedesátiny“, M Revue
2022, s. 23–25. Centrum kulturní antropologie,
Z. Nerudová.

„Rudolf Musil neměl z mocných strach“, M revue
2022, č. 1–2, rubrika: Jak jsme je znali, 88–89.
Ústav Anthropos, M. Roblíčková.

„Dva velmoži z Výšiny sv. Metoděje“, Živá historie,
květen 2022, s. 54–58, Centrum slovanské ar-
cheologie, L. Galuška.

„Nový stavebně-rekonstrukční počin v archeoskan-
zenu v Modré“, Krajem Veligradu, Sborník vele-
hradský č. 1/2022, čtvrtá řada, s. 50–52, Centrum
slovanské archeologie, L. Galuška.

„Archeologická sezóna Moravského zemského muzea
v roce 2020“, Krajem Veligradu, Sborník velehradský
č- 1/2022, čtvrtá řada, s. 7–8, Centrum slovanské
archeologie, J. Langr.

Popularizační zpráva o archeologickém výzkumu
lokality Hošťálkovice II – Hladový vrch pro archiv
městské části a Hošťálkovický zpravodaj, Centrum

kulturní antropologie Z. Nerudová, Ústav An-
thropos, P. Neruda.

„Nová Ves u Oslavan“ kapitola v knize, křest knihy
20. 11. 2022 v Nové Vsi, Archeologický ústav,
A. Čerevková – Bedáňová.

Přednášky pro veřejnost:
„Zvíře v jeskyni“ – přednáška v rámci doprovodného

programu výstavy „Člověk v jeskyni“ v Galerii
Národní technické knihovny (NTK) v Praze, 2. 2.
2022, Ústav Anthropos, M. Roblíčková.

„Od pohanství ke křesťanství starých Moravanů“,
knihovna Slavičín, 12. 4. 2022, Centrum slovanské
archeologie, L. Galuška.

„Počátky křesťanství na Moravě a 822 – Moravané
vstupují do dějin“, Centrum otevřená škola, Os-
trožská Lhota, 29. 4. 2022, Centrum slovanské
archeologie, L. Galuška. 

„Stupavská falza“ při vernisáži stejnojmenné výstavy,
Stupava, kulturní dům, 20. 5. 2022 Centrum slo-
vanské archeologie, L. Galuška.

„822 – Moravané vstupují do dějin“ v rámci Noci
otevřených muzeí, Krajský úřad Jihomoravského
kraje, Brno, 21. 5. 2022, Centrum slovanské ar-
cheologie, L. Galuška.

Přednáška a provázení pro žáky 2. stupně ZŠ Zbýšov
na téma „archeoskanzen Modrá aneb jak se žilo
v době Velké Moravy“, archeoskanzen, Modrá, 25. 5.
2022, Centrum slovanské archeologie, L. Galuška.

„Staré Město Velkomoravské a rok 822“, Eventcen-
trum – Jezuitský sklep, Staré Město, 30. 5. 2022,
Centrum slovanské archeologie, L. Galuška a L. Va-
lášková.

Moderování hlavních programů rozsáhlé akce pro
veřejnost „Veligrad 2022“ spojené s přednáškami
pro členy klubů oživlé historie na téma „Vojenství
a vojáci Velké Moravy“ Archeoskanzen Modrá
u Velehradu, 13. a 14. 8. 2022 Centrum slovanské
archeologie, L. Galuška.

„Víno a vinařství v době Velké Moravy a archeo-
skanzen v Modré“ pro výrobce vína-specialisty
z Moravy a Slovenska, palác archeoskanzenu
Modrá u Velehradu 2. 9. 2022, Centrum slovanské
archeologie, L. Galuška.

„Od pohanství ke křesťanství a Uherskobrodsko
v dobách starých Slovanů“, Kulturní centrum, Šu-
mice, 6. 10. 2022, Centrum slovanské archeologie,
L. Galuška a L. Valášková.

Prezentace a přednáška „Stavba polní pece a výpal
středověké keramiky“ pro rodiče s dětmi, Šarovy



www.mzm.cz190

– Kopaniny, 10. 9. 2022 Centrum slovanské ar-
cheologie, J. Langr.

Regionální spolek Konůvky ve spolupráci s vlastníky
pozemku a OÚ Heršpice, „Oživlé Konůvky“, 7. 5.
2022, Archeologický ústav, Z. Měchurová.

Regionální spolek Konůvky ve spolupráci s vlastníky
pozemku a OÚ Heršpice, „Setkání s historií –
dny pro veřejnost na Konůvkách“, 8.–9. 10. 2022,
Archeologický ústav, Z. Měchurová

Prezentace filmu Expedice Rembaranka, Nadace
Vila M. Zikmunda, Zlín 12. 10. 2022, Centrum
kulturní antropologie, P. Kostrhun.

Komentovaná prohlídka „Oppidum Staré Hradisko“,
2. 7. 2022 a 27. 8. 2022, Malé Hradisko, Archeo-
logický ústav, H. Čižmářová.

Komentovaná prohlídka „Němčice – centrální
lokalita doby laténské“, 16. 7. 2022 a 24. 7. 2022,
Němčice nad Hanou, Archeologický ústav, H. Čiž-
mářová.

Přednáška „Centrální aglomerace v Němčicích“,
15. 10. 2022, Němčice nad Hanou, Archeologický
ústav, H. Čižmářová.

Přednáška „Keltové na Moravě“, 14. 11. 2022, Jihlava
(Muzeum Vysočiny Jihlava), Archeologický ústav,
H. Čižmářová.

Komentované prohlídky ve výstavě „Keltové, hvězdy
a Brno“, Archeologický ústav, J. Čižmářová.

Přednáška „Všední život na středověké vsi Konůvky
ve Ždánickém lese“, 20. 3. 2022, OÚ Heršpice,
Archeologický ústav, Z. Měchurová.

Vystoupení v médiích:
O brněnském šamanovi z Francouzské ulice, ČT1,

11. 6. 2022, 12 hod., Ústav Anthropos, M. Oliva.
O brněnském šamanovi z Francouzské ulice (jiný

pořad na základě tiskovky v pavilonu Anthropos),
ČT1, 13. 8., 12 hod., Ústav Anthropos, M. Oliva.

Vstupy z vernisáže výstavy Nejstarších ozdob (hlav-
ně M. Galetová), řada šotů v rozhlase i TV, články
v novinách, ČT1, 20. 8. 2022, Ústav Anthropos,
M. Oliva.

Pořad „Terčin zvířecí svět: Za zvířaty do pravěku“, ČT
– Déčko, spolupráce na scénáři a vstupy odborníka,
2. 9 2022, Ústav Anthropos, M. Roblíčková.

„Výpravy do divočiny – Návštěva pravěku“, TV
NOE, 17. 5. 2022, Ústav Anthropos, P. Neruda,
M. Roblíčková, Centrum kulturní antropologie,
P. Kostrhun.

„O vědě a vědcích: Brno v době kamenné“, ČT 1,
Týden v regionech, účast v dokumentu, vysíláno

29. 1. 2022, Centrum kulturní antropologie, Z. Ne-
rudová.

Archeologický průzkum na Hošťálkovickém vrchu
v roce 2022, HTV Hošťálkovice a TV Hlučín,
11. 8. 2022, Centrum kulturní antropologie, Z. Ne-
rudová, Ústav Anthropos, P. Neruda.

Natáčení 2. dílu „Čechy a Morava křesťanské“ dese-
tidílného TV seriálu s názvem „Touha po věčnosti
aneb Dějiny smrti“, pro ČT, scénář a režie R. Se-
dláček, 23. 6. 2022, Uherské Hradiště-Sady. Seriál
bude vysílán 2023, Centrum slovanské archeologie,
L. Galuška.

Natáčení pořadu „Cyril a Metoděj a jejich odkaz
pro dnešek“ pro ČR Vltava, studio Zlín, redaktorka
A. Mynářová, vysíláno 5. 7. 2022, Centrum slo-
vanské archeologie, L. Galuška.

Populárně-vědecký hodinový film „Svatopluk –
vládce moravských Slovanů“, producent ČT (kre-
ativní producent ČT P. Diviš), realizace ČT studio
Brno, režie M. Petřík, premiéra na ČT 2 dne 4. 7.
2022, reprízy 5. 7. a 10. 7. 2022, Centrum slovanské
archeologie, L. Galuška a Centrum kulturní an-
tropologie E. Vaníčková. 

Online dvouhodinové vystoupení na téma „Víno,
jeho výrobci a konzumenti v období raného
a vrcholného středověku na Moravě“, Boršice
u Buchlovic – Vinařství Pod Starýma horama,
26. 3. 2022, Centrum slovanské archeologie, L. Ga-
luška.  

Natáčení pořadu „Stupavská falza – nejznámější
příběh laického hledání hrobu arcibiskupa Meto-
děje“, pro ČR, studio Zlín, redaktorka M. Stará,
Zlín 16. 5. 2022, Centrum slovanské archeologie,
L. Galuška. 

Natáčení TV vstupu na téma „Co byla stupavská
falza“ pro ČT 1 a ČT 2, TV studio Zlín, moderátor
J. Kvasnička, realizace 20. 5. 2022, vysíláno tentýž
den, Centrum slovanské archeologie, L. Galuška.

„Expedice Rembaranka (II. řada): Austrálií z jihu
na sever“, ČT 2, 11. 7. 2022, Centrum kulturní
antropologie, P. Kostrhun.

„Na sever do Arnhemské země“, ČT 2, 18. 7. 2022,
Centrum kulturní antropologie, P. Kostrhun. 

„Dopis z tábora Stockmanů“, ČT 2, 2022, Centrum
kulturní antropologie, P. Kostrhun. 

„Ostrov uprostřed kontinentu“, ČT 2, 2022, Centrum
kulturní antropologie, P. Kostrhun.

Vystoupení v pořadu Apetit, Český rozhlas Brno,
17. 8. 2022, Centrum kulturní antropologie, M. Ga-
letová.



191Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2022

Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015

Vystoupení v pořadu ČT „Dobré ráno s ČT“, 10. 11.
2022, Ústav Anthropos, P. Neruda a Centrum
kulturní antropologie, M. Galetová.

Výstupy v TV, rádiích, v tisku (National geographic,
Archaologie in Deutchland), presentace antro-
pologické rekonstrukce podoby ženy z Mikulovic,
2022, Centrum kulturní antropologie, E. Vaníč-
ková.

Výstupy v TV, rádiích, v tisku, Hyperrealistická fi-
gurativní a antropologická rekonstrukce šamana
z hrobu Brno II – výstava Nejstarší ozdoby těla.
MZM Brno, 2022, Centrum kulturní antropologie,
E. Vaníčková.

Další specifické výzkumné aktivity

a) Oblast „Historie zemi Koruny české s přihlédnutím
k Moravě – dějiny, kultura, osobnosti“

Pedagogická činnost:
Filozofická fakulta Univerzity Karlovy, Katedra stře-

doevropských studií, výuka slovenských dějin ve
20. století a česko-slovenských vztahů v 19. století
(letní semestr 2021/2022), československých vztahů
ve 20. století (zimní semestr 2022/2023), odd.
vědy a výzkumu, M. Junek.

Filozofická fakulta Masarykovy univerzity, Ústav
pomocných věd historických a archivnictví, se-
mináře „Numismatika“ a „Základy peněžního vý-
voje pro archiváře“, Numismatické oddělení,
D. Grossmannová.

Filozofická fakulta Masarykovy univerzity, Ústav
pomocných věd historických a archivnictví, Scrip-
torium Brunense – Letní škola pomocných věd
historických, 27. 6. – 1. 7. 2022, přednášky „Denár
nebo brakteát?“ a „Zrození tolaru“, Numismatické
oddělení, D. Grossmannová.

Filozofická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci,
Letní škola numismatiky, 2.–4. 9. 2022, přednáška
„Peníze a měna na Moravě za vlády Lucemburků“,
Numismatické oddělení, D. Grossmannová.

Filozofická fakulta Masarykovy univerzity, Ústav
pomocných věd historických a archivnictví „Epi-
grafika“ a „Seminář z epigrafiky“, Numismatické
oddělení, M. Kvardová.  

Filozofická fakulta, Univerzita Palackého Olomouc,
Katedra historie, 13. 1. 2022, „Morava v době stě-
hování národů“, přednáška pro posluchače Univerzity
3. věku, Numismatické oddělení, T. Zeman.

Přírodovědecká fakulta Karlovy Univerzity, Katedra
učitelství a didaktiky biologie, NATUR CUNI
Biologie čtená podruhé (Biologie a její výuka ve
21. století), 19. 10. 2022, on-line výuka, prezentace
Mendeliana na distanční výuce pro učitele biologie
a studenty gymnázií, Oddělení pro historii biolo-
gických věd a genetiky, P. Pončíková.

Filozofická fakulta Masarykovy univerzity, Katedra
filozofie, Týden humanitních věd: „Interpretace
Mendelova objevu v rámci vývoje věd o životě“,
14. 11. 2022, Oddělení pro historii biologických
věd a genetiky, J. Sekerák. 

Domácí konference:
XXXV. Mikulovské sympozium na téma Žena v dě-

jinách Moravy, Mikulov, 12. 10. 2022, příspěvek
„Morava v „dlouhém“ 19. století a genderová his-
toriografie“, Moravský zemský archiv v Brně –
Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově,
Historické oddělení, H. Krutílková.

Seminář T. G. M. a ženy: Postavení žen v době
1. republiky, 29.–30. 11. 2022, Hodonín, Masary-
kovo muzeum v Hodoníně, Masarykův ústav
a Archiv AV ČR, Filozofická fakulta Masarykovy
univerzity, Univerzita Pardubice, příspěvek „Vztah
Zdeňky Wiedermannové-Motyčkové a Tomáše
G. Masaryka v korespondenci dochované v MÚA
AV ČR“, Historické oddělení, H. Krutílková.

Energeia o.p.s. a Univerzita Pardubice, seminář ke
dvoustému výročí narození J. G. Mendela, „První
a druhý život J. G. Mendela“, 12. 10. 2022, Divadlo
D29 a online na platformě YouTube: Gregor
Mendel v katedrále vědy | kontexty humanity –
energeia o.p.s. Oddělení pro historii biologických
věd a genetiky, J. Sekerák.

b) Oblast „Etnologie“

Pedagogická činnost:
Skutečnost a fikce v kramářské písni a jejich

recepce v současnosti; Ústav českého jazyka, Fi-
lozofická fakulta Masarykovy univerzity, 13. 4.
2022 (Jana Poláková).

Zábava, hry a hračky romských dětí; Ústav evropské
etnologie, Filozofická fakulta Masarykovy uni-
verzity, 19. 10. 2022 (Jana Poláková).

Kramářské tisky ve sbírce Moravského zemského
muzea a možnosti jejich prezentace; Ústav
českého jazyka, Filozofická fakulta Masarykovy
univerzity, 31. 10. 2022 (Jana Poláková).



www.mzm.cz192

Etnické masky v lidových zvycích; Univerzita
třetího věku, Masarykova univerzita, 16. 12. 2022
(Jana Poláková).

Národnostní menšiny v ČR; semestrová výuka;
Ústav evropské etnologie, Filozofická fakulta Ma-
sarykovy univerzity v Brně, 12. 9. – 10. 2. 2022
(Jana Poláková).

Posudky a recenze:
Průběžné vypracovávání recenzních posudků pro

periodika a vydavatelství.

Ocenění:
1. místo v anketě České národopisné společnosti

o nejvýznamnější počin v oboru za rok 2021,
v kategorii publikace za katalog Tradiční kultura
na Moravě v zrcadle času (Helena Beránková,
Hana Dvořáková).

c) Oblast „3. Společenské vědy – vědy o  umění
a kultuře (muzikologie, teatrologie, literární věda,
kulturologie)“

Pedagogická činnost aj.:
MU, FF, Katedra informačních studií a knihovnictví,

Česká literatura a skandinávská literatura, předmět
Literatura a kulturní areál, ODL, H. Kraflová.

MU, FF, Katedra informačních studií a knihovnictví,
Česká literatura a ruská literatura 2. poloviny
19. století, předmět Literatura a kulturní areál,
ODL, H. Kraflová.

MU, FF, Ústav hudební vědy, Kapitoly z dějin divadla,
ODD, V. Valentova.

JAMU, DiFa, Dějiny českého divadla, ODD, A. Joch-
manová.

JAMU, DiFa, Teorie dramatu, ODD, A. Jochmanová.
MU, FF, Ústav Hudební vědy, Dějiny hudby V. A,

ODH, J. Zahrádka.
MU, FF, Ústav Hudební vědy, Seminář kritiky, ODH,

J. Zahrádka.
MU, FF, Ústav Hudební vědy, Opery L. Janáčka,

ODH, J. Zahrádka.

Konference:
Perform the Imagination...! (if it’s easier to describe

through it), Theatre Conference JAMU Touching
Limits / Crossing Borders of Theatre, 10. 11. 2022,
ODD, A Jocmanová.

Janáčkova Její pastorkyňa jako tzv. realistická opera,
Dílo a proměna myšlení.

v české kultuře 19. století, 42. plzeňské mezioborové
sympozium, 2.–4. 3. 2022, Plzeň, Západočeské
muzeum v Plzni, ODH, J. Zahrádka.

Zesmutnělé scherzo Pavla Hasse. K hudební tvorbě
Janáčkových žáků na mistrovské škole, Mezinárodní
konference Janáčkiana 2022, 2.–3. 6. 2022 Ostrava
ODH, O. Pivoda.

Leoš Janáček a Charpentierova opera Louise, Mezi-
národní konference Janáčkiana 2022, 2.–3. 6. 2022
Ostrava ODH, J. Zahrádka.

d) Oblast „4. Výzkum mineralogicko-petrologických
poměrů Variscid a  paleontologického záznamu
vývoje fauny a flóry pokryvných útvarů“

Lektorská činnost:
Celoroční lektorované programy ve stále expozici Za-

niklý život na Moravě, Dietrichsteinský palác, geo-
logicko-paleontologické oddělení, G. Calábková.

Jarní prázdniny v MZM, 10. 3. 2022, Dietrichsteinský
palác, geologicko-paleontologické oddělení, G. Ca-
lábková. 

Prohlídka expozice Zaniklý život na Moravě v an-
glickém jazyce pro delegaci zahraničních kolegů
z Naturhistorisches museum Wien, 21. 6. 2022,
Dietrichsteinský palác, geologicko-paleontologické
oddělení, J. Březina a G. Calábková.

Pedagogická činnost:
Ústav geologických věd, Přírodovědná fakulta Ma-

sarykovy Univerzity – výuka několika bloků
v rámci předmětu G1081 Paleontologie pro 1. roč-
ník oboru Geologie, názvy přednášek: 1. Mechovky
a Ramenonožci, 2.Systematika, geologicko-paleon -
tologické odd., G. Calábková.

Popularizační články a kapitoly v knihách:
Kniha: Zastávka (kolektiv autorů), ISBN 978-80-

11-02276-1, kapitola XIX. Geologie a Geomorfo-
logie, geologicko-paleontologické oddělení, G. Ca-
lábková.

e) Oblast „5. Biodiverzita rostlin, hub a živočichů"

Pedagogická činnost:
PřF Masarykovy univerzity, Ústav botaniky a zoologie,

Determinace mechorostů pro pokročilé, botanické
oddělení, S. Kubešová. 

Rektorát Masarykovy univerzity, Oddělení celoži-
votního vzdělávání, U3V a Moravské zemské mu-



193Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2022

Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015

zeum, Rozmanitost a využití mechů, botanické
oddělení, S. Kubešová.

Mendelova univerzita v Brně, člen oborové rady
předmětu „Lesnická fytopatologie a mykologie“,
botanické oddělení, V. Antonín.

Přednáška pro Univerzitu třetího věku, botanické
oddělení, H. Ševčíková.

Výsledky zoologického monitoringu na mokřadech
lokality Obelisk – Lednice byly prezentovány na
semináři organizovaném kanceláří ombudsmana
dne 23. 3. 2022. 

Ve spolupráci (LČR, Biskupské lesy Olomouc) na-
vržena a vybudována tůň na lokalitě Karlova Stu-
dánka (CHKO Jeseníky) na záchranu druhu
skokan hnědý (Rana temporaria).

Na základě trvalých výzkumů obojživelníků a plazů
na studijní ploše Betlém (5.1.1.) bylo ve spolupráci
s Povodím Moravy přistoupeno k opakované ma-
nipulaci s úrovní hladiny povrchových vod v Mu-
šovském luhu včetně přírodních památek (PP)
Dolní mušovský luh a Betlém. (M. Šebela).

f) Oblast „6. Člověk a jeho kultura v prostoru a čase“

Pedagogiká činnost, přednášky, semináře:
Filozofická fakulta MU Brno, Ústav archeologie

a muzeologie, Paleolit a mezolit ČR (přednášky
a semináře povinného kurzu řady A), Ústav An-
thropos, M. Oliva.

Filozofická fakulta MU Brno, Ústav archeologie a mu-
zeologie, semestrální výuka, Centrum kulturní an-
tropologie, P. Kostrhun, M. Galetová, Z. Nerudová.

Filozofická fakulta MU Brno, Ústav archeologie
a muzeologie, Pravidelná výuka „Hmotná kultura
a každodenní život I“, podzim 2022, Centrum
slovanské archeologie, L. Valášková.

Filozofická fakulta MU Brno, Ústav archeologie
a muzeologie, odborná přednáška „Archaeological
collection from Staré Město „Na Valách“ – Cha-
racteristic of the Collection and the Current State
of Processing“ v rámci projektu Open Road Table
of Museology. Collections, Collectors and Collecting
Activity, Centrum slovanské archeologie, L. Va-
lášková.

Filozofická fakulta MU, Brno, Ústav archeologie
a muzeologie, člen zkušební komise pro státní
závěrečnou zkoušku a obhajobu disertační práce
a zároveň oponent disertační práce Mgr. Šárky
Krupičkové, 18. 2. 2022, Centrum slovanské ar-
cheologie, L. Galuška.

Západočeská univerzita v Plzni: Paleolit a mezolit
ČR (přednášky a semináře povinného kurzu řady
A), Ústav Anthropos, M. Oliva.

Univerzita Karlova, Praha: Starší a střední doba ka-
menná (přednášky a semináře povinného kurzu
řady A), Ústav Anthropos, M. Oliva.

Převzetí diplomu rektora Západočeské univerzity
v Plzni, ZUČ Plzeň, 9. 11. 2022, Ústav Anthropos,
M. Oliva.

Slezská univerzita Opava, člen oborové rady post-
graduálního studia archeologie (Ph.D.), Ústav
Anthropos, M. Oliva.

Západočeská univerzita v Plzni, člen oborové rady
postgraduálního studia archeologie (Ph.D.), Ústav
Anthropos, M. Oliva.

Ústav Evropské etnologie, Masarykova univerzita
Brno, stálý člen Komise pro státní závěrečné dok-
torské zkoušky, Ústav Anthropos, M. Oliva.

Ústav archeologie a muzeologie, Masarykova uni-
verzita Brno, člen komise doktorandského studia,
Ústav Anthropos, M. Oliva. 

Ústav archeologie a muzeologie, Masarykova uni-
verzita Brno, předseda zkušební komise bakalářský
studijní program B0322A120002 B-MU_Muzeo -
logie, od. 2021, Ústav Anthropos, M. Oliva.

Ústav archeologie a muzeologie, Masarykova uni-
verzita Brno, pedagogická činnost v rámci povinné
praxe studentů 1. ročníku Bc. studia archeologie
FF MU na vědecko-výzkumné stanici v Těšeti-
cích-Kyjovicích, Archeologický ústav, A. Čerev-
ková-Bedáňová.

Prírodovedecká fakulta, Univerzita Komenského
v Bratislavě, Slovensko, oponentura dizertační
práce Mgr. Márie Šedivej: „Fauna stavovcov vy-
braných archeologických lokalít Slovenska“, 23. 8.
2022, Ústav Anthropos, M. Roblíčková.

Prírodovedecká fakulta, Univerzita Komenského
v Bratislavě, katedra Antropológie Slovensko, blo-
ková výuka Bioarcheologie, Centrum kulturní
antropologie, E. Vaníčková. 

Prírodovedecká fakulta, Univerzita Komenského
v Bratislavě, Slovensko, pponentura bakalářské
práce "Proporcionalita tváre a faktory, ktoré ju
ovplyvňují", Centrum kulturní antropologie, E. Va-
níčková.

Slezská univerzita, Filozoficko-přírodovědecká fakulta
v Opavě, člen zkušební komise pro státní závě-
rečnou zkoušku a obhajobu disertační práce
Mgr. Petra Rataje, 5. 10. 2022, Centrum slovanské
archeologie, L. Galuška.



www.mzm.cz194

Přírodovědecká fakulta, UK Praha, Katedra antro-
pologie, odborná přednáška „Neandertálci – co
o nich víme a co tušíme“, 10. 5. 2022, Ústav An-
thropos, P. Neruda.

Celodenní provázení s výklady v AJ pro studenty
a pedagogy oboru archeologie Univerzity v Göt-
tingen (Německo), na VM lokalitách Uherské
Hradiště-Sady, Staré Město, CSA Uherské Hradiště,
12. 9. 2022, Centrum slovanské archeologie, L. Ga-
luška.

U3V přednáška „Brněnský šaman a ti druzí“, 4. 11.
2022, Ústav Anthropos, M. Oliva.

U3V přednáška „Paleontologická lokalita jeskyně
Barová – nevelká jeskyně s velkým významem“,
Fakulta sociálních studií MU Brno, 27. 5. 2022,
Ústav Anthropos, M. Roblíčková.

U3V přednáška „Život v poslední době ledové na
základě zvířecích kostí z jeskyní Moravského
krasu“, Fakulta sociálních studií MU Brno, 7. 10.
2022, Ústav Anthropos, M. Roblíčková.

U3V přednáška „Nové archeologické objevy na
Ivančicku a Rosicku“, 29. 4. 2022, Archeologický
ústav, A. Čerevková-Bedáňová.

U3V přednáška „Sůl nad zlato. Jak naši předkové
získávali a využívali sůl“, 13. 5. 2022, Archeologický
ústav, A. Čerevková-Bedáňová.

Konference:
Konference „Dějiny archeologie v českých zemích

a na Slovensku“, UP Olomouc, 13.–15. 9. 2022,
spolupořádání konference, Centrum kulturní an-
tropologie, P. Kostrhun.

Ediční činnost:
Redakce časopisu Antropologie, Ústav Anthropos

a Centrum kulturní antropologie, Z. Nerudová.
Redakce časopisu Acta Musei Moraviae, Sci. soc.,

Ústav Anthropos, M. Oliva.
Členství v redakční radě časopisu Archeologické

rozhledy, Ústav Anthropos, M. Oliva, Archeologický
ústav, M. Salaš.

Členství v redakční radě časopisu Studia Archeologica
Brunensia, Centrum kulturní antropologie Z. Ne-
rudová.

Členství v redakční radě časopisu Culturologica –
The Journal of Culture, Česká kulturologická spo-
lečnost ve spolupráci s Katedrou teorie kultury
FF UK, ISSN 1805-2886, Centrum kulturní an-
tropologie, P. Kostrhun.

Člen hlavního výboru České archeologické společ-
nosti, od 2022, Centrum kulturní antropologie,
P. Kostrhun.

Místopředseda výboru Archeologické komise AMG,
2022–2025, Centrum kulturní antropologie, P. Ko-
strhun.



195Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2022

Příloha 4

Ad III.1.C Složení týmů zajišťujícího oblast  

1. Historie zemí Koruny české s přihlédnutím k Moravě

C. Složení týmu zajišťujícího oblast 

 č. jméno, příjmení, tituly pracovní náplň při řešení oblasti úvazek 

Dle koncepce 1.  prof. PhDr. Vít Vlnas, G Ph.D. Garant oblasti 0 

Dle koncepce 2. PhDr. Zdeněk Fišer historik období po roce 1848 0 

Dle koncepce 3. Mgr. Hana Krutílková historička dějin přelomu 19.–20. stol. 
(od r. 2021 RD)  

0 

Dle koncepce 4. PhDr. Jan Břečka  historik 0 

Dle koncepce  5. Mgr. Dagmar Grossmannová, Ph.D  peněžní historička, numismatička 0 

Dle koncepce 6.  Mgr. Dagmar Kašparová peněžní historička, numismatička  
(od r. 2021 RD)  

0 

Dle koncepce 7.   PhDr. Jiří Sekerák, Ph.D. historik 0 

Dle koncepce 8.  Mgr. Pavlína  Pončíková historička 0 

Dle koncepce 9. Mgr. Jiří Mitáček, Ph.D. historik 0 

Dle koncepce 10. Mgr. Marek Junek, Ph.D. historik  0 

Dle koncepce 11. Mgr. Martina Kvardová, Ph.D. numismatička 0 

Změna 2022 12. Mgr., Bc. Dana Vedra historička (od 1/2022) 0 

Změna 2022 13. Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D. numismatik/archeolog (od 1/2022) 0 

C. Složení týmu zajišťujícího oblast – OON 

 č. jméno, příjmení, tituly pracovní náplň při řešení oblasti úvazek 
Dle koncepce 14.  OON 6× dokumentátor 3,0 

Dle koncepce 15. OON 5× Zpracování a digitalizace sběrů 
získaných výzkumem 

2,5 

Změna 2022:
– Mgr., Bc. Dana Vedra – doplnění řešitelky do složení týmu zajišťující oblast č. 1 od 1/2022.
– Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D. – doplnění řešitele do složení týmu zajišťující oblast č. 1 od 1/2022.



www.mzm.cz196

2. Etnologie 

Změna 2022: 
– PhDr. Helena Beránková – odstranění řešitelky z týmu zajišťující oblast č. 2 z důvodu ukončení pracovního

poměru k 20. 5. 2022.
– PhDr. Jarmila Pechová – odstranění řešitelky z týmu zajišťující oblast č. 2 z důvodu ukončení pracovního

poměru k 31. 1. 2022.
– Mgr. Markéta Podešvová - odstranění řešitelky z týmu zajišťující oblast č. 2 z důvodu ukončení pracovního

poměru k 30. 7. 2022.
– Mgr. Věra Colledani – doplnění řešitelky do složení týmu zajišťující oblast č. 2 od 3/2022.
– Barbora Orságová, MA. – doplnění řešitelky do složení týmu zajišťující oblast č. 2 od 6/2022.
– Mgr. Gabriela Rožková – návrat řešitelky z RD od 9/2022.

C. Složení týmu zajišťujícího oblast 

 č. jméno, příjmení, tituly pracovní náplň při řešení oblasti úvazek 

Dle koncepce 1.   PhDr. Jana Poláková, Ph.D.   Garant oblasti 0 

Změna 2022 2. PhDr. Helena Beránková etnografka, historická fotografie, grafika 
(ukončení prac. poměru 5/2022) 

0 

Dle koncepce 3. PhDr. Hana Dvořáková etnografka, lid. religiozita, design 
a tradice  

0 

Dle koncepce 4. PhDr. Alena Kalinová etnografka, keramika, lidové výtvarné 
umění 

0 

Změna 2022  5. PhDr. Jarmila Pechová etnografka, řemeslo, zemědělství, výroba 
(ukončení prac. poměru 1/2022) 

0 

Změna 2022 6. Mgr. Gabriela Rožková etnografka, textil (návrat z RD 9/2022) 0 

Změna 2022 7. Mgr. Markéta Tobolová 
Podešvová 

etnografka, textil, historická fotografie  
(ukončení prac. poměru 7/2022) 

0 

Dle koncepce 8. Mgr. Šárka Prokešová etnografka, textil  0 

Změna 2022 9.  Mgr. Věra Colledani etnografka, řemeslo (od 3/2022) 0 

Změna 2022 10.  Barbora Orságová, MA. etnografka, historická fotografie, grafika 
(od 6/2022) 

0 

C. Složení týmu zajišťujícího oblast – OON 

 č. jméno, příjmení, tituly pracovní náplň při řešení oblasti úvazek 
Dle koncepce 11. OON 3× dokumentátor 1,0 

Dle koncepce  12. OON Zpracování a digitalizace sběrů získaných 
výzkumem 

0,5 



197Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2022

Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015

3. Společenské vědy – vědy o umění a kultuře (muzikologie, teatrologie, literární věda, kulturologie) 

Změna 2022:
– Mgr. Demeter Malaťák – odstranění řešitele z týmu zajišťující oblast č. 3 z důvodu ukončení pracovního

poměru k 31. 12. 2021.
– Mgr. Michaela Ratolístková – návrat řešitelky z RD od 9/2022.
– Mgr. Ing. Romana Dominika Hrbatová – doplnění řešitelky do týmu zajišťující oblast č. 3 od 5/2022.

C. Složení týmu zajišťujícího oblast 

   č.  jméno, příjmení, tituly pracovní náplň při řešení oblasti úvazek 

Dle koncepce   1.  doc. PhDr. Jiří Zahrádka, Ph.D. Garant oblasti 0 

Změna 2022 2. Mgr. Michaela Ratolístková hudební historik, 17.–18. století  
(návrat z RD od 9/2022) 

0 

Dle koncepce 3. Mgr. Ondřej Pivoda, Ph.D. hudební historik, 19.–20. století 0 

Dle koncepce 4. PhDr. Jaroslav Blecha divadelní historik, loutkové divadlo 0 

Dle koncepce 5. Mgr. Andrea Jochmanová, Ph.D. divadelní historik, činoherní divadlo  
19.–20. století 

0 

Dle koncepce 6. Mgr. Veronika Valentová, Ph.D. divadelní historik, italská divadelní 
kultura 

0 

Dle koncepce 7. Mgr. Hana Kraflová literární historik 0 

Dle koncepce 8. Ing. arch. Tomáš Prokůpek kurátor, kultura komiksu 0 

Dle koncepce 9. PhDr. Eleonora Jeřábková, Ph.D. literární historik 0 

Změna 2022 10. Mgr. Demeter Malaťák, M.A. literární historik (ukončení prac. 
poměru 12/2021) 

0 

Dle koncepce 11. Mgr. Petra Pichlová literární historik, neoficiální 
literatura v totalitní společnosti 

0 

Dle koncepce 12. PhDr. Zdeněk Drahoš literární historik 0 

Dle koncepce 13. PhDr. František Malý hudební historik 0 

Dle koncepce 14. Mgr. Miroslav Lukeš hudební historik  0 

Změna 2022 15. Mgr. Ing. Romana Dominika 
Hrbatová 

literární historik (od 5/2022) 0 

C. Složení týmu zajišťujícího oblast – OON 

   č.  jméno, příjmení, tituly pracovní náplň při řešení oblasti úvazek 

Dle koncepce   16.  OON 4× dokumentátor 2,0 

Dle koncepce 17. OON 2× Zpracování a digitalizace 
materiálů získaných výzkumem 

1,0 

Dle koncepce 18. OON 4× dokumentátor 2,0 



www.mzm.cz198

4. Výzkum mineralogicko-petrologických poměrů Variscid a paleontologického záznamu vývoje fauny
a flóry pokryvných útvarů 

Změna 2022: –

5. Biodiverzita rostlin, hub a živočichů 

C. Složení týmu zajišťujícího oblast 

 č.   jméno, příjmení, tituly pracovní náplň při řešení oblasti úvazek 

Dle koncepce 1.   Mgr. Vladimír Hrazdil Garant oblasti 0 

Dle koncepce 2.  RNDr. Růžena Gregorová, Ph.D. geolog  0 

Dle koncepce 
3. 

Mgr. Jakub Březina, Ph.D. paleontolog (osteologie, taxonomie, 
tafonomie) 

0 

Dle koncepce 4. Mgr. Gabriela Calábková paleontolog (tafonomie, taxonomie) 0 

Dle koncepce 5. Mgr. Jiří Toman mineralog 0 

Dle koncepce 6. RNDr. Stanislav Houzar, Ph.D. mineralog, petrolog 0 

Dle koncepce 7. Mgr. Eva Víšková, Ph.D. mineralog 0 

Dle koncepce 8. Mgr. Pavla Hršelová, Ph.D. mineralog, petrolog 0 

C. Složení týmu zajišťujícího oblast – OON 

 č.   jméno, příjmení, tituly pracovní náplň při řešení oblasti úvazek 
Dle koncepce 9.  OON Zpracování mineralogicko-

petrografických sbírek  
0,5 

 

Dle koncepce 10. OON Dokumentace materiálu (od roku 
2020) 

2,0 

Dle koncepce 11. OON Překlady 2,0 

C. Složení týmu zajišťujícího oblast 

 č.   jméno, příjmení, tituly pracovní náplň při řešení oblasti úvazek 

Dle koncepce 1.   RNDr. Vladimír Antonín, CSc. Garant oblasti 0 

Dle koncepce 2. RNDr. Svatava Kubešová mechorosty 0 

Dle koncepce 3. Mgr. Hana Ševčíková mykologie makromycetů 0 

Dle koncepce 4. RNDr. Ivan Novotný mechorosty 0 

Dle koncepce 5. Mgr. Alena Měřínská preparátor-konzervátor 0 

Dle koncepce 6. RNDr. Miroslav Šebela, CSc. zoologie obratlovců 0 



199Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2022

Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015

Dle koncepce 7. Mgr. Martin Černý, Ph.D. zoologie obratlovců 0 

Dle koncepce 8. Ing. Jiří Kolibáč, CSc. entomologie; Coleoptera 0 

Dle koncepce 9. RNDr. Petr Baňař, PhD. entomologie; Coleoptera a Hemiptera: 
Heteroptera 

0 

Dle koncepce 10. Mgr. Igor Malenovský, Ph.D. entomologie; Hemiptera: Homoptera 0 

Dle koncepce 11. Mgr. Jiří Procházka, Ph.D. entomologie; epigeická a saproxylická 
fauna 

0 

Dle koncepce 12. Mgr. Jana Nerudová, Ph.D. entomologie; Diptera  0 

Dle koncepce 13. Mgr. Vojtěch Taraška cévnaté rostliny  0 

C. Složení týmu zajišťujícího oblast – OON 

 č.   jméno, příjmení, tituly pracovní náplň při řešení oblasti úvazek 

Dle koncepce   14. 

  

  DPČ Zpracování a digitalizace sběrů 
získaných výzkumem se specializací na 
mykologické vzorky. 

0,5 

Dle koncepce 15. DPČ Dokumentátor 0,5 

Dle koncepce 16. OON: dokumentátor Zpracování a digitalizace sběrů 
získaných výzkumem 

0,15 

Dle koncepce 17. OON: dokumentátor Zpracování a digitalizace sběrů 
získaných výzkumem 

0,15 

Dle koncepce 18. OON: dokumentátor Zpracování a digitalizace sběrů 
získaných výzkumem 

0,15 

Dle koncepce 19. OON: dokumentátor Zpracování a digitalizace sběrů 
získaných výzkumem 

0,15 

Dle koncepce 20. OON: taxonom Determinace kritických skupin rostlin, 
mechorostů a hub 

0,15 

Dle koncepce 21. OON: taxonom Determinace kritických skupin rostlin, 
mechorostů a hub 

0,15 

Dle koncepce 22. OON jazykové korektury angličtiny. 0,15 

Dle koncepce 23. OON technické práce  0,15 

Dle koncepce 24. OON: preparátor třídění sběrů a preparace hmyzu 0,5 

Dle koncepce 25. OON: preparátor třídění sběrů a preparace hmyzu 0,5 

Dle koncepce 26. OON: dokumentátor digitalizace archivu hmyzu 0,3 

Dle koncepce 27. OON: taxonom entomolog determinace sběrů hmyzu 0,3 

Dle koncepce 28. OON: taxonom entomolog determinace sběrů hmyzu 0,3 

Změna 2022: –



www.mzm.cz200

6. Člověk a jeho kultura v prostoru a čase 

C. Složení týmu zajišťujícího oblast 

 č.  jméno, příjmení, tituly pracovní náplň při řešení oblasti úvazek 

Dle koncepce 1.  doc. Petr Neruda, Ph.D. Garant oblasti: archeolog, paleolitu 0 

Dle koncepce 2. doc. PhDr. Martin Oliva, DrSc. archeolog, pravěké dolování, paleolit a 
dějiny bádání 

0 

Dle koncepce 3. RNDr. Zdeněk Tvrdý antropolog, lidské kosterní pozůstatky 
z pravěkých a středověkých lokalit 

0 

Dle koncepce 4. Mgr. Martina Roblíčková, Ph.D. paleontolog – osteologické soubory 
z archeologických lokalit i přírodních 
biocenóz 

0 

Dle koncepce 5. RNDr. Martina Fojtová, Ph.D. antropolog, lidské kosterní pozůstatky 
ze středověkých lokalit 

0 

Dle koncepce 6. PhDr. Jana Čižmářová archeolog, doba laténská a římská 0 

Dle koncepce 7. PhDr. Zdeňka Měchurová, CSc. archeolog, středověku a raný novověk 0 

Dle koncepce 8. PhDr. Milan Salaš, DrSc. archeolog, doba bronzová a halštatská 0 

Dle koncepce 9. doc. PhDr. Luděk Galuška, CSc. archeolog, raný středověk 0 

Dle koncepce 10. Mgr. Lucie Valášková archeolog, raný středověk 0 

Dle koncepce 11. Bc. Jakub Langr archeolog, raný středověk 0 

Dle koncepce 12. Mgr. Petr Kostrhun, PhD. archeolog, historie archeologie 0 

Dle koncepce 13. doc. Zdeňka Nerudová, Ph.D. archeolog, paleolit 0 

Dle koncepce 14. RNDr. Mgr. Martina Galetová, 
Ph.D. 

kulturní antropolog, pravěké umění 0 

Dle koncepce 15. Mgr. Eva Vaníčková antropolog, antropologická 
rekonstrukce 

0 

Dle koncepce 16. Mgr. Alžběta Čerevková 
Bedáňová 

archeolog, neolit, eneolit, ZAV 0 

Dle koncepce 17. Mgr. Kateřina Bergerová archeolog, středověk a raný novověk 
(MD od 9/2021)  

0 

Dle koncepce 18. Mgr. Hana Čižmářová, Ph.D. archeolog, latén, doba římská, 
stěhování národů a antika  

0 

C. Složení týmu zajišťujícího oblast – OON 

 č.   jméno, příjmení, tituly pracovní náplň při řešení oblasti úvazek 

Dle koncepce 19.  OON revize starých fondů, digitalizace 
dokumentů a fotopráce (2 Anthropos) 

2 



201Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2022

Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015

Změna 2022: 
– OON – překlady (úvazek 0,2).

Ad C. Složení týmu zajišťujícího práce pro celou VO   

Změna 2022:
– Mgr. Tomáš Drobný – doplnění do týmu zajišťující práce pro celou VO od 1/2022.
– Milan Mačinec – doplnění do týmu zajišťující práce pro celou VO od 1/2022.

Dle koncepce 20. OON kreslička-dokumentátor 0,5 

Dle koncepce 21. OON technik ZAV 1 

Dle koncepce 22. OON brigádník na výzkumu 1 

Dle koncepce 23. OON archeolog středověk a raný novověk 0,5 

Dle koncepce 24. OON odborné analýzy 0,4 

Změna 2022 25. OON překlady 0,2 

C. Složení týmu zajišťujícího práce pro celou VO 

 č.   jméno, příjmení, tituly pracovní náplň při řešení oblasti úvazek 

Dle koncepce 1.   Mgr. Katarína Bednáriková personalistka 0 

Dle koncepce 2. Jana Mocanu administrátorka VO (MD od 6/2021) 0 

Dle koncepce 3. Jana Krajňáková účetní 0 

Dle koncepce 4. Veronika Exlová administrátorka VO (od 7/2021) 0 

Dle koncepce 5. Ing. Zdeněk Česal ekonom (od 7/2021) 0 

Změna 2022 6. Mgr. Tomáš Drobný Příprava edukačních metodologických 
materiálů pro všechny oblasti 

0 

Změna 2022 7. Milan Mačinec Ediční činnost 0 



Zpracovali:
Mgr. Marek Junek, Ph.D., koordinátor IP DKRVO, 533 435 207, mjunek@mzm.cz
Veronika Exlová, administrátor IP DKRVO, 533 435 211, vexlova@mzm.cz

Schválil: 

………………………………………..
Mgr. Jiří Mitáček, Ph.D.
generální ředitel Moravského zemského muzea
533 435 201, jmitacek@mzm.cz

Datum: 5. 1. 2023

www.mzm.cz202



203Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2022

Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015



www.mzm.cz204



205Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2022

Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015



www.mzm.cz206



207Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2022

Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015



www.mzm.cz208



209Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2022

Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015



www.mzm.cz210



211Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2022

Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015



www.mzm.cz212



213Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2022

Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015



www.mzm.cz214



215Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2022

Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015



www.mzm.cz216



217Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2022

Moravské zemské muzeum_výroční zpráva 2015



www.mzm.cz218





Vypracováno dne 29. 6. 2023

Mgr. Jiří Mitáček, Ph.D., generální ředitel Moravského zemského muzea
PhDr. Zdeněk Drahoš, zástupce generálního ředitele, 

náměstek pro odbornou činnost, ekonomicko-provozní náměstek
RNDr. Barbora Onderková, náměstkyně pro vnější záležitosti

Grafická úprava: Milan Mačinec, Michaela Tomsová
Ediční oddělení, Moravské zemské muzeum

220 www.mzm.cz



VÝROČNÍ ZPRÁVA 

2022

Moravské zemské muzeum

VZ_MZM 2022obalka_Sestava 1  30.6.2023  8:08  Stránka 1




